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प्रकाशकीय 


नेपालमण्डलको प्राचीन बौद्ध धम -सस्कृति भनेको बज्जयान हो जुन विश्व बौद्ध 
जगत्का लागि नै महत्वपूर्ण बञ्चयानको उद्गम स्थल प्राचीन भारतमा बौद्ध धर्मका 
कुनै पनि निकाय बाँकी रहेन, समूल बिकास भए, तर बज्चयानको परम्पराले भने 
नेपालमण्डलमा निरन्तरता पाए । त्यसैले नेपालमण्डलको बौद्ध धर्म नेपालको लागि 
मात्रै होइन विश्व बौद्ध जगतका लागि नै महत्वपूर्ण हो । 


नेपालमण्डलको बौद्ध धमं-संस्कृति सम्बन्धी थोरै मात्रै स्वदेशी तथा बिदेशी 
विद्वान्हरूले अनसन्धानका विषय बनाएको पाइन्छ । कत्तिले त आलोचनाको विषय 
मानेका छन्‌ । यसो हुनुको कारण नेपालको वौद्ध धर्म -संस्कृतिसम्बन्धी पूर्वागहरहित 
भएर अनुसन्धान गर्ने नसक्नु, पयांप्त सोत नपाउनु र आधाकारिक स्रोत व्यक्तिलाई 
फेला पान नसक्नु पनि हो भने उक्त संस्कतिलाई सीमित व्यक्त -समाजमा मात्रै 
बाढिराख्नाले पनि हो । 


वतमान समयमा नेपाल बौद्ध धर्म -संस्कृतिसम्बन्धी चासो, जिज्ञासा, अध्ययन, 
अनुसन्धान कार्य पहिलेको अपेक्षा अली वढी हुन थालेको छ । विशेष गरेर, तिरत्न- 
कोष र त्रिरत्न प्रकाशनले नेपालको बौद्ध धर्म-संस्कृतिको संरक्षण, सम्बढन, अध्ययन, 
अनुसन्धानका लागि झण्डै एक दशक अगाडिदेखि छात्रवृत्ति तथा बिद्वतरवात्ति प्रदान 
गर्दै आएको र अनुसन्धानमूलक ग्रन्थ प्रकाशन गर्दै आएको सर्वावदितै छ । पै 
क्रममा नेपालको धरम-संस्कृतिलाई समेटिएको ग्रन्थ “वद्धयान नेपाल” नामक 
यस गरन्य त्रिरत्न प्रकाशनबाट प्रकाशन गरी यहांहरूसमक्ष राख्न पाउंदा हामी अति 
हर्षित छौं । 


नेपालको बौद्ध धर्म-संस्कृतिको ठलो रत्नकेत्‌ महाविहार ।(फझवाबहाल)मा 
जन्मनु भएका, गुरुकुलबाट शिक्षित-दीक्षित हनुभएका प्राज्ञिकस्तर मै पनि वौद्ध 
अध्ययन विषय उच्च शिक्षा हासिल गरी नेपालमा बौद्ध अध्ययनको विषयको 
संस्यापक हुनु भएका वज्चयान बौद्ध अभ्यासरत, परम्परागतदेखि प्राज्ञिक रूपमा 
हजारौं शिष्यहरूलाई पनि शिक्षित-दीक्षित पार्दै आउनु भएका नेपालको वौद्ध धर्म- 
संस्कृति अर्यात्‌ बद्चयानका श्रद्धेय धमंगुरु एवं सह-प्राध्यापक डा. नरेशमान 
बज्जाचायज्यूवाट प्रणीत यस ग्रन्यको आधिकारिकता र उपयोगितावारे उल्लेख गर्नु 
नर्पलाँ । उहाँले यस ग्रन्थ प्रकाशनार्थ त्रिरत्न प्रकाशनलाई प्रदान गर्नु भएकोमा 
त्रिरत्न प्रकाशन कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछु । निकट भविष्यमा अन्य प्रकाशनका लागि 
पनि अपेक्षा गर्दै उहाँको सुस्वास्थ्य र जीवन सार्थकतालाई कामना गर्दछु । 
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आस्था र विश्वासको आधारमा भन्नु पदा अतीतका बुद्धहरूको समय अर्थात्‌ 
पाग्‌ ऐतिहासिक समयदेखि, ऐतिहासिक रूपमा भन्नु पर्दा शाक्यमुनि बुद्धको 
समयदेखि नै बौद्ध धर्मको जग भएको नेपालमा छैटौ शताब्दिभन्दा अगाडि 
लिच्छविकालदेखि वतमानसम्म अनवरत रूपले विद्यमान एकमात्र बौद्ध सम्प्रदाय 
“बख्यान” हो । नेपालमा बज्रयानको इतिहास पूरानो छ । नेपालमा बज्रयानले 
जन्माएका बौद्ध सस्कृति अर्थात्‌ कला-वास्तुकला, चाड-पर्व, जीवन पद्धति, बौद्ध 
अभ्यास, आदिमा एक त बञ्जचयानकै "मूल रुप" (010:1911%) छ अर्को नेपालको 
मौलिकपन पनि छ । नेपालको बज्चयानी संस्कृतिमा न त उत्तरको तिब्बत, चीन 
आदिका प्रभाव छ न दक्षिणको श्रीलंका, म्यान्मार, थाइलाण्ड आदिका प्रभाव 
छन्‌ । त्यसर्थ नेपालको बज्जचयान धर्म तथा संस्कृति नै नेपालको बौद्धधर्म 
(8००० ०1 1३८ ० ८0०1८५८ ३८० क) हो । 

विदेशी विद्वानहरू नेपालको बौद्ध धर्मलाई “नेवार बौद्धधर्म" (९५४ 
8०००॥$0) भन्न रुचाउँछन्‌ । कोही कोही विदेशी विद्वानहरूले नेपालको वौद्ध 
धर्मलाई “इन्दिक्‌ बुद्धिज्म” (110:८ ३००८.) को निरन्तरता भन्न थालेका छन । 
कोही स्वदेशी विद्वानहरूले नेपालको बौद्धधर्मलाई “नेपाल मण्डलको बौद्ध धर्म” 
भन्ने गरेका छन्‌ । 

नेपालको बौद्ध धर्म नेवार समुदायमा सीमित भएका सन्दर्भमा “नेवार बौद्ध 
धर्म” भन्नु उपयुक्त छ । ऐतिहासिक रूपमा बजञ्जचयानको उद्गमस्थल प्राचीन 
भारतको धान्यकटक पर्वत हुन्‌ । नालन्दा तथा विक्रमशील महाविहारमा बज्रयान 
परम्परा अध्ययन र अध्यापनका विपय हुन्थ्यो । उही बज्जयान परम्परा भारतमा 
लोप भयो तर नेपालमा निरन्तरता पाए आजसम्म । त्यसर्थ केही विदेशी 
विद्वानहरूले नेपालको बौद्धधर्मलाई इन्डिक वुद्धिज्म भन्न थालेका हन्‌ । इन्डिक 
नुद्धिज्म भनेको इन्डियन वुद्धिज्म (भारतीय बौद्ध धर्म) भन्दा फरक रहेको देखाउन 
खोजेका छन्‌ । इन्डिक वुदधिज्मले वज्जयानको प्राचीन स्वरूप अर्थात्‌ मूल रूपको 
निरन्तरतालाई जनाउँदछ भने इन्डियन बुद्धिज्मले भारतमा वर्तमान समयमा 
अभ्यासरत बौद्ध धर्मलाई जनाउँदछन्‌ । यी कुराहरूको आधारमा नेपालको बौद्ध 
धर्मलाई “इन्डिक बुद्धिज्म” भन्नु केही हदसम्म सान्दर्भिक छ होला । नेपालको 
बौद्ध धर्म नेपालमण्डल (उपत्यका) बाट सुरु भएको बा सीमित रहेकोले 
“नेपालमण्डलका बौद्ध धर्म” भन्नु पनि मनासिव छ, त्यस्तै स्वदेशको मौलिकपन 
भएको बौद्ध धर्म-संस्कृतिको माध्यमबाट नेपालको परिचय दिनु पदाँ स्वदेशको 
प्रतिनिधित्व गर्ने सक्ने भएकाले “नेपालको बौद्ध धर्म” भन्नु सान्दर्भिक हुन्छु । 

नेवार वा नेपालमण्डलको बौद्ध धर्म हजारौं वर्षको आफ्नै इतिहास भएकोले, 
नेपालका विशुद्ध मौलिकपन भएकोले दाँया वार्याका देशहरूको बौद्ध संस्कृतिबाट 
अप्रभावित भएकाले, अन्तर्राष्ट्रिय धार्मिक तथा सांस्कृतिक जगत्‌मा नेपालको 
प्रतिनिधित्च गर्ने सक्ने भएकाले तथा अन्य विभिन्न कारणले त्यसलाई “नेपालको 
बौद्धधर्म” भनि परिचित गराउनु देशकै गौरवको करा हो । 


नेपाल राष्ट्रकै परिचय बाधक नेपाल बब्चयान सस्कृति सम्बन्धी अध्ययन, 
अनुसन्धान, दस्तावेज निर्माण (120८0116114000), तथा पाय्य साम्रणीको निकै 
कमी महसुस भैरहेको समयमा "बञ्चयान नेपाल” । नेपाल मण्डलको बज्चयान बौद्ध 
धर्म र संस्कृति) नामक यस ग्रन्थ प्रस्तुत गर्न पाउँदा हत भएको छु । 

नेवार वौद्धधर्म, नेपाल मण्डलको बौद्धधर्म, नेपालका यौदधम एक अर्काको 
पर्यायवाची शव्द भए तापनि यस ग्रन्थमा अन्यथा श्रथ नलागास्‌ भन्ने प्रथमा 
“नेपाल मण्डलको बञ्चयान” शब्दलाई एकम्त्पता साथ प्रयोग गरिएको छु । 

प्रथम अध्यायमा नेपाल मण्डलमा बौद्धमंको प्रवश सम्बधी पौराणिक 
आस्था एवं विश्वासदेखि बज्चयानको डातिहास तथा अवस्थालाई दशाँउन प्रयास 
गरिएको छ । 

दोस्रो अध्यायमा नेपाल मण्डलका बञ्चयानमा “नपाल मण्डल” सम्बन्धी 
अवधारणालाई प्रस्तुत गरिएको छ । 


तेस्रो अध्यायमा नेपालमण्डलमा बञ्चयानी विहार तथा मघ सर्चनालाई 
चित्रण गरिएको छ। 


चौठौं अध्यायमा नेपालमण्डलमा प्रचलित वञ्चयान आभिपषक तथा पञ्चवद 
संस्कृतिलाई उद्घाटन गरिएको छ । 

पाचौं अध्यायमा नेपालमण्डलको बौद्ध समाजको चिनारी, वौद्ध जीवन पढति, 
मरणोपरान्त गरिने धार्मिक तथा संस्कार कत्यहरू उल्लेख गरिएका छन्‌ । 


छैटौं अध्यायमा नेपालमण्डलको बौद्ध समाजमा प्रचालित धामिक 
अभ्यासहरूको विवरण समावेश गरिएको छ । 


सातौं अध्यायमा नेपाल 40१4 बौद्ध यमाजले मनाउँदै आएका मम्पृण 
चाड पर्वहरूको छोटो विवरण उँल्ल्ख/ छ । जसअन्तर्गत विशुद्ध बौद्ध चाडपर्वदेखि 
बौद्देत्तर चाडपर्वहरू पनि समावेश छन्‌ । 


एक छोटो उपसंहारले समाप्त गरिएको यस ग्रन्थ नेपालको बञ्चयानसम्बन्धी 
सूचिनामूलक दस्तावेज भएकाले "अध्येता, तया भावि अनुसन्धान कर्ताहरुलाई माग 
निर्देशन गर्न सफल हुने विश्वास छ”: 

यस ग्रन्थलाई प्राविधिक रूपमा प्रकाशन गर्न योग्य पारिदिन्‌ हने श्री 
पुष्परत्न शाक्य, धर्मसुन्दर बज्जाचायं, मणिष शाक्य र श्री अमररत्न बञ्चाचायलाई 
धन्यवाद दिंदछु । त्यस्तै प्रकाशनका अभिभारा बहन गर्ने त्रिरत्न प्रकाशनलाई 
धन्यवाद दिंदछु । अन्तमा शंकटा प्रिटिष्ष परिवारलाई पनि धन्यवाद छ । 


- लेखक 


प्रकाशन मिति : 


प्रथम संस्करण : 


प्रकाशक 


मुद्रण 


बि.सं. २०६९ बेशाख 
ने. सं ११३२ 
इ.सं. २०१२ 


५०० प्रति 


सर्वाधिकार लेखकमा सुरक्षित 


त्रिरत्न प्रकाशन 
काठमाडौं, नेपाल 


संकटा प्रिन्टिष्व प्रस 
टेवहाल, काठमाडौं । 
फोन: ४२३१११५ 


भूमिका 


बौद्ध धर्ममा विभिन्न सम्प्रदायहरूको उदभव भए । ती सम्प्रदायहरूको 
उद्भवलाई बौद्ध धर्मकै विकासका चरणहमू भनेर मातिन्छन्‌ । बौद्ध धर्मको 
प्रचार-प्रसारको सिलसिलामा जर्हा-जर्हा बौद्ध धर्म प्रवश गर व्यर्हा त्यहां 
“देशअनुसारको भेष भने" झै तद्‌ तद्‌ देशको भौगोलिक वाताबरण र सर्स्कातकोा 
अनुकूल बौद्ध संस्कृतिको विकास भए । 

देश अनुक्लको बौड संस्कृतिको कारणले प्रत्येक देशले श्रा-आफ्ना बौद्ध 
संस्कृतिलाई आ-आफ्ना देशको नामसंग जोड्दै आइराखका छन्‌ जमने गर्दा 
चीनको वौद्ध धर्म, जापानको बौद्ध धम, थाइल्याण्डको वौद धम. श्रीलकाका बौद्ध 
धर्म, म्यान्मारकोको बौद्ध धर्म आदि देखापरे । ती प्रत्यक देशको बौद्ध धर्म 
संस्कृतिमा आ-आफ्ना देशका मौलिकपनहरू छन्‌ । प्रत्यक देशको वौद्ध सरस्कात 
नै ती देशहरुको परिचय बोधक तत्व भएको छ । वतमान समयमा आ-आफ्ना 
देशका बौद्ध संस्कृतिको प्रचार-प्रसारको युग नै चलिरहेका छन्‌ । 


नेपालको सन्दर्भमा भन्नु पर्दा वर्तमान समयमा नेपालमा तीन प्रकारका बौद्ध 
धर्म र संस्कृतिहरु देख्न सकिन्छ । 
१. नेपाल हिमाली बौद्ध धर्म-संस्कृति 
२. नेपाल थेरवाद बौद्ध धर्म-संस्कृति 
३. नेपाल मण्डलको बौद्ध क्षर्म-संस्कृति 
नेपालको हिमाली तथा पहाडि». $्र्शुगमा विद्यमान वौद्ध धमं-सरस्काति 
तिब्बतको बौद्ध धर्मबाट प्रभावित छै) धम अध्ययन तथा अभ्यासमा तिर्व्वात 
भापा, लिपि र बौद्ध ग्रन्थको प्रयोग हुन्छ । गुम्बा आदिको भौतिक सरचनादेखि 
सांघिक संरचनामा पनि तिब्वति एरम्झ्टाको प्रभाव छ । ती हिमाली तथा पहाडि 
भूभागहरू, राजनैतिक दृष्टिकोणमा ढेपालको मानचित्र भित्र पदेछन्‌ तापनि धर्म 
र संस्कृतिको दृष्टिकोणमा तिब्बति बौडँ धर्म र सस्कृतिअन्तगत पर्दछ । नेपालमा 
हिमाली बौद्ध धर्म संस्कृतिको इतिहास हजार वर्षभन्दा पनि पूरानो छ । यो 
संस्कृतिले थुप्रै नेपाली मौलिकताहरु पनि जन्माइसकेका छन्‌ होला त्यसको 
अध्ययन- अनुसन्धान गर्न जरुरी छ । 


काठमाडौं उपत्यकामा अत्यञ्िक र अन्यत्र घेरै-थोरै वेरबाद वबौड धर्म 
संस्कृति देख्न पाइन्छ । पहेलो चीवर लगाएका भिश्षुहरु र अनागारिकाहरू 
थेरवादि परम्परका हन्‌ । वर्तमान नेपालमा भएका थेरवादिमध्य कोही श्रीलकाको, 
कोही म्यानमारको, कोही थाइल्याण्डको थेरवादि बौद्ध परम्पराबाट प्रभावित छन्‌ । 
वर्तमान नेपालमा थेरवाद बौद्ध धम प्रवेशको इतिहासले एक शताव्दी पार गर्न 
लागेको छ । यो सुखद कुरा हो । 
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अध्याय एक 
नेपालमा बज्यान 


१.१ नेपालमण्डल उत्पत्ति र बौद्धधर्म प्रवेशसम्बन्धी पौराणिक 
विश्वास 


नेपालमण्डल उत्पति र नेपालमण्डलमा बौदढ्धर्म प्रवेशको श्रोत 
सम्वन्धमा एक स्थानीय वौद्ध विश्वास 11,0८91 8000119 8012) पाईन्छ । 
विश्वास सम्बन्धि जानकारी दिने एकमात्र पौराणिक ग्रन्यको नाम हो “म्वयम्म 
पुराण” ।॥' स्वयम्भू पुराण नेवार वौद्ध समाजमा एक लोक प्रशिद्ध ग्रन्य हो । 
स्थानीय वासिन्दाहरू स्वयम्भू पुराणलाई एक पवित्र बौढग्रन्थ ।[8006न 1109 
100को रूपमा पूजा गर्दछन्‌ । स्वयम्भू पराण ग्रन्यलाई आद्योपान्त वाचन 
गर्नु र सुन्नु सुनाउनु मात्र पनि धर्मको अभ्यास मान्दछन्‌ । उनीहरू स्वयम्भ 
प॒राणलाई एक आधिकारिक ग्रन्थको रूपमा मान्दछन्‌ । 


स्वयम्भू पुराणमा वणन भए अनुसार नेपालमण्डलकोा नामकरण हन 
भन्दा पूव सुन्दर, मनोरम्य, गगनचम्बि हिमाल र अग्ला पहाडहरूको काखमा 
हरियाली वक्ष, लता-लहरा, फल र पप्पहरूले सशोभित एवं गफा र 
झरणाहरूले युक्त डाँडाहरूका वीचमा एक ठूलो तलाउ थियो । उक्त तलाउ 
सातकोश लम्बाइ र सातकोश चौडाईमा फैलिएको वियो । तलाउ अप्टगणले 
युक्त जलले परिपूर्ण थियो । तलाउको गर्भमा रत्नका नीधि थिए । तलाउमा 
विभिन्न प्रकारका जलचर प्राणीहरू विचरण गर्दवे । विशेष गरेर नागहरूको 
वासस्थान भएकाले उक्त तलाउ नागवासदहको नामले प्रशिद्ध वियो । 


१ टिप्पणी : स्वयम्भ पराणको प्रानो नाउँ स्वयम्भ भट्टारकोटेश हो । वतमानमा उक्त 


ग्रन्य स्वयम्भू पूराण नामल लोक प्रसिद्ध छ । सामान्य सस्कत भाषामा लाखिएको 
स्वयम्भू पूराण विविध प्रकारको पाईन्छ । साना-ठूलाको दृष्टिकोणले गद्चात्मक र 
पद्यात्मक दुवै किसिमको उपलव्ध छन्‌ । गद्यात्मक शैलीको सवभन्टा सानो स्वयम्भ 
पूराण नै सवभन्दा पहिले लेखिएको र समय-समयमा महिपाहरू थप्दै जादा बिभिन्न 
आकार प्रकारले सानो-ठूलो स्वयम्भू पूरणको रचना हन्दै गएको हन सक्ने अनमान 
छ। अहिले सम्म उपलव्ध भएको स्वयम्भ पराणका पारण्डालिप मध्य सोहौ शताव्टीको 
सवभन्दा पूरानो प्रतिलिपि मानिन्छ । 

द्रप्टव्यः मीन बहादुर शाक्य, शान्तहर्ष बज्चाचायं 'अनु ।. स्वयम्भू प्राण, ।लोलितपर 
नागाँजुन बौद्ध अध्ययन सस्थान, नेस ११२१, भूमिका । 


कर्कोटक नाउँको नागराजाले बास(राज्य) गदै आएको कारणले तलाउ 
कालिदह नामले पनि चिनिन्थ्यो । 


क्रषि मूनि तथा तपश्वीहरूका लागि उक्त नागवासदह एक पवित्र महान 
तीर्घस्थल थियो । अतीतका बद्धहरूले अधिष्ठान गरिएको हनाले नागवासदहको 
श्रीबद्धि भएको थियो । बोधिसत्वहरूले जगतहित गर्ने मनोकामना सहित उक्त 
तलाउमा स्नान गरेमा बद्धत्व समेत प्राप्त हुने दृढ विश्वास थियो । 


सत्ययुगको एक समयमा विपश्वि बुद्ध भिक्षुगणसहित बन्धुमति नगरबाट 
नागवास दहमा पाल्नु भयो । नागवासदहमा स्नान पश्चात्‌ तलाउको वायुव्य 
कोणमा अवस्थित जामाचो पर्वत (नागार्जुन पर्वत) मा समाधिस्थ रहनु भयो । 
समाधिबाट उठ्न भई नागवासदहमा कमलको वीउ फ्याक्नु भयो । तत्पश्चात्‌ 
श्री विपश्वि बदले भविष्यवाणी गनुभयो “यस नागवासदहमा सहश्रदलकमल 
उम्रिनेछ, कमलको माथि स्वयम्भू ज्योति उत्पन्न हुनेछ । ज्योतिको रश्मीले 
यस संसारमा उत्पात(संकट) नाश भई महामंगल हुनछ। 


भविष्यवाणी भए भौं विपश्वी बुद्धको महापरिनिरवाण पछि यस 
नागवासदहमा एक विशाल अलौकिक सहश्रदलकमल उम्रियो । कमल माथि 
पञ्चरशिमले यक्त ज्योति स्वयं उत्पन्न भयो । स्वयंभ ज्योति (आफै उत्पन्न 
भएको ज्योति) ले चैत्याकार लियो । स्वयम्भू ज्योतिको प्रभावले यस धरतिमा 
विविध लौकिक तथा अलौकिक चमत्कार देखापरे । 


त्यसताका अरूणावति नगरमा शिखि बुद्धले भिक्षु र बोधिसत्वहरूलाई 
धर्मदेशना गर्दै हुनु हुन्थ्यो । स्वयम्भू ज्योतिबाट अरूणावति शहरपनि प्रभावित 
भयो । सो चमत्कारको विषयमा वहांका शिप्यहरूको जिज्ञासालाई लिएर 
शिखिवुद्धले यस नागवासदहमा सहश्रदलकमल माथि उत्पन्न भएको स्वयम्भू 
ज्योति को विपयमा सुनाउनु भयो । त्यो कुरा सुनेर शिष्यहरूले स्वयम्भू 
ज्योतिको दर्शन गर्ने अभिलाषा व्यक्त गरे । तदनुसार शिष्यहरू सहित शिखि 
बुद्धकी नागवासदहमा आगमन भयो । स्वयम्भूज्योतिको दशंन गरि 
नैक्रत्यकोणमा अवस्थित डाँडामा ध्यान गर्नु भयो । तत्पश्चात उक्त डाँडा नै 
ध्यानगिरि नामले प्रशिद्ध भयो । 


त्रेतायुगको प्रथमचरणमा अनुपम नामक नगरमा विश्वभू बुद्धले 
शिप्यहरूलाई धर्मदेशना दिँदै रहनु भएको थियो । धर्मदेशना कै क्रममा 
विश्वभू बुद्धले नागवासदहमा स्वयम्भू ज्योतिको उत्पतिको विषयमा बताउनु 
भयो । सो कुराबाट प्रभावित भई शिष्यहरूले स्वयम्भू ज्योति दर्शन गर्ने इच्छा 
निवेदन गरे । त्यसपछि विश्वभू बुद्ध शिष्यपण सहित नागवासदहको तिरमा 
आई पुग्नुभयो । स्वयम्भू ज्योतिको दर्शन गरिसकेपछि आग्नेय कोणमा 
अबस्थित धकमक्क फुल फुलिरहेको डाँडामाथि बस्नु भयो । त्यहाँबाट स्वयम्भू 


र्‌ 


ज्योतिलाई फुल चढ्वाउनु भयो । त्यमैले उसबेलादेखि सो डाँडा 
फुल्लचो (फुलचोकी) नामले प्रशिद्ध भए । 


महामञ्जुश्वीको निर्माणकार्य ।श्रवतारी) मञ्नुदेवाचार्य महाचीनको 
पञ्चशीर्ष पर्वतमा विराजित हुनु हुन्थ्यो । उहालि पति नागवासदहमा स्वयम्भू 
ज्योतिको विपयमा थाहा पाउनु भयो । आफ्नो पन्नीदवय केशनी र उपकेशनी, 
महाचीन देशका तत्कालीन राजकुमार धर्माकरका र केहि जनता सहित 
मञ्जुदेवाचार्य स्वयम्भू ज्योतिको दर्शनार्थ नागवासदहको इशानकोणमा 
अवस्थित एक पर्वत (शिवपुरी)मा आईपग्नु भयो । सवैले त्यस पर्वतबाटै 
स्वयम्भू ज्योतिको दर्शन गरे । त्यसपछि मञ्जुदेवाचायले त्यहाबाट चारैतिरका 
दृश्यहरू अवलोकन गर्नु भई सो नागवासदहको पानी सुकाउन सकेमा यस 
स्थान मानव वस्तीका लागि अति उपयोगी हने सोचेर होला मञ्जुदेवाचार्यले 
दायाँ हातमा चन्द्रहास खड्ग र वायाँ हातमा प्रज्ञा पुस्तक समाति 
नागवासदहको पानी बाहिर पठाउने निकास खोज्न भनी एक्नै हिंड्न थाल्नु 
भयो । त्यसबेला वहाँको दुवै पत्नी पनि आफ्नो श्रीमानको पाँछ पछि लागिन्‌ । 
फल्लचो डाडामा आईपुगे, जेठी पत्नी केशनीलाई थकाई लाग्यो । विश्वाम गर्न 
लागेकी पत्नीलाई त्यहिं छोडेर मञ्जुदेवाचायं कान्छी पत्नी उपकेशनीलाई मात्रै 
लिएर अगाडि बढ्नु भयो । ध्यानच्व डाँडामा आइपुग्नु भयो । त्यहांपुग्दा पत्नी 
उपकेशनीलाई पनि थकाइ लाग्यो र सोहि पर्वतमा बसिन्‌ । त्यसपछि 
मञ्जुदेवाचार्य एक्लै दक्षिण तर्फ हिंड्दै जांदा आखिरमा सवभन्दा होचो 
काँपोतल डाँडा (दक्षिणकालीको पछाडिको डाँडा) फेला पार्नु भयो । सो डाँडा 
काटेर पानी बाहिर पठाउन सवभन्दा उपयुक्त हुने देखेर वहाले आफ्ना खड्गले 
उक्त कांपोतल डाँडा काट्नु भयो । नागवासदहको पानी त्यहाँबाट बाहिर वग्न 
थाल्यो । पानी संग संगै जलचर प्राणीहरूपनि बाहिर जान लागे । नागहरू 
पनि सोहि पानीको धारसंगै पछि पछि लाग्न थालेको देखेपछि मञ्जुदेवाचार्यले 
नागहरूलाई वास वसाउन आफ्नो खड्गले एउटा पोखरी बनाउनु भएपछि 
नागहरू त्यहिं बास बस्न थाले । उक्त पोखरी “त:ःदहं” (ठूलो पोखरी) नामले 
प्रसिद्ध छ । 


नागवासदहको पानी बाहिर पठाउनु भए तापनि विभिन्न ठाउ ठाउमा 
रहेको साना साना ढिस्कोले पानी छेकिएर सबै पानी बग्न पाएका थिएनन्‌ । 
त्यसैले मञ्जुदेवाचार्यले पुनः कच्छोद्र डाडा ।कछुवाकारको डाँडा चोभार 
डाँडा), सूयंधार ।गुह्येश्वरी जाने पुलको दार्यातिर) र गोकण (गाईको कान 
आकारको) डाँडापनि कादनु भयो । त्यसपछि मात्रै सबै पानी बगे र पानी 
सुके । यसरी पानी सुकेपछि “गोश्रृग प॒वत” (गाइको सिंग आकारको) डाँडाको 
रूपमा रहेको (स्वयम्भू डाँडा देखापरे । पानीको अभावमा स्वयम्भू ज्योति 


सहितको कमलको फुल ढलेर गोश्रृँग पर्वतमाथि परे । सो गोश्रृंग पर्वत नै 
वतंमान समयमा स्वयम्भू डाडाको नामले परिचित छ । 


त्यसपछि मञ्जुदेवाचायंले उक्त कमलको मूल (जरा) खोज्न थाल्नुभयो, 
फेला पनि परे । त्यसबेला सम्ममा पनि उक्त जराबाट मूल फ्टेर पानी उम्री 
रहेको वहाले देख्नु भयो । यसरी नै पानी उम्रीने क्रम जारी रहेमा पुन: पानी 
जमेर वस्तीयोग्य भईसकेको जमीन फेरी दहको रूपमै परिणत हने देखेर उक्त 
पानीको मूललाइ रोक्नको लागि “जलस्तम्भन योग”मा बस्नुभयो । योगमा 
बस्दा मूलबाट पानीका छिट्का निस्केर ।छरेर) त्यसैबाट श्री नैरात्मादेवी 
लगायत आदि वीर-वीरेश्वरी (देव- देवी) हरूको दर्शन प्राप्त भयो । यसरी 
वहाँले श्री नैरात्मादेवीको दर्शन प्राप्त गर्नु भएको दिन मार्गशीर्ष । कृष्ण) नरवामि 
तिथिको दिन थियो भनेर मानिन्छ । भोलिपल्ट दर्शमिका दिन विशेष पूजा 
गनुभयो । त्यसपछि मञ्जुदेवाचायं पुनः आफ्नो पत्नीद्वय केशनी र उपकेशनी 
सहित गापुच्छाग्र पर्वत अर्थात्‌ स्वयम्भू डाँडाको पश्चिम भागमा रहेको 
डाँडामा विराजमान हुनु भयो । 

उपरोक्त कमलको जरा रहेको ठाउं, पानीको मूल फ्टेर पानी उम्रीरहेको 
र नैरात्मादेवी प्रत्यक्ष भएको ठाउँ वर्तमानमा गुह्येश्वरी देवीको नामले प्रशिद्ध 
छ। 

नागवासदहको पानी सुकेर पूर्णरूपमा उपत्यकामा परिणत भई मानव 
वस्ती योग्य उवराभूमि भईसकेको थियो । त्यसैले मञ्जुदेवाचार्यसंगै आएका 
महाचीनका जनताहरू त्याह घरजम र खेतीपाती गरि वसोवास गर्न थाले । 
मञ्जुदेवाचायंबाट निर्माण भएको उपत्यका (देश) भएकोले मञ्जुपद्टन 
नामाकरण गरियो । साथै वहाँसंगै आएका महाचीनका राजकमार धर्माकरलाई 
मञ्जुपद्टन देशको राज्याभिपेक दिईयो । यसरी मञ्जुदेवाचार्यबाट मञ्जुपद्टन 
देश निर्माण भयो । महाचीनका राजकुमार यस मञ्जुपटटन देशका प्रथम 
राजा बन भने महाचीन कै जनताहरू यहाँका मूल आदिवासी भए । 


क्रकच्छन्द बुद्ध भिश्नुयंघ एवं उपासक उपासिका सहित क्षमावती 
नगरबाट विभिन्न देशमा धर्मोपदेश दिदै मञ्जुपट्टन आईपुग्नु भयो । गोश्रृंग 
पर्वतमा विराजित स्वयम्भू ज्योति दर्शन गर्नुभयो । त्यसपछि क्रकच्छन्द बुद्ध 
अन्य चार वर्णका लोकजन सहित शंखोदक पर्वतमा पुग्नु भयो । क्रकच्छन्द 
बुद्धले यस स्वयम्भू ज्योति विराजित मञ्जुपद्टनको महत्वलाई दर्शाउँदै यस 
पुण्यभूमिमा प्रवज्या (भिक्षुत्व। ग्रहण गरेमा सम्यकसम्बुद्धत्व लाभ हने क्रा 
पनि वताउनु भया । त्यस कुराबाट प्रभावित भई गुणध्वज नामक ब्राहमण 
सहित चारसय ब्राहमणहरू, अभयानन्द नामक क्षत्री सहित तीनसय क्षत्रीहरू 
र घरै वैश्य तथा शृद्रहरूले क्रकच्छन्द बुद्ध समक्ष भिक्षु बन्ने इच्छा प्रकट गरि 
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प्रवज्या प्रदानका लाग अनुरोध गर । क्रकुच्छन्द बुद्ध स्वयंले ती सबैको 
कपाल काटि भिक्षु बताई दिनु भयो । प्रव्रजित भएका ती भिक्षुहरूलाई स्नान 
गराउनका लागि त्यस पर्वतमा पानीको अभाव्र देखेर क्रकच्छन्द बुद्धले 
“स्नानवाक्य” उच्चारण गर्नु हुना याथ पर्वतबाट पानीका मृल फटि पानी 
निस्कन थाल्यो । क्रकच्छन्द बुद्धको वाक।बालि) बाट पानीका मूल फुटेको 
हुनाले सो मूल वाकमति(वागमति) नामले प्रख्यात भए । ती प्रर्वाजत भएका 
भिक्षहरूको काटिएको कपालहरूको तीन भागमध्य एकभाग आकाशमा 
उडाएर लगे । अर्को एक भाग साहि पर्वतमा सिद्धाविलुप्त। भए । त्यसरी 
कपाल सिद्ध भएको पर्वत भएको सो पर्वतलाई सिद्धपूचो भनि भन्न थाँलया । 
उत्त पर्वत वर्तमानमा शिवपुरि डाँडाको नामले प्रचलित छ । आन्तम एकभाग 
कपाल भिक्षुहरूले वोकि पानीमा बगाउन पानी खोज्दै हिडे । कतै पानी 
नभेटेपछि क्रकच्छन्द बुद्धले पुन: आफ्नो वीर्य पराक्रमले प॒वत फटालि पानी 
निकाल्नु भयो । उक्त पानीमा भिश्षुहरूले कपाल बगाए । क्रकच्छन्द बुद्धको 
वीर्य पराक्रमले निर्माण भएको पानीको सो मूल वी्यमती नामले प्रशिद्ध भए 
भने उहि पानीमा कपाल बगाएका हुनाले सो मूल केशावतीको नामले पनि 
प्रसिद्ध भए । 

क्रकच्छन्द बुद्धले सबै भिश्षुहरूलाई सप्तत्रिंशत बोधिपाश्षिक धमंको 
विषयमा धर्मोपदेश पनि दिनु भयो । त्यस समय सम्ममा मञ्जुपदटनमा 
वाग्मती र वीर्यमती सहित “द्वादशतीर्थ” (वबाह्ृवटा तीर्थ ) र अप्टवैतराग 
तीर्थको निर्माण एवं व्यवस्था भैसकेको थियो । भिक्षुहरूलाई ती द्वादशती्थ र 
अष्टवैतराग तीर्थमा भ्रमण गराई सकेपछि धेरै भिक्षुहरूलाई मञ्जुपट्टनमै छोडेर 
क्रकच्छन्द बुद्ध क्षमावती नगर फकनु भयो । 


कुनै समयमा कनकमूनि बुद्ध हुनुहुन्थ्यो । त्यसै समयमा वाराणसी 
सहरमा अवस्थित विक्रमशील महाविहारका महापण्डित धमंश्चीमित्रले 
“नामसंगीति"को विषयमा व्याख्या गर्दै राखेका थिए । व्याख्या गर्ने क्रममा 
उक्त नामसंगीतिको “अआइईउञझएऐओ ओऔ अं अ-" यति द्वादशाक्षर 
(वाद्रखरी अक्षर) को अर्थ एवं व्याख्या गर्ने नसक्दा महाचीनको पञ्चशीषँ 
पर्वतमा विराजमान हुनु भएका भञ्जुदेवाचार्यबाट सो सम्वन्धि ज्ञान हासिल 
गर्ने धमंश्ीमित्र वाराणसीबाट हिंडे । मञ्जुदेवाचायंले यो करा थाहापाईं 
धर्मश्वीमित्रलाई मञ्जुपट्टन मै दर्शन दिनुभयो । शिष्य धर्मश्रीमित्रको सदिच्छा 
अनुसार गुरु मञ्जु देवाचारयंले माघ शुक्ल पञ्चमीका दिन श्री धमधातुमण्डल 
निर्माण गरि विधिवत्‌ श्री धर्मधातुमण्डलको अभिपेकदीक्षा) दिनुभयो र 
दढ्वादशाक्षरको वाह्यार्थ र गृह्यार्थ पनि बताउनु भयो । त्यहि दिन देखि 
मञ्जुपट्टनको गोश्रुग प॒वंतमा कमलको फूल माथि अवस्थित “स्वयम्भू 
ज्योतिरूप” श्री धर्मधातु वागीश्वर नामले प्रशिद्ध भए । 
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कनकमूनि बृद्धको निर्वाणपछि यस क्षेत्रमा काश्यप बुद्धको आगमन भया । 
त्यसपछि एक समयमा गोपुच्छाग्र पर्वतमा मञ्जुदेवाचार्य र बहांको पत्नीद्वय 
केशनी र उपकेशनी समाधि-योगद्वारा आ-आफ्नो देहलाई प्रज्वलित गराई 
अन्तरध्यान (बिलुप्त। हनुभयो । यसरी बहांहरू अन्तरध्यान हन्‌ भएपछि 
बहांहरूका बाँकि रहेका अस्थिधातलाई गर्भमा राखेर एक चैत्य निर्माण गरे । 
उक्त चेत्यलाइ मञ्जुपट्टन चैत्य (मञ्जुश्री चैत्य) भनी प॒जा गर्न थालियो । 


केहि समय पछि गौड देशका धामिंक राजा प्रचण्ड देव र महारानी शक्ति 
देवी आफ्नो राज्य त्यागी तीर्थयात्रा गर्दै मञ्जपट्टन आईपगे । श्री स्वयम्भज्योति 
धमधात्‌ वागीश्वरको दशंन एवं प॒जा गरे । त्यस समय सम्म पनि 
स्वयम्भूज्योति धर्मघातु वागीश्वरको दर्शन गर्न सकिने खल्ला रूपमा थियो । 
कलियुगमा स्वयम्भूज्योति धर्मधात्‌ वागीश्वरमा क्षति पग्न सक्ने विचार गरि 
त्यसलाइ सुरक्षित पार्ने हेतुले त्यसमाथि राजा प्रचण्ड देवले चैत्य निर्माण गर्ने 
मनसायले मञ्जुपट्टनका तत्कालीन बौद्ध आचार्य श्री गणाकर बज्राचार्य समक्ष 
स्विकृति मागे । सो कार्य गर्नका लागि सर्वप्रथम भिक्ष बन्न पर्ने 
आचायाभिपेक प्राप्त गर्नुपर्ने जस्ता धार्मिक प्रकयागत करा गणाकर 
बञ्चाचायले राजा प्रचण्डदेवलाइ अवगत गराए । यो करा सनि राजा 
प्रचण्डदेवले गृणाकर बज्राचार्य समक्ष भिक्षृत्व मागे । गणाकर बज्राचार्यले पनि 
वहाँका सदिच्छालाई स्वीकार गरेर सोहि गाोपुच्छाग्र डांडामा एक चैत्य निर्माण 
गरे, उहि चैत्य समीपमा राजा प्रचण्डदेवलाई भिक्षु बनाए । भिक्ष बनिसकेपछि 
राजा प्रचण्डदवलाइ भिक्षु शान्तश्री नामाकरण गरियो । भिक्ष शान्तश्चीले 
अतिशीघ भिक्षुचयामा पूर्णता हासिल गरि गरु श्री गणाकर बज्चाचार्यवाट 
बञ्चाचायाभिषक प्राप्त गरि श्री शान्तिकर बज्राचार्य (छोटकरीमा 
शान्तकराचाय) का नाम पाए । शान्तिकराचायंले विभिन्न क्षेत्रमा पर्वसेवा । 
त्रिसमाधि, योगाभ्यास साधना आदि) पुर्ण गरे । त्यसपछि स्वयम्भज्योति 
घमधातवागीश्वर माथि चैत्य निर्माण कार्यको शभारम्भ गरे । 


सवप्रवम स्वयम्भ्‌ ज्याति सहितको कमलको फल बारिपरि जलपर्ण पोखरी 
बताइ कमलको फललाइ रत्नशीलाले छोपे । उक्त रत्नशीलामाथि सत्रपाटन 
गरि पादस्थापन गरे । त्यसमाथि (घोप्टिएको) पात्राकार निर्माण गरे । 
त्यसमाथि “यप्डधि" उठाए । याष्ठिको तलतिर (तल्लो) चारै दिशामा “गल” 
अर्कतिष्द्र भूवन निर्माण गरि प्रत्यकमा नेत्रयगल लेखाए । त्यसमाथि “हलंपौ” 
राख । त्यसर्माथ क्रमश ठूलो सानो गरि तेद्रवटा चक्रावलीहरू (त्रयोदशभूवन) 
थप्दै लग । सवभन्दा माथि गजर राखे । धर्मधात चैत्य लक्षणले यक्तगरि 
निर्माण गरी उक्त चेत्यलाई छत्र र ध्वज आदिले सशोभित गरे । अन्तमा 
शान्तिकर आचार्य स्वयंले अहोरात्र यज्ञ आदि दशकर्म गरि विधिवत्‌ उक्त 
"घमंधात्‌ चैत्य" (स्वयम्भू धर्मधातु वागीस्वर चैत्य) प्रतिष्ठा गर्नुभयो । 
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त्यसपछि धमंधातु वागीश्वर चैत्यको बरिपरि बसुपुर, बायुपुर, आग्निपुर र 
नागपुर निर्माण गरे । अन्तमा सत्ताईंस कोठाने युक्त तीन तल्ले शान्तिपुर 
नामक गुफा बनाई त्यहाँ विभिन्न देवदेवीहरू स्थापना गरि “सुख विवरण” 
नामक एक कोठामा शान्तिकराचायं समाधियागमा बस्न भयो । अद्यापि उहाँ 
उक्त गुफामा समाधिस्थ हुनु हन्छ भन्ने स्थानीय बौढ जनआस्था रहेका छ । 


कलियुगको प्रथम चरणमा जम्बुद्ठीपमा शाक्यर्मान बुद्धछो आगमन भयो । 
शाक्यमुनि वुद्ध श्रावस्ति नगरको जेतवन अनार्थापण्डकाराममा धर्मापदेश दिदै 
रहनु भएको थियो । एकदिन स्वयम्भूज्योति धर्मधातु वागीश्वर चैत्यको 
दर्शनका लागि भिक्षुगण र बोधिसत्वहरू सहित सोहि गापच्छ पर्वतमा 
पाल्नुभयो । त्यस गोपुच्छ पर्वतमा रत्नसिहासनमा विराजमान हुनुभइ चुण्डा 
नामक (सम्भवतः शुद्र जातिको) स्त्रीबाट पानी पिउनु भयो । फेरी साहि 
चण्डालाई भिक्षुणी पनि बनाउनु भयो । त्यसपछि उपराक्त स्वयम्भू ज्याति 
उत्पति वृतान्त सवैलाई सुनाउनु भयो । 

उपरोक्त क्रा उपगुप्त भिक्षुले सम्राट अशोकलाई सुनाउनु भएका थिया । 
यो कुरा पनि वबोधिमण्डपमा जयश्री भिक्ुले जिनश्चीराज बोधिसत्चलाई 
बताएका थिए भनेर स्वयम्भू प्राणमा उल्लेख गरिएको छ । 


निर्माणकाय (भौतिक काय) बुद्धलाई भन्दा धमंकाय बुद्ध अर्थात्‌ 
बुद्धत्वलाई बढि महत्व दिनु बज्चयानको बिशेपता हो । बुद्धत्व शाश्वत छ भन 
निर्माणकाय बद्धदेह अनित्य छ । त्यहि शाश्वत बद्दत्वलाई नै “आदिबद्ध" 
भनिन्छ । आदिबद्ध अर्थात्‌ बद्धत्व स्वयम्भ (अर्थात्‌ आफ्से आप उत्पन्न हने! 
ज्ञान हो न की कसैबाट प्राप्त हने हो । आदिबद्धलाई “प्रभास्वर”" अर्थात 
अज्ञानरूपी अन्धकारलाई नाश गर्ने प्रकाशको रूपमा लिईन्छ । त्यसैले 
नागवासदहको स्वयम्भ ज्योतिलाई स्वयम्मभ पराणमा बद्धत्व अधात्‌ “आदिवद्ध 
को संज्ञाले अभिधान गरिएको बझन सकिन्छ । 


स्वयम्भू पुराणमा आधारित नेपालको बज्चयानी जन विश्वास एव आस्था 
अनुसार एक बौद व्यक्तित्व मञ्जदेवाचार्य नेपालमण्डल देशको निर्माता हन्‌ । 
महाचीनका जनता नेपालमण्डलको आदिवासी हन्‌ भने महाचीनका राजकमार 
धमाकर नपालमण्डलका प्रथम राजा थिए । शाक्यम्‌नि बद्धको आगमन भन्दा 
पहिले देखि नै नेपालमण्डलमा वद्धधर्म थियो । क्रकच्छन्द बद्ध स्वयले समय मै 
नेपालमण्डलमा भिक्षुहरू छाडेर गएका थिए । नैरात्मा देवी ।श्री हेवज्ज नेरात्मा 
देवी) नै नेपालमण्डलको प्रथम र सवभन्दा परानो प्राचीन बज्चयानी देवी 
थिईन । चैत्य निर्माण नेपालको प्राचीन वास्तकला हो । नेपालको बौदधमंको 
विभिन्न स्वरूप मध्ये चैत्यवादि निकाय एक प्राचीन स्वरूप हा । 
धर्मधातुमण्डल दीक्षा परपरा नेपालको प्राचीन बञ्चयानी परपरा थियो । 


७ 


बज्चयानका आचायं बचज्राचायं नेपालको प्राचीन गुरु परपरा हो । मञ्जुपट्टनको 
।नेपालण्डलको) निर्माता मञ्जुदेवाचायं पछि गुणाकर आचार्य ।बञज्जाचायं) 
नेपालमण्डलको प्रथम गुरु भएकोले वहाँ आद्यवौद्धगुरु हुन्‌ । 


१.२ प्राचीनकालमा बञ्जचयान 


नयाँ विषयले समाजमा प्रवेश पाउन धेरै समय लिन्छ, स्थायित्व तथा 
प्रशिद्धि पाउन अझ बढि समय लिन्छ भने त्यो वस्तृ्‌ राजकीय अभिलेखमा 
स्थान पाउन झन समय लिन्छ । लिच्छविकालीन नेपालको राजा अंशुवर्माको । 
इ.सं.६०६-६२२)२ शिलालेखमा “(वाज्रयान" शव्द र “(स्वय)भू” शव्द 
कोरिएका हुनाले नेपालमा बज्जयानको प्रवेश कम से कम छैठौं शताव्दी 
अगाडि नै हन सक्ने अनुमान भएको कुरा अगाडि उल्लेख भइसकेको छ । 
उक्त अनुमानलाई प्रमाणित गर्न बन्धुदत्तलाई पनि आधार बनाउन सकिन्छ । 
बज्जचयानको आचार्यलाई बच्चाचार्य भनिन्छ । बन्धुदत्त बजञ्चयानका आचार्य 
अर्थात्‌ बज्राचार्य थिए । वहाँको गुरु शान्तिकर बज्राचाय थिए । शान्तिकर 
बज्चाचार्यका गुरु गुणाकर वज्राचार्य थिए भन्ने कुरा पौराणिक आख्यान तथा 
लोकोक्ति मात्रै भएता पनि बहाँको शिष्य बन्धुदत्त बज्राचार्य भने राजा नरेन्द्र 
देव ।ई.सं.६४१/६४३-६७९) कार समकालीन थिए भन्ने एतिहासिक पृप्टि 
भएको आधारमा शान्तिकर र गणाकरको पनि ऐतिहासिकता पृष्टि हन 
आउंछ । उहाँहरूको निश्चित समयमात्रै अनुसन्धानका विपय वनेको छ । 


गृणाकर बज्राचार्यले प्रचण्ड देव (शान्तिकर बच्चाचार्यको गहस्थिको नाउँ) 
लाई भिक्षु बनाउनका लागि स्वयम्भू पर्वतको पश्चिम भागमा एक चैत्यको 
निर्माण गरेका थिए । चैत्य निर्माण बज्जयानी विधि अनुसार नै वनाएको हन 
सक्ने विश्वास गर्न सकिन्छ । शान्तिकर बज्राचार्यले पनि स्वयम्भ ज्योतिलाई 
गर्भमा राखि स्वयम्भू चैत्य निर्माण गरे । उक्त स्वयम्भू चैत्य त्रयोदश भूवन 
हुनेगरि बनाए भन्ने उल्लेख छ ।“ दशर्भूमको अवधारणा पारमिता प्रधान 
महायानसूत्र दशभूमिकसूत्र'मा उल्लेख छ भो त्रयोदश भूवनको नाउँ 


न्द्‌ । 
एजन , पृ. ७० । 
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द्रप्टव्य : बदी रत्न बञ्चाचाय, स्वयम्भू पुराण) (ये : सानुमाया तुलाघर, नेस ११०३) । 
पि.एल वैद्य, दशर्शीमक सूत्रम्‌ ।दरभगा: मिथिला विद्यापीठ, ११६७) । 
दशर्भूम- प्रमुदिता, बिमला, प्रभाकरी, अचीप्मति, मुदुर्जया, अभिमुखि, दूरगमा, अचला, 
साधुमति र धममघा । 
काय 


प्मा उल्लेख भाको पाइन्छ । यस कराले स्वयमभ चैत्य 
नै बज्जचयानी विधि अनुसार निर्माण गरिएको पुष्टि हन आउंछ । 
स्वयम्भू चैत्यलाई धमंधातु वागीश्वर चैत्य पनि भनिन्छ । धमधात 
वागीश्वरको मण्डल पनि पाईन्छ । धर्मधात्‌ बागीश्वरको मण्डल वञ्चयानको 
श्रृजना हो । त्यसैले पनि स्वयम्भू चैत्य बज्चयानसग सम्बन्ध छ भन्ने पुष्ट 
हुन्छ । 
लिच्छवि राजा वृषदेव (विश्वदेव) जो “सुगतशासनपक्षपाती”२ ले प्रशिद्ध 
छ । उहाँले “सिनगु विहार चैत्य” अर्थात्‌ स्वयम्भू महाचैत्यको प्रतिष्ठा सम्पर्ण 
गरेको गोपालराज वंशावलीमा उल्लेख छ । ५ यस कराबाट राजा बृषदेव कै 
पालामा नेपालमा बज्जयान थियो भन्ने देखिन्छ । तर एकातिर राजा मानदेव र 
राजा नरेन्द्रदेवको वीचमा लगभग १७५ वर्षको अन्तराल छ , राजा वृपदेव 
राजा मानदेवको पनि जिजुबुबा थिए भने अर्कोतिर राजा नरेन्द्रदवको 
समकालिन बन्धुदत्त बञ्जाचायंको गुरु शान्तिकर बच्राचाय थिए भन्ने पानि छ्‌ । 
यहाँनिर शान्तिकर बज्राचार्यले बनाएको भनिएको स्वयम्भू चैत्यको प्रतिप्ठा 
राजा वृषदेवले सम्पन्न गरे भन्ने विषयमा एउटा त वृषदेवले स्वयम्भू चैत्य 
नव निर्माण गरेको हो की जीर्णोद्धार गरेको हो यकिन गर्न गाह्रो छ अर्को 
शान्तिकर बज्राचार्य भन्दा वृषदेव निकै जेठो देखिन्छ । यस विपयमा 
अनुसन्धानको आवश्यकता छ । 


लिच्छविकालमा ठुल-ढठुला चैत्य देखि साना-साना चैत्यहरू निर्माण 
भएका छन्‌ । ठूलोमा स्वयम्भू चैत्य , खास्ति (बौद्ध) चैत्य, चावहिलको धनदो 
चैत्य, श्रीघ (शान्तीघट) चैत्य, टेवहालको चैत्य आदि पर्दछन्‌ भने सानामा 
काठमाडौंको ढोका बहालको चैत्य टेबहालको स-साना चैत्यहरू र मूर्ति 
नभएका गबाक्ष मात्रै भएका अन्यत्र छरिएका चैत्यहरू पर्दछन्‌ । बन्धुदत्त 
बञ्चाचार्यले टेवहालको पूर्वपट्टि बाहिर-भित्र, पकनाजोल, चोभारको पूर्वको 
दायाँ, चोभारको मूनि क्वयना गणेश (जलविनायक) मन्दिरको परिसरमा रहेको 


« करबीर तन्त्रम्‌ (पाण्डुलिपि) पू_१४३ । 
समयोदशपमियोभवोवनतगाय- ॥ 
भ्‌मि स्तुमिदिताजेया विमलाचािष्पती तया ॥ 
प्रभाकरीतुदर्जया) भिस॒खीटरगामाचला ॥ 
तायुमति थर्मनेघावातसमन्तप्रमातया ॥ 
निरूपमाज्ञातक्तीत्यक्योरशतज्ञक:: ॥ 
७. गतव्रज्ज बज। वार्य, लिच्छविकालका अभिलेख, (काठमाडौं : नेपाल एशियाली भरनुरू न्धान केन्द्र, २०१३), प.५२' 
धनवञ्ज बचञ्चाचायं, कमलप्रकाशमल्ल, गोपालराज वंशावली, ।काठमाडौ : नेपाल रिसचं 


सेन्टर, १९८१), प॒॒२६ । 
९ 


खसैत्य स्थापना गरेको जनश्रुति छ ।" बन्धदत्त बजञ्जाचार्य एक एतिहासिक 
पुरूषका रूपमा सिद्ध भैसकेकाले उहाँसग सर्म्बान्धत अन्य कराहरूको लिखित 


प्रमाथ नभेटिएको र जनश्रुति मै सिमित भएपानि ययाथ नै हन सक्ने अनमान 
लगाउन माकिन्छ । 


चैत्यमा पञ्चबद्ध अन्तनिंहित हन्छन्‌ । पञ्चबद्धपनि वञ्चयानको मख्य 
विषय हुन्‌ । पञ्चबद्धका मण्डल लगायत अन्य विस्तनत विवरण उल्लेख भएका 
अहिले सम्म उपलब्ध भएका ग्रन्यहरू मध्य सबैभन्दा प्राचीन ग्रन्च 
गुह्यसमाजतन्त्र हो ।” जसमा बज्रयान कै परिभाषा समेत उल्लेख छन । 


लिच्छाव राजा शिबदेव प्रयम डे सं १००-६०४) ताका अवलाकतण्वरका 
काह मातहरू स्यापना भएका आलेखमा कौँदेएका छन्‌ ।१ राजा नरेन्द्रदेव । 
इस ६४२-६७२,: मा त वन्धदत्त बञ्चाचायले वंगमलाकेण्वर र जात्रा चलाएको 
लाक प्राशद्ध छ । यी कुराले लिच्छावकालमा अवलोकितेश्वरहरूको प्रतिमा 
स्थापना गर्ने प्रचलन व्यापक भएको पुष्टि हुन्छ । हनत बोधिसत्व -महासत्ब -- 
अवलोकितेश्वरको अवधारणा पार्रामतायान प्रधान महायानको श्रजना हन्‌ । 
तर उनीहरूको प्रतिमा निमाण, चित्र लेखन र शाधनामा मन्त्रयानको भ्रमिका 
रहका छ । पारामतायान र मन्त्रयानको एकिकृत रूप नै बज्जयान भएकोले 
नेपालको ती ब्रोधिसत्व-अवलोकितेश्वरहरूको प्रतिमा स्थापना वड्चयान पढ्ति 
अनुसार भएका हुन्‌ । 


बुंगमलोकेश्वरको शाधना पछि बन्धुदत्त बज्राचार्यले पद्यान्तक माधना 
गरेर स्थापना गरेको भन्ने लोकोक्ति छ ॥१ काठमाण्डौंको टेवहालमा स्थित 
उक्त पद्यान्तकलाड नपालभापामा “पालाद्यो” र वर्तमान समयमा “शंकटा 
नामले लाक प्रशिद्ध छ । बज्जचयानको दशक्रोध देवता पद्यान्तक पनि एक हो । 
पद्यान्तकका उल्लब् गह्यममाजतन्त्रमा छ्‌ ॥: 


गारखाका गारखनाथय गुफामा अबस्थित राजा शिवदेव द्वितीय ।(ई सं 
६८०-७०६) को अभिलेखमा वजञ्जभैरव पूजाको व्यवस्था गरिएको उल्लेख छ । 
वज्चयानमा बञ्जमैरवको स्थान हन र नेपालमा अंशवर्माको समय मै 


बट्टी रत्न बञ्चाचायं, प्रसिद्ध वञ्जाचार्यापनिग सक्षिप्त परिचय, (काठमाडौं: हिरा शोमा 
तुलाधर, नेस ११०५) प्‌ ८-९। 


“0 


पन्यबदका विस्तृत विवरणका लागि ट्रष्टय्य प्रप्याय १-१ 
1१ मरेशामान बडाचार्य बुढिन्ध इन नेपाल, (दिल्ली . दृप्टर्न बुक डिप्टिय्ण्टर्स, १९९८), प॒२४ 
१२ पूर्ववत्‌ सङ्या ९,पु -, ९ र ११ 
१३ पर्ववत्‌ सञ्या १०,९ १२१ 
प्रत्न् चय 4907 लद"५। २०, १ 1२५ 
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बञ्जचयानको उन्नत अवम्था रहेकाले उन्छत वढमैरब पानि बञ्जचयानमसंग 
सम्वन्धित हुन सक्छ ।'' पञ्चबुद्ध बञ्चयानका सौम्यवगंका देवताहरू हन्‌ भने 
पद्यान्तक र वञ्जभैरव नैद्रवगका देवताहरू हन । 


गोकणको अंशवमा 'ई स ६०६-६२२. को आभनेखमा “[व] ज्यान" र 
"[स्वयीभू्‌” चैत्य कौँदएका छन्‌ । अशवर्माल' काह विहारहरूलाई आथिक 
अनुदान दिएको पनि आभलेबमा उल्लेख छ । अशवमा कै ताका मानिने 
ललितपुरको चपलटोलमा अर्वास्चत आलेखमा महायान मश्चर्णी सघ शव्द 
कीँदएको छ ।” त्यसपाँछ नरेन्द्रदव इस ६४३-६७०. ताकाको मानिने 
साँखुको अभिलेखमा (महा 'साँघक भिक्ष संघ कौँदएको छ "” ननेन्ट्रदेव कै 
ताकाको अनुमान गरिएको काठमाण्डौंको मुस्‌ बहालमा अर्वास्थत अभिलेखमा 
भिक्रुणी संघ उल्लेख छ ।" जयदेव द्वितीवको पालाको भक्तपुरको बार्चाहातमा 
अवस्थित अभिलेखमा पानि भिक्षरुणी संघ कौँदएको छ ।" यी कराहरूको 
अध्ययन गर्दा कालक्रमको दृप्टले नेपालमा बञ्चयान नै अग्रपाक्तमा रहेको वा 
व्यापक रहेको प्रतीत हुन्छ । साँचुको अभिलेखमा कौँदएको [महा]साँघक 
शव्दको अर्थ स्वविरवादको परवर्ती महासाँघकवबाद नभईकन ससख्यात्मक 
दृष्टिकोणले बढि भएको महायान हो कि भन्ने पनि लाग्दछ । 


लिच्छविकालमा राजाहरूद्वारा निमित र अन्य बिहारहरू गरि काम्तमा 
१७ वटा वबिहारहरू छन्‌ ।? राजा अंशवमां र नरेन्द्रदेवले दिने गरेका आशिक 
अनुदानका आधारमा भन्नुपदा ठूला बिहार, मध्यम बिहार र सामान्य विहार 
गरि तीन थरिका बिहारहरू थिए । तर ती वबिहारहरू मध्ये कन विहार कन 
निकायका विहार थिए भन्ने यकिन गर्न गाह्रो छ । बन्धदत्त बञ्जाचार्य 

काठमाण्डौंको तीर्घ बहाल अर्थात्‌ तेबहालका हन्‌ भन्ने लोकोक्ति छ । 
बुंगमलोकेश्वरको शाधना पछि राजा नरेन्द्रदेवले तीर्थ बहालसंगै एक विहार 
निर्माण गर्न लगाई सो विहार बन्धुदत्त बज्जाचायलाई अपण गरे भन्ने पनि 


1१ पूर्ववत सख्या (9 पू १२४- ४२६ । 


पूववत संख्या (, पू३२०। 
पूववत संख्या १ प॒ २८२ । 
पूर्ववत सख्या (७ प॒१०८ । 


११ 


पूर्ववत सख्या (, प्‌ ५०७ । 
पाशुका, वर्ष-२ अंक - ११ । 
» पूर्ववत सख्या 94 प्‌ ८९ । 
र पूर्ववत सख्या ९ पृ ८९। 


लोकोक्ति रहेको छ । उक्त बिहारलाई राजकीर्ति विहार भन्ने गरेको छ जून 
ब्तमानमा तलेबहाल भित्रै पर्दछ ।२२ तेषहालस्थित बन्धुवत्तसंग राम्पन्धित 
उपरोक्त दृई विहारहरू बञ्चपानसंग सम्बन्धित छ भन्ने पुष्टि हुन आउँछ । 
तेबहालभित्र अच्चापि दुइवटा विहारको प्रमुख “ववापाद्यो" विद्यमान छ । 


तिब्बती श्रोतका अनुसार लिच्छवि राजा अंशुवर्माले आफ्ना छोरी भुकटि 
तिब्बतका समाट य्रड चड गम्पो ।ई सं ६१७ - ६५०) लाई बिव्राहमा दिएका 
थिए । भकटिले आफ्नो साथमा अक्षोभ्यवज, मैत्रेय र ताराका मृर्तिषपनि लगेकी 
थिइन्‌ । १ ती मृतिहरू मध्ये अक्षोभ्यवज्ज र तारा बज्चयानसंग सम्बन्ध छ । 


नेपालमण्डलको प्राचीनकालका प्रशिद्ध बज्चाचार्यहरू मध्ये शाश्वत बज्ज 
बञ्चाचार्य पनि एक हुन्‌ । नेपालमण्डलको प्रशिद्ध बज्राचर्षहरू आँकार बज्च, 
हँकार वज्ज जन्म भएको मन्त्रसिठ्ठि महाबिहार (सवलबहाल) मा उहाँको जन्म 
भएको थियो । 


शाश्वत बञ्जले कलिगत वर्ष ३८२२ ।इ सं ७२१) मा आकाश मार्गबाट 
आएका श्री बज्जबीर महाकाँललाई साधना गरी टदौँडिखैलको पशिचम भागमा 
स्थापना गरै भनेर स्थानीय विश्वास छ । यसरी नै उहाँलै कलिगत वर्ग ३८२५ 
।इ सं. ७२४) मा कामरू कामाक्षेबाट भद्रकालीलाई साधना गरी टुँडिखेलको 
पृव-दक्षिण भागमा स्थापना गरे । यहि भद्रकाली देवीलाई यहाँका 
वासिन्दाहरूले “लु मपि अजिमा” भनिन्छ । 

शाश्वत बजले धेरै बञ्चयानी देवदेवीहरूको साधना तथा पूजा बिधि 
सम्वन्धि ग्रन्थहरू पर्नि लेखेका थिए । त्यम्तै चर्षागीतको पनि रचना गरेका 
थिए । उहालि रचना गरेका चर्यागीतिहरू अहिलेसम्म पनि गाउने गरिएका 
छन्‌ । 


१.३ मल्लकालमा बजपात 


नेपालको इतिहासमा लिर्च्छाविकाल पछि मल्लकाल बाह्रौ शताट्दि शुरू 
हुन्छ । लिर्च्छाव्रिकालमा उन्नत अवन्धामा रहैको बज्चयान बौद्धधर्म मल्लकालमा 
आ्राएर व्यापक मन्त्यमा जनमातसले अंगालेको देखिन्छ । मृद्न्लकालको धार्मिक 
स्थितिको अध्ययन बाट यय काललाई बज्यानको “ब््रर्णकाल” मान्न 
सकिन्छ । मल्लकालमा बज्चयानको अवस्था बारे ग्रुँदागत कपमा यहाँ चर्चा 
गरिन्छ । 


““ जन । 
पूर्ववत सम्या 2. १ :७-२६ । 


१.३.१ श्री श्वयम्भ धर्मधातु धागीजवरका (त्यपप्स्‌ महाखैत्य) प्रक्याति 

नेपालमण्डलको स्थापना नै श्री स्थयम्मृ धर्मघात्‌ खागीशखरसँग जोडिएको 
छ । यहाँको खौद् धर्मको आधारको मुल पति श्री म्ययम्मू धर्मघातु खागीशवर 
मण्डलको पञ्चबुद्ठको परम्परामा आधारित छम । पसले गर्दी नेपालमणबनका 
बौद्ध अनुयायीहरूको आम्थाको केन्द्र खिन्न नै श्री स्थगम्मू पर्मधात्‌ आागीएवर 
हुन्‌ । 

मल्लकालमा श्री स्वयम्भू महाचैन्यको संरक्षण तया यम्बब्रुत कार्य राज्य 
र जनता दुबैको तर्फबाट भएको बेखिन्छ । मम्ल गनाएर्छले म्यषम्मु 
महाचैत्यको जीर्णोद्वार गर्नै कार्यका साथै सुवर्ण छत्रारैहण ।गजुर। गाम्न्‌का 
साथै स्वयम्भुको चारैतिर हर्ल पनि राग्ले महामेध साधन राम्वमे ओ्ति कार्य 
गरेका छन्‌ । जीणोद्धार गनै मल्लराजाहरू - ज्योर्तिमल्ल, मादारामी गंगा बेबी, 
राजा लक्ष्मीनरसिंह मल्ल, भाष्कर मल्ल , जयप्रकाश मल्ल आत्ि हम्‌ । यसरी 
नै महापात्र राजहर्प मल्लोक, महामन्त्री मवनरामवद्रैन, शार्क्याक्ष्‌ मैत्रीसम्त, 
शावर्याभक्ष्‌ मञ्जुदेव आविले पनि जीर्णोद्बार गरेका थिए । 


स्वयम्मू महाचैत्यमा प्रताप मल्लले पनि धुप्रै कार्यहरु गरेको बज्चिम्छ । 
स्वयम्मू महाचैत्यको उत्तर र दक्षिणतिर वहाँले आपु र आफ्नो महारानी 
अनन्तप्रमा देवीको नाममा गंधकट शैलीको युई मन्दिरहरू बनाई मे सं ७७/ 
आषाढ शुवल नवमी गिावयोग शुक्रबारका दिम प्रतिष्ठा गरेका थिए । प्रगरी मै 
स्वयम्मू महाचैत्यको अगाडि मुवर्ण पालामा धर्मधातु मण्डल बनाई त्यमको 
माथि सुवर्ण लेपन गरेको कलात्मक मज्ज ने म॑ ७७८ आषाढ शुक्ल पाठी 
हस्तानक्षत्र शिषयोग आइतबारका दिन म्थापना गरेको घियो । त्यम्नै मै 
ने. सं. ७७९ जेष्ट शुक्ल पूर्णिमाको विन स्वयम्भू महाचैत्यमा यूवर्ण गजूर 
चढाएको थियो भने स्वयम्मू चैत्यको आयस्ताको निम्ति ने स॑ ७८६ बाल यूर्य 
ग्रहणका दिन जग्गा प्रबान गरेको थियो । 


श्री स्वयम्भू धर्मधातु वागीशवरलाई नेपालीहरूले मात्र होईन विश्वका 
अन्य बौढ अनुयायीहरूले पनि उत्तिकै श्रब्वा गरेको मेखिन्छ । मन्लकालको 
इतिहासलाई अध्ययन गर्या विभिन्न स्थानबाट आएका बौब्च आचार्यहनू र 
राजाहरूले श्री स्वयम्भू महाचैत्यमा गई श्रब्वापर्खक पृजा गरेको वेम्विला । 


मारतीय यौत्र आचार्यहरू शान्तर्रक्षतर', गुरु पद्चयम्भबर।, अतिशा 
दी्पकर १, बौद्र भिक्ष्‌ खनरल्तर” आत्रिले स्यपम्भू महाचैत्पको वर्शस गर्न 


२१ हेमराज शाका, स्थपम्मू महाचैत्य, ।(स्थपम्स्‌ ब्वयम्थू विकाश मण्डल, मे सम १/१०८।, 


पु १११ । 
ग्१ जस, | १ृ गत्‌ । 
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आएको उल्लेख छ । यसरी नै तिब्बति भिक्षु धमंस्वामी आठवर्ष सम्म 
विद्याध्ययनको उद्देश्यले स्वयम्भ्का बसेको थियो भन्ने करा माथि चर्चा 
श्रैसकेको छ । यसरी नै सुदूर पश्चिम कर्णाली प्रदेशका खस राजा जितारि 
मल्लले ने सं ४१० फागुण कृष्ण प्रतिपदाको दिन स्वयम्भू महाचैत्यको दर्शन 
गरी आफ्नो राज्यमा फर्किएका थिए ।“ त्यस्तै कर्णालि कै खस राजा रिपु 
मल्लले पनि शाक्यमुनि बुद्धको जन्मस्थल लुम्विनी र कनकमुनि तथागतको 
जन्मस्थल निग्लिहवा दशंन गरी नेपालमण्डल आई स्वयम्भू महाचैत्यको दर्शन 
गरी आफ्ना राज्य फर्केको उल्लेख छ ।”' 


माथि उल्लेखित घटनाहरूको आधारले मल्लकालमा श्री स्वयम्भू 
महात्रैत्यको महिमा ज्यादै नै उच्च स्थानमा रहेको पुष्टि हुन्छ । 


लिच्छविकालमा स्थापना भएको श्री स्वयम्भू महाचैत्यको प्रख्याति 
मल्लकालमा झन बढि भएको देखिन्छ । यी कारणले विभिन्न स्थानबाट वौद्ध 
आचायहरू आई दर्शन गर्ने र राजा तथा प्रजा मिलि जीणंद्धार समेत भई 
आएको हो । 
१.३.२ अत्यधिक संख्यामा बौद्ध विहारको निर्माण 


जहां बौद्धधर्म हुन्छ त्यहाँ बौद्ध विहार हनु निश्चित छ । त्यस्तै हालसम्म 
बौद्धधर्म सम्बन्धित लगभग ३५ वटा जटि लिच्छविकालिन अभिलेखहरूको 
अध्ययन भैसकेको छ, जसमा एक्काईस वटा भन्दा बढि वौद्ध बिहारहरूको 
नाम उल्लेख छ । तर ती वबिहारहरूको स्थितिबारे हालसम्म केहि जानकारी 
प्राप्त भएको छैन । 

वबतमान समयमा नेपालमण्डल भित्र अस्तित्वमा रहेका पांच सय भन्दा 
बढि बौद्ध वबिहारहरू मल्लकालमा निर्माण भएका देखिन्छन्‌ । यी बिहारहरूको 
बास्तु भैली झण्डै ।लगभग) एकै प्रकारको रहेको छ । महापण्डित कलदत्तले 
लेखको “क्रियासंग्रह पञ्जिका " नामक ग्रन्थमा विहारको निर्माण विधि उल्लेख 
छ । यस ग्रन्थमा उल्लेख भए अनुरूप ती विहारहरूको निमाण हवह मिल्दछ । 
त्यस्तै यी बिहार भित्र र परिसरमा प्राप्त अभिलेखमा विहार निर्माणको मिति 
उल्लेख भएका आधारमा पनि यी विहारहरू मल्लकालमा निर्माण भएको पुष्टि 


हन्छ न््छ, । 


र जन, प॒१२२। 
“० गाजन, प॒१-२३ । 
न पजन, प॒१३२ । 
". एजन, प॒१:३ । 
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१.३.३ विहारमा धार्मिक क्रियाकलापको निरन्तरता 


नेपालमण्डलका सम्पूण बिहारहस्मा मूल देवताका कूपषमा क्वापाद्यो ! 
क्वचपाल देवता) र आगंद्यो ।आगम देवता) रहेका हुन्छ । बिहारका मल 
ढोकाको सिधा जामन तल्लामा क्वापाद्यो देवताको स्च्पमा अ्क्षोम्य तथागत बा 
शाक्यमुनि बुद्धको मूर्ति राखिएका हुन्छ भने त्यसका माथिल्ला तल्लामा आग 
कोठा रहेको हुन्छ । आगं कोठामा बज्चयानी दबताहरू राखिएका हन्छन्‌ । 
अक्षोभ्य देवता पनि बजयानी दवता हन्‌ । 


वर्तमान समयमा पनि नेपालमण्डल भित्र अस्तित्वमा रहेका विह्रारहर््मा 
सम्बन्धित संघ सदस्यहरूले निर्यामत रूपमा धामिक क्रियाकलाप गर्दै 
आईरहेका छन्‌ । विहारमा गर्ने धामिक क्रियाकलापहरूमा दैनिकम्त्पमा विहान 
देखि बेलकासम्म विभिन्न प्रहरमा विभिन्न कार्यहरू गरीन्छ । बिहान बिद्वारका 
मूलदेवता र अन्य देवताहरूलाई स्नान गराउने, धमंगण्डी बजाउन 'सवा 
त्यायगु), नित्य पूजा गर्ने चलन छ । साथै आ-आफ्नो विहारका रित अनमार 
साप्ताहिक, पाक्षिक, मासिक, वापिक कायंक्रम पनि सम्पन्न गरीन्छ । 


यसरी नै विहारको आगंद्यो कोठामा दीक्षा प्राप्त बिहारको स्थावरबाट 
विशेष अवसरमा विभिन्न विशेष प्रकारका बज्जचयानी पृजाहरू गरीन्छ । गयी 
पूजाहरू सम्पन्न गर्दा दीक्षा प्राप्त व्यक्तिहरूमात्र वसर सम्पन्न गरीन्छ । दीक्षा 
प्राप्त नभएका संघका सदस्यहरूलाई पूजा गरीरहेका वेलामा त्यहाँ निर्षाधत 
गरिराखेका हन्छन्‌ । यस्तो पूजा विशेप दिनमा गरीन्छ । नेपालमण्डलमा 
हालसम्म निरन्तर रूपमा चलिरहेको विशेप प॒जाहरू - दर्शाम पजा, चहपजा 
औंशीपजा, पन्हिपजा आदि हन्‌ । ने.सं २१८ मा आचायँ अनपम बज्जले गहस्थ 
वोधिसत्बहरूले गर्नु पर्ने दिनचर्याको विपयमा आफ्नो “ आदिकमप्रदीप” नामक 
ग्रन्थमा उल्लेख गरेको छ । सो ग्रन्थमा उल्लेख गरिएका दिनचयाहरू 
संक्षिप्तमा निम्न अनुसार रहेका छन्‌ :- 

क) सवेरै ध्यान जप गरी, नामसंगीति पाठ गर्ने । 

ख) भद्रचया आदि प्रणिधान गाथा पढ्ने । 

ग) प्रेतवलि दिने । 

घ) चैत्य, बुद्ध प्रतिमामा बन्दना गर्ने । 

ङ) गुरुमण्डलपूजा गर्ने । 

च) इप्ट देवताको ध्यान गर्ने । 

छ) प्रज्ञापारमिता पाठ गर्ने । 

ज) दानगाथादि पढ्ने । 

%झ। बोधिसत्व क्रियामा वस्न । 

अ) सद्भम अध्ययन गर्ने । 


थी धार्मिक क्रियाकलापहरू मल्लकालमा स्थापित भई निरन्तर रूपमा 
वर्तमान समयसम्म पनि परम्पराको रूपमा चल्दै आइरहेको छ । यो 
परम्पराको मूल आधार नै बज्जचयान हो । 
१.३.४ नेपालमण्डल बौद्ध अध्ययन केन्द्रको रूपमा निरन्तरता 

मल्लकालमा नेपालमण्डल एक बौद्ध अध्ययन केन्द्रको रूपमा रहेको 
देखिन्छ । त्यसबेला नेपालमण्डलमा बज्चयानको उच्चतम दीक्षाहरू-चक्रसम्वर, 
हेवञ्च, कालचक्र, वज्जवाराहि, वज्चावली र त्यस्तै गुह्यसमाजतन्त्र, 
कालचक्रतन्त्र, अभिधानोत्तर तन्त्र (संवर मूल तन्त्र), डाकार्णव महायोगिनी 
तन्त्र आदिको परम्पराका विज्ञ गुरुहरू थिए । ती दीक्षाहरू प्राप्त गर्नको लागि 
नेपालमण्डलमा तिब्बत र भारतका बौद्ध शिष्यहरू आउँथे । नेपाली 
आचार्यहरू पनि तिब्बतमा गई बज्चयानको दीक्षा दिएको वर्णन तिव्बति 
ग्रन्थमा उल्लेख भएको छ । (माथि चर्चा भई सकेको छ) 

तेहौं शताब्दीको तिव्बति आचार्य धर्मस्वामी ।ई.सं.११९७-१२६४) पनि 
बजञ्चयानको उच्च शिक्षा प्राप्त गर्नको लागि नेपालमण्डलको स्वयम्भ चैत्यको 
आसपास र धमधात्‌ विहार (थँ वहि) मा आठ वर्ष बिताएका थिए । उनले 
नेपालमण्डलमा आचाय रत्नरक्षितसंग मण्डलशाधना, बञज्चावली र 
गुह्यसमाजको दीक्षा लिएका थिए । यसरी नै आचार्य रवीन्द्रसंग पनि ज्ञान 
लिएका थिए ।॥? 


मल्लकालका केहि प्रख्यात आचार्यहरू निम्न अनुसार रहेका छन्‌ । गुइत 
विहार पाटनको ने.सं.१४४को एक शिलालेखमा आचार्य गौतमश्रीको नाम 
उल्लेख भएको छ । उक्त शिलालेखमा उनलाई महापण्डित भनिएको छर 
उनले सप्तपुर महाविहार बनाएको उल्लेख छ । त्यसरी नै ने.सं. २०४ मा 
सारिएको “सेकनिर्देशपञ्जिका”को पुष्पिकावाक्यमा आचार्य वज्चाकरजीवलाई 
सौगततत्ववेदी (बौद्धदर्शनको विज्ञ) भनि उल्लेख गरिएको छ । पाटनको गुईत 
विहारको एक अर्को ने.सं. ३६८ को अभिलेखमा महापण्डित बिश्रत 
चन्द्रपालको परिचय दिएको छ । यसरी नै ने.सं. ३५० को पाटनको गुइत 
विहारको दीर्पकर बुद्धको पादपीठमा काँदएको अभिलेखले पनि ललितापुरी 
नगरमा विद्याभ्यास भनि कुंडिएकाले तत्कालीन नेपालमण्डल बौद्ध अध्ययन 
केन्द्र रहेको हुन्छ ।” 


द्रष्टव्य जर्ज रोरिक, धर्म स्वामिकी जीवनी, प्रकाश भण्डारी ।अन्‌), ।काठमाडौ 
लुम्बिनी फाउन्डेशन, २००४) । 

डिल्ली रमण रेग्मी, मडियभल नेपाल भाग३ई , ।कलकत्ता: फि्मा के एल मुखापाध्याय, 
१९१६। प्‌ ११। 


दी 
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मल्लकालका प्रसिद्ध बञ्चाचार्यहरू मध्य सुरत बच्न बञ्चाचार्य पनि एक 
हन्‌ । उहाँको जन्म कान्तिपुरको सुरतश्वी महाविहार 'तक्षबाहा) मा भएका 
थियो । सुरतबज्चले श्री गुह्यश्वरी देवीका साधना गरी क्राद्वि सिढी प्राप्त गर । 


सुरतबज्जको विद्धताले गर्दा उनी तिब्बतको पोताला लामाज्युको दरवार 
सम्म पुग्नु भयो । पोताला लामाज्युको दरबारमा बस्दा एक दिन उनले आफ्ना 
नेपालमा रहेको घरमा आगो लागेको क्राद्दि बलद्वारा थाहा पाड त्यहिबाट नै 
क्रदिबलद्वारा नै आगो निभाई दिए । सुरतबज्जका क्राद्विवलको कारणले गर्दा 
पोताला लामाजुले उहालाई तिब्बतमा नै राख्ने प्रयास गरे । तर उर्हा आफ्नो 
क्राद्धिवलद्वारा आफ्नो “कसाय्‌ गा:” अर्थात्‌ काषायबम्त्रमा बी “जयवाच्छली ” 
नामको चर्यागीत गाई बम्ह्युत्र नदि पार गरी नेपाल आई पुगे भन्ने विश्वास 
गरिन्छ । 

सरतबजले कान्तिपरको मलश्ची महाविहार (मवाहा) मा चैन्य स्थापना 
गर्नुको साथै “आर्य मञ्जश्चीनामसद्वीत्याथालोककरनाम” नामक गन्ध पनि 
रचना गर्नु भएको थियो । यसरी नै उनले दर्जनौं चर्यागीतहरू पति रच्रना 
गरेका थिए । जुन अद्यपि सम्म पनि नेपालमण्डलका बब्चाचार्यहरूले प्रयाग 
गर्दै आएको छ । 

सुरतबज्को समयको बारेमा बिचार गर्दा उहांका छारा जीवचन्त्र 
बज्राचार्य उल्लेख भएको पुप्पिका वबाक्यलाई आधार मान्न साकिन्छ । उक्त 
पष्पिका वाक्यमा ने.सं ६११ मा भक्तपरका राजा राय मल्लले कमारी कोठा 
सहितको चततव्रम्ह महाविहार बनाई प्रदान गरेको उल्लेख छ ।'" जीवचन्द्र 
बज्राचार्य सुरतवज्जको माहिला छोरा थिए । सुरतबजञ्जको जन्म नेस ६११ 
भन्दा लगभग पचास वप अगाडि भएको मान्न सकिन्छ । 


मल्लकालका प्रसिद्ध वज्राचायंहरूमा जीवचन्द्र बञ्चाचार्य पनि णक हन । 
उनी कान्तिपुरको तक्षवाहाका बञज्चाचायं थिए । जीवचन्द्र सरतबञ्जका माहिला 
छोरा हन्‌ । ने.सं. ६११ तिर भक्तपरका राजा रायमल्लको निमन्त्रणामा कमारी 
स्थापना गर्न जीवचन्द्र भक्तपर गएका थिए । उनका बाकी जीवन पानि 


विल्याता बनितएरी वगरी 
रिल सन्वाप्वपि विटयाम्याल 


दर 


सुरेशज्योति शाक्य, ख्वपदेया वाहाबहीया जातः, 'म्वप कत पिकाक, नै य ११२०), 
प्‌ ४० । 
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भक्तपुरमा नै बिताए । जीवचन्द्र बज्चाचार्य तीनवटा चर्यागीतिहरू रचना 
गरेको उल्लेख छ । 


मल्लकालको अभिलेख र त्यतिवेला लेखिएका बौद्ध ग्रन्थको पप्पिका 
बाम्यमा उल्लेखित बर्णन र तिब्बतको ऐतिहासिक श्रोतको आधारमा 
नेपालमण्डलमा रहेका बौद्ध विहारहरू त्यतिबेला पनि बौद्ध अध्ययन केन्द्रको 
रूपमा नै स्थापित रहि निरन्तररूपमा बज्रचयानको शिक्षा दिइरहेको देखिन्छ । 


१.३.५ बज्राचार्य गरुहरू र्‌ जजमानहरूको सम्बन्ध 


बज्राचार्य गुरुहरूको सम्बन्धमा माथिको पाठमा पनि चर्चा भ्रैसकेको छ । 
बञ्चाचार्य गुरुहरूले संधै “सवंप्रकार जब्गातो हिताय” भन्ने मलमन्त्रलाई 
ध्यानमा राखि तथागत चर्या गरिरहेका हुन्छन्‌ । बज्राचार्य गरुहरू 
बहुआयामिक गुणबाट सम्पन्न हन्छन्‌, वज्राचार्य गरुहरू प॒जापाठ गर्ने शान्ति 
स्वस्ति कार्य गर्ने, धर्मदेशना गर्ने, मृतिंकला, सिर्कामं, डर्कामि, चित्रकारी 
गायन, नृत्य, ज्योतिषि, पाक शिक्षा आदिमा पनि निपण हन्छन । 


नेपालमण्डलका बज्जचयानी बौद्ध अनयायीहरूले आफ्नो संस्कार कर्म 
लगायत बिभिन्न पूजाहरू वज्राचार्य गरुद्वारा नै सम्पन्न गराउँदछन । त्यात 
मात्रै होईन , आफ्नो घर व्यवहार, औषधिमलो, विधि व्यबहार, रिति थिति बारे 
पनि आवश्यक परामर्श बञ्चाचायं गरुसंगै नै लिँदै आईरहेको छ । यसरी 
बञ्चाचाय गुरुजुले आफ्नो जजमानको संघै नै सब र शान्तिको कामना गरी 
एक अभिभावकको भूमिका निभाउँदै आएको देखिन्छ । यी तथ्यहरूको 
आधारमा बञ्चाचाय गुरु र जजमानहरू वीच अन्योन्याश्चित सम्वन्ध रहेको 
देखिन्छ । 

वतमान समयमा बज्जाचाय एक जातिवाचक भैसकेको छ । तर 
मल्लकालको पूर्वाद्ध सम्म पनि बञ्चाचार्य एक उपाधि रहेको इतिहासबाट पाप्ट 
हुन्छ । 

लिर्च्छावकालको अभिलेखमा शार्क्याभक्षले संघभोजन आदिको लाग 
आयस्ता प्रदान गरेको उल्लेख छ । यसबाट उनीहरू गहत्यागी नभई गहस्थ- 
भिन रहेको पाष्ट हन्छ । मल्लकालमा आएर गहस्थ भिक्षहरू धमंगरुको म्त्पमा 
स्थापत भएको दोाखन्छ । यसरी नेपाली बौद्ध समाजमा ध्रमगरुको रूपमा 
आदर सत्कार गर्ने परम्परा अहिले सम्म पनि निरन्तर रूपमा चल्दै आएको 
छ्‌ । 
१.३ ६ चयाँगीतिको प्रचर मात्रामा प्रयोग 

नेपालमप्डलमा बडयान बौद्ध परम्पराको महत्वपुर्ण प॒जा गर्दा चयार्गीत 
अनिवाय रूपमा गाइन्छ । चर्यागीति यहां चौद्ध परम्पराको एक मृन्त्ध अगको 


१ 


रूपमा लिइन्छ । चर्यागीतिको मूल उद्देश्य बौद्धधर्म बुझाउने रहेको 
देखिन्छ । यसको मूल विषयवस्तु भनेको नै “तथागत चर्या” हुन्‌ । पूर्व 
बौद्धाचार्यहरूले निषचित मात्रा, ताल, राग, ध्वनि, छन्द आदिमा ती 
चर्यागीतिको रचना गरेका हुन्छन्‌ । हरेक चर्यागीतिको आ-आफ्नै अर्थ, भाव, 
दर्शन, निबन्ध रहेका हुन्छन्‌ ।११ 


चर्यागीतिका प्रवर्तक सिद्धाहरूलाई मानिन्छ । सिढाहरूको प्रभावबाट 
नेपालमण्डलमा मल्लकालमा आएर चयाँगीतिले ठूलो प्रश्रय पाएको थियो । यी 
चर्यागीति वर्तमान समय सम्म पति निरन्तर रूपमा नेपालमण्डलमा प्रयौग 
भैरहेको छ । 
१.३.७ बज्जचयानी मरर्तिहरू र मन्दिरको स्थापना 

नेपालमण्डलमा वौद्ध मूर्तिहरू लिर्च्छावकालमा नै बनिसकेको थियो । 
मल्लकालमा आएर प्रचुर मात्रामा बौद्ध मूतिंहरू बन्यो । मल्लकालमा बनेका 
मूर्तिहरूमा बज्रयातको प्रभाव परको देखिन्छ । नवौं शताब्दीतिर बनाएको 
वांगेमुढार' र पाटनको गुइत बिहारमा” रहेको पद्यपाणी वाधिसत्वको मुकुटमा 
अमिताभ तथागतको मूर्ति कुँदिएका छन्‌ । बञ्चयानको प्रभावबाट नै यी 
मूतिंहरूको मुकुटमा अमिताभ तथागतको मूर्ति कुँदिएका हुन्‌ । यति मात्रै 
होईन नेपालमण्डलको विभिन्न स्थानहरूमा रहेका मल्लकालीन मूतिंहम्दको 
अध्ययन गर्दा बज्जयानको प्रत्यक्ष प्रभाव रहेको देखिन्छ । यस्तो मृतिंहरूमा 
स्वयम्भू महाचैत्यको परिसर भित्र प्रतापपुर , अनन्तपुर , तथा शान्तिपुरमा 
रहेका काकाश्या, उलुकाश्या, स्वानाश्या र शुकराश्याको मूतिंहरूलाड् लिन 
सकिन्छ । यी मात्र होईन अरू पानि धेरै वज्जचयानका मूतिंहरू यस क्षेत्रमा देम्न 
सकिन्छ । यस्ता मूर्तिहरू नेपालमण्डल भित्रका अन्य बौद्धस्थल र विहारहरूमा 
पनि प्रशस्तरूपमा भेटिन्छन्‌ । त्यस्तै नेपालमण्डलमा असख्य सख्यामा 
चैत्यहरू, स्तूपहरू पनि मल्लकालमा वनेको देखिन्छ । यी चैत्यहरू र स्तृपहरू 
बञ्जयान दर्शनबाट प्रभावित छन्‌ । यी चैत्य र स्तूप बनाउन गरीने वास्तुपृना 
देखि चैत्य र स्तूपको वनाबट, त्यसको माथिल्लो भाग जयोदश भृवन आटि 
बञ्जचयान दर्शनको आधारमा बनाइएका छन्‌ । 


नरेश मान बञ्चाचार्य, वट्टीरत्नकत खर्यागीतिविशदिसगः, काठमाडौं गम कमारी 
बञ्चाचराय, ने स ११22 परावाक । 

नैनसिद वाइदेल, इन्धेन्टार अफ स्टोन स्कन्सबर आफ द्‌ काठमाडौं म्यानि, 
काठमाडौ सयले नेगल एकडेमी, 1०९१ प्र १३४ । 

नैनसिह गाद्रटल, स्टोलन इमेनेछ आफ नागले काठमाडौ राधल नैपाल णकहमी, 
१०८० प्‌ १६४ । 


॥ 0 


मल्लकालमा धेरै बजयानका बौद्ध मन्दिरहरू पनि बनेका छन्‌ । यी 
बजयानी मन्दिरहरूमा प्रमुख रूपमा नैरात्मा देवी(गुह्यश्वरी), वज्चयोगीनी- 
फपिंग, खड्गयोगीनी-सांखु र बिद्याधरी-विजेश्वरीलाई लिन सकिन्छ । यसरी 
नै बिहारको आगद्यो भएको घरलाई पनि लिन सकिन्छ । 


नेपालमण्डलमा हालयम्म अस्तित्वमा रहेका मल्लकालीन कला तथा 
वास्तुकलाको अध्ययनबाट तत्कालिन समाजमा बज्जचयानको प्रचुर मात्रामा 
प्रभाव रहेको पुष्टि हुन्छ । 


१.४ नेपाल बञ्जयानको एक अध्ययन केन्द्र 


लिच्छविकालमा नेपालमा बजञ्जचयानको उन्नत अवम्था रहेको कुरा 
तत्कालीन वञ्चयानी आचायहरू, साधना विषयक विभिन्न तन्त्रहरू, बज्चयान 
अध्ययनका लागि भाोटबाट नेपाल आउने तिब्बातिहरूबाट अझ पुष्टि हुन्छ । 
यस सम्वन्धमा म्यानीय श्रोत बोरै छन्‌ भने तिव्बाति श्रोत घरै छन्‌ । स्थानीय 
श्वोत, जनश्रुति र प॒राणमा आधारित छन्‌ भने तिब्बति श्रीत घटनाक्रमको 
लिखित दस्तावेज जसलाई इतिहास सरह मान्यता प्रदान गरको छ वा 
इतिहास लेख्न सहायक सिद्ध छ । 


नेपालका गुशाकर वच्चाचार्य, शान्तिकर बज्राचाय र बन्धुटतत बज्राचार्य 
जनश्रति र पुराणमा वाँणत व्यक्तित्वहरू हुन्‌ भने बन्धरुदत राजा तरन्द्रदेवका 
समकालीन मिद्ध भएबाट बन्धुदत्तका गुरु गुणाकर र शात्तिकरका 
ऐतिहासिकता पृष्टि हुन आउने करा अर्गाडइ चचाँ भैसकेको छन्‌ । 

उपनेत्त आचार्यहन्दका अतिरिक्त बन्धुद्त भन्दा अगाडिका आचार्य 
औलमञ्जको नाउँ आउँदछ । तिब्बत श्रोतका अनुसार भुकुटिको विव्राट 
समाट श्रइ्चड्गम्पो :£१७-६५०. संग भएको केहि समवर्पाछ तिव्वतको 
निमन्त्रणामा जीलमञ्न्‌ तिब्चत पुगे र त्यहाँ बौद्ध गन्थहरू तिब्बाति भाषामा 
अनवाट गर्टिदिण । 

भुक्वाटले बञ्जवानी मूतिंहरू तिब्वत लगेको र तत्पड्चात्‌ शीलमञ्जुलाई 
लिव्चतमा निमन्त्रणा गरेको र त्यहाँ शीलमञ्नुलाई भिन्न शब्द प्रयोग 
नगरिएको र नेपाली गुरु मात्र आचार्य, भतिएकोले उदा गुद्रस्थ बौद्ध र 
क्रब्जयानी त्राचारय हन्‌ भन्ने देखिन्छ । व्यवपाँछ नवौं शताब्दीको अन्ततिर 
तिव्वतमा दई नेपाली बिद्वानहर्ट था-ला-रिन-वा. स्मृति लाई निम्त्याडा । 
फापिइका वागीउवरकीति जो तिच्वतमा “फाम-थिन-पा” को नामले प्रसिद्ध ठ, 
उतकोा एक दाग र टुई माईँहरू पानि थिए । उनीहरू चारैजना नारपा 
डग २३८ -१०२६! का शिष्य यिए । वागीज्वरले नारापासग नौवर्ष विताए । 
नारोपाबाट चकसम्बर र हेम्कको टीका प्राप्त गरे । वागीज्विरकीति 


२० 


गुह्यममाजततन्त्र कालचक्रतन्त्र, ब्भिधानोत्रतन्त्र ।मँबा मृलतम्र) 
आदि विभिन्न तन्त्रका ज्ञाता थिए । उनी बिक्रमगणील महाविहारका दक्षिणठार 
पण्डित पनि थिए । उहाँले नेपाल र तिब्बत दुवै देशमा युत्रै शिप्यहरूलाई 
चक्रसम्वर र हेैवज्जको दीक्षा दिए भनै वहाँले थुप्रै तन्त्रका ज्ञान पनि दिए । 
वागीश्वरकीर्तिले चीनको पञ्चशीर्ष पर्वतको पनि यात्रा गर, अन्तमा चीमकी 
लो-चीन-तुन्‌ नामक स्थानमा दैहात्त भयो । वागीएवरकीर्ति ? उहाँको मृत्रा । 
धर्मपत्न) को अस्थिघातु राखि त्रक्रसम्त्ररको मन्ट्रिर म्थापता गर? , जत 
तिब्बति र चीनीयाहरूका लागि पुन्य छ । वागीएवरकीर्तिको तिव्रति शिष्यहार्ड 
त थिए भने नेपाली शिष्यहरू पति थिए भन्न यकिन्छर । नारेपाको परम्परा र 
चक्रसम्वर, हेवज्ज, कालचक्र, आदिको परम्पराहर्ठ नेपाल मित्रृवाउनेहन्डमा 
वागीश्वरकीर्ति पनि एक प्रमुख आचार्य हुन्‌ । भातिन्छ, काठमाण्डौंको कुनै एक 
मन्दिरमा नारोपाको महाशंख अद्यापि मुर्गक्षत छ । ।मुरभाको दुष्टिकोणने 
मन्दिरको वाउँ यहाँ उल्लेख गरिएन ) 


कनकश्री पनि नारोपाको योगव्वर्म संग परित्रित थिए । बर्राको पनि 
महाकरूणा नामको मिद्ध एक नेपाली शिय्य थिए, जो तिब्बतका एक प्रविद्ध 
विद्वान मा-र-पा-दो-पा को पानि शिष्य थिए । महाकरूणाले गृल्यममाज 
लगायत युप्रै तन्त्रका शिक्षा दिएका थिए । उनी शिष्यको तिमन्त्रणामा 
तिब्बतमा पनि पुगे । अर्ध तिब्बतिहरूलाई पनि चक्रसम्वर र गृल्ययमानमा 
दीक्षित बनाए । 


पि-थेर-पा पनि नेपाली बौद्ध आचार्य थिए जसले निर्व्यात शिष्य मार- 
ल्हो-रा-पा लाई महायोगिनी तन्त्र र अन्य तन्त्रका टीक्षा दिए । उक्त निग्बति 
शिष्य पछि तिब्बतमा प्रमिद्ध मए । 


पं शान्तिमद्रको पनि यप्रै तिब्चति र नेपाली शिष्यहरू थिए । उनि 
चौराथि थिद्ाहरूमध्ये एक सिद्धा शन्तिपाका शिष्य थिए । उनले तिर्ब्वाति र 
नेपाली शिषध्यहरूलाई विभिन्न अभिधेकहरूको बारेमा आन टिएका थिए । 
आन्श र कष्णपाद यी मध्ये दुई नेपाली शिष्यहरू हन्‌ । उनीहरू टगौ र 
एघारौँ शताव्दी तिरका थिए । 


समन्तश्री कालचक्र परम्पराका आचार्य थिए । उनने मञ्जुश्रीकीतिबाट 
कालचक्रको दीक्षा प्राप्त गरेका थिए । उनले तिब्वति शिष्य वबा-छे-रावलाई 
कालचक्रको दीक्वा प्रदान गरेका थिए । अद्चापि तिब्बतमा कानयक्रको 
परम्परा वा-छो-रावको परम्पराको नामले चितिन्छ । समन्तश्री आफ्नो शिष्यको 
निमन्त्रणामा तिब्बतमा पानि गए । शिष्यले गुर्लाई फेरि नेयालमम्म फ्याउन 
पनि आए । गुरु प्रशन्न भएर शिष्यलाई एउटा टोपी दिएर पद्रछ । उक्त टोपी 


तिब्बतमा बुम-फ्रा-सुम्‌-पा नामले चिनिन्छ । समन्तश्री दशौं शताव्दीको अन्त 
देखि एघारौ शताव्दीको पूर्वाद्धका थिए 


ये-रान्‌-बा को पूर्खा वागीश्वरकीतिं भनिन्छ । तर उनी मैत्रिपाको 
परम्पराका हुन्‌ । उनको एकजना मा-गा नामका तिब्बति शिष्या (योगिनी) 
घधिए, जसको जन्म इशाको १०६९ मा भएको मानिन्छ । 


जयसेने डाका्णवमहायोगिनी तन्त्रमा निपुण थिए । उनले डाकार्णव 
महायोगिनी साधना नामक ग्रन्थ पनि रचेका छन्‌ । उनको तिब्बति शिष्यहरू 
पनि थिए । उनले लेखेका क्रियातन्त्र डाकार्णव तन्त्रका अभिषेक विधि र 
साधना तिब्बत सम्म प्रचार थियो । 


केहि तिब्बतिहरू नेपालसम्म आएर जयसेनबाट दिवंगत भएकाहरूको 
नाउँमा पूजा गर्ने लगाउन आउने गरेको उल्लेख छ । उहां एघारौं शताब्दीका 
थिए । 

वैरोचन दीपंकर श्रीज्ञान (इ.सं. ९5२-१०५४) का शिष्य थिए । वैरोचन 
बिभिन्न तन्त्रका ज्ञाता थिए । उनले तिब्बति शिष्य जन-पो-नाल-यो लाई तन्त्र 
सम्वन्धि ज्ञान दिएका थिए । तिब्बतमा वैरोचनले तिब्बति शिष्य दाम-पा-कोर 
लाई योग सम्वन्धि शिक्षा दिए र योगिनी श्यामावाट सिद्धि लाभ गर्ने पनि 
भविष्यवाणी गरेका थिए । 


दिवाकरचन्द्र नेपालको या-गाल (यंगाल) भन्ने ठाउंका थिए । उनी 
शून्यता समाधिवजञ्जको नामले पनि चिनिन्छ । आठ वर्षको उमेरमा बिवाह 
वन्धनमा बांधिएका, उनी घर छोडी अध्ययनार्थ नेपाल र तिब्बतको सिमाना 
आय जमली-क्यी रान्‌ तफ लागे । त्यसपछि विक्रमशिल तर्फ लागे । त्यहाँ 
उनले प्रवेश पाएन । तर बाहिरै अध्ययन गरेर संस्कत र न्यायशास्त्रमा निपण 
भए । उनले नेपाली आचायं रत्नश्रीबाट सम्पुट र हेवज्ज तन्त्रको अध्ययन गरे । 
बीस वपको उमेरमा एक प्रतिष्ठित आचार्य बने र घर फर्क । उनले नेपालमा 
पनि बेताल (प्राचीन भारतको एक ठाउँ) बाट आएका जिनदत्तबाट 
वञ्चवाराहीको दीक्षा प्राप्त गरे । उनले ६ वर्षसम्म वज्रजबाराहीको योगाभ्यास 
गरि सिद्धि लाभ गरे । 


दिवाकरचन्द्र मैत्रीपा (ई सं१००७,/१०१०-१०९०) को शिष्य थियो । 
उनले धेरै नेपाली र तिब्बति शिष्यहरूलाई बज्रबाराही साधना सिकाइ दिएका 
थिए । 

पुण्याकरभद्रलाई नेपालको बौद्ध इतिहासमा एक प्रतिष्ठित आचार्यको 
म्र्पमा मानिएको छ । उनी वजबाराही परम्पराका विज्ञ थिए । नेपालमा आएर 
उनीसंग बजवबाराहीको दीक्षा लिएका तिब्बति शिष्यहरूले तिब्बतमा यो 
परम्परा व्यापक प्रचार गरे । पुण्याकरभद्रलाई तिब्बति भाषामा सोद्‌-नाम्‌स- 
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व्यून-ग्नास्‌-ब्जानपो भनिन्छ र उनी तिब्बतमा हा-मु-द्कार-पो नामले पनि 
प्रसिद्ध छन्‌ । साथै उनी वारेन्द्ररूची नामले पनि चिनिन्छ । 

पुण्याकरभद्रले जिनदत्तसंग दीक्षा प्राप्त गरि, गुरुसंगै बोधगया गए । केहि 
समयपछि नेपाल फर्कि, दिवाकरचन्द्रसंग बञ्चबाराही परम्पराको विस्तृत रूपमा 
अध्ययन गरे । पुण्याकरभद्रले शुरूमा वञ्चवाराहीको ६ वटा मात्र शिक्षा 
तिब्बति शिष्य द्‌प्यल-कुन्‌-दगा-दो-जलाई दिएका थिए । तिब्वति शिष्यले गुरु 
पुण्याकरभद्र र गुरुमालाई खुशी पारेर वञ्चवाराहीको विशेष प्रकारको १३ वटा 
शिक्षा प्राप्त गरि बज्रबाराहीको दीक्षा सम्म प्राप्त गर्ने सफल भए । 


पुण्याकरभद्रले बज्जबाराहीको दीक्षा ति्ब्बाति शिप्यहरू स्नूब्‌-स्टोन र खु- 
ने-त्सो लाई दिएका थिए । पुण्याकरभद्रको प्रमुख शिष्य दृप्याल-कन्‌-द्‌गा-दो- 
जे ले सन्‌ ११००मा जन्मेका कोग्‌-रो-चोस्‌-क्यी-रग्याल-म्तशान्‌ र स्टाद्‌- 
स्टाग-रिस्‌-पा लाई वज्जबाराहीको दीक्षा दिएका थिए । स्टोद-स्टाग-रिस्‌-पा ले 
वज्रबाराही परम्परा तिब्बतमा प्रचार गरे । हालसम्म यो परम्परा नेपाल र 
तिब्बतमा जीवितै छ । 


जिनदत्त दक्षिण भारतका बेताल राज्यको राजा थियो । उनले राजपाट 
त्यागी, बौद्ध भिक्षु भई, आफ्नो भान्जा बोधिभद्रसंग नेपाल आई, लामो 
समयसम्म महाभारो कर्हा बसे । महाभारोले जिनदत्तलाई धमंगुरुको रूपमा 
मानेका थिए । जिनदत्तले एक नेपालीसंग विवाह पनि गर । जिनदत्तले आफ्नो 
श्रीमती र छोरालाई महाभारोको जिम्मामा छोडेर आफ्नो मातर्भूम फर्केको 
अनुमान गरिन्छ । जिनदत्तको छोराले पनि नेपाली केटीसंग विवाह गरि 
महाभारो कर्हा एक कारीन्दाकी रूपमा बसेको भन्ने तिब्बति श्रोतमा उल्लेख 
छ । जिनदत्तको छोराले केहि समय पछि छोरा पायो । उनको नाम आन्शु 
थियो । आन्श्‌ बच्चा बेलादेखि नै तीक्ष्ण बुद्धिका थिए । आन्शु देखि प्रभावित 
भई महाभारोले उनलाई एक घर दिने इच्छा गरेको थियो । तर आन्गले 
धर्ममा प्रवेश गर्ने इच्छा जाहेर गरे मुताविक महाभारोले अध्ययनको व्यवस्था 
पनि गरिदिए । 


सवप्रथम आन्शुले पण्डित शान्तिभद्रसंग विभिन्न प्रकारको अभिषेक र 
तन्त्रको भाष्यको ज्ञानका साथै गुह्यशिक्षा हासिल गरे । पछि उनले फेरि 
गुह्यशिक्षा वज्जपाणीसँग प्राप्त गरि , सत्यको साक्षात्कार गरि मुनि (भिक्षु) भए 
। चीन जाने उद्देश्यले नेपाल छोडेका आन्शुले तिब्बतमा लामो समय बिताइ, 
त्यहि विवाह गरि चार छोराहरू र तीन छोरीहरूको पिता भए । 


आन्शुले दशहजार भिक्षुहरूलाई वजबाराही परम्पराको विषयमा आफ्नो 
मौलिक उपदेश, चर्यागीति तथा महामुद्राको देशना गरे । आन्शुको समय 
लगभग ई.सं. १०६५-११६५ मान्न सकिन्छ । 
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रत्नरक्षित एक भिक्षु थिए । “महापण्डित” उपाधिबाट विभूषित उनलाई 
एक ठूलो विद्वानको रूपमा तिब्बति इतिहासमा वर्णन गरिएको छ । उनी 
संस्कृत भाषा र न्यायशास्त्र तथा बौद्धतन्त्रका प्रशिद्ध विद्वान थिए । उनले 
तिब्बति विद्वान को-द्राग-पा-न्सोद्‌-नाम्स्‌-ग्याल-म्त्शान ।इ.सं.११८२-१२६१) 
लाई चक्रसम्बरको दीक्षा दिएका थिए । खाम्‌-पा-स्लोन- ग्राग्सले 
रत्नरक्षितलाइ स्वयम्भूमा भेटेका थिए । महापण्डित रत्नर्गक्षतले अध्यापन 
गराउनुका साधै श्री सम्वरोदयतन्त्रराज ।स्टोम्‌-पा-च्यून-बा) को भाष्य पनि 
लेखेका धिए । रत्नरक्षितको समय ११६०-१२३० समम मान्न सकिन्छ । 


बौद्ध आचार्य बुद्धश्वी शिष्यहरूको निमन्त्रणामा तिब्बत गएका थिए । 
उहाँलाई तिब्बतमा महापण्डितको रूपमा मान-सत्कार गरेको थियो । उनले 
बौद्ध तन्त्र र सूत्रको वारेमा विस्तृत रूपमा शिष्यहरूलाई देशना गरेका थिए । 
चाग्‌-द्ग्सा-व्कोम्‌ ले वुद्धश्वीको माग निर्देशनमा जीनमार्गावतार र अन्य 
ग्रन्थहरू पनि अनुवाद गरेका थिए । वुद्धश्वीको समय ई.सं १२२५ मान्न 
सकिन्छ । 

रवीन्द्र गृध्यसमाज सम्वन्धि नागारजुनको परम्पराका एक अनुयायी थिए । 
उनी वञ्चावली विषयका विद्वान पनि थिए । उनलाई “महापण्डित” 'उपाधिबाट 
विभूषित गरिएको थियो । रवीन्द्र एक सिद्ध आचार्य पनि थिए । ई.सं. १२२६मा 
दिवंगत भएका आदरणीय ग्रागस-ग्याल को अस्थि राखेर तिब्बतको तेउरा 
भन्ने स्थानमा चैत्य वनाएको थियो । महापण्डित रवीन्द्रले नेपालमा नै वसेर 
उक्त चैत्यको प्रतिस्थापन विधि सम्पन्न गरेका थिए । उहांले प्रतिस्थापन विधि 
पूजा गरिरहेको वेलामा आश्चयंजनक रूपमा चैत्यमा अन्न वृप्टि भएको 
थियो । रवीन्द्रले ई.सं. ११९७मा जन्मेका तिव्वति विद्वान चाग्‌-ग्रे-दपाल लाई 
पनि पढाएका थिए । उनी महापण्डित बुद्धश्वीको समकालिन मानिन्छ । 


१.५ मल्लकालमा बौद्धधर्मको उन्नतिमा आएका विध्वंसात्मक 

घटनाहरू 

मल्लकालमा नेपालमण्डलको बौद्धधमं बा बञ्चयान बौद्धधम प्रचुर मात्रामा 
उन्नति भई उच्च स्थानमा पुगेको चरचाँ माथि भईसकेको छ । यस्तो 
अवस्थामा पनि दैवी प्रकाप, मानवीय हमला तथा अरू धर्मको दमको कारणले 
ग्दाँ मल्लकालमा बजञ्चयान बौद्धधममा केहि बिध्बंसात्मक घटनाहरू भएको 
थियो । त्यसवेला भएका प्रमुख विध्वसात्मक घटनाहरू यी हन्‌ । 
१.१.१ महाभकम्प 

नेपालमण्डलको भू-बनावट भूकम्पीय क्षेत्रमा रहेका छन्‌ भनेर भूगभ 
शाम्त्रीहरूल प्रमाणित गरीसकेको छ । यहाँ लगभग सय वर्षको अन्तरालमा 
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महाभूकम्प आइरहेको पानि डतिहासमा उल्लेख छ । मल्लकालमा पनि यस्ता 
महाभूकम्पले ठूलो धनजनको क्षति भएको वशावलीमा उल्लेख छ। विसं 
१३१२ आषाढ शदी ३ मामवारका दिन (इस १२५५; महाभूकम्प आयो र 
सारा मन्दिर, विहार, घरहरू भत्कियो । यस्ता मयकर महाभूकम्पले देशको 
तीन भागको एक भागमात्र जनताहरू बाँच । यो महाभूकम्पमा परी राजा 
अभयमल्ल समेतको मृत्य भयो ।“ यस महाभूकम्पले घरै वौद्ध विहारहरू, 
स्मारकहरू ध्वस्त भएको थियो । यस्तो दैवी प्रकोपका वावजट पानि 
नेपालमण्डलका बौदृहरूले यहाँका वजञ्चयान धमलाई निरन्तर म्व्पमा संरक्षण 
तथा सम्बदन गर्दै आईरहेको पुष्टि हुन्छ । 

१.५.२ शंकराचायको नेपाल आगमन 


मल्लकालमा नेपालको बौद्धर्मलाई शंकराचार्यको नेपाल आगमनले पानि 
प्रभाव पारेको देखिन्छ । नेपालमा आएका आद्यशंकराचाय ।ई सं ७८८-८२०. 
नभई उनका शिष्य रहेको देखिन्छ । नवौं शताब्दीको आद्यशंकराचायं भन्द्रा 
अघि उहि नामका वैदिक धर्मप्रचारक जसले बौद्धधम प्रति द्वेषराखी दमन गर्ने 
व्यक्ति इतिहासमा देखिएको छैन ।:” ने सं. २६२ ।ई सं११४२। को हाल नेपाल 
संग्रहालय, छाउनीमा रहेको अभिलेखबाट नेपाल आउने आच्चशकराचाय नभइ 
“आमर्दक” मठपम्पराका शंकराचायं रहेको पृष्टि भैसकेको छ । उनी प्रयाग र 
काशीमा वस्दधे । पहिलो पटकको नेपाल आगमनमा यहां आफ्नो शैवमत 
निकै प्रचार गरे, अरू धर्मका गुरुहरू संग शास्त्रावं गरी. निकै आफ्ना मतको 
अनुयायी बनाई, प्रशस्त मात्रामा दानदक्षिणा प्राप्त गरी काशीमा दुइवटा 
मन्दिर निमाण गरे । दोश्रो पल्टको नेपाल आगमनमा तत्कालीन गाजा 
शिवदेवका छोरा राजकुमार आननद देव र अरू राजकमारहरूलाई समेत 
दीक्षा दिन सफल भए ।” यसरी शंकराचायं नेपालका राजगुरु बन्न सफल 
भए । शंकराचायको नेपाल आगमनले गदा नेपालको बज्जचयान धमंलाई प्रत्यक्ष 
प्रभाव परेको देखिन्छ । तर पनि नेपाली बौद्ध धमंगरुहरू तथा अन्‌यायीहरूले 
निकै परिश्रम गरी आफ्नो धर्म र परम्परालाई जोगाई राखको देखिन्छ । यसको 


ज्ञान मणि नेपाल, नेपालको पुवमध्यकालको ईतिहास, ' कीतिपर नेपाल र णशियालि 
अनुशन्धान केन्द्र, त्रि विवि. २०५४. प १२२ । 

भूवनलाल प्रधान, “भिन्छेवाहाया टोतिहास जिग्‌ मिखाय मयूरवण महाबिहार 
ज्ञानमाला_ सघ स्वण जयन्ती विशेषाढु, , ललितपुर मयरबण महरगबहार ज्ञानमाला 
सघ, २०११. प॒२१ । 


डेड 


भद्ररत्न बञ्जाचाय 'स.. धनबड बजाचायको एतिहासिक नखसगह भाग १. नेपाल 
ललित रिसचं मेन्टर, २०१६:. प॒१३८६ । 
र्‌ 


फलस्वरूप यो धर्म निरन्तर रूपमा वर्तमान समय सम्म हाम्रो सामु रहेको 
हन्‌ भनि मान्न सकिन्छ । 


११.३ शमसहीनको आक्रमण 


नेपालमण्डलको तीनै शहर काठमाण्डौं, ललितपर र भक्तपरको धार्मिक 
स्थलहरूमा वतमान समय सम्ममा पनि अंगभंग भएका प्राचीन म्तिहरू धेरै 
नै देखिन्छन्‌ । यी प्राचीन मतिहरूको यस्तो दशा बंगालका सल्तान 
शमसहटिनिको आक्रमणले भएको थियो । ने सं ४७० ।ईं सं१३४९) मार्ग शक्ल 
नवमीको दिन सुल्तान शमसह्िन आई आक्रमण गरेर यहाँका सम्पदाहरू 
जलाइ दिएको थियो जुन सात दिन सम्म जलिरहेको थियो ।:' नेपालमण्डलको 
पूर्वातरबाट पसी तीनै शहरको प्रमख धामिंक स्थलहरूका सावै जनताको 
निवासमा समेत आगो लगाई धेरै धनसम्पति लटेर लगे । यो बिध्वंशकारी 
कायमा स्वयम्भू महाचैत्यलाई भत्काई, गर्भमा रहेको धनसर्म्पात लाट आगो 
लगाई दिएको थियो । त्यस्तै ललितपुरको पिम्बहालमा रहेको ठुलो चैत्य पनि 
भत्काएको थियो । यही क्रममा पशर्पात महादेवको लिंगलाई पनि तीन टक्रा 
पारेको थियो । यसरी शमसद्दिनको आक्रमणले नेपालमण्डलमा धेरै नै बौद्ध र 
शैवमतका देवालय, चैत्य, मृतिंहरू ध्वस्त भएका थिए । 


यस्तो विध्वंशकारी घटनाबाट विनाश भएको चैत्य, मन्दिर, देवालय 
आदिलाई नेपाली जनताहरूले पन: जीर्णोद्धार गरे । स्वयमभ चैत्यलाइ २३ वर्ष 
पछि वि.सं. १४२९।ई.सं.१३७२) मा कानितपरका एकजना महापात्र राजहर्ष 
भल्लोकले जीर्णोद्धार गरिएको थियो ।'” त्यसतै ललितपरको पिम्बहालमा रहेको 
चैत्यलाई ने.सं. ४७७ ।ई.सं.१३५७) चैत्र शक्ल नवमी तिप्य नक्षत्र शलयोग 
बालवरण वहस्पतिवारका दिन मेघपालले भगवान बढुको मति र चैत्य प्रतिष्ठा 
गरेका थिए ।” 


नेपालमण्डलका यस्तो विध्वंशकारी घटनाले धेरै धामिक स्थल तथा 
मूतिहरू ध्वस्त भएता पनि केहि समय पछि क्रमश: धेरैजसो धार्मिक स्थल र 
मूतिहरूको जीर्णोद्धार स्वयम्‌ नेपाली जनताहरूले नै गरे । यसको मलकारण 
आफ्नो धमप्रति अटल विश्वास र श्रद्धाको कारणले नेपालको बौद्धधर्म पन 
निरन्तर रूपमा उन्नति हँदै आएको देखिन्छ । यस कराको पाष्टि तत्कालीन 
इतिहासका अध्ययनबाट हन्छ । 


010 ॥ ॥ 
- प॒ववत सख्या टि प॒१०६ (१२ पत्र ) । 


प॒ववत सख्या 0. प॒१४४। 


“1 एजन । 


मल्लकालमा स्वर्णयुगको रूपमा रहको नेपालको बज्चयान बैौद्धघर्म 
उत्तराद्धतिर आउँदा आलि खस्केको देखिन्छ । मल्लकालको उत्तराङ्धतिर आउँदा 
नेपालको वञ्चयान धममा भौतिक दाप्टिकोणबाट उन्नाति भएता पानि दार्शनिक 
रूपमा बञ्चयानको सिद्धान्त विपरीत कार्यहरू भएको देखिन्छ । 


बौद्ध धर्म संघ प्रधान घमं हो । यहां कनै जातिभेदको गन्ध हँदैन । तर 
मल्लकालको उत्तराद्धतिर आउँदा नेपाली वौद्ध समाजमा जातिभदको वीज 
अंकर भयो । यसले गर्दा नेपाली वौद्ध समाजमा बौद्ध सिद्धान्त विपरीत 
जातिभेदले व्यापकता लियो । यात मात्र होईन यी समय देखि वज्जयानी 
पूजामा अनिवार्य रूपमा मद्य र मांसको प्रयाग हन्दै आयो । वडयान दर्शनमा 
मद्य र मांसको उल्लेख नभएका होइनन्‌ । बञ्जयानमा मच्च र मासलाई सन्ध्या 
भाषामा उल्लेख गरेको छ । जसको अर्थ वाह्यार्व र गह्याय गरी दई प्रकारका 
हुन्छन्‌ । तर मल्लकालमा गृह्यार्थलाई गौण गरी बाह्यार्थ अनरूप व्याख्या गरी 
ब्यक्तिगत अनुक्‌लतालाई ध्यानमा राखि व्यापक रूपमा यसलाई प्रयोगमा 
ल्याएको देखिन्छ । यस सम्बन्धि अध्ययनबाट बज्जयानी पजामा मद्च र मांसको 
प्रयाग अनजानमा नभइ जानी जानी अभिप्राययुक्त भै प्रयोगमा ल्याएको 
देखिन्छ । पछि यसैलाई परम्परा मानी निरन्तर रूपमा प्रयोग हन्दै आएको 
देखिन्छ । 


नेपालको बद्धयान बौद्ध धर्मको मल स्थल स्वयम्भ महाचैत्य हन । 
प्राचीन कालदेखि निरन्तर रूपमा स्वयम्भ्‌ महाचैत्यको जीर्णोद्धार कार्यपनि हन्दै 
आएको छ । मल्लकालको उत्तराद्ध पछि स्वयम्भू महाचैत्यको जीर्णोद्धार गर्दा 
बञ्जचयानको सिद्धान्त विपरीत दर्जनौं पशुवली पनि दिने का्यभएको करा 
जीर्णोद्धार पद्धतिमा उल्लेख छ ।'" यी कारणहरूले गर्दा नेपालमा बबञ्चयान धर्म 
मल्लकालको उत्तराद्ध पछि दार्शनिक रूपमा खस्किन्दै गएको देखिन्छ । 


लिच्छविकाल र मल्लकालको ऐतिहासिक श्रोतको आधारमा त्यतिबेला 
बज्चयानका आचायहरू प्रवजित बज्जचयानी आचायंको रूपमा रहेको देखिन्छ । 
उदाहरणको निम्ति तिब्बति परम्परामा वर्तमान समयसम्म पनि प्रवजित 
बख्रयानी आचार्यहरू छन्‌ । तीब्बति परम्पराका श्रद्धेय दलाइ लामा लगायत 
अरू अरू आदरणीय रीम्पोछे गुरुहरूलाई लिन सकिन्छ । तर लिच्छविकालको 
उत्तराद्ध देखि नेपालका प्रवजित बज्जचयानी आचार्य परम्परा लोप हदै गयो । 
यसको सत्तामा गृहस्थ बञ्जचयानी आचार्यको रूपमा विकाश भएको देखिन्छ । 
मल्लकालमा आएर व्यापक रूपमा गहस्थ बञ्चयानी आचार्यहरू रहेको 
तत्कालिन ऐतिहासिक श्रोतहरूबाट पृष्टि हन्छन्‌ । मल्लकालमा गहस्थ 
बज्चयानी आचायंहरूले आफले पनि चैत्य, मति स्थापना गरी . त्यसको 


२ 


लेखकसग सुरक्षित स्वयम्भू महाचैत्य जिर्णोद्वारको बशावलीबाट । 
000 


सञ्चालन गर्न आयस्ताहरू राखिएको धेरै नै शिलापत्रहरू भेटिएका छन्‌ । यी 
गृहस्थ बज्चयानी आचार्यहरूले नै नेपालको बज्जरयान धर्मलाई वर्तमान 
समयसम्म निरन्तरता दिँदै आएको देखिन्छ । यदि बज्रयानी आचार्यहरू 
नभएको भए नेपालबाट बज्चयान संप्रदाय त के बौढघर्म नै लोप भइसक्थ्यो 


भनि अनुमान गर्न सकिन्छ । 


अध्याय दुई 
लेपालको बज्यानमा नेपालमण्डल' 


“मण्डल” एक संस्कृत शब्द हो । सन्दर्भ अनुसार मण्डल शब्दको विविध 
अर्थ लाग्दछ । नेपाल मण्डलको सन्दमभमा मण्डलको अर्थ सिमाना हो । 
नेपालमण्डलले नेपाल राष्ट्रलाई जनाउँछ । 

विशाल पृथ्वीको मान चित्रमा एशिया महादेश भित्र सानो नेपाल पर्दछ 
भन्ने विषयमा आधुनिक बैज्ञानिक व्याख्या त छदैछ । यसरी आधुनिक 
बैज्ञानिक व्याख्या आउनुभन्दा पहिले पनि पुरातन दृष्टिकोणले पृथ्वीको र 
पृथ्वीमा नेपालको मानचित्र विपयमा व्याख्या गरिएको पनि पाइन्छ । धार्मिक 
दृष्टिकोणले पनि पृथ्वीको र नेपालको मान चित्र विपयमा उल्लेख गरेको 
पाइन्छ । 


२.१ पृथ्वी मण्डल 


बौद्ध ग्रन्थमा पृथ्वीको मानचित्रलाई पृथ्वीमण्डल शब्द प्रयोग भएको छ । 
पृथ्वीमण्डल भित्र मूलरूपमा चार महादट्ठदीपहरू र चार उपद्ठदीपहरू छन्‌ । 
पृथ्वीमण्डलको पूर्वभागमा घनुषाकारको नीलवर्णको पूर्ववदेह नामक महाद्ठीप 
छ । दक्षिण भागमा त्रिकोणाकारको रक्तवर्णको जम्बु नामक महाट्ठीप छ, 
पश्चिम भागमा शुक्लवरणको वर्तुलाकारको अपरगोडायनी नामक महाद्विप छ 
र उत्तर भागमा ' पीतवर्णको वर्गाकार वा आयताकारको उत्तर कुरू नामक 
महाद्दीप छ । 


पृथ्वीको अग्नेय भागमा पुनः धनुपाकारकै नीलवर्णकै “या" नामक 
उपद्ठीप पर्दछ, नैक्रत्य भागमा त्रिकोणाकार कै रक्तवर्णकै “रा” नामक उपद्ठीप 
पर्दछ । वायुब्य भागमा वुर्तलकारकै शुक्लवर्णकै “ला” नामक उपद्ठीप पर्दछ र 
ईशान भागमा वर्गाकार वा आयताकार कै पीतवर्णकै “वा" उपह्ठीप पर्दछ । 


यस अध्याय नेपालको बौद्ध वा नेपालमण्डल नामक कार्यपष्रमा आधारित छ । सो 
कार्यपत्र नेपालमण्डलया बौद्ध सस्कृति सम्मेलन - १११९ मा प्रस्तुत गरिएको थियो । 
द्रष्टव्यः नेपालमण्डलया बौद्ध सस्कृति सम्मेलन-१११९ छगू प्रतिवेदन । ललितपुर, 
लोटस रिसच सेन्टर, २०५६॥ 


पृथ्वीमण्डलको मेरुदण्ड सुमेरु पर्वत हुन्‌ ।२ उपरोक्त वर्ण अनुसार पृथ्वी 
मण्डलको मानचित्र निम्नानुसार कोर्ने सकिन्छ । 


चिप्र न १ 


पृथ्वीमण्डल 


जम्वुमहादीप 


प्रा उपशीप 
पुतविदेट हि 0 


२.२ जम्बढ्ीप 


प॒थ्वीको मानचित्र भित्रको दक्षिण भागमा अवस्थित त्रिकाणाकारको जम्ब 
नामक महाट्ठीपमा चोविस वटा भखण्डमा बिभाजित गरिएका छन्‌ । ती 
चौविस बटा भ्‌खण्डका नाम यस प्रकारका छन्‌ 


१. पुल्लीमलय ७ देवबीकोट १३. कलिंग १९, सौराष्ट 
।पूर्णगरी ) ८. मालव १४.लंपाक २०. सुवर्णद्धीप 

२. जालधर ९. कामरुप १४. कांची २१. नगर 

३. ओडियान १०. ओद्र १६ हिमालय (पाटलिपुत्र) 

हआातुद ११ त्रिशकनी १७ प्रेतधिवासीनी २२.सिंघु 

१ गोडावरी १२. कोशल १८. गृहदेवता २३. मरु 

६ रामेश्वरी २४. कुलता 
सकि 


० 
ट्रषटव्य रल्नमण्डलपजाी (पाण्डुलिपि! । 


उपरोक्त २४ भृखण्डहरूलाई तीन बटा चकमा वर्गीकरण गरिएका छन्‌ । 

पूल्लीलमलय देखि मालब सम्मको श्राठ भृखण्डलाई चित्तचक्र भनिन्छ । 
कामरूप देखि हिमालय आदि आठ भूखण्डलाई कायचक्र भनिन्छ । त्यस्तै 
प्रेताधिवासीनी देखि कुलता सम्मका आट भृखण्डलाई चित्त चक्र भनिन्छ । 

उपरोक्त २४ भूखण्डलाई पुनः दशवटा इलाका पानि वर्गीकरण गरिएका 
छन्‌ । पुल्लीलमलय, जालन्धर, ओडियान र अर्बुद यी चार भखण्डलाई “पीठ” 
नामकरण गरिएको छ । गोडावरी, रामेश्वरी, देवीकोट र मालव यी चार 
भूखण्डलाई “उपपीठ” नामाकरण गरिएको छ । कामर्प र ओट्र यी दई 
भूखण्डलाई “क्षेत्र” नामकरण गरिएको छ । त्रिशकूनी र काशल यी दई 


ति । 


भूखण्डलाई “छन्दोह” नामकरण गरिएको छ । काँच र हिमालय यी दई 


1000 1 


भूखण्डलाई “उपछन्दोह” नामकरण गरिएको छ । प्रतपुरी र गृहदेवता यी दई 


| 


भुखण्डलाई “मेलापक” नामकरण गरिएको छ. सौराष्ट्र र सुवणंद्वीप यी दुई 
भूखण्डलाई “उपमेलापक” नामकरण गरिएको छ । नगर र मिँधु यी दुई 


भुखण्डलाई “श्मशान”" नामकरण गरिएको छ १२. 


उपरोक्त विवरणको आधारमा जम्बु महाद्दीपलाई एउटा मण्डलको रूपमा 
कोर्न सकिन्छ : 


रै पीठोफफीठकषेत्रोपकेत्रछन्दोफ्छन्दमेलापकोपयेलापक । 

श्यशात चोपश्मशात च जग्डुट्रीपेब्यवल्यित ॥ 
पीठ पूर्ण गिरौँ ख्यात पीठ जञालद्धर तया । 
ओडियाव तया पीठ अर्वटुमेक्च ॥ 
गोडावर्योपपठि स्यात्तया रामेश्वराह्रवय । 
देविकोट्राभिधावञ्चमालव चोफ्पीठक ॥ 
कामरुपाहक्य क्षेत्र क्षेत्रमोदाभियातक । 
त्रिशकृनि उपक्षेत्रस्यात्कोशल चोपकेजर ॥ 
कलिगलपाकयो श्चछन्दोह च तयैवच । 
कात्िकाचोपछन्दोह हिमालय विशेषत: ॥ 
प्रेताधिवातितीमेलाय गृहदेवतामेवचा 
पौराष्ट्रेतुवर्णद्रीपे च उपमेलाफकद्वय ॥ 
श्यशात पाटलिप्त्र शमशात लिन्युमेक्च । 
मरुक्‌तताद्वयत्याने उपश्मणात कथ्यते ॥ 
(पाएडुलिपिः बबरोश्यतन्तर प्टलःनकम") 
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यिषन - 
जम्बट्टीष 


उपछ्न्दोह- काचीखण्डु 


उपछन्दोह 
हिमातय खण्ड 


२.३ नेपाल मण्डल 


पृथ्वीमण्डलको उपरोक्त मानचित्र भित्र जम्ब “महाठ्ठीपको वाक्चक 
अन्तत उपछन्दोह भित्र हिमालय भखण्ड पर्दछ । उक्त हिमाल भखण्डमा 
नेपाल मण्डल पर्दछ । 


नपालमण्डललाइ पनि नेपालका बज्चयानीहरूले पन: २४ भखण्डमा 
विभाजन गरेका छन्‌ । ती २४ वटा भखण्डहरू निम्तानसारका छन :- 


१. व्रहमायणी-चन्द्रलखु - नारायणहिती राजदरवारभित्र 
२. माहेश्वरी-पासिक्त्रो - तिनधारापाठशालको पूर्वपट्टि 
३. कोमारी-कमलाती - कमलादी गणेशस्थान 

४ वैप्णवी-लुमधि - तुंडिखेलछेउ 


४ पि एल बैद्य, महायान सूव सग्रह-द्वितीय खण्ड , ।दरभगा : मिथिला इन्स्टिच्युट, ११६४ 


प॒ ४८५ । 
भविव्यति तबा काले उत्तरा दिशिमाश्रत: । 
नेपालमण्डले ध्याते हिमादे: कृलिमाश्रिते ॥४०२४/ 


३२ 


वाराही फिवो 


इन्द्रायणीपचुलि नैअजिमा 


चामुण्डा-कग 
महालक्ष्मी-लुति 
ब्रह्मायणी-तनजु 


. माहेश्वरी-म्हसपि 


कौमारी-तोदन 
बेष्णवी-कति 
बाराही -मिसिदो 


_ डुन्द्रायणी-सोरूथी 


चामुण्डा-जालंधर 
महालक्ष्मी-वखु 


ब्रह्मायणी -ग्वखु 


_ माहेश्वरी-गदेभेरु 


कोमारी-तप्या 


. बैष्णवी-सादुकुना 


बाराही-समेदा 
इन्द्रायणी-ओतीथ 
चामुण्डा-त्यांगा 
महालक्ष्मी-झंग 


आमि हेड क्वाटर संगै 

पर्चालभैरव संगै 

कगश्वरी 

इन्द्रायणी 

फैखा, हारिसिद्धि, स्वयम्भूको पछादि 

म्हेपि, नर्यावजार 

नर, तूनालदेवी 

दाछि, चांगु डाडाको मूनि 

भक्तपूरको महाकाली 

शंखमोल, पाटन 
पागा,चारखला, चारघर 
मच्छेनारयण जाने वाटा । व: खु समुमाज्‌ 
जानेवाटोमा 
भिंदुगा, क्षेत्रपाटी, नदीको तीरमा, 
काठमाडौं र धाडिद्वको सिमाना 
देवीघाट, त्रिशुलि 
नवलिंग, (भद्रकाली) बुढानीलकण्ठ 
जानेबाटोको दार्या पट्टी 

सादुकाला, सांखु 

दोलालघाट 

कोशीक्षेत्र, दुम्जाघाट । 

बादेत्यांगा, टीकाभैरव 

भझंगु, कोदुवाल 


ती २४ भूखण्डमध्ये पहिलो चन्द्रलखु देखि आठौं लुति समका आठ 
भूखण्डलाई चित्तचक भनियो । त्यसपछि नवौ तनजु देखि सोही बख्नु जम्मा 
आठ भूखण्डलाई वाक्चक्र भनियो । त्यसपछि सतरौ ग्वखु देखि चौविसो झग 
सम्मको आठ भूखण्डलाई काय चक भनियो । उत्त चित्त चक, वाक चक र 
कायचकलाई समष्टिगत रूपमा त्रिचक पनि भनिन्छ । उपरोक्त वर्णन अनुसार 
नेपाल मण्डलको मान चित्र निम्तानुसारको हुन आउँदछ । 


नेपालमण्डललाई चौविस भूखण्ड र त्रिचकमा विभाजन गरिनुका मुल 
आधार चकसंवर मण्डल हो । चक संवरमण्डलको मानचित्र सक्षिप्तरूपमा यस 
प्रकारका हुन्‌ : 


३३ 


चिजन उ क 


नेपालमण्डल 


कायषचवतक्र (मण्डल) 


वाक्चक्र 000 


(मण्डल) 


चित्तचक्र (मण्डल) 


चित्रन उग्र 
नेपालमण्डल 


आठवटा स्थान (पीठ) 
सहित चित्तचक्र 
(मण्डल) 


आठवटा स्थान (पीठ) 
सहित वाकचक्त 
(मण्डल) 


आठवटा स्थान (पीठ) 
सहित कापचतक्र 
(मण्डल) 
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त्रित्र न डग 

नेपालमण्डल क्रुन्ट्र 
कान्तत्वरक्षत्रपाल 
। दुन्द्रचाक ) 


चित्तचक्र 


वाकचक्र 


कावचक्र 


अष्टश्मशान 


चकसंवरको दीक्षाप्राप्त शाधकले साधनाको कममा उपरोक्त -४ 
भूखण्डलाई मानेर मन्त्रलाभ, योगाभ्यास आदि शाधन गर्नु पढेछ । एवरितले 
नेपालमा पनि चक्संवरको दीक्षाप्राप्त शाधकले नेपालमण्डलका उक्त २४ 
भूखण्डको परिक्रमा गर्ने परम्परा अद्यापि छ । उक्त परिकमा कार्यलाई पूर्वसेवा 
तथा पीठसेवा भनिन्छ । 

जसरि चकसम्ट्ररको मण्डलको आधारमा नेपालमण्डलको कल्पना गरेर 
पूर्वसेवा जात्ते परम्परा छ त्यस्तै स्वयम्भूपुराणको आधारमा पनि नेपाललाई 
एउटा भिन्नै मण्डलको परिकल्पना गरि पूर्वसेवा जाने परम्परा भएको सुन्न 
पाइन्छ ।यस सम्वन्धमा स्मरण योग्य कुरा एउटा यो छ, कि “मञ्जुदेवाचायंले 
कांपातलपर्वत छेदन गरिसकेपछि पानी सबै उपत्यका बाहिर वहन थाले । तर 
पनि उपत्यकामा पानी सुक्न सकेन । सहस्रदलको कमलको फलको जराबाट 
पानी उम्रन्दै थिए । त्यो पानीको मललाई रोक्न मञ्जुदेवाचायले 
“जलस्तम्भनयोग" गरे । त्यो योगको फलस्वरूप त्यो मलबाट पानीका छित्का 


२५ 


बाहिर निस्केर तितरबितर हुनथाले । त्यस समयमा मञ्जुदेवाचार्यले योगको 
माध्यमबाट तितरबितर भएको पानीमा श्रीनैरात्मादेवी (हेवज्जनैरात्मा) र अन्य 
वीर-वीरेश्वरीहरू ।बज्जयानकादेवदेवीहरू।को उत्पत्ति र दर्शन प्राप्त गरे । यहाँ 
श्रीनैरात्मादेवी र अन्य वीर-वीरेश्वरीहरूको अर्थ श्रीहेवज्ञनैरात्मा र उहांको 
मण्डल ।श्रीहेवञ्जनैरात्मामण्डल” भन्न खोजेको हनुपर्छ । स्वयम्भूपुराणमा 
नेपालको उत्पत्तिको विवरण साथसाथै श्रीहेवज्जनैरात्माको र अन्य वीर- 
वीरेश्वरीहरू ।श्रीहेवज्जन्ररात्मामण्डल) उल्लेख भएबाट नेपालमण्डल र 
श्रीहवज्जनैरात्मामण्डलको पारस्परिक सम्वन्ध हुन सक्ने अनुमान गर्न सकिन्छ । 
यसमै सन्दर्भमा श्रीहेवज्जनैरात्मामण्डलको आधारमा पनि नेपालमण्डलको 
परिकल्पना गरि पूर्वसेवा जाने परम्परा हुन सक्ने अनुमान गर्न सकिन्छ । 


स्वयम्भूपुराणको विवरणमा मञ्जुदेवाचार्यबाट श्रीहेवज्ञनैरात्मा र 
कालान्तरमा शान्तीकराचायंबाट शान्तिपुर स्थापना भएको घटना पढ्न 
पाइन्छ । शान्तीकराचायबाट निर्मित शान्तिपुरमा मूलदेवता "“महासम्वर” हो 
भन्ने परम्परागत विश्वास छ । “महासम्वर भन्नासाथ “महासम्वरमण्डल" 
पनि संगसंगै आउनु स्वभाविक छ । यसै सन्दर्भमा महासम्बरमण्डल परम्परा 
अनुमार पनि नेपालमण्डलको परिकल्पना हुन सक्ने धेरै संभावनालाई नकार्न 
सकिन्न । 

स्वयम्भू पुराणमा उल्लेख भए अनुसार नेपालमा मञ्जदेवाचार्यले 
विक्रमशीलमहाविहारका आचार्य धमंश्रीभित्रलाई धर्मधातुवागीश्वरको मण्डल 
लेखी, मण्डल दशन दिई अभिषेक दिई द्वादशाक्षरको गह्यार्थ एवं वाह्यार्थ 
बताए पछि स्वयम्भूज्योति धर्मधातुवागीश्वरचैत्यको नामले प्रसिद्ध भए भन्ने 
कुरा पनि स्मरणीय छ । धमंधातुवागिश्वरचैत्यको मूलआधार धर्मघातुमण्डल 
हो ।) वास्तविक करा के हो भने एक कशल आचायं (बजराचार्य)ले बज्चयानमा 
ज्ञति मण्डलहरू छन्‌ ती मध्ये धेरै जसो मण्डलहरूको छुट्टाछुट्टै आधारमा 
“नेपालमण्डल”को परिकल्पना गर्न सक्दछ, ती मण्डलसंग “नेपालमण्डल" 
मिलाउन सक्दछ । 

“नेपालमण्डल"” भित्र पनि “ललितपुरमण्डल”, “भक्तपुरमण्डल", 
“मध्यपुरमण्डल ।थिमि)"का परिकल्पना गरिएको छ । वज्राचार्य तथा शाक्यहरू 
ललितपुर (दैश)को छुट्टै आठवटा स्थान ।पीठ)हरूमा मात्रै पनि पूर्वसेवा। 


» वद्रीरत्न यञ्जाचायं, स्वयम्भू पुराण, (यै सानमाया त्‌लाधर, नग ११०३) प २२ 
८ विनयताश भटटाथाय(स।, निष्पन्नयोगावती, (वरोदा : आरिन्टत डान्स्टच्राट, १९७२), प१६-१७ 
७ एनन प्‌ ०"४-६५ 


३६ 


पीठसेवा) जाने परम्परा छ । ती आद्वटा स्थान ।पीठ)हरूको एक चकलाई 
चित्तचक भनिन्छ । त्यो चित्तचक, चक्रसम्बरमण्डलको चित्तचक्र संग मिल्छ । 


ललितपुरमा झै भक्तपुरमण्डल/देश)को छुट्टै आठवटा स्थानहरू/ 
पीठ)हरूमा पनि पुर्वसेवा ।पीटसवा) जाने परम्परा अद्यापि छदै छ।ती 
आठवटा स्थानको एकचक जसलाइ चित्तत्रक भानन्छ त्यो पनि 
चकसम्वरमण्डलको चित्तचकसंग तुलनीय छ । लालितपुर र भक्तपुरमा मात्रै 
होइन मध्यपुरमण्डल(थिमि)मा पनि आठवटा स्थान।पीठ हरूको एक चक- 
चित्तचकमा पूर्वसेवा ।पीठसेवा। जाने परम्परा जीवितै छ । व्यस्तै 
कीर्तिपुरमण्डलको परिकल्पना भएको पनि हुनसक्ने देखिन्छ । लालतपुरमण्डल: 
भक्तपुरमण्डल र मध्यपुरमण्डल(थिमिका आट-श्राटवटा स्थानहरू यस 
प्रकारका छत्‌ : 


२.४ ललितपुर मण्डल 


मण्डल - चित्तचक 
१ ब्रहमायणी - नेखुह (बुंगमति जाने वाटोमा) 
२. रूद्रायणी - पलिंगा, नेखु (वुंगमति जाने बाटामा) 
३. कमारी - बालकमारी 
४. वैष्णवी - थेप्पा, नेखु, (वुंगमति जाने बाटोमा) 
५. बाराही - घैंँचली 
६ इन्द्रायणी - ल्वहमा (बल्खु) 
७. चामुण्डा - शिकृवही 
८. महालक्ष्मी - थछें (लगनखेल) 
२.५ भक्तपुर मण्डल 
मण्डल - चित्तचक 
०. केन्द्र - भैरव-तमधिटोल 
१ व्रहमायणी - सूर्य मधिटोलबाट माथि पूर्वतिर 
२. माहेश्वरी - वचूटोलबाट तल 
३. कोमारी - यसिंख्यलमा 
४. वैष्णवी . - चुपिंगाल 
१. वाराही - बँशगोपालवाटोबाट उत्तर 
६ इन्द्रायणी - खमाबाट तल 


३७ 


७ खामुण्डा _ भअहाकालीस्थान, ब्यासी संगै 
८ महालक्ष्मी - थालाछे टोल 
२.६ मध्यपुर (थिमि) मण्डल 


प्ण्डल - चित्तचक 
१ ब्रह्मायणी - परसिक्वः 
२ माहेश्वरी हा जंलाटोल 
३. कौमारी - क्वालखुटोल 
४ वेष्णवी - सुँंगाटोल 
१. इन्द्रायणी - स्युचाक्वः 
६ वाराही - क्वाछेँ 
७. चामनण्डा - डनाक्वः 
८ महालक्ष्मी - चोडेटोल 


अन्तमा 'बञ्चाचार्य प्रवेश' विषयमा अध्ययन तथा अनुसन्धान हुन सकेमा 
नेपालको बौद्ध धर्म वा परम्परामा 'नेपालमण्डल' अझ बढी स्पष्ट हुन 


सक्नेछ । 


अध्याय तीन 


तर्तमान नेपालमण्डलका बजयानी विहार र 
संघ संरचना 


वज्चयानी परम्पराका बिभिन्न संघ र ती संग सम्बन्धित अर्धसहश्रको 
हाराहारीमा विहारहरू अद्यापि नेपालमण्डलमा विद्यमान छुन । नेपालमण्डलको 
बज्रयानी संघ भन्नाले यहाँका वञ्चाचायंहरूको सघ र शाक्यहरूको सघलाई 
जनाउँदछ । बज्जाचार्य र शाक्यहरूका कलपुत्रहरूलाई बालक अवम्थामै 
प्रबजित गरी भिक्षु बनाइन्छ । प्रब्जित पश्चात्‌ उनीहरूलाई आ-आफ्नो 
स्थानीय विहारको संघमा प्रवेश गराइन्छन्‌ । बज्जाचायका कलपुत्रहरूलाई सघ 
प्रवेश पछि पुनः आचार्य अभिषेकको प्रक्रिया पुस्याइन्छ । तत्पश्चात्‌ उनीहरू 
बज्जाचार्य कहलिन्छन्‌ । प्रब्जित गर्ने र आचार्य अभिषेक प्रदान दिने काय 
विहारमा हुने गर्दछ । त्यस्ता विहारहरूलाई याहाँ बजञ्जयानी विहार भनिएको 
हो । सामान्यतया आ-आफ्ना पुर्खौलि विहारमा प्रब्रजित गर्ने परम्परा छ । जन 
विहारमा प्रव्रजित गरायो उ उहि बिहार कै संघको सदस्यमा गणिन्छ । कतै 
कतै आफ्नो पुर्खौलिको विहारको साथ साथै अन्य बिहारमा पनि प्रर्वाजत 
गराउन सक्ने पनि परम्परा छ । तर उनीहरूको संघको सदस्यता भने पुर्खौलि 
विहारमै मात्र कायम रहन्छ । 


सामान्यतया प्रब्रजित पछि चारदिन सम्म भिक्षुको अवस्थामै रहन्छ । 
पाचौं दिनमा गृहस्थिमा प्रवेश हन्छ । त्यसपछि बञज्चाचार्यका कलपत्रहरूलाई 
आचार्य अभिषेक प्रदान गर्दछ । कतै कतै एकदिने भिक्ष्‌ बनाइन्छ र उहि 
दिनमै आचार्य अभिषेक पनि दिइन्छ । कतै कतै गहस्थि प्रवेशको केहि 
कालान्तरमा मात्रै इच्छाएको समयमा आचार्य अभिषेक दिइन्छ । 


नेपालमण्डलमा एउटै बजञ्जचयान सम्प्रदायको पनि सघ र बिहारको भिन्न 
भिन्न परम्परा भएकाले क्षेत्रिय आधारमा ती सघ र बिहारको परम्परालाई 
अध्ययन गर्नुपर्ने हुन्छ । नेपालमण्डलका बञ्चयानी संघ र विहारहरूलाइ 
परम्परागत रूपमा कान्तिपुर, ललितपुर, भक्तपुर र मध्यपुर गरी चार क्षेत्रमा 
विभाजन गरिन्छ । ललितपुर वरीपरीका स-साना बस्ती लगाएत कीत्तिपुरलाई 
पनि ललितपुर अन्तर्गत गणना गर्ने प्रचलन छ । 


डट्‌ 


३.१ कान्तिपुरका बज्चयानी विहार र संघ संरचना 


सामान्यतया विहारलाई महाविहार भनेर लेख्ने गर्दछ । उक्त लेखाइको 
कारणले ती सबै बिहारहरू एकै धरिका हुन्‌ कि भन्ने लाग्न सक्दछ । तर 
महाविहार लेख्ने गरेतापनि ती विहारहरूको भिन्नता ती विहारहरूमा भएका 
संघले छुट्टिन्छ । कान्तिपुरमै सयौंको संख्यामा महाविहारहरू छन्‌ । ती 
विहारहरूलाई र त्यहाँका संघलाई सांघिक दृष्टिकोणले तीन थरिका विहार र 
संघमा विभाजन गरेको पाइन्छ । 


१) अट्ठार महाविहार र अट्ठार महाविहार बज्राचार्य संघ तथा 
शाक्यभिक्षु संघ 


२) दश महाबिहार र शाक्यभिक्षु संघ 
३) सोह महाविहार र शाक्यभिक्षु संघ 
३.१.१ अद्ठार महाविहार र अट्ठार महाविहार बज्राचार्य संघ तथा शाक्यभिक्षु संघ 


कान्तिपुरमा “भि च्यागुवाहा” को नामले प्रसिद्ध अष्ठार वटा 
महाविहारहरू छन्‌ । नेपालभाषाको शब्द “झि च्यागु"को अर्थ अट्ठार हो। उक्त 
अट्ठार महाविहारलाई “भि च्यागु मू वाहा” (अद्वार मुख्य विहार) पनि भन्ने 
गरिन्छन्‌ । ती अद्वठारवटा विहारको प्रत्येक विहारमा एउटा एउटा संघ पनि छ। 
त्यसकारण अद्ठार विहार अनुरूप अद्ठारवटै संघहरू छन्‌ । ती अट्ठार विहारको 
संघमध्ये कुनै कुनै विहारमा बच्चाचार्यहरू मात्रै छन्‌ भने कुनै कुनै संघमा 
बज्राचार्य र शाक्यभिक्षुहरूको सहवास छन्‌ । भनिन्छ शुरूदेखि ती अट्टार वटै 
विहारमा प्रब्रजित अर्थात्‌ शार्क्याभक्ष्‌ भइसकेपछि आचार्य अभिपेक लिइन्थ्यो र 
संघमा बञज्जाचार्यहरू मात्रै हन्थ्यो । त्यसैले ती अट्टार महाविहारलाई अट्टार मख्य 
विहार भन्ने गरेका हुन्‌ । कालान्तरमा समयमै आचायं अभिपेक प्रक्रिया परा 
गर्न नसकेकाहरू शाक्यभिक्षु मै सिमित हुन पुगे । यसरी केहि विहारहरूमा 
वञ्चाचायं र शाक्यभिक्षुहरूको संयुक्त संघ पनि देखा परे भने त्यसको 
निरन्तरता अद्यापि छ । 


ती अदट्टार महाविहारहरू कान्तिपुरको उत्तरदेखि दक्षिणतीर फैलिएका 
छन्‌ । उत्तरमा ठमेलको मुनि देखि दक्षिणमा टेकभित्र ती अष्टठार विहारहरू 
विद्यमान छन्‌ । उत्तर दिशालाई उपल्लो र दक्षिण दिशालाई तल्लो मान्ने 
प्रचलन छ । त्यसैले ती अद्ठार महाविहारलाई गणना गर्दा उत्तर दिशाबाट 
दक्षिण दिशातिर क्रमानुसार गणना गर्ने परम्परा छ । 


ती अट्ठार महाविहारका प्रत्येक विहारको संघमा प्रब्रजित भइसकेका सबै 
व्यक्तिहरू सदस्यमा गणिन्छन्‌ भने ती मध्य प्रब्रजित भएको जेप्ठताका क्रमले 
सबैभन्दा जेप्ठ सदस्यलाई “चक्रेश्वर” तथा “स्थविर" भनिन्छ । संघका 
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सदस्यहरूको समूहलाई चक्र शब्द प्रयोग भएको हो । त्यसैले सा संघ वा 
चक्रको नायकलाई चक्रेश्वर भतिएका हो । यो चक्रेश्वर शब्द स्थविरबादका 
“संघनायक" शब्दका समकक्षमा तुलना गर्न ्साकन्छ । सबैभन्दा जेप्ट 
भएकाले नै चक्रेश्वरलाई स्थावर पनि भनेको हो । म्थावरलाई नेपालभाषामा 
“थायपा” भनिन्छ । एउटा बिहारको जेप्ट्र स्थावरलाई स्थविरवादको 
महास्थविरसंग तुलना गर्न सकिन्छ । चक्रेश्वरको मृति जेप्ट्रता कै क्रमले अन्य 
चारजना स्थविरहरू पनि रहेका हुन्छन्‌ । ती पाचजनाका समूहलाई 
“पञ्चस्थविर" भनिन्छ । ती पञ्चर्स्थावर नेपालभापामा “न्याम्ट थायपा" ले 
प्रसिद्ध छ । ती पञ्चस्थविरमै संघको कार्यकारिणी अधिकार निहित रहेका 
हुन्छन्‌ । 

वज्राचायं र शाक्यभिक्ुहरूको संयुक्त संघ भएका विहारमा बञ्चाचायं मात्रै 
चक्रेश्वर हुन पाउने व्यवस्था छ । प्रब्रजित भएको जप्टताको क्रममा 
शाक्यभिक्षु जेष्ठ भएतापनि कनिप्ठ वज्राचार्य नै उक्त विहारको चक्रेश्वरको 
पदमा वहालि हुन्छ । विहारको संघको सदस्यको देहान्त भएमा प्रत्राजित भएको 
जेष्ठताको क्रमले स्वत: सदस्यको पदोन्नति हुन्छ । पञ्चस्थावर मध्य कमेको 
देहान्त भएमा मुनिका सदस्यको स्वतः स्थविर पदमा पदान्नति हुन्छ । 
स्वेच्छाले पनि संघको सदस्य छाडन वा स्थविर पदमा बहालि नहन सक्ने पनि 
व्यवस्था छ । 


ती अट्ठार विहारका प्रत्यकका एक संस्कृत नाउं र अर्को नेपालभापा नाउँ 
गरी दुईवटा नाउँहरू छन्‌ । नेपालभाषामा दिइएका नाउँ भने सस्कत नाउंका 
अनुवाद होइन । उदाहरण लागि “मैत्रीपुर महाविहार" लाई “क्वावाहा” नामले 
बढि चिनिन्छ । वाहा भनेको महाविहार शब्दको अनुवाद हो तर “क्वा" शब्द 
“मैत्रीपुर”को अनुवाद होइन ।' ती अट्टार महाविहारका शाखा विहारहरू पानि 
छन्‌ । ती सबै शाखा विहारहरूलाई संस्कृतमा महाविहार नै भन्ने गरेतार्पान 
नेपालभाषामा “कचावाहा" (शाखा विहार) भनिन्छ । ती विहारका पनि सस्कृत 
नाम र नेपालभाषाका नाम गरी प्रत्यकको दुइवटा नाउँ छन्‌ । 


उपरोक्त अट्वार महाविहारहरूलाई क्षेत्रीय आधारमा चार खण्डमा पानि 
विभाजन गर्ने परम्परा छ । उत्तरमा ठमलदेखि असनको ढुद्ै माछा सम्मलाई 
उत्तरि भेग अधथाँत उपल्ला क्षत्र मानिन्छ । व्यय क्षत्र भित्रका विहारहरूलाई 
नेपालभाषामा “थधुपुइया वाहा" भन्ने चलन छ । “वधु" का अर्थ उपल्लो, 
पुइंको अर्थ क्षेत्र वा खण्ड हो । उक्त क्षेत्रभित्र पर्ने निम्न लिखित चारबटा 
विहारहरू पर्दछन्‌ । 
| कान्तिपुरका अट्टार महाविहारका सस्क्त नास, नेपालभाषा नाम, सघ र स्थान विषयमा 
परिशिप्टमा हैनुँ होला । 
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१ क्वा बाहाः र. न्ह बाहा: 
३. ध्वाका बाहा: ४ गं बाहा: 


ती चारैवटा विहारका संघका सम्पूर्ण सदस्यहरू वर्षेनि एक पटक भेला 
हुन्छन्‌ । प्रत्येक विहारमा नव प्रब्रजित सदस्यहरूको नाम उक्त भेलामा 
नामाइन (पंजीकरण) गरिन्छन्‌ र उक्त क्षेत्रिय भेलामा पवेश दिइन्छ । उक्त 
भेलालाई नेपालभाषामा “थथुपुइँया अचागु” भनिन्छ । यसको अर्थ नेपालीमा 
उपल्लो क्षेत्रका आचार्य ।(बज्चाचार्य) हरूको भेला भन्ने हुन आउँदछ । प्रत्येक 
वर्ष फाल्गुण शक्ल द्वादशीका दिन उक्त भेला हुने परम्परा छ । 

असनको ढुङ्गे माछा देखि मल्लकालीन राजदरवारको क्षेत्रको उत्तर 
सिमाना सिहंदुवात (मखनटोल) सम्म लाई मध्यभेग मानिन्छ । त्यस क्षेत्र 
भित्रका बिहारहरूलाई “दथपुईँया वाहा”" भन्ने चलन छ । दथुको अर्थ विच 
भाग हो । उक्त क्षेत्रभित्र निम्नलिखित सात वटा विहारहरू पर्दछन्‌ । 


१. तक्षे बाहा: २. जन बाहा: 
३. इटु बाहा: ४, मु बाहा: 
५. सबल बाहाः ६. मरखं बाहा: 
७. ते बाहा: 


ती सातैवटा विहारका संघका सम्पूर्ण बज्राचार्य सदस्यहरूको वर्षेनी एक 
पटक भेला हुन्छ । प्रत्येक विहारका नव प्रव्रजित सदस्यहरूको नामाइन 
गरिन्छन्‌ र उक्त भेलामा प्रवेश दिइन्छ । उक्त भेलालाई नेपालभाषामा 
“द्थुपुइया आचागु” भनिन्छ । यसको अर्थ मध्य क्षेत्रका आचार्य (बज्राचार्य) 
हरूको भेला हो । प्रत्यक वर्ष चैत्र पूर्णिमाका दिन उक्त भेला हुने परम्परा छ । 
दथुपुइंका उपरोक्त सात बिहारहरू मध्ये तीन वटा बिहारहरू जनबाहा:, इटु 
बाहा: र मखं बाहाःमा शाक्यभिक्षु र बज्जाचार्यहरूका संयुक्त संघ हुन्‌ । तर 
“पु आचागु” माँ शाक्यभिक्षुहरूको सहभागिता हुंदैन । 


मल्लकालीन दरवारको नजिक एक मात्र मभहाविहार 
श्रीखण्डतरूमूलमहाविहार छ । अन्य विहारका सदस्य संख्याको तुलनामा त्यस 
विहारका संघका संख्या धेरै छ । एक्लो बिहार भए तापनि उक्त विहारलाई एक 
छुट्टै क्षेत्रको रूपमा मान्यता प्रदान गरिएको छ । नेपालभाषामा उक्त क्षेत्रलाई 
“लाय्‌कपुईँ” भनिन्छ । यसको अर्थ “राजकल क्षेत्र” हो । उक्त विहारमा पनि 
शाक्यभिक्षुहरू र बज्जाचार्यहरूको संयुक्त संघ परम्परा छ । उक्त विहारका वा 
क्षेत्रका सम्पूर्ण शार्क्यभिक्ष्‌ र बज्जाचार्यहरूको वर्षेनी एकपल्ट भेला हुन्छ । नव 
प्रव्राजितहरूलाई उक्त दिन नामाइन गरी संघमा प्रवेश गराइन्छ । उक्त भेला 
माघ कृष्ण प्रतिपदाका दिन हुन्छ । उक्त भेला “पोहेँला भ्वय्‌" नामले प्रसिद्ध 


४२ 


छ । पोहेँलाको अर्थ माघ कष्णपक्ष हो भने भ्वयको अर्थ भोज हो । माघ कष्ण 
प्रतिपदाका दिन भेला भइ भोज पनि खानै भएकोले “पोहेला भ्वय्‌” भनिएको 
हो । उक्त भेलालाई अन्यत्र झैं “पु आचागु”" नभने तापनि एक प्रकारले 
संघको भेला नै हो । उक्त भेलामा शार्क्यामक्ष्‌ र बञ्चाचार्यहरू दुवै संयुक्त 
संघको सहभागिता एक विशेषता मान्नु पर्दछ । 


मल्लकालीन राजदरवार परिसरको दक्षिणको सिमानादेखि टेक वरपर 

सम्मको क्षेत्रलाई नेपालभाषामा “कोने” भन्ने चलन छ । कोनेको अर्थ तल्लो 
क्षेत्र हो । कोने क्षेत्रभित्र छ वटा बिहारहरू पर्दछन्‌ । ती वबिहारहरूलाई 
समग्रमा “कोनेपुइँया वाहा” भन्ने चलन छ । कोने पइंका विहारहरूका नाम 
यस प्रकारका छन्‌ :- 

१. ओँ बाहाः २. इक्‌ बाहा: 

३. मिखा बाहा: ४. लग बाहाः 

५. मुसु बाहा:(जापातु) ६. मसु बाहाः:/पिनेया) 


ती छ वटा विहारहरूका बज्राचार्य संघको पनि वर्षेनी “आचागु” 
चलाइन्थ्यो होला । कालान्तरमा उक्त भेला असाध्यै सिमित संख्यामा हन 
थाल्यो । सो भेला अर्थात्‌ “कोनेपुइँया आचागु" प्रत्येक वर्ष बैशाख कृष्ण 
चतुर्दशीका दिन हुने परम्परा छ । वर्तमान समयमा उक्त आचागु सम्बन्धि 
सम्बन्धित समाजमा जन चेतना जगाउने, उल्लेखनीय संख्यामा सहभागिता 
गराउने र परम्परालाई निरन्तरता दिने नयाँ शोच र जोशका साथ कार्य 
भइरहेको पनि छ । उपरोक्त विहारहरू मध्ये ओंवाहा र लगंवाहामा शाक्यभिक्षु 
र बचज्चाचार्यहरूको संयुक्त संघ छन्‌ । 


उपरोक्त चार क्षेत्रका विहारहरूका संघका सभालाई क्षेत्रीय बौद्ध 
अधिवेशन (२८१।०॥१। 8000151 00घाला) भन्न सकिन्छ । ती चार क्षेत्रका 
अर्थात्‌ अष्ठार वटै बिहारका सम्पूर्ण बज्चाचार्यहरूको फेरी एउटा छुट्टै वृहत्‌ 
भेला हुने परम्परा छ । उक्त भेला “दे आचागु” नामले प्रसिद्ध छ । दे को अर्थ 
देश हो भने आचागुको अर्थ बज्जचयानी आचार्य (वञ्चाचार्य) हरूको अधिवेशन 
हो । यस अधिवेशनलाई कान्तिपुरको राष्ट्रिय बञ्जचयानी बौद्ध अधिवेशन 
(घ101921 ३००5. (0फा0] 0 ।प€[)१।९६८ १'१9११09) तथा बौद्ध महासंघको 
भेला भन्त सकिन्छ । 

अद्ठार जना स्थविर मध्ये पनि जेष्ठ स्थविरलाई मूल चक्रेश्वर एवं “दे 
थायूपा” भनिन्छ । मूल चक्रेश्वरको अर्थ चक्रेश्वरहरू मध्ये पनि मुख्य व्यक्ति 
हो भने मूल चक्रेश्वरलाई स्थविरवादको महासंघनायक समकक्षमा तुलना गर्न 
सकिन्छ । दे थाय्‌पाको अर्थ देश भरिका आचार्य ।बज्जाचायं। मध्ये जेष्ठ स्थविर 


हरे 


हो । मूलचक्ेश्वर एवं दे थायपा कान्तिपुरको बज्जचयानी परम्पराका सर्वश्चप्ठ 
ओह दा हो । 

सवंप्रथम स्वयम्भु चेत्यको पश्चिम भागमा अद्ठारवदै विहारका 
चक्रेश्वरहरूको भेला हुन्छ । मूलचक्रेश्वरको प्रमुखत्वमा उपस्थित भएका अन्य 
चक्रेश्वरहरूको सन्मख अट्ठारवटै विहारका नव प्रव्रजित बज्राचार्य एवं आचार्य 
अभिपेक प्राप्त गरेका सम्पर्ण वज्रजाचायहरूले आफ्नो नामाइन विधिवत 
गदछन्‌ । तत्पश्चात्‌ उक्त दे आचागका अन्य कार्यक्रमहरू अगाडि वढ्छन्‌ । 
दे आचागु" दुई दिनमा सम्पन्न हुन्छ । पहिलो दिन चैत्र कृष्ण अप्टमीका दिन 
स्वयम्भुमा हुन्छ । त्यसको भोलिपल्ट “कोनेपुई” का क्षेत्रभित्र हन्छ । 


जनश्रुति अनुसार उक्त आचागुमा पहिले पहिले नेपालमण्डल भित्र कै 
सम्पूण मुख्य विहार (मू वाहा) का बज्जाचार्यहरू सहभागिता हुन्थ्यो । 
कालान्तरमा कान्तिपुरका बाहेक अन्य क्षेत्रका बज्राचार्यहरूले उक्त दे 
आचागुमा सहभागि हुन छोड्दै गए । आ-आफ्नो क्षेत्र मै “आचाग” चलाउन 
थाले । उदाहरणका लागि भक्तपुरकाले भक्तपुरमै, ललितप्रकाले ललितपरमै 
मध्यपुरकाले मध्यपुरमै आचागु चलाउन थाले । 


३.१.२ दश महाविहार र शाक्यभिक्षु संघ 


कान्तिपुरमा माथि उल्लेखीत अट्टार महाविहार र संघसंग सम्वन्ध 
नभएका भिन्नै संघ भएका छुट्टै विशेषता बोकेका दश महाविहारहरू पनि 
छन्‌ । ती दश महाविहारका प्रत्येकमा संघको पनि व्यवस्था छ । यसरी आठ 
महाबिहार अनुरूप आठै वटा संघ छ । ती विहारहरूका नाम निम्नानुसारका 
छन्‌ : 


१. श्रीघ: वहा ६, विकमा बहा 
२. नघः बहा ७. कोहिटी वहा 
३. असं वहा पं. यः बहा 
४ माबु वहा ९ तम बहा 
५. तघंबहा १०. सो बहा 


ती प्रत्येक संघमा शार्क्याभक्ुहरू मात्रै छन्‌ । ती संघका कुलपुत्रहरूलाई 
बालक अवस्थामै आ-आफ्नो बिहारमा प्रव्राजत गरी भिक्षु बनाइन्छन्‌ र चार 
दिन पाछि गृर्हास्थमा प्रवेश गराइन्छ । प्रव्राजचत भइसकेका सबै आ-आफ्नो 
बिहारको संघमा प्रवेश पाएको मानिन्छ । आ-आफ्नो विहारमा कलपुत्रहरूलाई 
प्र्रजित गराउँदा बचज्चाचार्य गुरुको गुरुत्वमा गर्ने गर्दछ । संघ बिना बिहारको 
औचित्य छैन । जहाँ विहार छ त्यहाँ संघ छ । जहाँ संघ छ त्यहाँ संघ भेला 
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पनि हनु स्वाभाविक छ । तर उपरोक्त विहारहरूमा छुट्टाछुट्टै संघ भेला वा छ 
वटा विहार कै एकै ठाउँमा महासंघ भेला वर्तमान समयमा हुने गरेको छैन । 


३.१.३ सोह महाविहार र शाक्यभिक्षु संघ 


कान्तिपुरमा माथि उल्लेख गरेका दु थरिका महाविहार र संघ अतिरित्त 
पनि एक छुट्टै विशेपता बोर्केको बिहार र त्यस बिहारको संघ छ । 
नेपालभापामा उक्त बिहारलाई “बही” भनिन्छ भने विहारका संघलाई “वही 
संघ” भन्ने चलन छ । वतंमानमा त्यस्ता साच्हवटा बिहारहरू अस्तित्वमा छन्‌ 
जुन “भिंखुगु बही” तथा “भिंखुगु बहीसंघ” ले प्रसिद्ध छ । “झिंखुगु”को अर्थ 
सोप्ह हो । बही शब्दले पनि विहारलाई जनाउँदछ । माथि उल्लेख भइसकेको 
छ की वबिहारलाई नेपालभापामा “बाहा” भनिन्छ भनर तर यर्हा सोउ्हवटा 
महाविहारको सन्दर्भमा विहारलाई “बाहा” नभनिकन “बही” भन्ने गरेको छ । 
ती विहारका संघलाई “बही संघ” भन्ने प्रचलन छ । सामान्यतया वाहा र 
बहीले विहारलाई नै जनाएतापनि शुक्ष्म रूपमा हेदाँ यी दुई शब्दले दुई भिन्न 
खालको परम्परालाई बोकेको छुट्टाछुट्टै विहारलाई जनाउँदछ । त्यवैले नेपालको 
बज्चयानी परम्परामा सोञ्ह बही वा बही संघको छुट्टै अस्तित्व छ । ती सोर 
बहीका संघलाई संस्कृतमा शार्क्यमिक्षु, श्रीभिक्ष्‌ तथा ब्रम्हचयं भिक्षु भन्ने 
चलन छ भने नेपालभाषामा “विखु वरे संघ” भन्ने प्रचलन छ । यहाँ “वरे” 
को अर्थ भिक्षु भइसकेका वन्दनीय हो भने “वरे" को पनि विशेषण "विखु” 
हो । “विखु” शब्दको अर्थमा अनुसन्धान गर्नु जरूरी देखिन्छ । 


ती सोम्ह महाविहार उत्तरमा चावहिल देखि दक्षिणमा टेकुसम्म फैलिएका 
छन्‌ । ती प्रत्यक विहारमा संघ भएतापनि प्रत्यक विहारमै प्रब्रज्यासम्वर प्रदान 
दिने कार्य हुँदैन । ती सोन्ह महाविहारहरू पनि बिभिन्न खण्डमा बाँडिएका 
छन्‌ । जुन यस प्रकारका छन्‌ : 


१”. त 


क) १. स्वयम्भु बही 
स वहीका कनपुत्रहरुलाई हाल गुट्बहालमा परयजित गरिन्छन्‌ । 
ख) २. वेश बही २. मांकाबही ४. अटरक्ख वही 
उपरोक्त तीन वहीका कलपत्रहरुबाई अटलख बहीमा प्रर्वाजचत गरिन्छन्‌ । 
ग) ५. मुक बही 
यस वहीका कलपुत्रहरुलाई सोही बहीमा प्रवाजत गरिन्छन्‌ । 
घ) ६ गणबही ७ मरु वही ८.-खुसी बही 
उपरोक्त तीन बहीका कलपत्रहरूबाई 'परु चहीमा प्रबलित गरिन्छन्‌ । 
ड। ९ क्रथु दृगं बही १० दगं बही 
उपयेक्त दुई बहीका कलपत्रहरुलाई दग बहीषा 'ग्रबनित 'सरिन्छन्‌ ! 
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हे 


ख। ११ मख बरी 
यस बहीक कलपुबहरुलाई सोही बहीया प्र्वाजत गरिन्छन्‌ । 
छ) १२ नायक बही १३ च्याक बही १४. न: वही 
उपगेक्त तीन बहीका कलप्वहरुलाई न: अहीमा श्रचाजित गरिन्छन्‌ । 
ज) ११ चा: बही १६, म्वथ्‌''चा: बही' 
उपरोक्त दुबै बहीका कलपुत्रहरुलाई 'म-आफनै वर्छैमा प्रवर्जित गरिन्छन्‌ । 


ती सोर्ह महाविहारका संघका पञ्चस्थविर र प्रत्येक विहारबाट एक एक 
जना गरी जम्मा एक्काईस जना वर्षेनी दुईपटक भेला हुने परम्परा जीवितै 
छ। उक्त भेलालाइ “चमेला गुठि" भन्ने गर्दछ । प्रत्यक वर्षको माघ 
संक्रान्तिका दिन र बैशाख पूर्णिमाका दिन भेला हने गर्दछ । माघ संक्रान्तिका 
दिन आलोपालो गरी सोर्ह महाविहार मध्ये कुनै एक विहारमा भेला हने 
गर्दछन्‌ भने बैशाख पूर्णिमाका दिन विक्रमशील महाविहार ।थंवहिल) मा भेला 
हुने गर्दछ । 

विक्रमशील महाविहार माथि उल्लेखित अठार आदि बिहार संघ संरचना 
भित्र नपर्ने भिन्दै बिहार हुन्‌ । तर सो बिहारलाई “बहि" बगंमा राखिएको छ। 
त्यसैले उक्त बिहार विक्रमशील महाविहारले भन्दा “थंवहि”" ले पनि लोक 
प्रसिद्ध छ । कान्तिपुरको सब भन्दा माथिल्लो भागमा पर्ने बहि भएकोले थंवहि 
भनिएको हो । थंवहिलाई भगवान बहाल पनि भनिन्छ । यो बिहार 
लिच्छाविकालिन मानिन्छ । यहाँ तल्कालिन भारतीय पण्डित अतिसा दीपंकर 
पनि बसेर गएको थियो भनिन्छ । 


थंवहिका धेरै विशेषताहरू छन्‌ । उक्त बिहार शाक्य वा बज्राचार्य संघको 
निवाश स्थान नभइकन “प्रधान” थरका एक समूहको निवाश स्थान हो ।ती 
प्रधान समूहले व्यवस्था गरिराखेको “सुवाजु” थरका कुल पुत्रलाई उक्त 
बिहारमा प्रव्रजित गराइन्छन्‌ र प्रव्रजित भएका व्यक्तिबाट उक्त बिहारका 
नित्य पूजा आदि गराइन्छन्‌ । प्रब्रज्या दिने काय माथि उल्लेखित सोह 
वहिलका शाक्यहरूबाट हुन्थ्यो भने आजकाल अठार महावबिहारका मध्ये 
मैत्रिप॒र महाविहारका बञ्चाचार्यहरूबाट सो कार्य हंदै आईरहेका छन्‌ । 


प वट्टीरत्न बच्चाचायंको भनाइ अनुसार कान्तिपुरको वर्तमान रानीपोखरीको 
उत्तरभागमा अवस्थित जमोमाद्यो (जमल महादेव) मन्दिरको अगाडि पहिले “ध्याचालखु 
बहि” नामक एक बहि थिए । उक्त वहिलाई बिगारेर चावहिलमा एक नर्या वहि बनाई 
दिए अर्थात्‌ उक्त वहिलाई सारेर चाबहिलमा पुयाईं दिए । सोहि नर्या बनाईएको 
बहिललाई नै आजकल "क्वथु चाःबहि” भनेर भनिन्छ । 

६ 


थंबहिलको अर्को विशेषता भनेको त्यहाँ ब्यवस्थित गरिएको प्रज्ञापार्रामता 
गृन्थ हो । नीलपत्रमा स्वणाँक्षर र रजताक्षरले लेखिएका उक्त प्ज्ञापार्रामता 
ग्रन्थ अठार महाविहार मध्य “थनेपुइ” माथिल्लो खण्डका बिहारहरू र 
“लायेकपुई” का केहि “कवल” (परिवार) का बञ्चाचार्यहरूबाट प्रत्यक वर्ष 
वाचन गर्न लगाइन्छन्‌ । तिर्व्वात बौद्धधर्म अनयारयीहरू उहिले देखि अहिले 
सम्म उक्त ग्रन्थ दर्शनका लागि थंबहिलमा आइरहेका छन्‌ । 


प्रत्येक वर्ष फाल्गुण कृष्ण प्रतिपदाका दिन थवहिलका चक दया ।चंकमण 
देवता-दीपंकर तथागत)को पनि जात्रा हुन्छ । ' 


३.२ ललितपुरका बज्रयानी विहार र संघ संरचना 


ललितपुरका बौद्ध विहारमा हुने क्रियाकलाप र साधघिक सरचनाको 
आधारमा यहाँका बौद्ध विहारहरूलाई यसरी वर्गीकरण गर्ने सकिन्छ । 


१) पन्धवटा विहार (मूवहा:) र बच्जाचायं संघ तथा शाक्य भिक्षु संघ 
२) पन्ध्वटा विहार (बही) र बज्जाचाय संघ तथा शाक्यभिक्ष्‌ सघ 
३) पाँच बिहार ।कचा बहाः) र बचञ्जाचाय तथा शाक्यमभिक्षु संघ 
४) तीन अन्य विहार र चैलकभिक्षु संघ 
५) शाखा विहार (कचा बहा: र कचा बही) 
३.२.१ पन्ध्रवटा बहा: बिहार (म्‌ बहाः) र बज्चाचायं संघ तया शाक्य भिक्ष्‌ संघ 


ललितपुर नगरमा विभिन्न प्रकारका बिहारहरू रहेपनि "मझिन्यावाहा:"को 
नामले प्रसिद्ध पन्धवटा महाविहारहरू छन्‌ । नेपालभाषाको झिन्याबाहा: को 
अर्थ पन्ध वटा बहा: हो । उक्त १५ वटा विहारहरूलाई मूख्यविहार(मू वहा:।को 
रूपमा लिइएको छ । व्यवहारमा पन्धवटा विहार भनिएता पनि पछि त्यसमा 
तीन वटा वबिहारहरू थपिएको देखिन्छ जसकारण पन्ध्रवटा विहार भनिएता 
पनि अठारवटा विहारहरू रहेका छन्‌ । जुन विहारहरूलाई मूलविहारको रूपमा 
ललितपुरमा हुने सम्यक्‌ महादान पर्वमा निमन्त्रणा गनु पदछ । यसरी 
थपिएका विहारहरूमा कीर्तिपुरको जगतपाल महाविहार, चोभारको कच्छपाल 
तथा सूवर्णगिरि महाविहार र ललितपुरकै श्रीवच्छमहाविहार ।सिवहा:! हो । 
पन्धवटा विहारहरूमा थपिएका तीन विहारहरू मध्ये दुइ विहारहेरू हाल 
ललितपुर जिल्ला बाहिर रहेकोले ललितपुर नगरमा मात्र सोद् विहारहरू रहेका 
छन्‌ । अत आजकल ललितपुर नगरमा बहाःपूजा जाने क्रममा पन्धवटा विहार 


भनिएतापनि १६ वटा वबिहारहरूलाइ लिने गरिन्छ । तर वास्तवमा १८ वटा 
बिहारहरू छन्‌ । 

ती १८ वटा बिहारको प्रत्यक बिहारमा एउटा एउटा संघ छ । ती १८ 
विहारको संघमध्ये कुनै कनै विहारमा वञ्जाचार्यहरू मात्रै छन्‌ भने कुनै 
बिहारमा शाक्यहरूमात्र छन्‌ त्यसरी नै कुनै कुनैमा बज्राचार्य र 
शाक्यभिक्षुहरूको संयुक्त संघ छन्‌ । जुन यस प्रकार रहेको छ। 


३२११ बज्राचार्य सघ मात्र रहेका म्‌ख्य विहारहरू 


स्यानीय नाम संस्कृत नाम 
१. धुम्बहा: गुणलक्ष्मी महाविहार 
२. दौवहा: दत्तनाम महाविहार 
३. त;ःबहाः धर्मकीर्ति महाविहार 
४. ह:वहाः रत्नाकर महाविहार 
५. चुकःवहा: चक्रवण महाविहार “ 
६. क्यपू वहा पद्मकाष्ठगिरि महाविहार तथा 


जगतपाल महाविहार 
२२१२ बदच्चाचार्य र शाक्यहरूको सयुक्त संघ रहेका विहारहरू 


स्थानीय नाम संस्कृत नाम 
१. क्वाबहा: हिरण्यवर्ण महाविहार 
२. बुवहाः यशोधर महाविहार 
३. वंबहा: वज्जकीति महाविहार 
४. भिंछेवहाः मयूरवर्ण महाविहार 


हाल यस विहारमा प्रबज्यासम्बर कार्य गरिन्दैन, हिरण्यवर्ण महाविहारको संघमा रहेका 
वञ्चाचार्यहरूबाट यस विहारका कियाकलापहरू संचालन भैरहेको छ । यस बिहारमा 
किन प्रवज्यासम्वर गरिन्दैन भन्ने संदभ॑ बुझून यस बिहारको इतिहासलाई उल्लेख गर्नु 
आवश्यक छ । वंशावलीमा उल्लेख भए अनुसार राजा सिद्धिनरसिंह मल्लको समयमा 
यस बिहारका एक तान्त्रिक आचार्य शान्तिस्वस्ति कार्य गर्न भक्तपुरमा गएका थिए । 
तर उनले तत्कालीन लालितपुरका राजा संग अनुमति नलिइकन भक्तपुरमा शान्ति 
स्वास्ति गर्ने गएकोले यस विहारका सम्पूर्ण सदस्यहरूलाई राजाले देश निकाला 
गरिदिए । तत्पश्चात यस विहारको संरक्षण क्वाबहाका वञ्चाचार्यहरूले गरेका थिए । 
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२२१३ शाग्यतघ मात्र रहेका विहारहरू 


स्थानीय नाम संस्कृत नाम 
१. ज्योबहा: ज्यातिवण महाविहार 
२. यछुवहा: बलाधरगुप्त महाविहार 
३. सौबहा: जयमनोहर महाविहार 
४. उकुबहाः रूद्रवण महाविहार 
५. गुजिबहा: वैश्रवर्ण मर्हावहार 
६. तंगबहा: जेप्ठवर्ण महाविहार 
७. सिबहा: श्रीवच्छ महाविहार 
८. चोबहाः कच्छपाल महाविहार तथा सूवर्णगिरि 
महाविहार 


ती अष्ठार महाविहारका प्रत्येक विहारको संघमा प्रव्राजत भइसकेका सबै 
जीवित व्यक्तिहरू सदस्यमा गणना गरिन्छन्‌ भने ती मध्ये प्रब्रजित भएको 
जेष्ठताको क्रमले सबैभन्दा जेष्ठ सदस्यलाई “चक्रेश्वर” तथा “स्थविर” 
भनिन्छ । चक्रेश्वरको मूनि जेष्ठता कै क्रमले कनै विहारमा चक्रेश्वर सहित 
गरी १० स्थविरहरू रहेका छन्‌ भने कुनैमा ५ स्थविरहरू रहेका छन्‌ । ती 
पाँचजनाको समूहलाई “पञ्चस्थविर” भनिन्छ । पञ्चस्थविर नेपालभाषामा 
“न्याम्ह थायपा” ले प्रसिद्ध छ त्यसरी नै १० स्थविर झिम्ह वायपाको नामले 
प्रसिद्ध छ । १० स्थविरलाई दशपारमिताको प्रतीक स्वरूप पनि लिने गरिन्छ । 


बज्राचार्य संघमात्र रहेको विहारमा जेष्ठ बज्चाचायं चक्रेश्वर हन्छ भने 
बज्राचार्य र शाक्यभिश्ुहरूको संयुक्त संघ भएको विहारमा बञ्चाचायं मात्रै 
चक्रेश्वर हुन पाउने व्यवस्था छ । प्रब्रजित भएको जेप्ठताका क्रममा 
शाक्यभिक्षु जेष्ठ भएतापनि कनिष्ठ बज्चाचार्य नै उक्त बिहारको चक्रेश्वरको 
पदमा बहालि हुन्छ । तर जेष्ठ शाक्यभिक्षुलाई चक्रेश्वरको पद नदिइएतापनि 
“थपाजु”को पद भने दिइन्छ । यदि ज्येष्ठ वज्जाचार्य भएको खण्डमा चक्रेश्वर 
र थपाजु दुवैको पद वञ्जाचार्यले नै पाउने गर्देछ । नेपालभापाको थपाजुको 
अर्थ थायपाहरू मध्ये पनि सवभन्दा ज्येष्ठ हो । सम्यकपर्व वा अन्य धामिक 
क्रियाकलापहरूमा १० जना स्थविरहरू क्रमवद्ध जाने क्रममा थपाजु नै प्रथम 
स्थानमा रही जेष्ठताको क्रममा जाने गरिन्छ । 


शाक्यभिक्षुहरू मात्र रहेको विहारमा चक्रेश्वरको व्यवस्था छैन्‌ त्यहांको 
जेष्ठस्थविरलाई थपाजु मात्र भनिन्छ । दश स्थविर मध्ये कनै एक स्थाविरको 
देहान्त भएमा प्रव्रजित भएको जेप्ठताको क्रमले स्वतः सदस्यको पदोन्नति 
हुन्छ । दशस्थविर मध्ये कसैको देहान्त भएमा मुनिका सदस्यको स्वत: स्थविर 


हट 


पदमा पदोन्नति हन्छ । स्वेच्छाले पनि संघको सदस्य छोडन वा स्थविर पदमा 
बहालि नहुन सक्ने पनि व्यवस्था छ । 


ललितपुरमा हुने सम्यक्‌ महादान पवमा विभिन्न बिहारहरूबाट एक एक 
दीपंकर बुद्धहरू ल्याइन्छ ती बुद्धहरू क्रमवद्ध रूपमा सजाइन्छ । त्यसलाई पनि 
एक प्रकारको क्रमताको रूपमा लिन सकिन्छ । जुन राजा सिडढिनरसिंह 
मल्लको पाला देखि चलिआएको भनि भन्दछन्‌ तर यस किवदन्तीमा सवैको 
एकमत देखिन्दैन । बहा: पूजा जाने क्रममा जुन विहारबाट बहा: पूजाको 
आयोजना गरिएको हो त्यस लाई पहिलो मानी घडीका सुल्टो दिशामा नगर 
परिक्रमा गरी जुन जुन स्थानमा बहाहरू रहेको हुन्छ तिनीहरूलाई लिने 
गरिन्छ । यहाँ ललितपुरमा हुने सम्यक्‌ पर्वमा दीपंकर वबुद्धहरू सजाइएको 
आधारमा ललितपुरका अठार बहाहरूको क्रमता यस प्रकारको छ । 


स्यानीय नाम संस्कृत नाम 

१. तंगवहा: जेष्ठवर्ण महाविहार 

२. क्वाबहा: हिरण्यवर्ण महाविहार 

३. धुम्बहाः गुणलक्ष्मी महाविहार 

४. वंबहा: वज्रर्कीतिं महाविहार 

५, दौबहाः दत्तनाम महाविहार 

६. त;बहा: धर्मकीति महाविहार 

७. वबुबहाः यशोधर महाविहार 

प. हःबहाः रत्नाकर महाविहार 

९. ज्योवहाः ज्योतिवर्ण महाविहार 

१० गुजिबहा: वैश्ववर्ण महाविहार 

११ भिंछेवहाः मयूरवर्ण महाविहार 

१२ उकबहा: रूद्रवर्ण महाविहार 

१३ सौवहा: जयमनोहर महाविहार 
१४ क्यपू बहा पद्मकार्ष्टागरि महाविहार 
१५ चोवहा: आसनलोकेश्वर महाविहार 
१६ सिबहा: श्रीवच्छ महाविहार 

१७ चुकःबहा: चक्रवर्ण महाविहार 

१८ यछुबहा: बलाधरगुप्त महाविहार 


५० 


३.२.२ पन्ध्रवटा विहार (बही) र बज्चाचार्य संघ तया शाक्यभिल्ल्‌ संघ 


ललितपुर नगरमा फिन्याबाहा जस्तै किन्याबहीको नाम पनि प्रसिद्ध छ । 
नेपालभाषाको भिन्याबहीका अ्रथ पन्ध वटा बरी हो । व्यवहारमा पन्धवटा 
बही भनिएता पनि वबही सघभोजनमा साम्मालित हुने बहीहरूको आधारमा हेदा 
जम्मा १९ वटा बहीहरू रहेका छन्‌ । त्यय अन्तर्गत बुग बही, किपू बही र 
लुभूको वा बही पर्दछन्‌ । यी बहीहरू वर्तमानमा ललितपुर नगर भन्दा बाहिर 
पर्दछन्‌ १९ बही मध्ये १६ वटा बहीहरू मात्र ललितपुर नगरमा पर्दछन्‌ । 
समस्तिगत रूपमा भन्दा ललितपुरमा ११ बी भनिएतापनि वास्तवमा बहीको 
संख्या १९ रहेको छ । कसै कसैले पूचो बही, गुइतबही र ख्वायवही मा भएका 
एक भन्दा वढी वहीहरूलाई छुदटाछुदटै गणना गरी लालतप्रमा बहीको 
संख्या २४ भएको मानिन्छ । त्यस मध्ये १९ वटा बहिहरू क्रमानुसार यस 
प्रकार रहेको छ। 


स्थानीय नाम संस्कृत नाम 
१. पूचोबही 
यस अन्तर्गत दुई वटा विहारहरू रहेका छन्‌ । 
पूचो थथुवही अक्षयेश्वर महाविहार 


अक्षेश्वर महाविहारमा पहिले प्रवज्यासम्वर गरिन्थ्यो पाछि यस विहारको 
संघसदस्यहरू लोप भए जसकारण यस विहारमा हाल प्रवज्यासम्वर गरिन्दैन । 
यस विहारमा प्रवज्यासम्वर कार्य बन्द भएको लगभग ८० वर्ष भैसकेको छ। 

पूचो क्वथू वही रक्षेश्वर महाविहार 

२ छ्वाग्‌ बही 

यस अन्तर्गत पनि दुई बटा विहारहरू रहेका छन्‌ । यस महाविहारमा 
पहिले प्रवज्यासम्वर गरिन्थ्यो पछि यस बिहारको संघसदस्यहरू लोप भए 
जसकारण यस विहारमा हाल प्रवज्यासम्वर गरिन्दैन्‌ । 


त:धंगु ख्वाय्‌बही, कामुकनाम महाविहार, 
चिइधंगु ख्वायवही, कामुकनाम महाविहार, 
३. इखाछेँ बही, 
यस अन्तर्गत पनि दुइवटा विहारहरू रहेका छन्‌ । 
पिन्तुवही गोपिचन्द्र महाविहार 
दुन्तुवही नापिचन्द्र महाविहार 
४ गुईत बही, 


यस अन्तर्गत तीन वटा विहारहरू रहेका छन्‌ । 
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मूल गुइत बही गुस्तल महाविहार 
त:घंगु गुइत बही प्रथमश्री महाविहार 
चीधगु गुइतबही वसुच्चशील महाविहार 

१५ नःबही लोकाकीतिं महाविहार 

६. कोन्तिबही ललितवर्ण महाविहार 

७. ईं बही, यम्पि महाविहार 

८. इलाय बही इतिराज महाविहार 


इतिराज महाविहारमा पहिले प्रवज्यासम्बर गरिन्थ्यो पछि यस विहारको 
संघसदस्यहरू लोप भए जसकारण यस विहारमा हाल प्रवज्यासम्वर गरिन्दैन । 


९ उवा: बही जयश्ची महाविहार 

१०. थपाःवही स्थविरपात्र महाविहार 
११. ज्यावावही ज्येष्ठवर्ण महाविहार 

१२. ईवाबही राजश्री महाविहार 

१३. किनुवही लोककीति महाविहार 
१४. न्हायकवही सुरश्चन्द्र महाविहार 

१५. धोगा बही मणिमण्डप महाविहार 
१६. चिक बही सप्तपुर महाविहार 

१७ वा वही पेरखा महाविहार“ 

१८ बंग बही अमरावतीनाम महाविहार 


१९ क्यपू बही-चिथू वही काभीरकान्ति महाबिहार तथा पद्यकीति महाविहार 


ललितपुरमा रहेका सवै वहीहरूहरू मध्ये न:बहीमा मात्र बज्चाचा्यहरू 
रहेका छन्‌ । यहांका बज्राचार्यहरूलाई आचार्यंभिपेक दिने कार्य गरिन्छ । सवै 
वहीहरूमा प्रवज्यासम्वर गर्दा न:बहीका वज्चाचार्यहरूको समुपस्थितिमा 
गरिन्थ्यो । प्राप्त जानकारी अनुसार ५० बष पहिले यो प्रकिया कायम थियो । 
तर पाछि आएर दशवटा बिहारहरूमा र हाल तीन वटा विहारहरूमा मात्र 
नःवहीका बज्राचायहरूले प्रवज्यासम्वर काय गरिआएको छ । अन्य वबिहारहरू 
आफ्नै पुरोहित राखी प्रवज्यासम्वर कार्य गरिआएको छ । 


वतंमानमा न:बवहीका बज्चाचार्यहरू बाट प्रवज्यासम्बर हुने बहीहरू 
यसप्रकारका छन्‌ । 


हराकाजी बञ्चाचाय, गुइत-या बहि विहार सघ, ।ललितपुर : दीपावती पुस्तकालय, 
००५५), प॒५४। 
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१. न्हायकबही सुरखचन्द्र महाविहार 
२. घौगा बही मणिमण्डप महाविहार 
३. चिक बही सप्तपुर महाविहार 


पहिले उपरोक्त १६ वटै वहीहरूमा प्रवज्यासम्बर गरिन्थ्यो तर हाल कुनै 
कनै विहारमा संघ सदस्य नै नभएकोले प्रवज्यासम्बर कार्य गर्ने प्रक्रिया बन्द 
भ्रैसकेको छ । 

प्राप्त जानकारी अनुसार लगभग १० बर्ष पहिले सम्म 
ललितपुरमा वही संघका सदस्यहरू मिलि संघ भोजन गरिन्ध्यो । यसरी संघ 
भोजन गर्दा वंंगमति, कीर्तिपुर र लुभुका वहीका सघ सदस्यहरू पानि 
आउँदथे । त्यस्तै प्रवज्यासम्बर गर्दा पनि सवै वहीका जेप्ठ स्थावरहरूलाई पनि 
निमन्त्रणा गरी पञ्चदान दिनु पर्दथ्यो । हाल यो परम्परा लोप भैसकेको छ । 


३.२.३ पाँच विहार ( कचा वहा: ) र शाक्यभिक्षु संघ र बच्चाचार्य संघ 


ललितपुरमा पाँच वटा यस्ता बिहारहरू पानि छन्‌ ती बिहारहरूमा मूल 
विहारमा जस्तै प्रवज्यासम्वर दिने, पञ्चस्थविरको व्यवस्था, सघभोजन आदि 
गरिन्छ । यी बिहारहरूमा गरिने क्रियाकलापहरू हेदाँ मूल बिहार र यी 
विहारहरूमा फरक देखिन्दैन । यी पाँच वटै विहारहरू हिरण्यवर्ण महाविहारका 
शाखा विहार हुन्‌ । यी शाखा विहारहरूमा प्रवज्यासम्वर दिंदा चार दिन सम्म 
हिरण्यवर्ण महाविहारमा गई कोप्ठपाल देवताकहाँ प्रवेश गराई वन्दना गर्न 
लगाउनु पर्दछ । यी पाँच शाखाविहारहरू मध्ये कुनैमा शार्क्याभक्मु र कुनैमा 
बज्राचार्य तथा शाक्यभिश्नु संघ रहेको छ । 


स्यानीय नाम संस्कृत नाम संघ 

इखाछे वहा: सुवर्ण विहार । शाक्यभिक्ष्‌ र बञ्चाचायं। 
मूवहा: गवर्मपिन्थ महाविहार ।शाक्यभिक्लु । 

अथ:बहा: श्रीवत्स महाविहार (शाक्यभिक्षु । 

मिच्छुवहा: चैत्यवर्ण विहार (चैलर्काभक्लु। 

द्वारिकाबहा: द्वारिका महाविहार (शाक्यभिल्ष्‌ । 


३.२.४ अन्य तीन विहार र चैलकभिक्ष्‌ संघ 

ललितपुरमा पन्ध विहार अन्तगंत नपर्ने तर पञ्चस्थविरहरूको समेत 
ब्यवस्था भएका तीन विहारहरू पनि छन्‌ ती वबिहारहरू कनै बिहारका शाखा 
विहार होइनन्‌ तर तिनीहरूको स्वतन्त्र अस्तित्व रहेको छ । ती विहारका सघ 
सदस्यहरूलाई आआफ्नो विहारको चैत्यमा प्रवज्यासम्बर गरिन्छ त्यसैले 
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यिनीहरूलाई चैलक भिक्षु पनि भनिन्छ तर उनीहरू आफूलाई शाक्यभिक्मु नै 
भन्ने गरिन्छ । यी तीन बिहारहरू यस प्रकारका छन्‌ । 


स्थानीय नाम संस्कृत नाम 

हेनुबहा: लयनचैत्यविम्व महाविहार 
योकबहाः योकुलि महाविहार 

ख्वाख: न:बहा: चक्रवति महाविहार 


३.२.३ शाखा विहार (कचा बहा: र कचा वही) 


शाखा विहारलाई नेपालभाषामा कचा बहा वा बही भनिन्छ । शाखा 
बहार भन्नाले मूल विहारको अन्तगत रही क्रियाकलाप चलाउने बिहार वा 
मूलविहारकै कनै एक सदस्यले निर्माण गरेको विहार वा कनै एक कवःको 
बिहार जस्तो देखिन्छ । यहाँ शाखा विहारको अर्थ वर्तमानमा चलिआएका 
कायालयहरूको शाखा कार्यालय जस्तो होइन । ललितपुर नगरमा माथि 
उल्लेखित विहारहरू बाहेक अन्य विहारहरू सबै शाखा विहार अन्तर्गत 
पदछन्‌ । 

ललितपुर नगरमा रहेका पन्ध विहार ।बहा:) मध्ये धेरैजसो विहारहरूको 
शाखा विहार रहेको पाइन्छ । कुनै विहारको २२ कुनैविहारको ३५वटा सम्म 
पनि शाब्ा विहारहरू रहेका छन्‌ भने पन्ध बही बिहारहरू मध्ये केही विहारको 
मात्र शाखा बही रहेका छन्‌ । 


३.३ भक्तप्रका बज्चयानी महाविहार र संघ संरचना 


भक्तपुरमा पनि सामान्यतया सबै बाहा: र बहीलाई बिहार एवं महाविहार 
भन्ने गदछ । यहाँ त्यस्ता विहारहरूको संख्या २५ वटा भन्दा पनि बढिको 
संख्यामा छन्‌ । कतिपय बिहारहरू लोप भई सकेको छ भने केहि लोप हने 
अवस्वामा छन्‌ । यहाँ “बाहा:पजा” गदा बाहा:हरूको परिक्रमा गर्ने चलन 
अनुसार वतमान अवस्थामा बाकी भएका महाविहारहरू निम्नानुसारका छन्‌ । 


स्यानीय नाम संस्कृत नाम 
१, पशबाहा: - प्रसन्नशिल महाविहार 
२: विकवाहा: - कुलरत्न महाविहार 


३ यांवाहा: ध्मकीति महाविहार 


४. नौबाहा: - आदिपद्य महाविहार 
५, दुनावाहा: - डुन्द्रवर्ण महाविहार 
६, मुनिवाहा: - मुनि महाविहार 


परै 1 


७) 'झौर वहि 


मंगलधमढीप महाविहार 


८) लु बहि ल सुवण महाविहार 

९) अखवाहा: - अखण्डाशल महाविहार 
१०) निवावाहा: " जेतवर्ण महाविहार 
११) क्वथु बहि - बौद्धसमकत मर्हावहार 
१२) थथु बवहि - जयर्कीति महाविद्वार 
१३) तंचाकोनेवाहा: -जेप्टरवर्ण मटाबिद्रार 
१४) लश्कद्याबाहा: - लाकश्वर महाँवद्वार 
१५) बाहाःछेँ तथा तघिछेँ बाहाः: - चतृव्रटम महावहार 
१६) वाउँबाहा: 2 मञ्जुवर्ण महाविहार 


उपरोक्त महाविहारहरूमा हुने क्रियाकलाप र साँघक सररचनाको 
आधारमा यहाँका बौद्ध महाविहारहरूलाई निम्नानुसार वर्गीकरण गर्ने साकिन्द्ध । 


३.३.१ एघार वटा महाविहार (बाहाः) र बज्राचार्य संघ तया शार्क्यामल्लु संघ 


भक्तप्॒रमा मूबाहाःको रूपमा एघार वटा महाविहारहरू छन्‌ । ती 
महाविहारहरू मध्ये नौ वटा महाविहारहरमा संघ छन्‌ । ती नौ वटा 
महाविहारहरूमा कुनै कनै महाविहारहरूमा बज्जाचार्यहरूको मात्रै संघ छन्‌ . 
कुनै महाविहारमा वज्जाचायं र शाक्यहरू पनि सम्मिलित सघ छन्‌ भने कनै 
कनै महाविहारहरूमा शाक्यहरूको मात्रै संघ छन्‌ । त्यसैले सघका संरचनाको 


आघारमा निम्न तीन बगंमा वर्गीकरण गर्ने सकिन्छ जुन्‌ निम्त अन्‌सारका 
हुन्‌ : 


३२११ बख्चाचार्य संघ र ढुद्धाचायहरू पनि सस्मिलित सघ भएको महाविहार 
बिहा) 
१) पशुवाहा: - प्रशन्तशील महाविहार 
३३१२ बज्चाचार्य संघ मात्र भएको महाविहारहरू /बाहा-हरू) 
१) बाहाःछैँ - चतुब्रहम महाविहार 
२१ लफ्कद्योवाहा:- लाकेश्वर महावबिहार 
३) अखबाहा: - अखण्डशिल महाविहार 
४) वारउंवाहा: - मञ्जुवरण महाविहार 
३२२१.३ शाक्य संघ मा भएको समहाविहारहरू /सबाहा/हरू) 
१। ताोबाहा: - आदिपद्य महाविहार 
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२। ईनाबाहा: - इन्द्रवर्ण महाविहार 
३) बिकुबाहा: - कलरत्न महाविहार 
४। निवाबाहा: - जेतवर्ण महाविहार 
१) तंचाकोनेबाहाः-जेष्ठवर्ण महाविहार 
६) मुनिबाहा: - धर्मोत्तर महाविहार 


उपरोक्त सबै महाविहारहरूका कुलपुत्रहरूलाई आ-आफ्ना महाविहारमा 
प्रबजित गरिसके पछि उनीहरू उक्त महाविहारको स्वतः सदस्य भएको 
मानिन्छन्‌ । त्यहाँ कुलपुत्रहरूलाई बालक अवस्थामै आ-आफ्नो महाविहारमा 
प्रबजित गरी भिक्षु बनाइन्छन्‌ र सोहि दिनमा चीवर फुकालि गृहस्थिमा प्रवेश 
गराइने चलन छ । प्रब्रजित भएका जेष्ठताको क्रमले सबैभन्दा जेष्ठ सदस्य 
सो महाबिहारको स्थविरको रूपमा मानिने परम्परा भएतापनि चतरब्रह्म 
महाविहारमा यो नियम लागू भएको देखिन्दैन । त्यहाँ नाताको हिसावले 
सवभन्दा जेष्ठ सदस्य नै सो महाविहारमा स्थविर वा चक्रेश्वरमा छानिन्छ । 
यसरी स्थविरको अवधारणाबाट संघ संरचना भएतापनि यहांका यवबै 
महाविहारहरू मध्ये प्रशन्नशील महाविहार एउटा बाहेक अरू महाविहारका 
जेष्ठ सदस्यलाई स्थविर भन्ने चलन छैन । स्थविरको ठाउँमा “नायो” भनिन्छ 
। नेवारी भाषामा नायोको अर्थ जेष्ठ व्यक्ति हो । यस अर्थमा नायो शब्दले सो 
महाविहारको जेष्ठ सदस्य भन्ने अर्थ हुन्छ । 


रर १। बज्चाचार्य संघ र ढुद्धाचायहरू सम्मिलित संघ भएको प्रशन्नश्ील 


महाविहार 


प्रशन्नशील महाविहारमा बज्राचार्य संघ र वबुद्धाचार्य ।शाक्य।संघ 
सम्मिलित छन्‌ । यो महाविहारको संघमा नाम दर्ता भएको आधारमा जेष्ठता 
क्रम हुन्छ । सो अनुसार जेष्ठताक्रममा यो महाविहारमा दश स्थविरको 
व्यवस्था भएको छ जो भक्तपुरको महाविहारहरूको मूल विशेषता नै हो । 
त्यसमध्ये पनि सवभन्दा जेष्ठ स्थविरलाई “थायपाजु” भनिन्छ । थायपाजुको 
अर्थ स्थविर आज्‌ हो । यो पद भक्तपुरमा एक उच्च सम्माननिय पद 
मानिन्छ । उदाहरणको रूपमा यहाँको आचार्य गुथिमा सर्बोच्च पदको रूपमा 
रहेको मूल चक्रेश्वरको स्थान यहि महाविहारको थायपाजु मात्रै रहनु पर्ने 
व्यवस्था भए बाट ज्ञात हुन्छ । यो थायपाजु पदमा पहिले बज्जाचायहरू मात्रै 
रहन्‌ पर्ने पररम्परा रहेको भएतापनि सो महावबिहारका संघहर्न वीच 
समझदारी भए अनुसार अब उप्रान्त बुद्धाचायहरूपनि यो पदमा रहन सम्ने 
व्यवस्था भएको बाझिएको छ । यो महाविहारमा प्रत्येक वषमा एकचोति सबै 
सघ भेला हने गदछ । 
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यो महाविहारमा अर्को एक आगन्तुक शाक्यसंघ छ । उनीहरू 
ललितपुरको हिरण्यवर्ण महाविहारका शाक्यहरू हुन्‌ । उनीहरू यो 
महाविहारमा प्रव्वर्जित हुने कार्यका अलावा प्रशन्तशील महाविहारको कुनैपनि 
सांघिक कार्यमा बवहाँहकूका सहभागिता छैन । तर वर्षको एकर्चोति वहाँहरू 
पनि आफ्ना सम्पूर्ण सदस्यहरू भेला हनु पर्ने एक गृटि रहको छ । सो गुडिलाई 
“विश्वकर्मा गुथि" भनिन्छ । 
३२११ बज्राचार्य तघ मात्र भएको महाविहाच्हछ ।मबाहाःहरू) 

बज्जाचाय संघ भएर आचागुसंग सम्बन्ध भएका भक्तपरका बञज्जयानी 
परम्परा अनुसारका महाविहारहरू चारवटा र बच्चाचायँ २ शार्क्याभक्षुहरूको 
संयुक्त संघ भएको एकवटा गरेर जम्मा पाँचवटा महाविहारहरू आचागुसग 
सम्बन्ध भएका छन्‌ । ती निम्तानुसारका हन्‌ :- 

१) बाहा:छेँ तथा तघिछेँ बाहा:-चतुब्रृहम महाविहार 

२) लश्कद्योवाहा:-लोकेशवर महाविहार 

३) अखबाहा: - अखण्डशिल महाविहार 

४) वाउँवाहा: - मञ्जुवण महाविहार 

५) पशु बाहा: - प्रशन्नशील महाविहार 


बज्राचार्य संघ मात्रै भएको महाविहारमा वञ्चजाचायंका कलपुत्रहरूलाई 
प्रब्रजित गरेर पुनः आचायं अभिषेक पनि गरेर आ-आफ्नो महाविहारको संघमा 
प्रवेश गराईन्छ । तर प्रवज्या गरिसके पछि तुरन्तै आचायाभिपेक गर्नुपर्ने 
बाध्यता छैन इच्छाएको समयमा गर्न सकिन्छ । ती महाविहारहरूमा चतब्रेटम 
महाविहार बाहेक अन्य महाविहारहरूमा प्रब्रज्या गरेको जेप्य्ताकम अनुमार 
स्थविर अर्थात्‌ “नायो” हुने गरिन्छ । 

उपरोक्त बञ्जाचायं संघ मात्र भएका क्रमशः: चार महाविहारहरू र बाकि 
संयक्त संघ भएका एक महाविहार गरेर जम्मा पाँच महाविहारहरूका 
बञ्जाचायहरू प्रत्येक वर्षको एकपल्ट माघ पाणमाको दिनमा भेला हन्छन्‌ । 
उक्त भेलालाई “आचागु” भनिन्छ । आचागुको अर्थ आचायं गुठि हो । यो 
आचागुमा दश स्थविरको व्यवस्था भएको छ । सघका सवै सदस्यहरूको 
समूहलाई चक्र शव्द प्रयोग गरिने हुनाले सो सघ वा चक्रको जेष्ठ सदस्य 
लाई “चक्रेश्वर” वा “मूल स्थविर” भनिन्छ । सो मूल चक्रेज्वर पदमा सधै नै 
प्रशल्नशील महाविहारका मूल स्थावर मात्रै रहने व्यवस्था छ । बज्जाचायं सघ 
मात्रै भएका माथि उल्लेखित पांच महाविहारहरूका कलपत्रहरूलाई 
आचायाभिषेक दिदा वाहांहरूको नाम यो आचागुमा दता गरिन्छ । यस 
हिसावले ती पाँच महाविहारका प्रब्राजत सबै बञ्चाचायहरू यो गुठिका सदस्य 
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हुन्‌ । आचागुमा नाम दता भएर सदस्यता रहेको देखिएतापनि बरहाहरू सदस्य 
भई यो आचागुमा भाग लिनु अनिवार्य छैन । त्यसैले आचागुमा नाम दर्ताको 
आधारमा होईन सहभागिताको आधारमा पांच महाविहारहरू मध्ये प्रसन्नशिल 
महाविहार, चतूर्ब्रहम महाविहार र लोकेश्वर महाविहारका सदस्यहरू मात्रै 
संलग्न भई रहेकोमा पनि वर्तमान अवस्थामा प्रसन्नशिल महाविहार र 
चतुरब्रहम महाविहारको ईंच्छित सदस्यहरूको मात्र संलग्नता भई रहेको छ । 


२२१६ शाश्य तघ मात्र भएको महाविहारहरू /सबाहाःहरू) 

शाक्य संघ मात्रै भएका र आचागसंग सम्बन्ध नभएका भक्तपरका 
बज्चयानी परम्परा अनुसारका महाविहारहरू छवटा छन्‌ । ती निम्नानसारका 
हुन्‌ 

१) तोबाहा: - आदिपद्य महाविहार 

२) ईनाबाहा: - ईन्द्रवर्ण महाविहार 

३) बिकवाहा: - कुलरत्न महाविहार 

४) निवावबाहा: - जेतवर्ण महाविहार 

५) तंचाकोनेवाहा:-जेष्ठवर्ण महाविहार 

६) मुनिबाहा:-धर्मोत्तर महाविहार।मुनि विहार) 


उपरोक्त छवटा महाविहारहरू मध्ये आदिपद्य महावबिहार, ईन्द्रवर्ण 
महाविहार, जेतवर्ण महाविहार र जेष्ठवर्ण महाविहार चारवटा महाविहारमा 
संघ छन्‌ । बाकि दुईवटा महाविहारहरू मध्ये मनि विहारका संघ सदस्यहरू 
आफ्नै पुरानो इन्द्रवर्ण महाविहारमा धेरै पहिले नै सम्मिलित हन गए भने 
कुलरत्न महाविहारमा संघ टुटि सकेको छ । ती दई महाविहारहरूमा बाहेक 
अन्य प्रत्येक महाविहारमा आ-आफ्ना शाक्यसंघ छन । ती संघका 
सदस्यहरूका कुलपुत्रहरूलाइ आ-आफ्नो महाविहारमा प्रब्रजित गरेपछि सबै वनै 
आ-आफ्ना महाविहारमा स्वत: सदस्य हन्छन्‌ । ती प्रत्यक महाविहारका संघ 
सदस्यहरू वषका एकचोति भैला हन्छन्‌ । त्यसमध्ये आदिपद्मय महाविहारका 
बुद्धाचाय (शाक्यभिक्षुहरू) भने प्रशन्नसिल महाविहारको संघमा पनि आबद्ध 
छन्‌ । उपराक्त महाविहारमा शाक्यहरूलाई प्रव्रजित गराउँदा वज्राचार्य गरुको 
गुरुत्वमा गर्ने गर्दछ । तर उपरोक्त महाविहारहरूका सदस्यहरू एकै ठाउंमा 
महासंघ भेला हने गरेको छैन । ती महाविहारमा प्रव्जित गर्दा पर्व प्रर्वाजत 
गरेका सदस्यहरू मध्ये कनै पाँचजनाको समहले “पञ्चस्थविर” को रूपमा 
रही संघले गर्नु पर्ने कतंव्य परा गरिन्छ । ती पञ्चस्थविरलाई नेपालभाषामा 
“न्याम्ह थाय्‌पा” ले प्रसिद्ध भएतापनि यहाँ “पायथखल:” पनि भन्ने चलन छ। 


ष्र्द 


३.३.२ छ वटा महाविहार (बही) र बज्चाचार्य संघ तथा शाक्यभिक्षु संघ 

भक्तपुरमा माथि उल्लेखीत महाविहारहरूमा जस्तै प्रर्वाजत गर्न नपर्ने 
महाविहारको रूपमा छ वटा महावबिहारहरूको एक ममृह रहका छन्‌ । ती 
महाबिहारहरू निम्नानुसारका हुन्‌ :- 


स्थानीय नाम संस्कृत नाम 

१) थथु बहि - जयकीरतिं बिहार 

२) क्वथु बहि - बौद्ध समकत विहार 
३) झौर बहि - मंगलधर्मद्दीप विहार 
४) सुकध्वाका बहि - सुवर्ण बिहार 

५) याला वहि - 

६) याँ बहि - धर्मकीतिं विहार 


उपरोक्त छ वटा विहारहरूमध्ये “याला बहि"को अस्तित्व पण रूपमा 
नष्ट भईसकेको छ भने “याँ वहि”को संघपनि पर्ण रूपमा निश्क्रिय भई 
सकेको छ । “सकध्वाका बहि”मा अन्य जातिले सञ्चालन गर्दैछ । बाकि रहेका 
तीन बहिहरूमध्ये “चतब्रहम महाविहार"का संघका बञज्जाचायंहरूको पर्ण 
रेखदेखमा “झौर बहि” को सम्पर्ण वार्षिक कार्य सञ्चालन हन्छ । चतब्रहम 
महाविहारकै संघका बज्जाचार्यहरू र अन्य दुई शाक्य संघ भएका 
महाविहारहरू "जेष्ठवर्ण महाविहार” र “जेतवर्ण महाविहार”का संघ 
सम्मिलित भएर क्रमश “थथु बहि” र “क्वथु बहि” को सांघिक कार्यहरू 
सञ्चालन हुन्छ । ती विहारहरूमा वर्तमानमा प्रब्जित गर्ने परम्परा 
नभएतापनि “थथु बहि” का संघसित आबद्ध वर्तमान शाक्यहरू पहिले त्यहि 
प्रब्रर्जित गर्ने हुनाले तिनीहरूलाई “विखु वरे” भनिन्छ भन्ने करा त्यहांका 
बढापाकाहरूबाट आजपनि सन्न पाईन्छ । 


३.४ मध्यपुरका बञ्जचयानी महाविहार र संघ संरचना 


नेपालमण्डलको तीन प्रमुख शहरहरू कान्तिपुर, ललितपर र भक्तपर 
पछिको ठूलो शहरमा मध्यपुर पर्दछ । सामान्यत मध्यपरमा “गग बाहा:” को 
नामले प्रशिद्ध नौवटा महाविहार रहेको बिश्वास गरिन्छ ।५ तर वर्तमान 


मध्यपुरमा गुपुन्हि अधात्‌ जनै पूर्णिमा को दिनमा “गधा हितिई मोल्हया, गग बाहालय 


बहिद्यो स्ववनेगु " अर्थात्‌ नौवटा धारामा नुहाई नौवटा विहारहरूमा बहिद्यो हने जाने 
भन्ने परम्परागत लोकोक्ति अनुसारको चलन यद्यपिसम्म चलिरहेको छ । त्यसैले यो 
लोकोक्ति अनुसार यहाँ नौवटा विहार रहेको पषप्टि हन्छ । 
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समयमा आठवटा महाविहारहरू मात्र अस्तित्वमा रहेको छ । " नबौं विहारको 


नाम समेत अज्ञात छ । उपलब्ध ती महाविहारहरू क्रमश: निम्न अनुसार 
रहेका छन्‌ । 


१) तःबाहा: हिरण्य(हेम)वर्ण महाविहार मरू टाल 

२) दिगु वाहा: गृणकीति महाविहार दिगु टोल 

३) यार्चि बाहा: धर्मकीतिं महाविहार कत चिवा:टोल 
४) बाक्‌ बाहा: गृणवाक्य महाविहार चपाचो टोल 

५) न्ह्‌ वाहाः हेरसुवर्ण महाविहार चपाचो टोल 

६) दथु वाहाः जेतवर्ण महाविहार कसमांतुन्थी टोल 
७) जिस्वाँ बाहाः पूर्वस्थित महाविहार गार्चा टोल 

८) पाटी बाहा: पाटी विहार वाहा:खा टोल 


उपरोक्त आठवटा विहारहरूमध्य जिस्वाँ वाहा: बाहेक तःवाहा: सवैभन्दा 
प्राचीन र एकमात्र मूल संघ रहेको विहार भएको देखिन्छ । त: वबाहा:को संघ 
सदस्यहरूलाई निम्नानुसार क्रमश: चार कवल (समूह)मा विभाजन गरिउका 
छन्‌ । 


१) वाहा: कबः २) इना कवः 
३) मादु कवः ४) क्वा कव: 


ती चार कवलहरू मध्ये बाहा: कवलले कालान्तरमा छुट्टै माथि उल्लेखित 
वटा विहारहरू दिगु बाहा:, यार्चिं बाहा:, बाक्‌ वाहा:, न्हू बाहा:, दथु बाहा: र 
पाटी बाहा: निमाण गरेका हुन्‌ भन्ने त्यहांका जनविश्वास छ । 


बाहा: कवलबाट निर्माण भएको अनुमान गरिएका ती बिहारहरूमध्ये 
बाकवाहा:, न्हूबाहा:, दथुबाहा: र पाटीवाहा: जीर्ण भई लुप्त हुने अवस्थामा छ 
र ती विहारहरका हकदारहरू पनि नासिँदै गएको देखिन्छ । दिगुवाहा: र 
याचिवाहा: दुवैमा आ-आफ्नो कलपुत्रहरूलाई मात्रै प्रवज्या कार्यपनि हुन्छ । 


जोन के लक र रत्लकाजी,विजय रत्न वज्राचार्यहरूले आ-आफ्नो ग्रन्थमा नौवटा चैत्य ' 
गुग चिभा। भएको स्थानलाई नवर्चत्य विहार नामाकरण गरि मध्यपुमा नौवटा विहार 
अस्तित्वमा रहेको चर्चा गरिएका छ । तर यो नौवटा चैत्य भएको स्थान बिहार 
होईन । यहाँ बिहार सघ र विहारहरूमा हुने क्रियाकलापहरू केहि हुदैन । यो स्थान 
परिसरमा भक्तप्रका अखरण्डोशल महाविहारका उक वञ्चाचार्य परिवार वस्दै आएको छ 
र उहि परिवारका सदस्य आशवबज्र वञ्जाचायले बि सं २०१२ माघ पञ्चमीका दिन 
उत्तराभिख गरेर शाक्यरमनिको मूर्ति स्थापना गरका थिए । यसरी शाक्यमनिवुद्धको मृति 
भएका कारणले गर्दा उहांहरूले यस स्थानलाई बिहारको सूचिमा राख्नु भएको हन 
सक्छ । 

0 


प्रवजित भईसकेपछितिनीहरू आ-आफ्नो विहारको संघ सदश्य हन्छन्‌ र 
त:बाहा:का मूल संघ सदस्यमा पनि स्वत: गणिन्छ । ती दिगु बाहा: र याचिं 
बाहा:मा प्रर्वाजत नगराइकन सोझै त:वाहा:मा पाति प्रर्वाजत गर्न सकिन्छ । 

बाकु बाहाः, न्हवाहा:, दथुवाहा: र पाटीवाहा: जीर्ण भई लुप्त हने 
अवस्थामा छ र ती बिहारका संघ ।हकदार)हर पति म्हासिएर गइसकेको छ। 
तर दिगुवाहा: र यार्चिवाहा:मा आ-आफ्ना कनपुत्रहरूलाई प्रर्वाजत गर्ने, 
सम्बन्धित विहारका संघसदस्य हुने एवं त:बाहफको मूल संघ सदस्यमा प्रवेश 
पाउने परम्पराबाट म्हासिँदै गएका माथि उल्लेखित चार विहारहरूमा पनि 
प्रवज्या कार्य हुन्थ्यो र छुट्टै संघपनि हुन्थ्या,तिनीहरू पान तःवाहा:ःको मूल 
संघमा प्रवेश पाउँथ्यो भन्ने अनुमान लगाउन सकिन्छ । 

इनाकवल, मादुकवल र क्वाकवलका छुट्टै आफ्नो बिहार छैनन्‌ । 
तिनीहरूको कलपुत्रहरूलाई तःवाहा:मा मात्रै प्रर्वाजत गरिन्छन्‌ । प्रर्वाजत 
भएका चारै कवलका कलपुत्रहरूले भोलिपल्ट चीवर फूर्कालि आचार्य आभिषेक 
प्राप्त गरि “बज्राचार्य” हुन्छन्‌ । जिस्वाँवाहा:का कलपुत्रहरूलाई जिस्वाँवाहा:मै 
प्रवजित गर्दछन्‌ । त्यहाँपनि प्रवाजित भएको भोलिपल्ट चिवर फकालि आचायं 
अभिषेक प्राप्त गरि “बज्राचार्य” हुन्छन्‌ । चारै कवलका र जिम्बावाहा:का 
कलपुत्रहरूलाई आचार्याभिषेक दिएको दिनमा नै मध्यपुरको दक्षिण दिशामा 
रहेको पीठ दक्षिण बाराहीमा “होमपी लुयगु” अथात्‌ होम गर्ने क्रिया पनि 
सम्पन्न गर्दछ । 

मध्यपुरको बज्जाचायं संघका सदस्यहरूलाई तिनीहरू वसोवास गर्दै 
आएको स्थान विशेषको नामबाट कवलको नाम राखिएको अनुमान गर्न 
सकिन्छ । माथि उल्लेखित चार कवलका सदस्यहरूबाट नै त:ःवाहा: अर्थात्‌ 
हिरण्यवर्ण महाविहारमा सम्पन्न हुने सम्पूण सांघिक कार्यको आलो पालो गरि 
जिम्मेवारी लिई कार्य सम्पन्त गरिन्छन्‌ । प्रत्येक कवलमा चारवर्पको एकचोटि 
पालो आउँछ । यसरी पालो आउंदा बाहा: कवलभित्र वत्तिसवपको एकचोटि 
पालो लिने सदस्यहरू पनि छन्‌ भने इना कवल भित्रका सदस्यहरूले चार- 
चार वर्षमा नै पालो लिड आएका छन्‌ । यसबाट वाहा: कवल भित्र धेरै संघ 
सदस्यहरू भएको र इना कवल भित्र थोरै ।दुइ परिवारमात्र। सदस्यहरू भएको 
देखिन्छ । 

चार कवलमा प्रत्यक कवल भित्रका वर्षले जेष्ठ सदस्यलाई थकालि 
मानिन्छ । चार कवलका थकालिहरूको समूहलाई “प्यम्ह थकालि" अथात्‌ चार 
थकालि भनिन्छ । चारजना थकालि मध्ये पनि जेष्ठ वकालिलाई "दे थकालि" 
अर्थात्‌ देशको थकालि भनिन्छ । दे थकालिलाई कान्तिपुरको मूलचक्रेश्वरको 
समकक्ष मान्न सकिन्छ । हिरण्यवर्ण महाविहारमा सम्पन्न हुने सम्पूर्ण सांघिक 
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कार्यमा चार धकालिहरूको प्रमुख भूमिका अर्थात्‌ कार्यकारिणी अधिकार रहेका 
हुन्छन्‌ । 

हिरण्यवर्ण महाविहार बाहेक बाहा:ः कवलका गुणकीर्ति महाविहार र 
हेरनीलवर्ण महाविहार एवं पूर्वस्थित महाविहारमा अद्यापि सम्म प्रवज्या कार्य 
गरिन्दै आएका छन्‌ । यी बिहारहरूमा आ-आफ्नो छुट्टै संघ पनि रहेका छन्‌ र 
यी संघ सदस्यहरूले नै विहारको सांघिक कार्यहरू गर्दै आएका छन्‌ । 


दिगुवाहा: ।गुणकीतिं महाविहार) मा बाहाः कवलको एक समूह वा 
परिवारका दाजुभाई बीचका कलपुत्रहरूलाई प्रवजित गर्ने कार्य गरिन्छ । तर 
यस विहारमा प्रर्वाजत गर्ने सम्पूर्ण संघ सदस्यहरूलाई साँधिक कार्यमा संलग्न 
गरिएको छैन । मध्यपुरको क्वनेचुक भन्ने ठाउँमा बस्ने यस विहारका संघ 
सदस्यहरूले मात्र विहारको सांघिक कार्य गर्दै आएका छन्‌ । यसै बिहारका 
अन्य सदस्यहरूलाई प्रवजित गर्न मात्र दिएको छ । यिनीहरूले विहारका 
सांघिक कार्यहरू नगरेता पनि हिरण्यवर्ण महाविहारका स्वतः सदस्यमा 
गनिन्छन्‌ र त्यहाँको सांघिक कार्यमा संलग्न पनि हुन पाइन्छन्‌ । यस बिहारमा 
काठमाण्डौंको सुन्ता गाउँका एक खलक बज्चाचार्यहरू पनि प्रर्वाजत कार्यमा 
संलग्न हुन्छन्‌ । तर तिनीहरूलाई सो विहारका सांघिक कार्यमा र हिरण्यवर्ण 
महाविहारका कनैपनि सांघिक कार्यमा संलग्न गराएको देखिन्दैन । 


याचिवबाहा:(हेरनीलवर्ण महाविहार)मा सातघरका लगभग ५० जना 
सदस्यहरू रहेका छन्‌ । यी सदस्यहरूको प्रवज्या कार्य यसै विहारमा सम्पन्न 
हुन्छन्‌ । यो विहारमा वर्षको आधारमा जेष्ठ संघ सदस्यलाई बाहाःको 
थकालिको रूपमा मानिन्छ । बाहा: थकालिका प्रमुख संयोजकत्वमा नै 
विहारको सबै साँघिक कार्यहरू संचालन हुन्छन्‌ । यस बिहारको पालो संघ 
सदस्यहरूको गणनाबाट नभई घरमुलिको जेष्ठताक्रम अनुसार यी सातघर 
परिवारहरूमा आउंछ । वर्षको एकचोटि दशैंमा महानर्वामका दिन यी सानै 
परिवारका प्रवर्जित सदस्यहरू विहारको आगममा जम्मा हुन्छन्‌ । प्रत्यक 
घरबाट आगममा पुजा ल्याउँछन्‌ र थकालिले पुजा गारि भालिपल्ट 
महादर्शामको दिनमा प्रत्यक सदस्यहरूमा जप्ठताक्रम अनुमार पात्र दिनै पनि 
कार्य पनि गरिन्छ । अन्तमा "खाँ पिहांवयगु” क्रिया गरर पृ॒जा समापन 
गरिन्छ । 

जिस्वांवाहा:का बञ्चाचायंहरू मध्यपुरका चार खलकका बञ्जाचायंहरूको 
पुरोहित हन्‌ । हिरण्यवर्ण महाबिहारमा सम्पन्न हुने करूणामय न्हवं र त्यस 
सम्बन्धि सम्पूर्ण कार्यहरू पनि यसै विहारका बञ्चाचार्यहरूले गर्दछन्‌ । 
जिस्वाबाहा:रका बञ्जाचायहरूलाई सोहि बिहारमा मात्र प्रवज्या कार्य गरिन्छ । 
मध्यपरको मूल संघमा यस बिहारका बज्जाचायहरूलाई समावेश गरिएको 
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देखिन्दैन । तर भध्यपुरको “दे आचार्य गुटि”मा भने समावेश गरिएको 
पाईन्छ । अहिले यहाँ प्रवज्या कार्य बाहैक अर्. यांधिक कार्यहरू हुने गरेको 
छैन । 

मध्यपुरका सम्पूर्ण बञ्जाचार्यहरू ।चारकवलका सम्पूर्ण सदस्यहरू र 
जिस्वाँ बाहा:का बज्चाचार्यहरू समत)को एउटा “आचार्य गृटि” रहेका छ । 
प्रत्येक वर्षको पाहाँचहे अर्थात्‌ चैत्र कृष्ण चतर्दीशका दिन यो आचार्य गृठि 
सम्पन्न हुन्छ । यो गुद्धिमा “दशनायो” अर्थात्‌ दशनायकको व्यवस्था गरिएको 
छ । प्रवज्या कार्य सम्पन्न भएका कलपुत्रहरूले दशनायालाई “ग्वयर्दा” अर्थात्‌ 
चामल, सुपारी र पैसा राखिएको माटाको पाला राखेर आचार्य गृटिमा प्रवश 
हुन्छन्‌ । आचार्य गुढिमा जेप्ठताक्रम (वर्षको आधारमा! अनुसार प्रत्यक 
सदस्यहरूलाई पालो आउँछ । तर केहि समयदेखि आचार्य गृटिमा नयाँ 
सदस्यहरू प्रवेश भएको देखिन्दैन र भएका सदस्यहरू पानि विस्तारै स्वेच्छाले 
गुठि त्याग्दै जाने क्रम बढ्दै छ । 

मध्यपुरमा एक शाक्य खलक पनि वसोवास गर्दै आई रहका छन्‌ । 
यहाँको “सी गुठि” अर्थात्‌ मुर्दा गुठिमा यिनीहरू सदस्य रहका छन्‌ । तर यहा 
यिनीहरूको कुनै पानि सांघिक कार्य भएको देखिन्दैन । यिनीहरू पाटनका 
हिरणवर्ण महाविहारका हुन । त्यसैले थिनीहरू उहि विहारमा गई प्रवज्या काय 
गर्ने गर्दछन्‌ । 

२०५५ सालमा “मध्यपुर थिमि बज्जाचायं सघ”को स्थापना भयो । यस 
संघको स्थापना पछि वर्तमान समयसम्म प्रवज्या कार्य भइरहेका बाहा हरू - 
तःबाहाः, दिगुवाहाः र याचिबाहा:मा यहाका चारक्वलका सम्पृण 
बज्राचार्यहरूको कलपुत्रहरूलाई पाँच पाँच वर्षमा “सघ प्रवज्या गहण”" अथात्‌ 
सामुहिक प्रवज्या ग्रहणको व्यवस्था गरिएको छ । याह व्यबस्था अनुस्त्प 
२०५५ सालमा प्रथम पटक तःबाहा:मा र २०६० सालमा दोश्री पटक 
दिगुबाहा:मा संघ प्रवज्या कार्य सम्पन्न भैसकेको छ । सघ प्रबज्या कार्यमा 
पहिले देखि गर्दै आएको पीठमा बोका बलि दिने कार्य नगरिकन नै होम क्रिया 
सम्पन्न गर्ने जस्ता सुधायत्मक कार्य भए । 

अन्तमा 'बजञ्चाचायं प्रवेश' विषयमा अध्ययन तवा अनुसन्धान हन सकमा 
नेपालको बौद्ध धर्म बा परम्परामा नेपालमण्डल' अझ बढी स्पष्ट हुन 
सक्नेछ । 


६३ 


अध्याय चार 
नेपालमण्डलमा प्रचलित बजयान 
अभिषेकहरू 


४.१ आचालयेग र अन्य प्रमुख अभिषेकहरु 


नेपालमा बौद्ध र गैर वौद्ध समाजमा पनि सजातीय बिवाहको प्रचलन 
छ। जीवित बौद्ध परम्परा अनुसार शाक्य तथा बज्राचार्यको सजातीय 
विवाहबाट जन्म भएका कलपुत्रहरूलाई सम्बन्धित विहारमा अनिवार्य रूपमा 
प्रब्रजित गराउनु पर्ने प्रावधान छ । बज्राचार्यका कलपुत्रहरूको हकमा प्रवजित 
पछि गृहस्थिमा प्रवेश गराइन्छन्‌ र तिनीहरूलाई आचार्य अभिषेक दिईन्छन्‌ । 
आचार्य अभिषेक पछि तिनीहरू “वज्राचार्य” कर्हालन्छन्‌ । उक्त आचार्य 
आभिषेक प्रदान गर्ने कार्यलाई नेपाल भापामा “आचालुयगु” भनिन्छ । 

आचार्य अभिपेक प्रदान गर्ने क्रममा विधिका केहि चरण पाठ 
पञ्चाभिषेक दिईन्छ । पञ्चाभिषेक भनेको पञ्चबुद्धका अभिषेकहरू हन्‌ । उक्त 
पञ्चाभिपेक पछि आचार्य अभिपेक दिइन्छ । त्यसपछि मन्त्रामिषक दिइन्छ । 
पञ्चाभिपेक एवं मन्त्राभिपेक दिने कायलाई नेपाल भापामा “न्हिकं विय" 
भनिन्छ जुन संस्कृत शव्द पञ्चाभिपेक एवं मन्त्रामिपेकको नेपाल भापामा 
अनुवाद भने होईन । संस्कृत भापाको नित्य (दैनिक) लाई नेपाल भापामा हि 
न्हि वा न्हिथं भनिन्छ । पञ्चाभिपेक एवं मन्त्राभिपेक पश्चात्‌ सो मन्त्रलाई 
नित्य जप्नु पर्ने भएकोले उक्त पञ्चाभिपेक तथा मन्त्राभिपक दिने कार्यलाई 
“न्हिकं विये”" (नित्य जप्नुपर्ने मन्त्र अभिपेक दिने) भन्न थालिएको हो । यात 
आचाय अभिपेक, पञ्चाभिपेक तथा मन्त्राभिषेक प्राप्त बज्चाचार्यलाई हाम 
विधि सिकाइन्छ । तदनन्तर विहारमा र पीठमा मांसाहति गर्न लगाउन्छ । 
आचार्य अभिपेक प्राप्त व्यक्ति मात्रै हामकमंको अधिकारी हने मान्यता छ । 

बज्जाचाय कूलपुत्रीहरूको हकमा गभाधानकमं ।गुफाराख्ने) संस्कार 
सम्पन्न भएकाहरूलाई मात्र कनै अनुकूल दिनमा न्हिकं अधांत्‌ पञ्चामिपेक 
तथा मन्त्राभिषेक दिईन्छ । बज्राचार्य कूलमा जन्म भएबाटै वा बिवाह भएवाटै 
उनीहरू वञ्चाचायं भइन्छन्‌ । 

शाक्यकूलपुत्रहरूलाई प्रत्राजत पाछि गृहस्थिमा भित्रृयाइन्छ । कान्तिपुरमा 
अनुकूल समयमा न्हिकं अर्वात्‌ पञ्चाभिपेक एव मन्त्रामिपेक दिइन्छ । 
शाक्यक्‌लपुत्रीहरूको लागि पान गर्भाधानकर्म सस्कार पछि मात्रै उनीहरूलाई 
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पञ्चाभिपेक एवं मन्त्रामिपक दिड्न्छन्‌ । ललितपुरमा अर्घ्टामब्रेत क्रममा 
षडक्षरी मन्त्र प्रदान गरिन्छ । कात्तिपुरमा सजातीय विवाहबाट जन्म भएका 
उराय (तलाधर, कंसाकार, ताम्राकार आटि ममकक्ष) ममाजका कलपत्र एवं 
कलपत्रीहरू विना प्रवज्या न्हिक अथात पञ्चाभिषक गर्व मन्त्राभिषेकका याग्य 
पात्र मानिन्छ । उराय समाजमा वबिवाट्र पर्व अ्रनतिवार्य म्वपमा न्हिकं लिन पर्ने 
परम्परा छ । 

इच्छित बञ्चाचार्य र शाक्य कलपुत्र एव कलपात्रीहरूलाई चक्रसवर, 
वज्रावाराही, चण्डमहारोषण, योगाम्बरका छुट्टा छुटै आभिषकहरू पानि 
दिईन्छन्‌ । यी अभिषेकहरू निकै गह्य र उच्चस्तरका मानिन्छन्‌ । यस 
किसिमका गह्य एबं उच्चस्तरका अभिषकलाई नेपालभाषामा “देखा” 
भनिन्छ । “देखा” संस्कत शव्द “दीक्षा” का ग्रप्॒रभश हा । चक्रसवर र 
वज्चवाराहीको अभिषेक छुट्टा छुट्टै क्रमश: एक पाछि अर्को णउटै “देखा 
कार्यक्रममा दिईन्छ । चक्रसंवर पछि वज्चवाराहीको अभिषेक अनिवाय म्व्पमा 
दिईन्छ । यी दुई अभिषेकलाई एक प्रकारले युगल अभिपकको रूपमा लिईन्छ । 
उक्त अभिषेक पर्व सवप्रथम अमाोघपाश लोकेश्वरको आभिपेक दिइन्छ । या 
पनि अभिषेकको अनिबार्य एक प्रमख अंग हा । ती आभपकको क्रममा 
चरणवबद्धरूपमा थप्रै अभिषकहरू प्रदान गर्दै सम्बन्धित देव -देवीहरूको मन्त्रहरू 
सनाउंछन । ती अभिपेकहरूको विधि लामो प्रक्या पारगर्दै लामा टिन । लगभग 
१५ दिन )सम्म अभिषेक प्रदान गर्ने काम सम्पन्न हन्छ । बाहाः र बहीको 
संघमा थायपा ।चक्रेश्वर तथा स्थविर) हुनलाइड यी अभिघकहरू आनवाय छ । 
संघका अन्य सदस्यहरूका लागि वाहा: र बहीको “आगम "'गुल्यकाप्ठ'मा 
प्रवेशका लागि पनि ती अआभिपऐकहरू अनिवाय छ । 

चण्डमहारोषणको आभिषेक पानि नेपालमण्डलमा प्रसिद्ध छ । यो एक छुट्टै 
प्रकारको अभिषेक हो र छुट्टै समयमा अभिषेक दिइन्थ्यो । तर आजकल 
कान्तिपमा चक्रसंवर, वञ्चबाराहीको आभपेक प्रदान लगत्तै चण्डमहारोप्रणको 
अभिपेक दिने नयाँ परम्पराको थालनि भएका छ । 


उपरोक्त अभिषकहरू भक्तपर मध्यपर र ललितपरमा बच्चाचाय र 
शाक्यहरूमा मात्रै सिमित छु भने कान्तिपरमा उराय 'तलाघर आदि: लाइ पान 
दिने प्रचलन छु । ती उरायहरूको लागि आ-आफ्ना आगममा प्रवशका लाग 
पनि चक्रसंवर र वञ्जबाराही वा आगममसंग सम्बन्धित आभषकहरू औंनवाय 
छु । चित्रकार समाजमा पानि “देखा" । आगमसग सम्बन्धित अभिषक' लिने 
परम्परा छ । 


विक्रमशिल महाविहार ।थंबहिल। का प्रधानहरूमा पनि उक्त बिहारका 
आगमसंग सम्बन्धित अभिषेक लिने परम्परा छ । लालतपुरमा केहि 


ध्द 


श्रेष्ठहरूलाई पनि “देखा” दिने भनेर उनीहरूको आगमसंग सम्बन्धित 
अभिषेक दिने परम्परा छ । केहि महर्जनहरूलाई महांकालको अभिषक दिने 
परम्परा छु । 


उपरोक्त विषयका अभिपेक अतिरिक्त यदा-कदा मात्रै भएपनि बज्चधात्‌, 
धर्मघातु, षडक्षरी, मामकी आदि थुप्रै बाह्य एवं गुह्य देव-देवीहरूको अभिषेक 
दिने प्चलन आएको छ । 


४.२ अभिषेक प्रदानका प्रचलित विभिन्न प्रकियाहरू 


(क) चक्रसंवर, वजबाराही चण्डमहारोपण जस्ता गुह्य देव-देवीहरूको 
अभिषेक निश्चित विधि (पूर्ण औपचारिक प्रकृया) अपनाई विभिन्न 
अभिषेकका साथ सम्पन्न गरिन्छ । यी विशेष गरेर चक्रसंवर र 
बजञ्जवाराहीको अभिषेक प्राप्त व्यक्तिहरूलाई सम्बन्धित विभिन्न 
देवस्थल, पीठ आदि स्थानमा लगि सामान्य पूजा गरि गृट्य देब- 
देवीको मन्त्राभिषक दिईन्छ । 


(ख) सामान्य मण्डलपूजा अधथात्‌ अभिषेक संग सम्बन्धित देव-देवीको 
रजमण्डल निर्माण गरि, पूजा गरि कलशाभिपेक साहतले 
मन्त्राभिषेक दिने चलन पनि छ। 


(ग) सामान्य पुजा अर्थात्‌ कलशार्चन एवं मामकी पजाको 
औपचारिकता प॒त्याएर पनि मन्त्राभिपेक दिने चलन पनि छ्‌ । 


(घ) बाह्य देव-देवीहरूको मन्त्राभिषेक इच्छुक व्यक्तिहरूलाई विना 
प॒जा पनि अति सामान्य औपचारिकता पथ्याई मन्त्राभिपेक दिने 
प्रचलन पनि छ। 


सिमित क्षेत्र तथा केहि बगंमा संकाचित रहेको अभिपेक परम्परालाई 
तोडी राष्ट्र भित्र मात्रै होईन अन्तरराष्ट्रिय क्षेत्रमा समेत स्वदेशको अन्तर 
जातीमा मात्रै होईन अन्तरराष्ट्रका अन्तर जातीमा समेत, यथा सम्भव 
नेपालको बज्चयानी अभिषेक परम्परा प्रदान गर्ने जस्ता सधारात्मक एव 
व्यापक कार्यहरू पनि हुँदै आएको छ । यस सन्दर्भमा नेपालको परम्परागत 
बौद्ध धर्म संघको आयोजनामा सन्‌ २००० मा अमेरिकाको कार्जाल 
म्युजियमको लस्‌ एञ्जेल्समा प्रवासी नेपाली एवं विदेशीहरूलाई समेत 
बज्रधातु अभिपक प्रदान गरिएको र “नेपाल परम्परागत बौद्धधर्म संघ' 
ललितपुको आयोजनामा बि.सं ई.सं. २००५ मा ललितपुरको अशोक पालेसम 
भएको नेवार, गैर नेवार, बौद्ध, गैर बौद्ध आदि सबैलाई समूहगत रूपम 
[19५५ 1८४८) पडक्षरीको अभिषेक प्रदान गरिएका उल्लेखनीय छ । 


६६ 


४.३ नेपाल मण्डलमा प्रचलित बजञ्चयान अभिषेक तथा पंचबृद्ध 

संस्कृति 

नेपालमण्डलको बज्चयानी समाजमा पञ्चबद्ध एक अभिन्न अष्व हन्‌ । 
जीवनका हरेक चरणहरूमा पञ्चबढको श्रवधारणको गहिरो प्रभाव छ । 
पञ्चबुद्धको पूजा एक सामान्य (८0100000) पूजा भैसकेको छ । प्रत्येक साना- 
ठूला अभिषेकमा सर्वप्रथम पञ्चबुद्धकै आभषेक प्रदान गरिन्छ भन्ने करा पर्व 
उल्लेखित भैसकेको छ । जीवनका केहि महत्वपूर्ण चरणमा पञ्चबुद्धको मूर्ति 
तथा चित्र लेख्न अनिवार्य छ । पञ्चबद्ध सम्बन्धि अबधारणा पजा 
अभिपेकहरूमा आदि पञ्चवद्धको संस्कतिको रूपमा स्थापित भैसकेको छ । 
पञ्चवुद्धको संस्कृति नेपालको बज्चयानी समाजको एक विशेषता भैसकेको छ । 
निम्न लिखित कराहरूले पनि नेपालमण्डलका वञजञ्जचयानी समाजमा पञ्चबढधको 
संस्कृति स्थापित भएको पष्टि हन्छ । 


बज्चयानमा प्रवेशको लागि उपोषढ, दशशिक्षापद ग्रहण, सौत्रान्तिक 
वैभाषिक, योगाचार, माध्यमिक दशंनको ज्ञान र मन्त्रनयको ज्ञान हनपर्ने 
न्यनतम योग्यता हो । उपोषढ र दशशिक्षापद ग्रहण भएको हनपर्नेको अर्थ 
भिक्षु जीवनका अनुभवी अधथात्‌ शील-सदाचार पालन गरेको हुनुपर्ने भनेको 
हो । सोत्रान्तिक देखि मार्ध्यामक दशंनको ज्ञान हनपर्नेको अध प्राथमिक 
वौद्धदर्शनका समाधि र प्रज्ञाको ज्ञान देखि लिएर उच्चतम बौद्ध दर्शनका 
समाधि र प्रज्ञाका ज्ञान हनपर्ने भन्ने हो । मन्त्रनयको ज्ञान हनपर्नेको अर्थ थप 
उपाय कोशल्य स्वरूप मन्त्र सिद्धान्त र मन्त्र विद्याको ज्ञान हनपर्ने भनेको 
हो। यति योग्यताले पर्ण व्यक्तिलाई मात्रै बञ्चयानमा प्रवेश दिन सक्ने 
प्रावधान छ । 


नेपालको लिच्छविकालीन इतिहास र वर्तमानमा विद्यमान बब्चयानी ग्रन्य, 
विहार, विहारमा भएका गुह्य देव-देवी, अन्यत्र रहेका गृह्य देव-देवीहरूको 
मन्दिर, अन्य मूर्तिहरू र बज्जयानी विभिन्न अभिषेक परम्पराले अतीतको 
नेपालमण्डलमा बञ्चयानका लगभग सम्पूर्ण अभिषेक परम्परा रहेको थियो 
भन्न सकिन्छ । तिब्बतिहरूका लागि लिच्छविकालीन नेपालमण्डल एक बौद्ध 
शैक्षिक केन्द्र थियो । नेपालमण्डलमा नेपालका गुरुहरूबाट पाएका विभिन्न 
बज्जचयानी अभिषेकलाई ती तिब्बति शिष्यहरूले अद्यापि निरन्तरता दिँदै आई 
राखेका छन्‌ । बिभिन्न प्रतिकूल काल-परिस्थिती बावजुद नेपालमण्डलमा 


। पञ्चबुद्धसम्बन्धी विस्तत विवरण एव मूल सस्कृत खोतको लागि ट्रप्टव्य लेखकको 


पञ्चवुद्ध गन्थ हेर्नुहोला । 
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वर्तमान सम्म पनि केहि अभिषेक परम्पराले निरन्तरता पाई राखेका छन्‌ । 
प्रचलित केहि अभिषेक परम्परालाई प्रस्तुत गरिन्छ । 


४.४ नेपालमण्डलका बज्चयानी समाजमा पञ्चबुद्ध एवं संस्कृति 


नेवार वौद्ध परम्परा अनुसार बौड संस्कार बिधि गर्दा पञ्चबुद्धका 
अभिषेक दिइने गरिन्छ । जन्मदेखि मरणोपरान्तसम्ममा पनि पञ्चबुद्धको 
ज्ञानको कुरा राम्ररी बुझाई उक्त ज्ञान लाभको निमित्त दशकरममा पञ्चवुद्धको 
अभिपेक दिने परम्परा बसाई राखेको हनु पर्दछ । 

वालक जन्म भएपछि उसको जातकर्म ।जुठा वार्ने) विधि गर्दा अमिताभ 
बुद्धको चिन्ह रातो कमलको चिन्ह भएको कलशपानीले स्नान गराइन्छ । 
त्यसपछि नाभिछेदन (नाभि काटने) विधि गर्दा अक्षोभ्य बुद्धको चिन्ह नीलोवज्च 
चिन्ह अंकित गरिएको कलशपानीले स्नान गराइन्छ । त्यसपछि नामाकम 
(नाम राखिदिने) विधि गर्दा वबैरोचनको चिन्ह सतोचक्र चिन्ह अंकित 
कलशपानीले स्नान गराईन्छ । यसरी नै फलप्राशन विधि गर्नै बेलामा 
अमार्घायद्धिको चिन्ह विश्ववज्ज वा खडग चिन्ह अंकित कलशपानीले स्नान 
गराईन्छ । त्यसपछि कणंभेद विधि गर्ने वेलामा रत्नसम्भव बुद्धको चिन 
रत्नशाखाकोा चिन्ह अंकित कलशपानीले स्तान गराईने परम्परा रहि आएको 
छ । यस्तो विधिलाई प्रतिष्ठाकर्ममा दशकर्म विधिपूर्ण गर्ने भनेर भनिन्छ । 

नेपालमण्डलको बौद्ध परम्परामा यसरी विधि गर्दा पञ्चबुद्धको अभिपक 
दिइन्छ भने बौद्धचर्या गर्नै बेलामा आचार्याभिपक विधि, दीक्षाकर्म विधि आदि 
गर्दापनि पञ्चवुद्ध अर्थात्‌ पाँचजना वुद्धका नै अभषेकको (।पञ्चाभिपेक) दिईने 
परम्परा छ। 

यसरी पञ्चामिपषक दिंदा क्रमश अक्षोभ्यवद्ध, रत्नम्भवबृद्ध, अमिताभवुद्ृ 
अमार्घासद्धिवद्ध र वैरोचनवद्धको अभिषेक दिइने हो । भन्नको अर्थ अभिपक 
लिने शिप्यलाई पहिले अक्षोभ्य ठानेर नीलोवज्ज चिन्ह भएको कलशपानीते 
मस्तान गराई उदकाभिषेक दिडंन्छ । त्यसपछि उक्त शिप्यलाई रत्नसंम्भव ठातर 
रत्नशाखा चिन्ह भएको कलश पानीले स्तान गराई मुक्टाभिपेक दिइन्छ । 
त्यसपश्चात आमताभ ठानेर रातो कमलका फूल चिन्ह भएको कलश पानीने 
स्तान गराई वज्राभिपेक दिइन्छ । त्यसपछि अमोर्घासद्धि ठानेर विश्ववज्ज वा 
खडग चिन्ह भएको कलश पानीले स्नान गराई घण्टाभिपेक दिईन्छ । अन्तमा 
मो शिष्यलाई वैरोचन ठानेर सतोचक्र चिन्ह अंकित कलश पानीले स्नान 
गराई नामाभिषक दिईने परम्परा रहि आएको छ । यस्तो अभिपक 
सर्पावधानत्तर पजामा अष्टमंगल स्थापना गरर पूजा गदापनि अप्टमंगल गावा 
पढेर अष्टमंगलको अभिषेक दिईने चलन छ । उक्त अप्टमंगलाभिपकमा 
पत्र्त्रबुद्धको आभषिकपनि गाभिड राखका छ । 
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यसरी नै कनै पनि प्राणि जन्म भापछि मर्नपर्छ । त्यसरी मदाँ उक्त 
मृतकलाई अरिवर्संस्कार गर्नुभन्दा पहिले पनि विशेष अवस्थामा पञ्चाभिपेक 
दिने विधि छन्‌ । त्यस्तै नै मरेपाछि उसको नाममा श्राद्धकर्म गर्दाखेरी पनि 
उसको नाममा पिण्ड राखेर सो पिण्डलाई पनि पञ्चाभिषेक दिने चलन गरि 
आएको छु । 


४.५ नेपाल मण्डलको बज्चयानी समाजमा पञ्चवृद्धको उपयोग 


नेपालमण्डलको बौद्ध परम्परा अनुसार जन्म भण देखि मरणोपरान्त सम्म 
पञ्चवुद्ध र पञ्चज्ञानको आधारमा संस्कारकर्म गार आएको मात्रै होइन बौद्ध 
धर्म अनुसार गर्ने धार्मिक कायक्रम गर्दापनि पञ्चवबुद्धको चिन्ह राखेर पृजादि 
गर्दै आएको छ । यस्तो प॒जामा प॒जा गर्ने बजञ्चाचायले पञ्चवद्धको मति अंकित 
गरिएको मुकुट लाएर पूजा गर्ने चलन चलि आएको छ । यस्तै प्रकारले चैत्य 
स्थापना गर्नको लागि पनि पञ्चवबुद्धको मण्डलको आधारमा पादस्थापना गरेर 
मात्रै चैत्य बनाईन्छ । 


नेपालमण्डलमा लख चैत्य व्रत गुंला महिनाभरि गर्ने गरिन्छ वा अरू 
अवसरमा पनि उक्त ब्रत गर्दा कालो माटोको सानो सानो चैत्य वनाई सकेमा 
सवालाखको संख्यामा जम्मा गरेर ती सबै एक ठूलो ढुंगाको चैत्य बनाई 
त्यसको गर्भमा राख्ने चलन छ । त्यसरी ढुंगाको चैत्यको गर्भमा नराखि 
नदिमा बगाईने चलन पनि छ । बालुवाको चैत्यपनि वनाउने चलन पनि 
रहेको छ र चामलको पिढोबाट पनि चैत्य बनाउने चलन छ । जे होस्‌ त्यसरी 
चैत्य बनाउनु अगाडि वैरोचन बुद्धको धारणी पढेर माटोलाई शोधन गर्नु 
पर्दछ । महायान बौद्ध धर्म अनुसार चैत्यमा पञ्चबृद्धको मति कीदिएको होस 
वा नहोस, त्यो चैत्य ढुंगा, माटो र चामलको पिठोको जेबाट वनेको भएपनि 
आखिर उक्त चैत्य पञ्चवुद्धको एकात्मक रूप हो भनेर मानिन्छ । चैत्यको पूर्व 
भागमा अक्षोभ्य बुद्ध, दक्षिण भागमा रत्नसम्भव बुद्ध, पश्चिम भागमा 
अमिताभ बुद्ध, उत्तर भागमा अमोधसिद्धि बुद्ध र मध्ये भागमा वैरोचन बुद्ध 
अवस्थित भई रहेको छ भन्ने भाव गरिन्छ । त्यसैले चैत्यको पृजा प्रतिप्ठ्रा र 
जुनसुकै पूजा गर्दा पञ्चवुद्धको चिन्ह राखेर पञ्चवुद्धमण्डल अथाँत्‌ गण 
कलशादि स्थापना गरेर पूजा पूजा एवं स्नान गर्नु पर्दछ । 


नेपालमण्डलको बौद्धहरू मध्यै पनि नेवार बौद्धहरूले ठूल्ठूला बौद्धपूजा 
गर्दा र खुशीयालीको अवसरमा गर्ने कर्मविधि गर्दा आफ्नो घरको 
मुलद्वारमाथि पञ्चबुद्धको चित्र लेख्ने परम्परा रहि आएको छ । विशेष गरेर 
यस्तो पञ्चबृद्धको चित्र लेखाउने कार्य सम्यकदान, नवदान, पञ्चदान, विवाह 
र भीमरथारोहण आदि खुशीयालीको अवसरमा लेखाउने चलन छ । तर 
आजकल यसको चलन धेरै नै कम हुँदै गएको पाईन्छ । तैपनि आजकल 
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लेखाउनुको सत्ता त्यस्तै पञ्चबुद्धको चित्र लेखिएको 
कागज मात्रै भएपनि टाँस्ने चलन रहेको छ । यसरी भलै पक्का चित्र नलेखाए 
पनि कागजमा लेखिएको पञ्चबुद्धको चित्र मात्रै भएपनि त्यसरी मूल 

टाँस्ने चलन अद्यापि बाकि भईरहेको नै नेवार बौद्ध समाजमा 

आस्थालाई उजागर गरि राखेको छ । साथै यसबाट पञ्चबुद्धको 

ठूलो प्रभाव नेवार बौद्ध समाजमा कसरी परेको छ भनेर राम्ररी बुझन 
सकिन्छ । नेपालमण्डलको बच्चयानी समाजमा पञ्चबुद्ध एक संस्कृतिको 


रूपमा स्थापित भएको पुष्टि हुन्छ । 


बिवाह कार्यमा चित्र 
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अध्याय पाँच 


नेपालमण्डलको बौद्ध समाज तथा 
बौद्ु जीवन पटुति 


५.१ नेपालमण्डलका बञ्चयानी बौद्ध समाज 


बोद्ध विनय अनसार प्रर्वाजत भइ वसेका परूपलाई भिक्ष र स्त्रीलाई 
भिक्षणी भनिन्छ । बौद्धधर्ममा आस्थाराखी सामान्य बौद्ध विनय पालन गरि 
बसेका गहस्थ बौद्ध परूषलाई उपासक र स्त्रीलाई उपासिका भानन्छ । 


बुद्धधर्म एक प्रकारले रथ हो भने भिश्लु, भिक्षणी, उपासक र उपासिका 
यी चार समूहहरू उक्त रथका समान महत्व बोकेका चार पाइग्रा हुन्‌ भन्ने 
शाक्यमुनि बुद्ध स्वयंको महावाणी छ । प्रवजित गृहस्थहरूको दृप्टिकाोणले ती 
चार समूहहरूलाई दुई वगंमा विभाजन गर्न सकिन्छ । भिश्नु र भिक्षणीको एक 
वर्ग र उपासक र उपासिकाहरूको अर्को वर्ग । प्रर्वाजत वग बौद्धधमका 
धर्मगरु हन्‌ भने गहस्थवग बौद्धधमंका अनयायी हन्‌ । धमंगरु र अनयायीहरू 
बाटै धर्मले निरन्तरता पाई राखेका छन्‌ । 


प्रवजित वर्ग मानवीय मल्य-मान्यता र बौद्ध धामिंक विनयले बढि 
बाँढिएका हन्छन्‌ भने सामाजिक नियम भन्दा परै रहेका हन्छन । व्यमैले 
प्रवजित वर्गलाई एक सामाजको रूपमा कमै मात्रामा चिनाईन्छु । गहस्थवग 
भने बौद्ध विनयका साथै सामाजिक नियमले बांधिएका हन्छन । त्यमैले 
गहस्थवर्ग नै वास्तविक बौद्ध समाजको रूपमा चिनिन्छ । नेपालमण्डलको 
बज्चयानी समाजमा धमंगरु र अनयायी दवै बौद्ध समाज भित्र पदछन । यी दबै 
वर्गको संगठित रूप नै नेपालमण्डलको वज्चयानी बौद्ध समाज हा । बञ्चयानमा 
शाक्य र वजञ्जाचायका कलपुत्रहरू प्रर्वाजत पाछि गृहस्थ मै प्रवेश हन्छन्‌ । 
प्रवजित भईसकेका कारणले तिनीहरू सबै समाजबाट बन्द्नीय हन्छन्‌ । 
तिनीहरूमध्ये बज्चाचायका कलपुत्रहरू आचायं अभिषेक प्राप्त भएका 
बज्चाचायहरू वन्दनीय शाक्यहरू भन्द्रा एकतह मावी स्थापित छ । 


दवबै वर्ग सामान्य बोलीचालीमा “गरुज" शव्द्ले सम्मानीत छन । 
बौद्ध संघ तथा समाजमा शाक्य र बच्चाचार्यको काम कतव्य र अघ्यकारको 
दृष्टिकोणले बञ्जाचाय पूर्णकालिन धमंगुरु ।ण।. 1८५९०५ छण्तवान फल्न हुन्‌ 


७१ 


भने शाक्य आंशिक धमंगुरु ।($01॥ उउपतप्ा फ25) हुन्‌ । त्यस 
नेपालमण्डलमा "ग्रुजु” अर्थात्‌ बचज्चाचार्य र शाक्य बौद्धधर्म र बज्चयान 
बौद्धसमाजको एक अभिन्न अङ्ग हो । बौद्धधर्मको अर्को अभिन्न अंड्ग 
उपासक-उपासिकालाई समूहगतरूपमा नेपालमण्डलको बज्जचयानी समाजमा 
-जजमान वा यजमान"ले प्रसिद्ध छ । यजमानहरूले “सिकेबुके” (मर्दापर्दा) 
अर्थातृतिनीहरूको घरमा कसैको जन्मदेखि लिएर मृत्यु हुँदा, मृत्यु पश्चात्‌ 
पनि उक्त व्यक्तिको नाममा गर्नुपर्ने “संस्कारकर्म” हरू र अन्य धार्मिक कार्य 
आदि सबै कार्यमा धर्मगुरुको हैसियतले बच्चाचार्यले गर्दछन्‌ । यस कार्यलाई 
बोलीचालीमा जजमानीकार्य भन्ने गर्दछन्‌ । यसरि बञ्राचार्यले धमंगुरुको 
भूमिका निर्वाह गर्दै आइराखेका छन्‌ । 


जजमानले पनि वञ्जाचार्य धर्मगुरुको निर्देशनमा सम्पूर्ण धार्मिक कार्य गर्दै 
यजमानको भूमिका निर्वाह गर्दै आईराखेका छन्‌ । प्रत्येक जजमानको 
परिवारको आ-आफ्नो गुरुज्‌ अर्थात्‌ पारिवारिक धर्मग्रुको परम्परा छ । 
जजमानले धार्मिक कार्यको प्रकृति अनुसार आवयक परेको अवस्थामा अन्य 
विशेषज्ञ गुरुजु एवं गुरुजुहरूलाई पनि धर्मग्रुका रूपमा आमन्त्रण गर्ने गर्दछ । 


शाक्यहरूले जजमान कार्य गर्दैन तर आ-आफ्नो विहार आदि स्थानमा 
धर्मगुरुको हैसियतले बज्जयानी पूजाआजा गर्न सक्दछ । त्यस्तै जनमानसमा 
धर्म-कथा भन्ने आदि गर्दै आई आईराखेका छन्‌ । जजमानहरू बाट पनि दान 
प्राप्त गर्दै आईराखेका छन्‌ । त्यसैले शाक्यलाई पनि गुरुजु शव्दले संवोधन गर्दै 
सम्मान दिँदै आई राखेका छन्‌ । त्यसर्थ बज्राचार्यलाई पूर्णकालीन धर्मगुरु र 
शाक्यलाई आंशिक धर्मगुरु भन्नु उपयुक्त देखिन्छ । 

जजमानहरू विभिन्न पेशामा आबद्ध छन्‌ । ती बिभिन्न पेशाँचाटै 
उनीहरूको जात(८४३) को रूपमा परिचित छन्‌ । “सिके-बुके” अर्थात्‌ मदां- 
पदा कियाकर्म (२॥०915) गर्न का लागि आमन्त्रण गरिने धमंगुरु (पुरोहित) को 
आधारमा उक्त समाजको धर्म छुट्याउने (1५८111%) गर्ने एक प्रविधि 
(10८101८9000 10015) लाई नेपालमण्डलका बज्चयानी समाज परिचित गराउने 
मूख्य आधार मान्नुपर्ने हुन्छ । 


उपरोक्त प्रविधि अनुसार जुन जुन समाजमा मर्दा-पर्दा कियाकर्मका लागि 
नेपालमण्डलका बज्रयानका आचार्य बञ्जाचार्यलाई धमंगुरुका रूपमा आमन्त्रण 
गरिन्छ । उक्त समाजलाई नेपाल मण्डलका बज्चयानी समाज भनेर परिचित 
गराइन्छ । 


नेपालमण्डलकी बज्जचयानी समाज भित्र पनि सबै समाजलाई विभिन्न 
जाति थरमा विभक्त गरिएकोमा पनि स्थान विशेपले विभिन्न उपथरहरू पनि 
भएकाले मूल स्थान अनुसार ती बज्जचयानी समाजलाई परिचित गराइन्छ । 
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नेपालमण्डलमा प्रमृध तीन नगरहरू कमश कान्तिपुर, ललितपुर र 
भक्तपुर लगायत मध्यपुरका बज्रचयानी समाजका विभिन्न जातिहरू निम्नानुसार 
छन्‌ । 

कान्तिपुरमा बौद्ध समाजका विभिन्न जातिको रूपमा तल उल्लेखित वर्ग 
र जाति पर्दछन्‌ । उराय्‌ वर्गमा रहेका जातिहरूमा उराय्‌ ।तुलाधर), स्थापित, 
तमो (ताम्राकार), को (नर्कामं, लोहाकार) कमा ।कशाकार।, सिखराकार, वन्या 
(वनिया), ल्वहकाम (शिलाकार), सिर्कामे (शित्पकार), माधिर्काम ।शिलालिक) 
शिन्दुराकार र मधिकमिं (राजर्का्णकार। पर्दछन्‌ । त्यस्तै नै ज्यापु वर्गमा 
डंगोल, महर्जन, ब्यञ्जनकार, दुवाल, प्रजापति, पुतुवार, मुवाल, सिंह र अवाल 
हन्‌ । मध्यपुरका बज्चयानी समाजको रूपमा पररिचत ज्यापु वर्ग र जातिको 
रूपमा निम्तानसारका हन्‌ । धौबन्जा (चक्धर), कमा: (प्रजापति, शखद्या । 
शंखदेव), आवा: (अवाल), दंग ।डंगाल), कौ (नर्कामं, लोहाकार), नौ (नापित), 
सायूमि (मानन्धर), पुं (चित्रकार), दुल्या (राजबाहक, राजबला।, छिपा । 
रजितकार), स्यस्य: ।श्रेष्ठ), मासिमा, पःमा (प्रधान), गोखाली आदि । 

यसै प्रकारले भक्तपरका बज्जयानी समाजको रूपमा पर्राचत वगंहरूमा 
उराय्‌ ।तलाधर), पुं (चित्रकार), छिपा (रजितकार), सायमि (मानन्धर) र ज्यापु 
(कषक) वर्गहरूमा मारिखु, छस्यावाग, प्याथ:, पःछि, त्यातः, ज्यापुवैद्य, वासी 
लागे, मस्याख्वा:, कोज, व्याञ्ज, गोसाईं, सिथखु, मस्याख्वा, त्वायना, सवाल 
दुवाल, कुमा (प्रजापति) आदि । 


त्यस्तै नै ललितपुरका बज्चयानी समाज भन्नाले पुं (चित्रकार।, खुश 
(तण्डुकार), अवाले, डंगोल, महर्जन, राजकर्णिकार, ब्यञ्जनकार, ताम्राकार, 
ल्वहँकमि (शिल्पकार), सिकमि, न्याछयो श्रेष्ठ), बाराही श्रेष्ठ, गु 
(मालाकार), नौ (नापित), कौ (लोहाकार, नकर्मि), त्यपे, श्रेष्ठ आदि । 


५.२ नेपालमण्डलको बज्चयानी समाजको जीवनपद्धति 


जीवनमा शारीरिक तथा मानसिक परिवर्तनहरू भइ रहन्छन्‌ । ती 
परिवर्तनका पनि क्रमश चरणहरू हुन्छन्‌ । ती चरणबद्ध परिवतक 
स्वाभाविक छन्‌ । मानव समाजले आ-आफ्नो, काल र परिस्थिती अनुसार ती 
परिवर्तनका चरणहरूलाइ सामाजिकीकरण गरिएको छ । कालान्तरमा विकाश 
भएका विभिन्न धर्म-दर्शन मध्ये कुनै धर्म दर्शनले ती चरणहरूलाई अस्विकार 
गरी त्यसको विपरित जीवन पद्धति बनाए भने कनै कुनै धर्म-दशंनले ती 
परिवर्तनका चरणहरूलाई स्विकारी धामिंकीकरण गरे । एउटै धमं-दशनको 
निकाय ।$८८)ले ती चरणहरूलाई अस्विकार गरे भने अर्को निकायले स्विकारी 
ती चरणहरूलाई मान्यता अनुरूप उद्देश्यमूलक बनाउने र ब्यर्वास्थत बनाउन 
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विधि निर्माण गरे । ती विधिमा व्यवस्था भए बमोजिम जीवनमा वी 
चरणहरूलाई निरन्तरता दिँदै आए । 


बौद्ध धर्म-दर्शन अनुसार जन्म र मृत्यु जीवनको शरू र अन्त होईन बरू 
जीवन-चक्र हो । उक्त जीवनचक्र भित्र धेरै चरणहरू छन्‌ । बौद्ध धर्म- 
दशनका एक निकाय स्थविरवादले जीवन चक्रलाई निर्वाणको वाधकको 
रूपमा लिन्छन्‌ भने अर्को निकाय महायानले जीवनचक्रको माध्यमबाट निर्वाण 
साधन गर्दछन्‌ । जीवनचक्रको विपरित गई निर्वाण साधन गर्दछन । 
महायानको पछिल्लो विकसित रूप बज्जयानले त संसार र निर्वाण एक अभेद 
रूप मान्दछ । बज्जयान अन्तरगतका गृहस्थ बौद्ध भिक्ष्‌ तथा आचार्य परम्पराले 
जीवनचक्रका चरणहरूलाई आत्मसात्‌ गरि व्यवस्थित गरेका छन । गहस्थ 
बौद्ध भिक्षु तथा आचार्य परम्पराले बज्चयानको मूल लक्ष्य सम्यकसम्बुद्धत्व 
प्राप्तिका लागि जीवनचक्र एक माध्यम भएकाले जीवनचक्रका प्रत्येक 
चरणलाई बौद्ध धर्म-दर्शनको दृष्टिकोणबाट संपादन गर्ने क्रियाविधि 
11103150८ 010८८$5 को व्यवस्था गरेको छ । 

ती विधिहरूले नेपालमण्डलको बज्चयानी समाजमा निकै ठूलो प्रभाव 
पारेको छ । नेपालमण्डलमा चलि आइराखेका विधिहरूलाई नेपालमण्डलको 
बौद्ध जन-जीवन पद्धति भन्ने चलन छ । ती विधिलाई चरणहरूलाई मल 
रूपमा दुइ खण्डमा वगिकरण गर्न सकिन्छ । 


५.२.१ गर्भाधान देखि मृत्युपूर्व सम्मका चरणहरू 
४.२ २१ दशकर्म : गरथाधिान देखि पाणिप्रहणकर्म 


नेपालमण्डलको बौद्ध जन जीवनमा गर्भाधान देखि पाणिग्रहण सम्म गर्न 
पर्ने संस्कारकमहरू र तत्संवम्थि प॒जाविधिहरूको संख्याहरू दशवटा प्रशिद्ध 
छन्‌ । उक्त दशवटा कर्महरूको नाम नै दशकर्मको नामले चिनिन्छ । ती 
दशकर्मको नामहरू निम्नानुसार हन्‌ । 


१. गभाँधानकर्म 


नेपालमण्डलको बोद्ध समाजमा स्त्रीजातिको पहिलो पटक - रजस्वला 
भएमा वा हुनु अगाडि बिजोड वर्ष प्राय: ११ वा १३ वर्षको उमेरमा शभमहर्तत 
(साईत) मा बौद्ध विधिवत्‌ प॒जा-आजा सहित एउटा कोठामा वाहदिन सम्म 
राखिन्छ र बाह्रौं दिनमा विधिवत्‌ रुपमै निकालिइ पूजा-आजा गरिन्छ । यो 
क्रियालाइ नेपाल भाषामा “बाधा।द्वा) तयेगु”" र “बाह्वा पिकायेगु” भनिन्छ । 
उक्त क्रियालाइ संस्कृत भापामा भन्नु पर्दा “गर्भाधानकर्म” भन्ने चलन छ। 

गभांधानकर्म गर्दा निम्त मंगल गाथा "औं सर्वतथागत अभिषेकसमश्चियेत्यादि' 
अर्थात्‌ सबै तथागतहरूको अभिषेक ।ज्ञान) लागोस्‌ भन्ने भावले पढेर प्रधम 
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रजस्वला भएकी केटीलाई कलशाभिपषेक (कलशबाट टाउकोमा 
पानी खन्याउनु) दिइन्छ । 


२. पुंसवन 


महिलाले गर्भाधारण गरेको तेश्रौं महिनामा वौद्ध विधिवत पूजा गरिन्छ । 
यो क्रियालाई “पुंसवनकर्म” भनिन्छ । 


पुंसवनकर्म गर्दा गर्भवती महिलालाई “यत्महलं सकलस(वेत्यादि, 
ययाहिजातमात्रैेण स्नापिता सर्वतयागतेत्यादि” मंगल गाथा पढेर बज्जसत्व 
(पंचबुद्धको संगठितरूप) को ज्ञान र सबै बुद्धहरूको अभिषेक लागोस्‌ भन्ने 
भावले कलशाभिषेक दिइन्छ । 


३. सीमन्तोनयनकर्म 


गर्भधारण गरेको छैठौं वा आठौं महिनामा पुन: बौद्ध विधिवत्‌ पूजा- आजा 
गरिन्छ । उक्त अवसरमा गर्भवती महिलालाई इच्छाभोजन - मन लागेको 
खाना विशेष गरेर दहि-चिउरा, फलफूल, भुटेको गेडागुडि आदि खुवाइन्छ । 
यसरी पूजा गर्ने र खुवाउने चलनलाई नेपाल भाषामा “धौवजी नके” शब्दले 
प्रशद्ध छ्‌ । यस क्रियालाई संस्कृतमा "सीमन्तोपनयनकमं” वा 
“सीमन्तोन्तयनकर्म” पनि भनिन्छ । 


सीमन्तोपनयन कर्म गर्दा पनि उपरोक्त मंगल गाथा पढेर सबै वुद्धहरूको 
अभिषेक लागोस्‌ भन्ने भावले कलशाभिषेक दिइन्छ । 
४. जातकर्म 

शिशु जन्मिएको कम्तीमा चौठौं दिनमा वा अनुकलता अनुसार जोड 
दिनमा बौद्ध विधिवत पूजा-आजा गरिन्छ । यस क्रियालाई नेपाल भाषामा 
“मचावुव्यन्के” भनिन्छ । यो क्रियालाई संस्कृत भाषामा “जातकर्म” भनिन्छ । 

जातकर्म गर्दा "यत्मइल सुरनरासुरपृजितस्येत्यादि” मंगल गाथा पढेर 
नवजात शिशुलाई नैरात्म्य (पुद्गल नैरात्म्य र धर्म नैरात्म्य) ज्ञान बुझने होस्‌ 
भन्ने भावले कलशाभिषेक दिइन्छ । 
५. नामाकर्म 

जातकर्म कै दिनमा बौद्ध विधिवत्‌ पूजा-आजा गरेर शुभ मृहृत्तमा 
नवजात शिशुलाई नाम पनि दिइन्छ । यसक्रियालाई “नामकर्म” भनिन्छ । 


नामकर्म गर्दा “यः सत्वरलवरधर्मसकर्मवज्जेत्यादि” मंगल गाथा पढेर 
शिशुलाई बैरोचनबुद्धको ज्ञानलाभ होस्‌ भन्ने भावले कलशाभिषेक दिइन्छ । 


६. अन्तप्राशन 


बालिका भए पा“च वा सात, बालक भए छ वा आठौं महिनामा शुप् 
मृहत्तेमा बौद्ध विधिवत्‌ शिशुलाई पहिलो पटक विभिन्न परिकार सहित भात 
खुवाइन्छ । यस क्रियालाई नेपाल भाषामा “मचा जन्कोयाये” र “जानके” पनि 
भनिन्छ । उक्त क्रियालाई संस्कृत भाषामा “अन्नप्राशनकर्म” भनिन्छ । 


अन्नप्राशनकर्म गर्दा “यत्मद्घल॑ सकलसत्वेत्यादि" मंगल गाथा पढेर शिशुलाई 
बजञ्जचसत्वको ज्ञानलाभ होस्‌ भन्ने भावले कलशाभिषेक दिइन्छ । 


७. चुडाकर्म 


केटा मान्छे अलि हर्केपछि विजोड वर्षको उमेरमा प्राय: ११, १३, वा १९ 
औं वर्षको उमेरमा शुभ मुहर्त्तेमा बौद्ध विधिवत्‌ टुपिको भाग बा“की राखी 
बाकी सवै कपाल काटिदिने गरिन्छ । यस क्रियालाई नेपाल भाषामा 
“बुस“खाय्‌” अर्थात्‌ जन्मेदेखि भएको कपाललाई पहिलो चोटि काटने भनिन्छ । 
यसबेला कानमा प्वाल पारेको जस्तो गरि सुन-चा“दिको सियोले छुवाउने 
आदि पनि गरिन्छ । समग्रमा यी सबै क्रियालाई संस्कृत भापामा “चूडाकर्म" 
भनिन्छ । 


चूडाकर्म गर्दा “यत्मङ्ले कमलपाणित्यादि” मंगल गाथा पढेर अभिताभ 
बुद्धको ज्ञानलाभ होस्‌ भनेर कलशाभिषेक दिइन्छ । चडाकर्म कै अन्तर्गत 
कपाल खौरिसकेपछि पुन: कलपुत्रलाई “यत्मङ्घल॑ मणिभृतस्येत्यादि” मंगल गाथा 
पढेर रत्नसंभवका ज्ञानलाभ होस्‌ भन्ने भावले कलशाभिपेक दिइन्छ । 


८. व्रतादेशनकर्म 


चूडाकर्म अन्तर्गतको सवै विधि सम्पन्न गरिसकेपछि सो केटालाई 
कय्‌ता ।गुप्ता छोप्ने विशेष वस्त्र) लगाइदिन्छ, धोति पनि लगाइदिन्छ, धनुप, 
तीर आदि सामाग्रीहरु भिर्न लगाइन्छ । केटा वाव-आमाको स्विकृति लिएर 
अध्ययनको लागि घरबाट प्रस्थान गरेको जस्तो पाराले घरवाट वा 
कलदेबताको मन्दिर परिसरबाट निस्कन्छ । बुवा- आमा लगायत आफन्तहरुले 
स्थान गणेश (आ-आफ्नो क्षेत्रको सिमाना अवस्थित गणेशको मन्दिर) वा 
कुलदेवताको परिसरसम्म आएर विदा पनि दिन आउ“छन्‌ । यस क्रियालाई 
नपाल भापामा “कयूतापूजा” भनिन्छ, संस्कृत भाषामा “ब्रतादेशनकर्म" वा 
“व्रतबन्धनकम" पनि भनिन्छ । 

व्रतादेशनकम गदा कलपुत्रलाई “औं सर्वतथागतअभिषेक समश्चियेत्यादि' 
भन्ने पाठ पढेर (अध्ययनको लागि जानलागेकोलाई) सबै बुद्धहरूको अभिषेक 
।ज्ञान) लाभ होस्‌ भन्ने भावले कलशाभिषेक दिइन्छ । 
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९. व्रतमोक्षणकर्म 

अध्ययन पश्चात घर फर्केको छारालाई मामाले समाउन ल्याएर टापी 
लगाइदिएर घरमा भि0्याउने जस्ता गरी घरका बा कुलदेबताको परिसरको 
मूल ढोका सन्मुख उभ्याइन्छ , केहि अन्य क्रिया पछि घरमा भि08याइन्छ । 
यस क्रियालाई नेपाल भाषामा "लिगनेगु” भतिन्छ, संस्कृतभाषामा 
“व्रतसमावर्तनकर्म” वा “व्रतमोक्षणकरम” भनिन्छ । तर आजभोलि चूडाकर्म, 
व्रतादेशनकर्म र व्रतसमावर्तनकर्म तीनैवटा समयानन्तरमा नगरि एकै दिनमा 
गरिन्छ । यसैलाई समग्रमा नेपालभापामा “क्यतापृजा" र संस्कतभाषामा 
“व्रतवन्धन" नामले प्रशिद्ध छ । 

चडाकर्म, व्रतादेशन र व्रतसमार्वतनकर्म यी तीनैवटा कर्मंहरू च्‌डाकर्म 
गर्ने दिन मै एकपछि अर्को गर्ने चलन छ । व्रतसमावतंकर्म शिक्षा अध्ययन 
पूर्ण भएपछि पुनः गृहस्थिमा प्रवेशको भाव हो । यसकमंका कुनै अभिषेक 
दिइएको दिने गरेको भेटाउन सकिएन । 
१०. पाणिग्रहण 

वालिका अलि हर्केपछि विजोड वर्षको उमरेमा प्राय: ५, ३, वा ९ वर्षको 
उमेरमा बौद्ध विधिवत्‌ “इहिपतासि” ।गुप्ता छाप्ने विशेष वस्त्र। लगाउन 
दिइन्छ । अन्य केहि विधि अपनाइ सकेपछि बुवाले छारीको हात समाति 
कन्यादानका लागि संकल्प गराइन्छ । यी दुवै क्रियालाई समग्रमा “इहिकर्म” 
भनिन्छ । 

हर्केको छोरालाई केटी खोज्ने, बौद्ध विधिवत्‌ बिवाह गरिदिने गरिन्छ । 
यस क्रियालाई नेपालभापामा “व्याहा याना वियेगु” भनिन्छ । त्यस्तै हर्केकी 
छोरीलाई बौद्ध विधिवत्‌ विवाह गरी पठाउने गरिन्छ । यस क्रियालाई 
नेपालभाषामा “पय्‌नं वियाछवये”" भनिन्छ । केहि विधि अपनाई सके पछि 
दुलहाको घरमा दुलहा र दुलहीले एकले अकांको हात समाउन लगाइ दुलहा र 
दुलहीको टाउको एक आपसमा जुधाउन लगाइन्छ । यस क्रियालाई नेपाल 
भाषामा “भौमचा हरवंन्के” भनिन्छ । संस्कृतमा “पाणिग्रहणकर्म” भनिन्छ । 


पाणिग्रहणकमंमा वर र वधू दुवैलाई “यद्वजजलाश्यवरमात्यसंगीतनृत्येत्यादि” 
मंगल गाथा पढेर पूजादेवीहरूको अभिषेक दिइन्छ । तत्पश्चात्‌ 
अष्टबोधिसत्वहरूको प्रतीक अप्टमंगल र अप्टमंगल गाथा पढेर बज्रसत्वको, 
बुद्धको, नैरात्म्य ज्ञानको शाक्यमुनि बुद्धको धर्मको र संघको अभिपेक दिइन्छ । 
१.२१२ कठृद्धोपतयतकर्म - भीम देव तया महारयारोहण कर्म 

गर्भाधान, पुंसवन, सीमन्तोन्तयन, जातकर्म, नामकर्म, अन्नप्राशन, 
चूडाकम, व्रतादेशन, व्रतमाक्षण र पाणिग्रहण स्वाभाविक कर्महरू हुन्‌ जसलाई 
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सामाजिकीकरण गरियो, धामिकीकरण पनि गरिएको चर्चा अगाडि भई सकेको 
छ । 
प्राणिमा जरता आउनु, रोगी हुनु, सहाराको जरूरत हुनु, जीविकाका 
लागि काय गर्ने असमर्थ हन, आय क्षीण हँदै जान पनि स्वाभाविक धर्म हो । 
छोटकरीमा भन्नुपर्दा वद्ध-वद्धा हनपनि स्वाभाविक धर्म हो । उक्त वद्- 
वद्धावस्थालाइ विभिन्न मानव समाजमा विभिन्न किसिमले सामाजिकीकरण 
एव धामिकीकरण गरेको छ । नेपालको बज्जयानी बौद्ध धर्मले उक्त वद्ध- 
वद्धावस्थालाइ पनि नेपालभाषामा “ज्या जन्को” वा “ज्याथजिथि जन्को वा 
बुहा बुही जन्को" नामले बौद्ध धार्मिकीकरण गरेको छ । 


वृद्धावस्थालाइ पनि तीन खण्डमा विभाजन गरेका छन । ७८ वर्षको 
उमेरलाइ पहिलो अवस्था ८९ वष दोश्रो अवस्था र १०० वर्षको 
अवस्थालाइ तेश्रो अवस्था गरि तीन खण्डमा विजन गरेका छन । 


उपरोक्त तीन वृद्वावस्थामा वृद्ध-वद्धालाई तीन भिन्ना भिन्नै “रथारोहण” 
गराइन्छ । ती हन्‌ भीमरथारोहण, देवरथारोहण र महारथारोहण । ती रथारोहण 
क्रियालाई वृद्धोपनयन पनि भनिन्छ । 


१. भीमरयथारोहण 


नेपालको वज्चयानी समाजमा वृद्ध-वद्धाहरू ७८ वर्ष लागेको अर्थात ७७ 
वप, ७ महिना, ७ दिन, ७ घडि र ७ पला प॒गेको सअवसरमा ती वद्ध- 
वृद्धालाइ प्रथम पटक रथारोहण गर्न लगाईन्छु । त्यस रथारोहणलाई 
भीमरथारोहण भनिन्छ । पञ्चरक्षादेवी सहितको ग्रहमण्डल प॒जा र ग्रहदान 
भीमरथारोहणका प्रमख प॒जा हन्‌ । वद्ध-वद्वाको ग्रहदशाहरू पन्छाउन र 
आराग्यता प्राप्तिको उद्देश्यले भीमरथारोहण गरिन्छ । बुबाको भीमरथारोहण 
छाराहरूद्वारा गरिन्छ । 


२. देवरयारोहण 


वृद्ध-वृद्धाहरू ८८ वर्ष, ८ महिना, ८ दिन, ८५ घडि र ८ पला पुगेको 
अवसरमा पन दोश्रो पटक रथारोहण गराइन्छ । यो रथारोहणलाई देवरथारोहण 
भनिन्छ । उल्लेखित उमेर भित्र वद्ध-वृद्धाले एक हजार भन्दा बढि पर्णिमा 
दर्शन वा पार गरिसकेका हन्छन्‌ । त्यसैले उक्त रथारोहण प॒जालाई सशश्र 
चन्द्र १०००) दर्शन पूजा पनि भन्ने गर्दछन्‌ । उल्लेखित उमेर नपुगेता पनि 
सहेश्र चन्द्र दर्शन पार गर्नासाथ अर्थात्‌ ८३ वर्ष नाघना साथ पनि 
दवरथाराहण गर्ने प्रचलन पनि छ । वसुन्धरामण्डलपूजा र १६ वटा चन्द्रमा 
दान देवरवारोहणका प्रमुख पूजा हन्‌ । बृद्ध-वृद्धाको र विशेष गरेर अर्थलाभ 
अर्थात्‌ जीव्रिकालाई आर्थिक दुप्टिकोणले सुगम बनाउने मूल उद्देश्यले 
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देवरथारोहण गर्दछ । यो रथारोहणमा विशेष गरेर रथ तान्ने कार्यहरू 
नातिहरूद्वारा गरिन्छ । 
३. महारथारोहण 

वद्ध-बृद्धा ९९ वर्ष, ९ महिना, ९ दिन, ० घडि र ९ पला पुगेका 
सृअवसरमा ती वृद्ध-वृद्धालाई पुन तेश्रो पटक स्थारोहण गर्ने लगाइन्छ । त्यस 
रथारोहणलाई महारथारोहण भनेर भनिन्छ । उष्णिप विजयाको मण्डलपूजा, 
यज्ञक्रिया र अन्य दानादिकर्म प्रमुख पृजाहरू हुन्‌ । मनुप्य जीवन अति दुलंभ 
छ । मनुष्य जीवन एक मात्र जीवन हा जसले प्रयत्न गर सम्यकसम्बुद्धत्व 
लाभ गर्नसक्छ । बोधिसत्व चर्याका लागि अपर्रिमतायु अथात दीर्घायु अत्यन्त 
जरूरी छ । त्यसर्थ वृद्ध-वृद्धाको अपर्रिमतायु कामनाका उद्देश्यले 
महारथारोहण गर्दछ । जिजु वाज्ये बज्यैको महारथारोहण पनातिहरूद्वारा 
गरिन्छ । 


उपरोक्त रथारोहणका लागि दम्पती मध्ये श्रीमान्‌ उल्लेखित उमेर पुगका 
र श्रीमतीको उमेर नपुगेता पनि दम्पती दुवैलाई संगै भीमरथारोहण गराइन्छ । 
तर अविवाहित तथा विधवा स्त्री भएमा माथि उल्लेखित उमेर पुग्नु जख्री 
छ । प्रत्येक रथारोहणमा यज्ञक्रिया, अधिबासन मण्डल/पञ्चबुद्धमण्डल। पूजा, 
नवप्रतिमा प्रतिष्ठा, शय्‌या(मानव जीवनलाई नभई नहुने बस्तुदेखि ओक्षान 
समेत) दान, परिवार देखि आफन्त सबैबाट रथारोहण गरेका वृद्ध-बृद्धाको 
सम्मान रथमा बसाएर देश परिक्रमा अनिवाय एवं सामान्य 100110100) 
कुराहरू हुन्‌ । 

रथारोहण संस्कारमा वृद्ध-वृद्धाका लागि पनि जीवनका पुरूषा् अथ, 
धर्म, काम र मोक्ष प्राप्ति गराउने, उद्देश्य निहित छ । रथारोहणले वढ्-वृद्धा 
अर्थात्‌ आमा-वुबा, बाज्ये-बज्यै आदि पुर्खा प्रति सन्तानका उत्तरदायित्व बोध 


गर्ने, वृद्ध-वृद्धाको देवतासमान उत्सव एवं जात्रा गर्ने सस्कारलाई स्थापित 
गरेको छ । 


१.२.२ मृत्यु देखि मृत्यु उपरान्तका चरणहरू 

मृत्यु देखि मृत्यु उपरान्तका चरणहरूलाई पनि दुई उपखण्डमा विभाजन 
गर्न सकिन्छ । 

क) मृत्युकर्म (2८91) पा०9)) 

क) मृत्यु उपरान्तकम (२॥०४9। क्षीटा ५९१ । 


७९ 


सामाजिकीकरण गरियो, घामिकीकरण पनि गरिएको चर्चा अगाडि भई सकेको 
छ। 


प्राणिमा जरता आउन्‌, रोगी हुनु, सहाराको जरूरत हन, जीविकाका 
लागि कार्य गर्न असमर्थ हनु, आयु क्षीण हुँदै जान्‌ पनि स्वाभाविक धर्म हो । 
छोटकरीमा भन्नुपर्दा वद्द-वृद्धा हुनुपनि स्वाभाविक धर्म हो । उक्त वद्ध- 
वड्डावस्थालाई विभिन्न मानव समाजमा बिभिन्न किसिमले सामाजिकीकरण 
एवं धामिकीकरण गरेको छ । नेपालको बज्जयानी बौद्ध धर्मले उक्त वद्ध- 
बद्धावस्थालाइ पनि नेपालभाषामा “ज्या जन्को” वा “ज्याथजिथि जन्को वा 


बुहा बुही जन्को” नामले बौद्ध धार्मिकीकरण गरेको छ 


वृद्धावस्थालाई पनि तीन खण्डमा विभाजन गरेका छन्‌ । ७८ वर्षको 
उमेरलाई पहिलो अवस्था, ८९ वर्षलाई दोश्रो अवस्था र १०० वर्षको 
अवस्थालाई तेश्रो अवस्था गरि तीन खण्डमा विजन गरेका छन्‌ । 


उपरोक्त तीन वृद्धावस्थामा वृद्ध-वृद्धालाई तीन भिन्ना भिन्नै “रथारोहण" 
गराइन्छ । ती हुन्‌ भीमरथारोहण, देवरथारोहण र महारथारोहण । ती रथारोहण 
क्रियालाई वृद्धोपनयन पनि भनिन्छ । 


१. भ्ीमरथारोहण 


नेपालको बञ्चयानी समाजमा वद्ध-वद्धाहरू ७८ वर्ष लागेको अर्थात ७७ 
वष, ७ महिना, ७ दिन, ७ घडि र ७ पला पगेको सअवसरमा ती वद् 
वृद्धालाइ प्रम पटक रथाराहण गर्न लगाईन्छ । त्यस रथारोहणलाई 
भीमरधाराहण भनिन्छ । पञ्चरक्षादेवी सहितको ग्रहमण्डल पजा र ग्रहदान 
भीमरथारोहणका प्रमख पुजा हन्‌ । वद्ध-वद्धाको ग्रहदशाहरू पन्छाउन र 
आरोग्यता प्राप्तिको उद्देश्यले भीमरथारोहण गरिन्छ । वबाको भीमरथारोहण 
छाराहरूद्वारा गरिन्छ । 


२. देवरथारोहण 


वृद्ध-वद्धाहरू ८८ बर्ष, ८ महिना, ८ दिन, & घडि र द पला पुगेको 
अवसरमा पुन दोश्रो पटक रथारोहण गराइन्छ । यो रथाराहणलाई देवरथारोहण 
भनिन्छ । उल्लेखित उमेर भित्र वद्-वद्धाले एक हजार भन्दा बढि प॒णिमा 
दर्शन वा पार गरिसकेका हुन्छन्‌ । त्यसैले उक्त रथारोहण पूजालाई सहश्च 
चन्द्र १०००) दशन पूजा पनि भन्ने गर्दछन्‌ । उल्लेखित उमेर नपुगेता पानि 
सहम्र चन्द्र दशन पार गर्नासाथ अथात्‌ ८३ वर्ष नाघना साथ पनि 
देवरथाराहण गर्ने प्रचलन पनि छ । वमुन्धरामण्डलपूजा र १६ वटा चन्द्रमा 
दान टेवरथारनेहणका प्रमुख पूजा हन्‌ । वृद्ध-वद्धाको र विशेष गरेर अधघलाश 
अदात्‌ जीविकालाई आर्थिक दृष्टिकोणले सुगम बनाउने मूल उदेश्यले 
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देवरथारोहण गदछ । यो र्थारोहणमा विशेष गरेर र्‌थ तान्ने कार्यहरू 
नातिहरूद्वारा गरिन्छ । 


३. महारथारोहण 

वद्ध-वृद्धा ९९९ वर्ष, ९ महिना, ९ टिन, ० घाड र ९ पला पुगेको 
सअवसरमा ती वढ-वद्धालाई पुन तेश्रो पटक रथारोहण गर्ने लगाइन्छ । त्यस 
रथारोहणलाई महारथारोहण भनेर भनिन्छ । उष्णिष विजयाको मण्डलपूजा 
यज्ञक्रिया र अन्य दानादिकर्म प्रमख पृजाहरू हुन्‌ । मन्‌च्य जीवन अति दुलेम 
छ । मनुष्य जीवन एक मात्र जीवन हो जमले प्रयन्न गर सम्यकसम्बुद्धत्व 
लाभ गर्नसक्छ । बोधिसत्व चयाँका लागि अपरिमताथु अधात्‌ दीघायु अत्यन्त 
जर्नी छ । त्यसर्थ वद्ध-बृद्धाको अपर्रिमतायु कामनाको उद्देश्यले 
महारधारोहण गर्दछ । जिजु बाज्ये बज्यैको महारथथारोहण पनातिहरूद्धारा 
गरिन्छ । 

उपरोक्त रथारोहणका लागि दम्पती मध्ये श्रीमान्‌ उल्लेखित उमेर पुगेका 
र श्रीमतीको उमेर नपुगेता पनि दम्पती दुवैलाई संगै मभीमरथारोहण गराईन्छ । 
तर अविवाहित तथा विघरवा स्त्री भएमा माथि उल्तैखित उमेर पग्न जरूरी 
छ । प्रत्यक रथारोहणमा यज्ञक्रिया, अधिवासन मण्डल'पञ्चबुद्धमण्डल। पूजा, 
नवप्रतिमा प्रतिष्ठा, शयया(मानव जीवनलाई नभई नहुने वस्तृदेखि आक्षान 
समेत) दान, परिवार देखि आफन्त सबैबाट स्थानेहण गरेका वृद्ध-बद्धाको 
सम्मान रथमा बसाएर देश परिक्रमा अनिवाय एवं सामान्य 6000 ' 
कराहरू हुन्‌ । 

रथारोहण संस्कारमा वद्ध-वद्धाका लागि पानि जीवनका पर्र्षार्थ अथ, 
धर्म, काम र मोक्ष प्राप्ति गराउने, उट्टेश्य निहित छ । र्थाराहणले वद्ध-वद्धा 
अर्थात्‌ आमा-वबा, बाज्ये-बज्यै आदि पुखा एति सन्तानका उत्तरदायित्व बाघ 
गर्ने, वद्ध-वद्धाको देवतासमान उत्सव एव जात्रा गर्ने यस्कारलाइ स्थापित 
गरेको छ । 
१.२.२ मत्यु देखि मत्य उपरान्तका चरणहरू 

मत्यु देखि मृन्यु उपरान्तका चरणहरूलाई पनि दड् उपखण्डमा विमाजन 
गन सकिन्छ । 

क! मृत्युकम 0८80) एप्9। : 

क' मत्य उपरान्तकम (२0०७) बलि ठटपी : 


१२२१ कान्तिएरका बज्चयाती तमाजमा प्रचलित सृत्यु र सत्युउपरात 
सस्कारगत पृ्‌जाहरू 


शाक्य र बचज्चाचायं र उराय्‌ जातिमा मृत्यु हने बित्तिकै मृत्युको घोषणा 
नगरिकन मतकको नाममा उत्क्ान्तियोग गराईन्छ । उत्क्रान्ति र तत्सम्बन्धि 
अन्य पजा सम्पन्न भएपछि मात्रै मत्यको घोषणा गरि समाधिमद्रामै मतकको 
शवयात्रा हन्छ । मतकलाई समाधिमद्रामा दाहसंस्कार गरिन्छ । सो दाहसंस्कार 
विशेष विधि अपनाएर गरिन्छ । त्यसपछि “लिक्व पिण्ड" अर्थात त्रिपिण्ड प्रदान 
गरिन्छ । आजकल उपरोक्त उतक्रान्तियोग र यज्ञविधि अपनाएर गरिने 
दाहसंस्कार दीक्षा प्राप्त व्यक्तिहरू बीच मात्रै सिमित छ । तिनीहरू मध्ये पनि 
ऐच्छिक रूपमा मात्रै गरिन्छ । वर्तमान समयमा यो असाध्यै सिमित तथा 
लोपोन्मुख अवस्थामा छ । 


दाहसंस्कार पछि मतकको “अस्थिधात” (मतकको विभिन्न अंगका हाड 
अवशेप) संकलन गरिन्छ । तेश्रां दिनमा दुर्गतिपरिशोधनमण्डल लेखिन्छ र प॒जा 
गरिन्छ । त्यस्तै पाँचौं र सातैं दिनमा पनि उक्त मण्डलपजा गरिन्छ । 
मण्डलपु॒जा संगसंगै “अस्थिसिले” अर्थात अस्थिपक्षालन (अस्थिलाई धने) पजा 
पनि हन्छ । । 


शाक्य र बज्राचार्य जातिमा मृत्युकै दिन देखि सातौं दिनसम्ममा एघार 
वटा पिण्ड प्रदान गरिन्छ । उक्त पिण्डलाई एकादश पिण्ड भनिन्छ । उराय 
जातिमा मृत्युभएको दिन देखि दशौं दिनसम्म दशपिण्ड प्रदान गरिने प्रचलन 
छ । यो दरशपिण्ड वा एकादश पिण्ड प्रदान पनि लोपोन्मुख अवस्थामा छ । 


आजकल सामान्यतया त्रिपिण्ड प्रदान गरि दाहसंस्कार गरिन्छ । तेथौं 
दिनमा दुर्गतिपरिशोधनमण्डल लेखिन्छ र पूजा गरिन्छ । त्यस्तै पाचौं दिनमा 
फेरी मण्डलपूजा गरि मण्डल विसर्जन गरिन्छ । मण्डलका रजलाई तीर्थ 
(खोला।मा लगि पानीमा बगाईन्छ । यसलाई रजप्रवाह भनिन्छ । शाक्य र 
बञ्जाचार्य जातिमा उहि दिन “द्व्यन्के” अर्थात्‌ तीर्थमा गई चोख्याउने कार्य 
गरिन्छ । घरमा “घसु” अर्थात्‌ गृहसृद्धि-हस्तसुद्धि यज्ञ गरिन्छ । आठौं दिनमा 
“निमा” अर्थात्‌ पुनः नुहाई कलशार्चन एवं मामकी पूजा सहित “जाप्यं” 
अर्थात्‌ लोकोत्तर पिण्ड प्रदान गरिन्छ । आठौं दिनको कार्य पछि प्रत्येक 
महिनामा निरिचत तीर्थमा क्रमश: बाह्रौं महिनासम्म “लयप्यं" अर्थात्‌ मासिक 
लौकिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । तीर्षमा नगईकन घरैमा पनि मासिक लौकिक 
पिण्ड प्रदान गरिन्छ । “मुख:पूजा" अधात्‌ मुकट सहितले लोकोत्तर पिण्ड 
प्रदान गरिन्छ । तीर्थमा गएर मासिक लौकिक पिण्ड प्रदान गर्ने चलन धेरै 
पछिको चलन भनिन्छ । घरमा लोकोत्तर पिण्ड प्रदान गरमा आ-आफ्नो 
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विहारमा प्रर्ताशलामा पिण्ड बिमर्जन गारन्छ । तीर्थमा लौकिक पिण्ड प्रदान 
ती 
गरमा तीर्थ मै पिण्ड विसर्जन गरिन्छ । 


उराय्‌ जातिमा दशौं दिनमा चोख्याउने कार्य गर्छ । बाह्रौं दिनमा 
गृहशृद्धि-हस्तशृद्धि यज्ञ गरिन्छ । पैतालियौं दिनमा “नत्या” अर्थात्‌ त्रिपाक्षिक 
लोकोत्तर पिण्ड प्रदान गरिन्छ । छर्यालसौं दिनमा पथम महिनाको मासिक 
पिण्ड प्रदान गरिन्छ । 


शाक्य र बज्राचार्य जातिमा मासिक पिण्ड प्रदानको अतिरिक्त “स्वला” 
अर्थात्‌ त्रैमासिक लोकोत्तर पिण्ड प्रदान गरिन्छ । व्यसर्पाछ “खुला” अर्थात 
पाण्मासिक लोकोत्तर पिण्ड प्रदान गरिन्छ । बाह्रौं महिनामा बा्पिक लोकोत्तर 
पिण्ड प्रदान गरिन्छ । बार्षिक लोकोत्तर पिण्ड प्रदान पूर्व, बाहौं महिनामा 
भित्र यज्ञविधि अपनाइकन “लयप्य धन्के” अथात्‌ मायिक पिण्ड प्रदान पू्णा 
गरिन्छ । उराय जातिमा त्रैमासिक लोकोत्तर पिण्ड प्रदान गरिन्दैन । मतकको 
अस्थिधात लिएको खण्डमा उराय जातिमा त्रिपाश्षिक लाकोत्तर पिण्ड प्रदानको 
एक हप्ता अगाडि पञ्चबुद्धहरू प्रत्येकको गरि जम्मा पाँचवटा मण्डल लेखि 
मण्डलपजा र अस्थिप्रक्षालनपजा सात दिनसम्म गरिन्छ । अस्थि गभमा राखि 
बालवा तथा माटोका स-साना चैत्यहरू पनि बनाईन्छ । मृतकको नाममा 
एकवर्षिय पूजा पछि अनुकूल समयमा कुनै पर्वत वा तीर्थमा “अस्थि चुयेकेगु" 
अर्थात्‌ अस्थिप्रवाह (अस्थिलाई हावामा उडाउने तथा खालामा बगाउन! 
गर्दछ । कसैकसैले अस्थि गर्भमा राखि ठूलो प्रस्तर चैत्य पनि निमाण गरेका 
छन्‌ । यो अस्थि सम्बन्धि काय पनि लोपोन्मुख अवस्थामा छ । 

दोश्रो वर्ष पुनः “निर्दुया तिथि” अथात्‌ द्वितीय वपिंय लोकोत्तर पिण्ड 
प्रदान गरिन्छ । त्यसपछि प्रत्येक वर्षमा “तिथि" वप सम्वत्सरीक लोकोत्तर वा 
लौकिक पिप्ड प्रदान गरिन्छ । 

मतक अभिषेक प्राप्त भएमा पञ्चशाली नामक गह्यप्‌॒जा एवं चयांगीति 
सहित त्रिपाक्षिक, त्रैमासिक, षाण्मासिक र बार्षिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । 
अन्यथा कलशाँचन एवं मामकि पूजा सहित पिण्ड प्रदान गरिन्छ । हाल 
पिण्डप्रदानमा चर्यागीति एच्छिक रूण्मा मात्रै गाउँदै आइराखेका छन्‌ । 


त्रैमासिक वा षाण्मासिक वा वार्षिक पिण्ड प्रदान अवसरमा "किला" 
अर्थात्‌ लोकोत्तर क्रिया गर्ने गर्दछ । एकै दिनमा कलशाँचन, मामकि एव 
यज्ञविधि अपनाएर लौकिक, लीन तथा लोकोत्तर पिण्ड प्रदान सहित अन्य 
लोकोत्तर पूजा हुन्छ । उपरोक्त मासिक पिण्ड प्रदान र लोकोत्तर क्रिया एच्छिक 
कपमा चलि आइराखेको छ । 


२१ 


शाक्य बज्राचार्य र उराय जाति बाहेक अन्य बज्चयानी यमाजका 
जातिहरूमा मृत्यु र मृत्यु उपरान्त संस्कारगत पूजाहरूको सम्बन्धमा धेरै 
समानता पाइन्छ । 


सर्वप्रथम त्रिपिण्ड प्रदान गरि दाहसंस्कार गरिन्छ । दशौं दिनमा 
चोख्याउने कार्य हुन्छ । बाह्रौं दिनमा गृहशुद्ध-हस्तशुद्ध यज्ञ हुन्छ । तेह्रौं दिनमा 
पिण्ड प्रदान गरिन्छ । पैंतालिसौँ दिनमा त्रिपाक्षिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । 
छयालियौं दिनमा प्रथम महिनाको मासिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । त्यसपछि 
प्रत्येक महिना देखि एघारौं महिनासम्म मासिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । ती 
मासिक पिण्ड अतिरिक्त छैटौं महिनामा षाण्मासिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । 
बाह्रौ महिनामा बार्षिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । तर बार्षिक पिण्ड प्रदान पूर्व 
बाह्रौं महिनाभित्र यज्ञविधि अपनाएर मासिक पिण्ड पूर्णा गरिन्छ । दोश्रौं बर्षमा 
द्वितीय बर्षिय पिण्ड प्रदान गरिन्छ । त्सपछि प्रत्येक बर्षमा पनि पिण्ड प्रदान 
गरिन्छ । 


“ज्यापु” अर्थात्‌ महर्जन, डंगोल, प्रजापति, आदि जातिमा त्रिपाक्षिक, 
घाण्मासिक, बार्षिक, द्वितीय वर्षिय पिण्ड प्रदान गर्नै अवसरमा लोकोत्तर पिण्ड 
प्रदान गरिन्छ । ज्यापु जातिमा पनि एक बर्ष भित्रमा “किला पिण्ड” अर्थात्‌ 
एकै दिनमा यज्ञ सहितको लौकिक , लोकोत्तर पिण्ड प्रदात कार्य गरिन्छ । सो 
पिण्ड प्रदानलाई तिनीहरू “भिंक प्यं थये” तथा “न्ह्येच्‌ खंके” पनि भन्ते 
गर्दछ । तर यो क्रिया आजकल असाध्यै सिमित छ । 

मानन्धर जातिमा भने त्रिपाक्षिक, षाण्मासिक र बार्पिक पिण्ड प्रदान 
कार्यमा यज्ञविधि पनि अपनाइन्छ । 


उपरोक्त सम्पूर्ण प्रकारका पिण्ड प्रदान कार्यपछि पनि ऐच्छिक रूपमा 
अन्य विभिन्न देवस्थल जस्तै नमोबुद्ध (पनौति) तथा विभिन्न तीर्थस्थलमा गएर 
पनि पिण्ड प्रदान गर्नै कार्य गरिन्छ । पिण्ड प्रदान कार्य “श्राद्ध” नामले पनि 
जनबोलिमा प्रसिद्ध छ । 


मृत्यु पश्चात्‌ पिण्ड प्रदानका अधिकांश कार्यहरू दुर्गतिपरिशोधन तत्त्रोक्र 
विधि अनुसार गरिन्छ । पिण्ड प्रदानको सिलसिलामा मृतकको नामको 
पिण्डलाई पञ्चबुद्धको अभिषेक अर्थात्‌ पञ्चाभिषेक दिने गर्दछ । मृतक सम्पूण 
अंग प्रत्यंगले पूर्णमई पुनर्जन्म होस्‌, पुनः स्व-कुलमै जन्म होस्‌, अर्थ, धर्म, 
काम र मोक्ष प्राप्ति होस्‌ भन्ने उद्देश्यले पिण्ड प्रदान कार्य हुन्छ । पिण्ड प्रदान 
कार्य भनेको मृतकको सद्गतिमा जन्महोस्‌ भन्ने कामना र जहाँ जन्म भयो 
त्यहाँ उसको सद्‌ जीवनका लागि पूण्य परिणामना कार्य हो । 


दरे 


४२२२ नलितएरका बन्याती बमानमा प्ररर्लित पत्यु र मृत्यु 
१ उपरात्त गरिवे थंष्कारात प्नाहरु 


ललितपुरका शाक्य र बज्चाकर्य जातिमा मृत्यु पश्चात्‌ दाह संस्कारको 
लागि श्मशान “लगिन्छ । शमशातमा लाने कममा ।शवयात्रामा) पाँचजना गुरु 
बज्राचार्यहरूबाट भूमिशोधन' गराई लगिन्छ । शवयात्राको कममा पाँच 
गुरुजुहरू मध्ये चारजनाले कमश: पानीको धार, दुधको धारा, पंचगव्य धारा 
पाटन गरी, धुप बाली र मूलाचार्यले दुर्गतिपरिशोधन पाठ गरी जानुलाई 
भूमिशोधन भनिन्छ । शवयात्रामा आउने अन्य ब्यक्तिहरूले पनि दुर्गति 
परिशोधन धारणी पढ्ने गर्दछ । 


मृत्यु भएको सातौं दिनमा घर तथा शरीर चोख्याउने कार्य गरिन्छ । 
उक्त चोख्याउने कार्यलाई ढृब्यकै भनिन्छ । तत्‌पश्चात्‌ घरमा कलश पूजा 
गरी यज्ञ गरिन्छ । उक्त पूजालाई घत्‌ अर्थात गृहजशुद्धि, हस्तशुद्धि यज्ञ 
भनिन्छ । आठौं दिनमा मृतकका परिवारका सबै व्यक्तिहरू नुहाइ पुन चोखो 
पार्ने कार्य गरिन्छ । जसलाई बोलीचालीमा तीमो भनिल्छ । 


लत्या अर्थात्‌ मृत्युभएको पैंतालिसौं दिनमा त्रिपाक्षिक पिण्ड प्रदान 
गरिन्छ । यस दिन बागमतीमा गइ नुहाइ घरमा समान पिण्ड प्रदान गरिन्छ । 
मृतकको पिण्डलाई उ भन्दामाथिका तीन पुस्ता सम्मका स्वर्गीय व्यक्तिहरूको 
नाममा पिण्ड विभाजन गरी प्रदान गर्नुलाई समान पिण्ड प्रदान गर्नु मनिन्छ । 
त्ययैदिन मन्त्रामिषेक प्राप्त व्यक्ति भएमा मृतकले प्राप्त गरेको मन्त्र गुरुले 
मृतकको घरको आंगममा गई सामान्य पूजागरी फिर्ता गरिन्छ । त्यसलाई 
बोलचालीमा तक लित तयेगु भनिन्छ । त्यसपछि चैत्य पूजा गरी दान 
गरिन्छ । 


छयालिसौं दिनमा वतीर्थमा गई पिण्ड प्रदान गरिन्छ । त्यस दिन देखि 
प्रत्येक महिना विभिन्न १२ वटा तीर्थहरूमा गई माथिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । 
जयतीर्थमा गई यञ्जच सहित पिण्ड प्रदान गरी माथिक पिण्ड पूर्णा गरिन्छ । 
छैथौं महिनामा, खुला अधवा षड्मायिक पिण्ड प्रदान साथै चैत्य पूजा गरिन्छ । 
बाहौं महिनामा वार्षिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । त्यस समय पिण्ड प्रदान गर्नुका 
साथै चैत्य पूजा गरिन्छ । 

दोय्रौं वर्षमा पनि निढँया तिथि अर्धात्‌ द्वितीय वर्षीय पिण्ड प्रदान 
गरिन्छ । त्यसवेला पति खैत्यको पूजा गरिन्छ । तेस्रो बर्षमा विषेश प्रकारले 
पिण्ड प्रदान गरिन्छ यसलाई लोकोत्तर पिण्ड भनिन्छ । यसरी पिण्ड प्रदान गर्ने 
बेलामा गीतार्चन पूजा पनि गरिन्छ । तर यो प्रकिया हाल लोप हुँदै गइरहेको 
छ । लोकोत्तर पिण्ड प्रदान गरी यकेकाहरूले प्रत्येक वर्ष सामान्य पिण्ड 


दडै 


पदान गरिन्दैन्‌ हाल प्राय: जसोले लोकोत्तर पिण्ड प्रदान नगरी आगममा गई 
सामान्य प॒जा मात्र गरीआएको छ। 


ललितपुरमा शाक्य र बज्राचार्य जाति बाहेक अन्य बौद्ध जातिमा मृत्यु 
भएको दशौं दिनमा दृव्यंके र वाहों दिनमा घःसू गरिन्छ । तेहौ दिनमा वीमो 
गरिन्छ । पैंतालिसौं दिनमा तत्या अर्थात त्रिपाक्षिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । 
त्यसवेला चैत्य पूजाको साथै दान दिने कार्य हन्छ । अन्य बौद्ध जातिहरूमा 
पनि यदि मृतक मन्त्र प्राप भएमा माथि उल्लेख भए बमोजिम मन्त्र फिताँ 
गर्ने कार्य गर्नुपर्दछ । 

त्रिपाक्षिक पिण्ड प्रदान गरको दिनको भोलिपल्ट मासिक पिण्ड प्रदान 
गरिन्छ । मासिक पिण्ड एच्छक रूपमा गरिन्छ । मासिक पिण्ड प्रदान नगरेमा 
निसला (चिउरा, फलफूल, रोटी, अदुवा, नून र चामल) प्रत्यक महिना 
दिइन्छ । मासिक पिण्ड प्रदान गर्ने कार्य समाप्त भएपछि वार्षिक थाद 
गरिन्छ । 


दास्रो बपमा तिक्या तिथि अधात्‌ द्वितीय वर्षीय पिण्ड प्रदान गरिन्छ । 

पिण्ड प्रदान कार्य सकिएपछि चैत्य पूजा गरिन्छ । त्यसपछि मृतकको नाममा 
प्रत्येक वप पिण्डप्रदान गरिन्छ । 

१.२२२३ भक्तपूरका बज्चयावी समाजमा प्रचलित मृत्यु र सत्युउपरान्त 
सस्कारगत पूजाहरू 


शाक्य र बज्जाचायं जातिमा मृत्यु हँदा अभिपेक प्राप्त व्यक्तिको 
शवयात्रामा कलशाचन गरेर श्मशानमा लागन्छ । त्यसरी शवयात्रा गर्दा 
दावाटा, चौवाटो स्थानमा ता: (ताल) वजाईंन्छ । श्मशानमा दाहसंस्कार गर्नु 
अघि “लिक्व पिण्ड” अधात्‌ त्रिपिण्ड प्रदान गरिन्छ !। यसरी त्रिपिण्ड गराउने 
चलन चित्रकार जातिमा पनि समान छन्‌ । 


शाक्य र बज्राचार्य जातिमा अभिषेक प्राप्त व्यक्ति भएमा वा परिवारले 
इच्छा गरमा दाहसंस्कारका क्रममा मृतकको “अस्थिधातु" संकलन गर्नै चलन 
छ । तेश्रौं दिनमा दुर्गतिपरिशोधनमण्डल लेखिन्छ र तेश्रो,पाँचौं र सातौं दिनमा 
पूजा गरि पूजा संगै “अस्थिसिले" अर्थात्‌ अस्थिप्रक्षालन (अस्थिलाई धुने) पूजा 
पनि गरि मण्डल विसर्जन गरिन्छ । मण्डलका रजलाई तीर्थ (खोला)मा लगि 
पानीमा बगाईन्छ । यसलाई रजप्रवाह भनिन्छ । 


शाक्य र बज्जाचाय जातिमा मृत्युभएको दिन देखि सातौं दिनमा खोलामा 
गएर दश पिण्ड प्रदान गरिन्छ । उहि दिन “दूव्यन्के” अर्थात्‌ तीर्थमा 
चोख्याउने कार्य गरिन्छ । घरमा “घसु" अर्थात्‌ गृहसुद्धि-हस्तसुद्धि यञ्ग 
गरिन्छ । त्यसका लगत्तै कलशार्चन एवं मामकी पूजा सहित “लत्याप्य" 
अर्थात त्रैपाक्षिक लोकात्तर पिण्ड प्रदान गरिन्छ । 
पद 


त्यमर्पाछ डंच्छा भएमा प्रत्यक महिनामा विश्चित तीर्थमा क्रमशः 
थाहौं महिनासम्म “लयप्य” अर्थात्‌ मासिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । कुनै कुनैले 
मासिक पिण्ड प्रदान नर्गरकन, चैत्यको अर्गाड “जलदान” मात्रै पनि गर्ने 
चलन छ। ” 

शाक्य र बञ्जाचार्य वाहक अन्य बज्चयानी बौद्ध जातिहरूमा मृत्यु र मृत्यु 
उपरान्त संस्कारगत पृजाहरूको सम्बन्धमा धरै समानता पाइन्छ । दशौं 
दिनमा चोख्याउने कार्य गर्छ । सो दिन खालामा गएर दशपिण्ड प्रदान 
गरिन्छ । एघारौं दिनमा फेरी खोलामा गएर अघिल्ला दिनको स्थान भन्दा 
फरक स्थानमा पिण्ड प्रदान गर्दछ । मो पिण्ड पदान गर्ने कार्यलाई स्थानीय 
भाषामा “स्वम्बल्हुये” भनिन्छ । बाह्रौं दिनमा घरमा गृहशृद्धि-हस्तशृद्धि यज्ञ 
गरिन्छ । पैंतालिसौं दिनमा “लत्या” अर्थात्‌ त्रिपाक्षिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । 
तर आवश्यकता परेमा तेहौं दिनमा बा एक्काइसौं दिनमा नै “लत्या” अर्थात्‌ 
त्रिपाक्षिक पिण्ड प्रदान गर्ने चलन पनि छ । छैठौं महिनामा पाण्मासिक पिण्ड 
प्रदान गरिन्छ । तर मानन्धर जातिमा भने कुनै कुनैले “खुला”मा गरिने पिण्ड 
प्रदान गरिन्दैन । त्यसरी खुला नगर्ने कार्यलाई उनीहरू स्थानीय भाषामा 
“खुला खुये” भनिन्छ । वाह महिनामा वार्षिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । दोखौं 
वर्षमा द्वितीय वर्षिय पिण्ड प्रदान गरिन्छ । त्यपपछि प्रत्यक बर्षमा पादश 
पिण्ड (सोहश्राद्ध) मात्रै प्रदान गरिन्छ । 


शाक्य र बज्राचायं जातिमा “खुला” अर्थात्‌ पाण्मासिक लोकोत्तर पिण्ड 
प्रदान गरिन्छ । मृतकको अस्थिधात्‌ लिएको खण्डमा पाण्मासिक लोकोत्तर 
पिण्ड प्रदानको भोलि पल्ट पनौति नमोवुद्ध वा च्वंगापाको चैत्यको अगाडि 
पिण्ड प्रदान गरेर अस्थिप्रक्षालनपूजा गरेर मृतकको नाममा “अस्थि पईकेगु” 
अर्थात्‌ अस्थिप्रवाह (अस्थिलाई हावामा उडाउने) गर्दछ । यो “अस्थि काय्‌गु” र 
“अस्थि पुइकेगु” कार्य पनि लोपोन्मुख अवस्थामा छ । बाह्रौं महिनामा वार्षिक 
लोकीत्तर पिण्ड प्रदान गरिन्छ । दोश्रो वर्षमा पुनः “निर्देया तिथि" अर्थात्‌ 
द्वितीय वर्षिय लोकोत्तर पिण्ड प्रदान गरिन्छ । त्यसपछि प्रत्येक वर्ष “तिथि” 
सम्वत्सरीक लोकोत्तर बा लौकिक णिण्ड प्रदान गरिन्छ । घरमा लोकोत्तर पिण्ड 
प्रदान गरेमा आ-आफ्नो विहारमा प्रेतशिलामा पिण्ड विसर्जन गरिन्छ । 

उपरोक्त सम्पूर्ण प्रकारका पिण्ड प्रदान कार्य वाहेक पनि एच्छिक रूपमा 


अन्य विभिन्न देवस्थलमा (नमोबुद्ध-पनौति) तथा विभिन्न तीर्थस्थल-गोकर्ण, 
मातातीथ आदि स्थानमा .गएर पनि पिण्ड प्रदान गर्ने कार्य गरिन्छ । 


१२२४ मध्यएरका बज्चयाती समाजमा प्रचलित सत्यु र मृत्यु उपरात्न 
सस्कारगत पृजाहरू 


बञ्चाचाय र शाक्य जातिमा मृत्यु भएपछि शवयात्रा गरी श्मशान पुगे 
पछि दाहसंस्कार गर्नु अगाडि “लिक्वय्‌ प्यंधय” अर्थात त्रिपिण्ड प्रदान 
गरिन्छ । यदि मतक ढीक्षा प्राप्त व्यक्त भएमा “बासं पजा" नामक प॒जा 
गरिन्छ । पो प॒जा गर्दा त्रिरत्न मण्डल बनाई, तीनवटा कलश स्थापना गरी 
मामकी स्थापना गरी, मोहनी फयग अर्थात अञ्जन पजा गरिन्छ । वर्तमान 
समयमा यो प॒जा पनि ऐच्छिक रूपमा मात्रै गरिने हनाले लगभग लोपोन्म्‌ख 
अवस्थामा नै प॒गी सकेको छ । 


दाहसंस्कार पछि मृतकको "अस्थिधात " अर्थात्‌ मस्तकको हाड एक टक्रा 
“किसली” अर्थात्‌ ।माटोको पालामा अक्षता र सुपारी पैसा राखेको)मा राखी 
अको “सली” अर्थात्‌ (माटोको पाला) ले छोपी सेतो शृद्ध कपडामा पोका पारी, 
भप्म प्रवाह गर्दा, उक्त अस्थि भएको किसलीलाई खोला मुनि पुरिन्छ । यदि 
मृतक परिवारले मृतकको “अस्थि” लिने इच्छा गरे, एक टुक्रा अर्को मस्तकको 
हाडा घर लगिन्छ । “अस्थि" लिएमा दुर्गति परिशोधन मण्डल अनिवार्य रूपमा 
लेख्नु पदछ । अस्थि लिई दुर्गतिपरिशोधन मण्डल लेख्द्रा यम कलश, र 
दिगीकलश स्थापना गर्नु पर्दछ तर दुर्गतिपरिशोधन मण्डल मात्र लेख्दा यम 
कलश मात्रै राखिन्छ । दुर्गतिपरिशोधन मण्डल दाहसंस्कार गरेको भोलिपल्ट 
लेखिन्छ र पूजा तेश्रौं दिन मात्र गरिन्छ । त्यस्तै पाचौं र सातै दिनमा पनि 
उक्त मण्डलपूजा गरिन्छ । मण्डलपूजा संगसंगै “अस्थिसिले”" अर्थात्‌ 
अस्थिप्रक्षालन ।अस्थिलाई धुने) पूजा पनि हन्छ । वर्तमान समयमा यो असाध्यै 
सिमित तथा लोपोन्मुख अवस्थामा छ । 

मृत्यु भएको सातौं दिनमा “दूव्यन्के" अर्थात्‌ तीर्थमा चोख्याउने कार्य 
गरिन्छ । दुर्गेतिपरिशोधन मण्डल लेखिएमा सातौं दिनमा मण्डल विसर्जन गरी 
मण्डलको रजलाई तीर्थमा लगि बगाइन्छ । साथै तीर्थमा दशपिण्ड प्रदान 
गरिन्छ । घरमा“घसु” अर्थात्‌ गृहशुद्धि - हस्तशृद्धि यज्ञ गरिन्छ । आठौं दिनमा 
“निमो" अर्थात्‌ पुन: नुहाई कलशार्चन एवं मामकी पूजा सहित “जाप्यं” 
अर्थात्‌ लोकोत्तरपिण्ड प्रदान गरिन्छ । तर अहिले आएर आठौं दिनको क्रिया 
पनि सातौं दिनमा गरेको देखिन्छ । निमो क्रिया पछि मासिकको दिन यहि गर्नु 
पर्छु भने वाध्यता छैन । मृतकको परिवारको गच्छे र इच्छा अनुसार मासिक 
क्रिया गरिन्छ । कसै कमैले मासिकको दिन निसला मात्र दिइन्छ भने कसैले 
जलदान पनि गरिन्छ । धरै कम संख्यामा मात्र तीर्थमा गई “लयप्य” अर्थात्‌ 
मासिर्कापण्ड प्रदान गर्नेहरू छन्‌ । तीथमा “कचिप्यं” अर्थात्‌ लौकिक पिण्ड 
प्रदान गरमा तीथं मै पिण्ड विसर्जन गरिन्छ । 
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यहा त्रिपाक्षिक, त्रिमासिक पिण्ड प्रदान गर्ने परम्परा छैन । एकैचोटि 
खुला अथात्‌ पाण्मासिक लाकोतर पिण्ड प्रदान गरिन्छ । “अस्थि" लिएको 
खण्डमा पाएमासिक पछि अनकल समयमा नमाोबद्ध ।नमरा। मा गई “अस्थि 
पुइकणु अधात्‌ अस्थिप्रवाह गर्दछ,। भक्तपरको च्वंगापाखा ।सल्लाघारी|मा गई 


अस्थि पुइकेगु»कार्य गरको पानि सन्न आएको छ । बाह्रौं महिनामा वार्षिक 
लोकोत्तर पिण्ड प्रदान गरिन्छ । 


दाश्रा वपमा पुन: “निदया तिथि" अर्थात द्वितीय वर्षीय लोकोत्तर पिण्ड 


प्रदान गरिन्छ । त्यसपछि प्रत्यक वर्ष “तथ” बर्ष सार्वत्सरीक लोकोत्तर बा 
लौकिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । 


 मध्यपुरमा बज्जाचाय र शाक्य जाति बाहेक अन्य बद्धयानी समाजका 
जातिहरूमा मृत्य उपरान्त संस्कारगत पजाहरूको सम्वन्धमा धरै समानता 
पाइन्छ । अन्य वजञ्जयानी जातिहरूमा दशौं दिनमा चाख्याउने कार्य हन्छ । 
बाह्रौं दिनमा गृहशृद्ध-हस्तशद्ध यज्ञ हन्छ । तेह्रौं दिनमा पिण्डप्रदान गरिन्छ । 
पैँतालिसौं दिनमा “लत्या” अर्थात्‌ त्रिपाक्षिक पिप्डप्रदान गरिन्छ । मध्यपरका 
प्रजापति जाति बज्राचार्य गरुजुबाट घसुकार्य गरिन्दैन । तर घमु पछिको 
त्रिपाक्षिक, षाण्मासिक, वार्षिक, द्वितीय वार्षिक र पछि वर्ष सावत्सरीक पिण्ड 
प्रदानकार्य वज्चाचायंहरूद्वारा नै गराइन्छ । घमु कार्य पछि नगदेशका ज्यापू 
जातिले मासिक पिण्ड प्रदान गर्दै आएको “छ भने थिमिमा प्रजार्पात जातिले 
मासिकको दिन जलदान मात्रै दिँदै आएको छ । अरू जातिको हकमा बढि 
जसोले मासिकको दिन सिहा वा निस॒ला दान गरेको पाइन्छन्‌ । यहां सबै 
बजञ्चयानी समाजका जातिकहरूमा त्रिपाक्षि, षाण्डमासिक, वाषिक र द्वितीय 
वार्षिक गरिन्छ । सो कार्यमा लौकिक पिण्ड प्रदान गरिन्छ । 


अध्याय छ 


नेप्ालमण्डलको बज्जचयानी समाजमा 
बौद्ध अभ्यास 


नेपालको बज्जयानी बौद्ध धर्ममा भिश्भुहुने, आचार्यहने, विभिन्न प्रकारका 
अभिषेक लिने विभिन्न समाधि-योग अभ्यास गर्ने विषयमा चर्चा भईसकेको 
छ। जन्मदेखि मृत्यु उपरान्त सम्मका संस्कारकरमंहरूको पनि उल्तेख 
भईसकेको छ । उपरोक्त सवै अभ्यास तथा संस्कार सम्बन्धि अभ्यास 
अतिरिक्त पनि अन्य सयौं प्रकारका अभ्यासहरू हने गर्दछ । ती सबै पजाको 
प्रकारका अभ्यासका अध्ययन पश्चात्‌ ती अभ्यासहरूलाई मख्यतया सात 
भागमा विभाजन गर्न सकिन्छ । 


६.१ न्हिक 

नेपालमण्डलको बज्जयानी बौद्ध समाजको दैनिक जीवन वौद्ध धार्मिक 
कार्यबाट शभारम्भ हन्छ । पत्यक घरको माथिल्लो तल्लामा “द्यकथि" हन्छ । 
जहाँ देव-देवीहरूको प्रतिमा स्थापित भइराखेको हन्छन्‌ । नेपाल भापाको 
शव्दमा “द्य" को अर्थ देवता हो भने “कथि"कोा अर्थ कोष्ठ वा कोठा हो । 
बौद्ध समाजका वञ्चाचार्य, शाक्य तथा उराय्‌ वर्गमा द्यकधि भन्दा पनि “आग" 
शब्द बढि प्रचलित छ । अभिपेक पाप्त प्रत्यक बौद्धले प्रत्यक बिहान 
“दयकुथि"मा वसेर ध्यान-योग गर्दछन्‌, पूजा गर्दछन्‌ । यसरि प्रत्येक बिहान 
दकथिमा बसेर ध्यान-योग तथा पूजा गर्ने कार्यलाई नेपालभापामा “न्हिक" 
भनिन्छ । न्हिकं गरि सकेपछि मात्र जीवनका अन्य दैनिक कार्यहरू गर्ने 
गर्दछन्‌ । भोको पेटले न्हिक गर्नु र न्हिकं गरि सकेपछि मात्रै विहानको खाजा 
(चियापान) खानु नेपालमण्डलको बज्चयानी बौद्धमंका विशेषता हा । न्हिक 
गर्नको लागि काम्तमा पञ्चाभिपेक र मन्त्रामिपेक प्राप्त हुनु पदछ । न्हिकको 
स्वरूप भने व्यक्त बिभेषले पाएका औभपषकहरू, मन्त्रहरू व्यान-योगहरूमा 
निर्भर रहने गदछ । सामान्यतया निम्न स्वरूपका “न्हिक" हरू पाइन्छ । 


१) सामान्य न्हिक 
२) न्यास सहित न्हिक 
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३। गुरुमण्डलारखन सहित न्हिक 

४) समाधि सहित न्हिकं 

५) सिथार सहित न्हिक 

६) योग» समाधि सहित न्हिक 

माथि उल्लेखित न्हिकंहरू एकका अपेक्षित अर्को ठुलो मानिन्छ । 


६.१.१ सामान्य न्हिक 

द्यकथिमा प्रवेश गरि सकेर्पाछ देवतासम्मुख वसि आचमनादि सामान्य 
शुद्धिकरण कार्य हुन्छ । त्यपछि त्रिरत्न अर्थात्‌ बुढ, धर्म संघका प्रतीकका 
रूपमा तीन मुठिठ चामल त्यसर्पाछ पञ्चबुद्ध अर्थात्‌ वैरोचन, अक्ष्योभ्य, 
रत्नसम्भव, अमिताभ र अमोधसिद्धिका प्रतीक स्वरूप पाँच मुदिठ चामल 
मण्डलाकारमा राखि मन्त्रजाप गर्ने गरिन्छ । अन्तमा मण्डल विसर्जन गरि 
सम्बन्धित केहि स्तोत्र पढिन्छ । यो एक प्रकारको सामान्य “न्हिक” हो । 
पञ्चाभिषेक र मन्त्राभिपेक प्राप्त व्यक्तिहरू यसाँर न्हिक गर्दछन्‌ । 


६.१.२ व्यास सहित न्हि्क हि 

पञ्चाभिषेक र मन्त्राभिषेक अतिरिक्त “दीक्षा” अर्थात्‌ चक्रसम्बर आदि 
गृह्यदेवताहरूको अभिपेक प्राप्त व्यक्तिले «मात्रै न्यास सहितको न्हिक गर्दछ । 
“न्यास” संस्कृत शब्द हो जसको अर्थ राख्नु हो । न्हिकको सन्दर्भमा न्यासको 
अर्थ प्राप्त अभिषेक अनुसार हस्त-शोधन र अंग न्यास गर्नु हो । “न्यास” एक 
किसिमले समाधिको छोटकरी रूप हो । त्यसर्थ न्यास अन्तरगत केहि देव- 
देवीहरूको मण्डल भावना आदि पनि आउंदछ । न्हि्क ग्दाँ आच्चमनादि 
सामान्य शुद्धिकरण पछि “न्यास” कार्य गरिन्छ । त्यसपछि मात्रै सामान्य न्हिक 
प्रकयामा वनाए झैं क्रिया अगाडि बढाईन्छ । 

गुरुमण्डलाचन सहितको न्हिक गने व्यक्तिले पुष्पभाण्ड सकल्प पछि 
“न्यास” गर्ने गर्दछ । त्यसपछि मात्वै गुरुमण्डलाचनका अन्य क्रिया अगाडि 
बढाईन्छ । त्यसरी न्यास सहितको न्हिकलाई नेपालभापामा "न्यास याना 
न्हिक याये"“ भनिन्छ । 
६.१.३ गुरुमण्डलाचंन सहित न्हिक 

“गुरुमण्डलाचन” यो एक नेपालमण्डलको बञ्चयानको एक आधारभूत 
पूजाविधि हो । “शुरुमण्डलाचन”को शव्दार्थ गुरुहरूकोमण्डल अर्थात्‌ समूहलाई 
पूजा भन्ने हन्छ । बज्जयानमा बुद्ध, धम, सघ र बच्चधरलाई गुरु भनिन्छ । ती 
गुरुहरूलाई पुजकले आफ्नो कायमण्डल, वाकमण्डल र चित्तमण्डलले अचना 
गर्नु अर्थात्‌ पूजागर्नुलाई “गुरुमण्डलाचन” भनिएको हो । गुरुमण्डलाचन पूजा 
क्रममा सर्वप्रथम पूजाभाण्ड सकल्प गरिन्छ । पञ्चन्द्रिय अथात्‌ अखा, कान, 
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नाक, मुख र शरीरबाट पञ्चविषय अधोत्‌ रूप, शब्द, गन्ध, रस र 
स्पस्टष्यसग सम्पर्क भईसकेपछि तृष्णा वा घुणा उत्पन्न हुने तद्नुरूप बा राग 
द्रेषादि उत्पन्न हने हँदा आफूले ती सबै पञ्च विषयहरूलाई त्याग्दछु रती 
सबै विषयहरू अर्काको तृष्णा तृप्त गराउन ।बोधिसत्वचर्या गर्न) प्रयोग गर्दछु 
भन्ने भावको पूजाभाण्ड संकल्प गर्दछ । त्यसपछि गुरुमण्डलाचंन अन्य 
चरणहरू क्रमबद्ध अगाडि बढाइन्छ । गुरु बुद्ध, धर्म, संघ र बज्चधरलाई काय 
वाक र चित्तले रत्नमण्डल अर्पण गर्दछ । 


त्यसपछि गुरुको समिपमा सप्तविधानुत्तर पूजा हुन्छ । वन्दना, पुजना, 
पापदेशना, अनुमोदना, अध्येषणा, बोधिचित्तोत्पाद र पूण्य परिणाम यी सात 
अंगले युक्त पूजालाई सप्तविधानुत्तर पूजा भनिन्छ । यस पूजालाई मानसिक 
पूजा पनि भनिन्छ । यस पूजाको अन्तिम लक्ष्य “जगतहितका लागि बुद्ध बन्न 
सक” भन्ने हो । उपरोक्त पूजा पछि दिग्‌्पाल देवताहरूलाई आह्वान गरेर 
तिनीहरूलाई सन्तुष्टि पार्ने कार्य हुन्छ । यस कार्यलाई बल्याचंन भनिन्छ । 
गुरुमण्डलार्चन क्रम मै मन्त्रजाप गर्दछ । यसरी गुरुमण्डलार्चन सहितले न्हिक 
गर्नुलाई नेपाल भाषामा “गुरुमण्डल दना न्हिक याये” भनिन्छ । 


६.१.४ समाधि सहित न्हिकं 


समाधिको अर्ध कनै एक आसनमा बसेर निश्चित विधि अनुसार मौन 
तथा एकाग्र रहि समाधिष्ठ हुनु हो । तर न्हिकको सन्दर्भमा समाधिको अर्थ 
समाधिलाई ध्यानात्मक वा योगात्मक रूपमा सम्पादन नभई क्रियात्मक 
सम्पादन (२॥७१॥३1८ २९001206) हो । गुरुमण्डलाचन पछि समाधिको 
क्रिया अगाडि बढाईन्छ । प्राय: गरेर चक्रसम्बरको समाधि प्रयोग हुन्छ । 
समाधिको एक चरणमा मन्त्रजापको कार्य हुन्छ । बल्यार्चनबाट समाधि 
सम्पन्न हुन्छ । अन्तमा मण्डल विसर्जन हुन्छ । यसरी समाधि सहितको न्हि्क 
समाप्त हुन्छ । चक्रसम्वरको दीक्षा प्राप्त व्यक्ति मात्रै समाधि सहितको न्हिक 
गर्न योग्य मानिन्छ । चक्रसम्वरको दीक्षा प्राप्त व्यक्ति धरै भएतापनि समाधि 
सहितको न्हिक गर्ने व्यक्तिहरू थोरै मात्रामा पाईन्छन्‌ । यसरी समाधि 
सहितको न्हिक गर्नुलाई नेपालभाषामा “समाधिदना न्हिक याये" भनिन्छ । 


६.१.५ सिथार सहित न्हिकं 


काँसको थालमा विशेष काष्ठरंगले लेपन गरि बचज्चसूचिले लेखेको 
मण्डललाई “सिथार” भन्ने गर्दछ । सिधार पनि विभिन्न देवताहरूको मण्डल 
अनुसार बनाउन सकिन्छ । एक भन्दा बढि सिथार राखेर पनि न्हिक गर्ने 
प्रचलन छ । प्राय बज्जबाराहीको सिथार सहित न्हिक गर्ने चलन बढि प्रशिद्ध 
छ । बज्जबाराहीको सिधारलाई रहस्यमण्डल पनि भनिन्छ । तान्त्रिक-बेद्य 
अर्थात्‌ मन्त्रद्वारा रोग निदान गर्नेहरू ध्यान-योगको दृष्टिकोणले भन्दापनि 
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मन्त्रसिद्धिका लागि यसरी न्हिक, गर्ने गरिन्छ । यो एक गृह्यविधि हो । 
गुरुमण्डलार्चन पछि उपरोक्त सिथार विधि अपनाईन्छ । यसरी सियार सहित 
न्हिक गर्नुलाई “सलाई तया ,न्हिकं याये" पनि भनिन्छ । 


६.१.६ समाधि-योग सहित न्हिक 


क्रियात्मक समाधि-योग सहितको न्हिकंको अतिरिक्त ध्यानात्मक वा 
योगात्मक समाधि-योग सहितको पनि न्हिक गर्ने प्रचलन छ । समाधि-योग 
भनेको मनको विषय हो । मनको एकाग्रता नै सम्प्रधि-समाधिको सफलताका 
लक्षण हन्‌ । बुद्धधर्म त्यो जुनसुकै निकायमा किन नहोस, समाधिबाट प्राप्त 
प्रज्ञा मात्रै वास्तविक प्रज्ञा हो । त्यसर्थ एक बौद्धले समाधिको अभ्यास दैनिक 
गर्नु पर्दछ । प्रातःकालमा समाधि-योगाभ्यास गर्नु पनि एक प्रकारको “न्हिक” 
तै हो । बज्चयानमा समाधि-योगाभ्यासका लागि “दीक्षा” न्यूनतम योग्यता 
हो । दीक्षा प्राप्त व्यक्तिले पुनः गुरुपरम्परामा रहि समाधि-योगविधि लाभ 
गर्दछ र समाधि-योगाभ्यास सहित न्हिक गर्दछ । 


बज्रयानका विभिन्न समाधि-योगहरू मध्ये नेपालमण्डलमा सिमित वर्ग 
मै भएपनि चक्रसम्वर समाधि, बज्जबाराही समाधि, चण्डमहारोषण समाधि, 
उत्क्कान्तियोग, चण्डाली योग, अपरिमितायु योग आदि प्रचलित छ। 


उपरोक्त विभिन्न प्रकारका न्हिकहरू एकको अपेक्षा अर्को ठूलो अर्थात्‌ 
माथिल्ला स्तरको मानिन्छ । कोहि-कोहिले गुरुमण्डलाचंन न्यास क्रियात्मक 
समाधि, सिधथार एवं समाधि-योग सहितले न्हिक गर्ने गर्दछ । “न्हिक” 
अभिषेक हो र अभिषेक प्राप्तिको चिन्ह पनि हो । न्हिक समाधिको अभ्यास 
हो । बोधिसत्व चर्याका लागि सिद्धिप्राप्तिका शाधन पनि हो । 


६.२ पूजा 


नेपालको बद्चयानी समाजमा असाध्यै प्रचलित तथा लोकप्रसिद्ध 
बौद्धअभ्यासको एक स्वरूप “पूजा” हो । पूजा यति प्रचलित छ कि जसले 
गर्दा अन्य प्रकारका बौद्ध अभ्यास गौण भएको देखिन्छ । पूजालाई बज्रयानको 
एकमात्र स्वरूप मान्नेहरू पनि धेरै छन्‌ । वास्तवमा बज्चयानको “क्रिया” नै 
नेपालमण्डलको बजञ्चयानी समाजमा “पूजा” शब्दले प्रसिद्ध भएको हो । त्यसर्थ 
“पूजा” क्रियाको पर्यायवाची भन्न सकिन्छ । 


नेपालमण्डलका प्रचलित सम्पूर्ण पूजाहरूलाई मोटामोटी दुई खण्डमा 
बाँड्न सकिन्छ । 
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६२१ संस्कार सम्बन्धि पजा 

जीवनरखक्र अर्थात गभांधान देखि मत्युपूर्व मृत्यु र मृत्यु उपरान्त 
मतकका नाममा गरिने सम्पण क्रियाहरूलाई संस्कार सम्बन्धि पूजाका वर्गमा 
गढ सकिन्छ । ती पूजाहरू सर्म्बान्ध माथिल्ला अध्याय “नेपालमण्डलको बौद 
जीवनपद्धति"मा उल्लेख भइ्टसकका छ । 


६२२ शह्कारसंग असम्बन्धित प॒जा वा अन्य प॒जा 


सस्कारसग असम्बन्धित पजाहरूलाई अन्यपजाको वर्गमा राख्न मकिन्छ । 
उपरक्त संस्कार सम्बन्धि प॒जा बाहेक अन्य धेरै पजाहरू छन । ती पज्ञाहरू 
विभिन्न स्वर्र्पका छन्‌ । ती सवैलाई सत्रेप्रथम “संस्कारसंग असम्बन्धित पजा 
वा अन्य पज्ञा"को वगमा राख्न जरूरी छ । व्यसपछि ती सवैलाई पज्ञाको 
उट्श्य तथा सखस्प अनुसार निम्तानसार उपविभाजन गर्न सकिन्छ । 


६२२१ तित्यण्‌ना 


नपालमण्डलको वज्जयानी समाजमा प्रत्येक दिन विहान यसकै बिहारमा 
टुवबस्थलमा तथा घर घरमा पूजा गरि आ-आफ्ना दिनचर्या शरू गर्दछन । 
यसरी प्रत्येक दिन विहान हने प॒जालाई नित्यपजा भनिन्छ । आ आफ्ना 
साधिक नियमानुसार बिहारहरूमा र देवस्थलमा पजा हन्छन । प्रत्यक घरमा 
पनि आ-आफ्ना देवकोएमा पजा आजा हन्छन । यस किसिमको पजा भनेको 
टरशनाथ पृज्ञाका लागि बिभिन्न वौद्ध मन्दिरहरूमा जाने तला9८ ७90 पाति 
गटछन्‌ । तर आमिषक प्राप्त बञ्राचार्यहरू प्रत्यक दिन विहान विशेष प्रकारले 
पजाआजा गट्छन्‌ । उक्त पूजाआजा लाई नेपालभाषामा न्हिक भनिन्छ । 
बिहार, मन्दिर र घरघरमा गरिने दैनिक पजालाई नित्यपजा भनिन्छ भने 
न्हिक भनिन्दैन । तर अभिषेक प्राप्त भएकाले गरिने बिहानको विशेष प्रकारको 
ट्रेतिक पृजालाई नित्यपृजा तथा न्हिकं भनिन्छ । न्हिकंमा मन्त्रजाप एक 
अभिन्न अग ह्रो । न्हिक नगरिकन खान हँदैन भन्ने लोकोक्ति छ । न्हिक कं 


हा? र कात प्रकारका छन्‌ बादि विषयमा आघल्ला अध्यायमा चर्चा 
भट्टमकका छु ॥ 


६.१२०२ रक्षा क हान्ति ९ना 


जीवनमा बिभिन्न क्रियिमका समस्याहरू आईपरि गख्छन । ती 
यमब्थाहरू मध्य कनै कनै आफबाट श्राज्नत नभईकन पर अर्थात अरूबाट 
श्रनित हुने बक्द्छन्‌ । आफसंग भएको गग द्रेष मोह काम क्रोध लाभ 
आ्ढटि क्नशबाट उन्पन्न समम्याहर्लाई आफवातै श्रज्जित समस्याहरू भन्न 
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1 टुष्ट्व्र ब्याग पाल । 


९२ 


सकिन्छ । तर आफूप्रति अ्ध्व्संग मएको क्नेशको कारणले पनि 
ब्वीफलाडईं यमय्या आई पर्दछन्‌ त्यस्तालाई परखक्रभर्श् भनिन्छ । त्यस्तै नै 
अमनुच्य अर्थात्‌ पशु, पन्छि, यक्ष यश्षणी, भूतप्रेत आदि बाट पनि समम्या 
आउन सक्नेश्ा विश्वास गरिन्छ । अन्तरिश्रमा रहेका ग्रह-नश्जत्रबाट पनि 
समस्याहन् अथात्‌ ग्रहदशा आउनेमा पनि वि्वाय रख्टछन । प्राकलिक 
प्रकाप भयमा त सवैले विश्वास गर्टछन्‌ नै । ती बमम्चा ममाचानका लागि 
जे जति पजा हन्छन्‌ ती मदै पजालाई जनयोनिमा गान्ति- स्वस्ति पजा 
भनिन्छ । ती यवैपजाको उट्टेश्य “सक्वागर्ने?” भएकाले ती यै पजालार्‌ 
“२क्षापूजा” अन्तर्गत राख्नु उपयुक्त देखिन्छ । 

“ ग्रहदशा शान्तिका लागि जन्मदिनको अवसयरमा नवग्रह पुजा गर्छन्‌ । 
ग्रहदशा शान्तिको लागि “ग्रहयज्” नामक पृजाका पानि व्यवस्था छ । घर- 
घरमा आइपरेका भत, प्रेत आदि शान्तिका लागि विभिन्न प्रकारका “वी विये 
अर्थात्‌ बल्याचन ।बलिपजा) प॒जाहरू गर्दछन । नवनिर्मित घरमा पनि मभतादि 
शान्तिका लागि पनि बल्याचन पजा गरिन्छ । अनावप्टि जम्ता यमस्याका 
शान्तिका लागि जलयञ्ञ गरिन्छ । नागदोष शान्तिका लागि विभिन्न नागपु॒जा 
गरिन्छ । 

६२२२ भाकलणए्ना 


नेपालमण्डलका वञ्जयानी समाजमा कार्ययिद्धिका लागि, गंग शान्तिका 
लाग वा कुनैपनि समस्या समाधानका लागि वा ती समस्या समाधान भएमा 
अमुक देवतालाई अमुक पूजा गर्नेछु भनेर बठाट गर्ने प्रचलन पनि छ । 
आफूले चिताए अनुसार कार्य भएपछि अठोट गरे अनुसार पूजा गर्छन्‌ । 
यस्ता खालका पूजालाई भाकल पूजा भन्ने चलन छ । 


नेपालमण्डलको बज्रयानी समाजमा मस्वयम्भको हारती मन्दिरमा यम 
किविमको भाकलपूजा दिनमा “छाहायके पजा” अर्थात्‌ “बल्याचन पजा” र 
राती “चा पृ॒जा” ग्र्थात्‌ “गत्रि पजा”को रूपमा गर्ने चलन प्रमिद्ध छ । 
महाकाल र ,पालाद्यो आदि देवस्थलमा भाकल गरेर “पात्रपजा" गर्ने बढि 
प्रचलन छ । त्यस्तै नै आ-आफ्नो आगमघर (गह्यदेवस्यन। मा पनि 
भ्ाकलपजा गर्ने प्रचलन छ । चाभारको कर्णामय लगायत अन्य कम््णामय 
मन्दिरमा पनि भाकलपजा गर्ने चलन छु । त्यस्तो कम्त्णामयको देवस्थलमा 
प्राय: सप्तविधानुत्तर पूजा गरिन्छ , पीठदेवता (अप्टमातका) आदि देवस्थलमा 
यस्ता भाकलपूजाहरू हुने गर्दछ । 


९३ 


६२२४ स्थापत्यप्जा 


नेपालमण्डलको बञ्चयानी समाजमा देव प्रतिमा (मूर्ति), चैत्य, देवालय । 
मन्दिर। र बिहार निर्माण तथा स्थापना गर्नु पनि बौद्ध अभ्यास हो । चैत्य, 
देवगह र विहार निर्माण गर्नेलाई निर्माण पूर्व तथा निर्माणको दौरानमा क्रमश: 
विभिन्न पूजाहरू गर्दछन्‌ । ती पूजाहरूलाई स्थापत्य पूजा भन्न सकिन्छ । 


विहार निर्माणका लागि सूत्रपाटन, पादस्थापना तथा चृडिका स्थापना 
पूजाहरू प्रमुख पूजाहरू हुन्‌ । चैत्य निर्माणका लागि सूत्रपाटन, पादस्थापना, 
रत्नन्यास, चुडिका स्थापना पूजाहरू प्रमुख पूजाहरू हुन्‌ । दशभूमि, 
दशपारमिता, दशवशिता र दशधारणी स्वरूपको चालिस किल्ला गाडि 
महावैरोचन मण्डल ।एक प्रकारको बज्चधातुमण्डल) स्वरूपको एक्कासि कोष्ठ 
बनाई सूत्रपाटन पूजा गरिन्छ, चुडिका स्थापना गरिन्छ । महावैरोचनमण्डल कै 
भित्री परिधि स्वरूपको तेह्रकोष्ठ वनाई रत्नन्यास पूजा गरिन्छ । ती पूजाहरू 
पछि मात्रै प्रतिष्ठा पूजा गरिन्छ । प्रतिष्ठा पूजा सम्पन्न भएपछि मूर्ति तथा 
चैत्य देवत्व प्राप्त गरि देवता कहलिन्छ । पटचित्र (कपडामा लेखिएको चित्र)ले 
पनि देवत्व प्राप्त गरि पटभराण्डा ।पौभा) कर्हालन्छ । ती देवता तथा 
पटभराण्डा पूजनीय हुन्छन्‌ । तिनीहरूलाई पूजा गरे पूण्य तथा ज्ञान प्राप्त 
हुन्छ, अनुत्तरसम्यकसम्बोधि शाधनाका लागि ती मूर्ति तथा पटचित्रहरू 
माध्यम हुन्छ भन्ने वज्जचयानी विश्वास छ । 


माटोको मूर्ति तथा पर्टाचत्र बनाउँदा रंगाधिवासन, देवता विशेषले 
वीजाधिष्ठान र न्यास विधि सहितले दशकमाँदि प्रतिष्ठा गरिन्छ । काष्ठ, धातु 
तथा प्रस्तर मूर्तिहरूमा वीजाधिष्ठान, न्यास विधि अपनाईन्छ । त्यसपछि 
प्रतिप्ठा सम्पन्न गरिन्छन्‌ । प्रतिप्ठा पूजापनि कम्तीमा तीन प्रकारका छन्‌ । 
१. दशकर्मादि प्रतिष्ठा 

योनिसंशोधन ।गर्भाधान) कर्म, पुंसवनकर्म, सीमन्तोपनयनकर्म, जातकर्म, 
नामकर्म, अन्नप्राशनकर्म, चूडाकर्म, व्रतादेशनकर्म, व्रतमोक्षणकर्म र 
पाणिग्रहणकर्म लाई दशकर्म भनिन्छ । ती कर्महरू सम्पन्न गरि सकेर्पाछ 
प्रतिप्ठाकर्म गरिन्छ । त्यसपछि पञ्चाभिषेक, गुल्याभिषेक तथा प्रज्ञाज्ञानाभिपेक 
दिईन्छ । यति विधि दशकरमाँदि प्रतिष्ठा विधिले प्रसिद्ध छ । चैत्य आदि 
बाह्यदेवता ।मतिं) हरूको दशकमांदि प्रतिष्ठा गदा कलशाचन पूजा तथा सङ्ग 
बिधि अपनाईन्छ । आगमदेवता आदि गह्यदेवता (मूर्ति) हरूको प्रतिप्ठा गदा 
गुल्यपूजा तथा शिराहति विधि अपनाइन्छ । 


९४ 


$ संक्षिप्त प्रतिष्ठा 


मूर्तिलाई दशकमंमध्ये जातैकर्म र नामकर्म सम्म मात्रै सम्पन्न गरि 
प्रतिप्दा गर्ने विधिलाई संक्षिप्त प्रतिष्ठा बिधि भनिन्छ । जातकर्म अन्तरगत 
नाभिच्छेदन विधि, वीजाधिप्ठान विधि, दृप्टिदान विधि, घृतमधुप्राशन विधिहरू 
पनि सम्पन्न गरिन्छन्‌ । अक्षोभ्य तथागत र वबैराचन तथागतको अभिषेक 
दिईन्छन । त्यसपछि प्रतिप्ठा बिधि र आभषेक विधि अपनाईन्छ । चैत्यलाई 
चडिका स्थापना पछि जातकर्म र नामकर्म मात्रै सम्पन्न गरि राख्नुलाई पनि 
संक्षिप्त प्रतिष्ठा भनिन्छ । 


३. “यै धर्मा” प्रतिष्ठा 


प्रसिद्ध बौद्धगाथा “ये धर्मा हेतु प्रभवा ......... महाश्चमण” त्यहि वाचन 
गरेर सम्पन्त गरिने प्रतिष्ठालाई “येधर्मा प्रतिष्ठा” भनिन्छ । ये धमा 
प्रतिष्ठामा दशकर्म सम्पन्न विना नै प्रति विधि एवं अभिषेक कर्म 
अपनाइन्छन्‌ । 

मर्ति, पटचित्र तथा चैत्य निर्माण बाहेक पाटी-पौवा, कंवा, पोखरी आदि 
निर्माणमा पनि सत्रपाटन र पादस्थापना प्रजा हन्थ्यो । कंवा र पोखरी निमाण 
क्रममा जलयज्ञ पनि गरिन्थ्यो । निवास स्यान ।भवन)। निर्माणमा अद्यापि 
पादस्थापन देखि चूडिका स्थापना (छाना छाउने) पूजा पनि गरिन्छन्‌ । 


६.२२१ जीणाद्धारएजा 

प्रतिष्ठा गरिएका देव प्रतिमा, चैत्य, पटभराण्डो आदि कुनैपनि प्रकारले 
जीर्ण भएमा जीफणांद्धार गरिन्छ । जीर्णोद्धार गर्नको लागि जीर्णोद्धार पूव, 
जीर्णोद्धार क्रममा र जीर्णोद्धार पछि विभिन्न पूजाहरू गरिन्छन्‌ । ती सबै 
पूजाहरूलाई जीर्णोद्धार पूजा भन्न सकिन्छ । 


जीर्णोद्धार पर्व सर्वप्रथम क्षमा प॒जा गरिन्छ । त्यसपछि “न्यास-लिकाये" 
प॒जा अर्थात “न्यास” (प्राण) एक कलशमा सार्ने प॒जा गरिन्छ । जीणांद्धार गनु 
पर्ने वस्तलाई गाईंद्वारा भत्काउन लगाईंन्छ । यति कार्य गरि सकेपछि मात्रै 
दर्काम वा कलाकारबाट ममंत वा निर्माण कार्य गराइन्छ । निमाण कार्य 
सम्पन्न भई सकेपछि “न्यासलुयेगु" अधथाँत्‌ कलशमा सारिएको न्यास पुनः 
जीर्णोद्धार गरिएको वस्तु ।मूतिं आदि) मा सारिन्छ । त्यसर्पछि संक्षिप्त प्रतिष्ठा 
गरिन्छ । अनुकूल समयमा दशकमांदि प्रतिष्ठा गरिन्छन्‌ । माटाका मूति तथा 
पटचित्र जस्ता रंग लगाउन पर्ने वस्तका लागि रगाधिवासन, बीजाधिवासन 
आदि पजा गरिन्छन्‌ । चैत्य विहार आदि जीर्णोद्धार कार्यमा पुनः सूत्रपाटन र 
पादस्थापन पजा गरिन्दैन । 


थर 


६२२६ वर्कवन्धन पना 


देव प्रतिमा, चैत्य, विहार र पाटि-पौवा आदि निर्माण गरि प्रतिष्ठा तथा 
जीर्णोड्ार गरिएको दिनको उपलक्ष्यलाई सम्झेर प्रत्यक वर्ष साहि तिथिमा 
पजा गरिन्छ । त्यतिमात्रै होईन देवदेवीलाई प्रताप, छत्र लगायत गर-गहना 
आदि वस्तहरू चढाएको दिनको उपलक्ष्यलाई सम्झेर पनि प्रत्यक वर्ष सोहि 
तिथिमा पूजा गरिन्छ । यस्तो पुजालाई बुसाधं अथात्‌ वपबन्धन पूजा भनिन्छ 
। ती पजा गर्दा सामान्य रूपका कलशार्चन विधि अपनाइन्छ भने यज्ञ विधि 
पनि अपनाइन्छन्‌ । 
६.२२७ चाड पर्वप्जा 

नेपालमण्डल विश्वमै एक मात्र देश होला जहां धेरै चाडपर्वहरू 
मनाइन्छन्‌ । नेपालमण्डलको बज्जचयानी समाजमा मनाइने चाडपर्वहरू कनै 
चोख्ै बौद्ध पृप्ठभुमिमा आधारित छन्‌, कुनै हिन्दूपृष्ठभूमिमा आधारित छन्‌ । 
बौद्ध पृष्ठभूमिमा आधारित बौद्ध चाडपर्वहरू बौद्ध विधि अनुसार मनाईन्छन्‌ 
भने केहि हिन्द चाडपर्वहरू पनि बौद्ध मान्यता भित्र बसेर बौद्ध विधि अपनाएर 
मनाइन्छन्‌ । कनै कनै यस्ता चाडपर्वहरू पनि मनाईन्छन्‌ जुन न त बौद्धहो 
न हिन्दुको हो । कनै चाडपर्व मौसम (क्रतु) परिवर्तनको सुवसरसंग सम्बन्धित 
छन्‌ , कनै स्वास्थ्यसंग सम्बन्धित छन्‌ । ती सबै चाडपर्वहरू नेपालमण्डलका 
सबै नेवारहरूले मनाउंदछन्‌ । ती सम्पूर्ण चाडपर्वहरू मध्ये जुन चाडपर्व 
वौद्धहरूले मानि आईराख्नेका छन्‌ त्यसको विवरण अर्को अध्यायमा प्रस्तुत 
गरिएका छन्‌ । ती चाडपर्वहरूको उपलक्ष्यमा गरिने पूजालाई चाडपर्व पूजा 
भन्न सकिन्छ । 

शाक्य, बज्राचार्य र कान्तिपुका उराय जातिमा चाडपर्बपूजाको रूपमा 
कम्तिमापनि गुरुमण्डलपूजा, लयसिवाज्वलंपूजा (मामकिपूजा सहित 
गरुमण्डलपजा)। गरिन्छन्‌ भने ठूलोमा पञ्चशालीपूजा, महावलि(महाबल्यार्चन) 
पूजासम्म पनि गरिन्छन्‌ । 
६.२२८ धर्पप्‌जा 


नेपालमण्डलको बज्जचयानी समाजमा उपरोक्त संस्कारपूजा, पितृपूजा, 
रक्षापजा, पर्वपजा, भाकलपृजा, स्थापत्यपूजा, जीर्णोद्धारपूजा बाहेक पनि 
अन्यप॒जाहरू छन्‌ जुन पूजाको उद्देश्य संस्कारलाई निभाउने, पितृक्रणतिर्ने 
आफ्नो रक्षागर्ने, उत्सव मनाउने र स्थापना गर्ने नभईकन चोखै धर्म अर्थात्‌ 
पण्य आर्जन संग सम्बन्ध छ । धर्म अर्थात्‌ पुण्य आर्जनसंग सम्वन्धित प॒जा 
गर्न पर्यो भने “धमंयाये" अर्थात्‌ धर्मगर्ने भन्ने चलन छ । त्यसथ ती पृजाहरूलाई 
धर्मपजा भन्न सकिन्छ । ती धम प॒जाहरूलाई पनि सव साधारणलाइ देखाउन हने 
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र नहुने दृष्टिकोणले वाह्यपृजा र अ्रध्यन्तरपूजा गरि दुई वर्गमा 
वर्गीकरण गर्न सकिन्छ । 


६.२.२.८.१ प्रचलित वाहरयपजाहरू 
१. सत्वप्‌जा 


पारमितायानमूखी महायानको सप्तविधानुत्तर प॒जा अर्थात्‌ वन्दना 
पूजना, पापदशना, अनुमोदना, अध्यषणा, बार्धिचत्तात्पाद र पुण्य परिणामना 
आदि पूजा जुन मानसिकपजाको नामले पनि चिनिन्छ त्यो पजालाई 
बञ्चयानले क्रियात्मक ढंग ॥२॥००191८ ५४३१) वाट सम्पादन गर्ने गरियो । 
उक्त क्रियात्मक ढंगबाट सम्पादन गरिने सप्तविधानत्तर पजा नेपालण्डलका 
बज्चयानी समाजमा सत्वपजा नामले प्रसिद्ध छ । 


सत्वपूजा चतमंहाभृत अथात्‌ पथ्वी, आप, तजो र वायधात र 
पञ्चेन्द्रियका पांच विषयहरू अधांत रूप शव्द गन्ध रम र ग्पर्श 
बाधिसत्वका प्रतीकहरू अष्टमंगरलाचन्ह अर्थात्‌ श्रीवच्छ पण्डरीक ध्वज 
कलश, चामर, मत्स्ययग्म, छत्र र शंख आदिको पजा हन्छन्‌ । देवता विशेषको 
पनि प॒जा हन्छ । सप्तविधानत्तर पजामा ध्यान पनि गरिन्छ । सप्तविधानत्तर 
पूजा मुद्रा (हस्तमुद्रा) ले मुद्रित सो पूजाको अन्तमा अष्टवोधिसत्वको आभषेक 
स्वरूप अष्टमंगल चिन्ह जजमानहरूलाई प्रदान गरिन्छन्‌ । 


सत्वपूजा विहारमा, मन्दिरमा, घरमा र अन्य जताततै गरिन्छ । यो एक 
अति लोक प्रसिद्ध पूजा हो । यस पूजामा चतृ्महाभूत तया पञ्चविषयहरूका 
प्रतीक स्वरूप गुल्पा(पिण्डपात्र), देवा (दियो), तिंचा (पालामा पानी र कसम 
हालका), सत्तु (भुनेको गहुँको पिठाबाट निमित एक वम्तु। १०८ बा ३६० वा 
१०००को संख्यामा राखिन्छन्‌ । त्यहि संख्या अनुसार आवश्यक स्यामा 
गुरुहरूलाई सो पूजाको लागि निम्त्याईन्छु । त्यहि सख्या अनुसार 
सप्तविधानुत्तर पूजामा हस्तमुद्रा मुद्रित गरिन्छ । 


२. यज्ञपूजा 


सवप्रकार जगता हिताय अर्थात्‌ जगर्ताहतका लागि यबै प्रकारका 
उपायहरू मध्य यज्ञ अथात्‌ होम पनि बञ्जचयानले स्विकारेको एक प्रकारको 
उपाय हो । माथि उल्लेखित सस्कार, पित, पर्व, भाकल, स्थापत्य, जीर्णोद्धार 
आदि गर्दा पनि यज्ञ हन्छ । ठूलो तथा लामो अर्वाधको पूजाको सम्पू्णता वा 
समाप्ति गर्ने हेतुले पनि यज्ञ गरिन्छ । त्यसलाइ नेपालमण्डलको बज्चयानी 
समाजमा “पूर्णा याये" तथा “घुन्के" अर्थात्‌ समापन गर्ने शव्दले परिचित छ । 
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उपरोक्त पूजाको उपलक्ष्यमा गरिने यज्ञपूजा बाहेक पनि पूण्य आर्जनको 
दृष्टिकोणले गरिने अन्य यज्ञपूजाहरू पनि प्रचलित छन्‌ । जुन निम्नानुसारका 
छन्‌ : 

ती यञज्ञहरू भनेको सहश्राहतियज्ञपूजा, अयुताहतियज्ञपूजा र 
लक्ष्याहतियज्ञपूजा हुन्‌ । सहश्राहतियज्ञपूजामा एक हजार आहति दिइन्छन्‌ भने 
अयुताहतियज्ञपूजामा दशहजार आहति दिईन्छन्‌ र लक्ष्याहतियज्ञपूजामा 
एकलाख आहति दिइईन्छन्‌ । यी यज्ञपूजाहरू एक दिनभन्दा बढि दिनहरू 
लगाएर गरिन्छन्‌ । 
३. पताछाप्‌जा 

नेपालभाषाको “पता” को अर्ध प्रताप हो भने “छा” को अर्थ चढाउनु 
हो । त्यसर्थ “पताछापूजा”को अर्थ प्रताप चढाउने पूजा हो । पताछापूजालाई 
संस्कृत भाषामा प्रतापारोहणपूजा भनिन्छ । प्रताप भनेको एक प्रकारको लामो 
कपडा हो जुन मन्दिरको गजुरदेखि भुईंसम्म लत्काई चढाईन्छ । कालान्तरमा 
धातुका प्रतापहरू पनि चढाउन थालियो । 


देवता तथा मन्दिरमा पताछापूजा गर्नु पनि नेपालमण्डलको बज्रयानी 
समाजमा प्रचलित एक पूजा हो । कपडाको पता बुन्नुलाई कपास, धागो, बुन्ने 
औजार, बुन्ने व्यक्तिको हात आदि विधिवत्‌ पूजा गर्ने चलन छ । पता बुन्ने 
बेलामा खालि पेटले बनिन्छ । अन्तमा पताछापूजा गरि पता चढाइन्छन्‌ । यो 
पूजा कलशार्चन पूजा तथा यज्ञविधि अपनाएर गरिन्छन्‌ । 


ठूलो तथा लामो अवधिको पूजाको समाप्ति पूर्णा गर्ने उपलक्ष्यमा पनि 
ऐच्छिक रूपमा पताछापूजा गरिन्छ । 
४. बाहाः पूजा 

बाहा:को अर्थ बिहार हो । क्रमशः विहारहरू घुमी घुमी पूजा गर्नुलाई 
“बाहा:पूजा” अर्थात्‌ विहार पूजा भनिन्छ । नेपालमण्डलमा कति प्रकारका 
विहारहरू छन्‌ भन्ने विषयमा माथिल्लो अध्यायमा चर्चा भइसकेका छन्‌ । 


नेपालमण्डलको बज्जचयानी समाजमा एकै दिनमा धेरै विहारहरू चिन्ने, 
घुम्ने उद्देश्यले ठूलो समूह जम्मा भई प्रमुख विहारहरू, शाखा विहारहरू आदि 
र केहि बौद्ध देवस्थलहरू स्यानीय परम्परागत गाजावबाजा सहित भ्रमण गर्ने 
चलन पनि छ । भ्रमणगर्ने कममा एक अनुभवी गरुजुले बाटो देखाउँन्छन्‌ भने 
मूल गुरुजुको निर्देशनमा मूल जजमानले त्यहां स्थित देवतालाई अर्घ दिने र 
अन्न आदि सामाग्री चढाउने गर्दछ । सहभागी. हुने प्रत्येक व्यक्तिहरूले पनि 
आ-आफ्नो स्बैच्छाले केहि न केहि सामाग्रीहरू चढाउंछन्‌ । यसरी बाहापूजा 
जाँदा कतिवटा बिहारहरू घुम्ने भन्ने विषय तीनीहरूको योजनामा निभर 
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रहन्छ । बाहाःपूजा एक प्राचीन परम्परा हो । या एक लोक प्रसिद्ध 
बौद्ध अभ्यास हो । 


आजकल एक दिनमा एउटा विहारमा मात्र जाने र पना गर्नै, धर्मश्रवण 
गर्ने र दानप्रदान गर्नुका साथ साथै बौद्ध भजन गाउने पनि चलन छ । अर्को 
कनै दिन अर्को विहारमा जाने एवं रितले निश्चित दिनमा नििचत बाहा: 
भ्रमण गर्ने र पूजा गर्ने खालको बाहा:पूजा पनि प्रसिद्ध हँदै आएको छ । 


५. सैत्यपूजा 


नेपालमण्डलमा चैत्य स्थापना गर्नु बौद्ध अभ्यास हा । यहाँ याति धेरै 
चैत्यहरू छन्‌ कि जस्को लेखाजोखा गर्न नै गाट्री छ । कातपय चैत्यहरू जीण 
अवस्थामा छन्‌ भने कति नवनिमित छन्‌ । स्वयम्भू चैत्य, खास्ति (बौद्ध, चैत्य 
र धनदो चैत्य जस्ता प्राचीन चैत्यहरू पटक पटक जीर्णोद्धार भइसकेका छन्‌ । 


चैत्यलाई “जिनालय” अर्थात्‌ बुद्धहरूको निवासस्यान भनिन्छ । 
दार्शनिकरूपमा वब्चधातुचैत्य र धर्मधातुचैत्य गरि दुई प्रकारका चैत्यहरू छन्‌ 
भनिन्छ । आकार-प्रकारका दृप्टिकोणले धेरै प्रकारका चैत्यहरू छन्‌ , कति 
प्रकारका छन्‌ भन्ने विषयमा सबैको एकमत छैन । 


चैत्य स्थापनाको पष्ठभमिको आधारमा एक थरिका प्राचीन चैत्यहरूलाई 
मल चैत्य भन्ने गरेका छन । बाहा:पजा झें ती मलचैत्यहरूलाई चिन्ने भ्रमण 
गर्ने, प॒जा गर्ने पनि परम्परा छ । त्यस कार्यलाई मल चैत्यपजा चन्ने चलन 
छ। 


कनै चैत्य प्राचीन भएकाले, कनै चैत्य बौद्ध जातक अवदान आदि संग 
सम्बन्धित भएकाले, कनै चैत्य एतिहासिक भएकाले, कनै चैत्य उल्लेखनीय 
तथा चीर स्मरणीय व्यक्ति विशेषले स्थापना गरेका भएकाले आदि अन्य 
उल्लेखनीय पृष्ठभूमिका आधारमा ती चैत्यहरूलाई मलचैत्य भनिएका हन्‌ । 
ती मल चैत्यहरू सचिकत छन्‌ । 


६. करूणामय वा लोकेश्वर प्जा 


करूणामय, लोकेश्वर, अवलोकितेशवर, आर्यावलोकितेशबर आदि 
बोधिसत्वका पयांयवाची शब्दशरू हन्‌ । ती बोधिसत्वहरू पनि विभिन्न 
समूहमा बाँडिएका छन्‌ । उदाहरणका लागि अष्टबोधिसत्व अर्घात्‌ आठ 
वोधिसत्वहरू, षोडस बोधिसत्व अधांत्‌ सोद्द बोधिसत्वहरू एकसय आठ 
बोधिसत्व, तीनसयसाट्ठी बोधिसत्व आदि । ती बोधिसत्वहरूको समूह 
सम्बन्धित मण्डलमा निर्भर रहन्छन्‌ । 


नेपालमण्डलमा बोधिसत्वहरू करूणामय तथा लोकेश्वर नामले बढि 
चिनिन्छन्‌ । उपरोक्त बोधिसत्वका समूह अतिरिक्त पनि नेपालमण्डलमा 
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बज्चयानी समाजमा "प्यम्ह।चार। करूणामय” अर्थात्‌ चार बोधिसत्वहरू, 
“सच्छि व च्याम्ह करूणामप" अधात्‌ एकसय आठ बोधिसत्वहरू र “स्वस व 
ख्चीम्ह करूणामय" अर्थात्‌ ३६० बोधिसत्चहरूको समूहको रूपमा प्रसिद्ध छन्‌ 
। 


ललितपुरको पद्यपाणि लोकेश्वर, कान्तिपुरको श्रीमद्‌ आर्यावलोकितेश्वर । 
अमोघपाश लोकेश्वर।, चोभारको आनन्दादि लोकेश्वर, नालाको श्रृष्टिकान्ता 
लोकेश्वर यी लोकेश्वरहरू “"प्यम्हकरूणामय" अर्थात्‌ चारलोकेश्वरको 
समूहमा पदछन्‌ । ललितपुरको पदमपाणि लोकेश्वर बुंगद्यो तथा रातो 
मच्छिन्द्रनाधले लोक प्रसिद्ध छ । कान्तिपुरको श्रीमद्‌ आर्यावलोकितेश्वर सेतो 
मच्छिन्द्रनाबले प्रसिद्ध छ । अन्य एकसय आठ र तीनसय साठढी 
लोकेश्वरहरूको निश्चित मन्दिरहरू छैन । उपरोक्त चार करूणामय चिन्ने, 
भ्रमण गर्ने, पूजा गर्ने र त्यहांको माहात्म्य सुन्न गुरुको नेतृत्वमा 
जजमानहरूको समूह पछि लाग्दछन्‌ । 

नेपालमण्डलका वज्जयानी समाजको बस्तीमा विहारहरू तथा चैत्यहरू 
स्थापित हन्‌ एक सामान्य तथा आधारभत करा हन । त्यस्तै कनै न कनै 
कस्वणामयको स्थापना हन्‌ पनि बज्जचयानी समाजको लक्षण हो । त्यसैले ती 
पूराना बञ्चयानी समाज भक्तपुर मध्यपुर र संखपुरमा पनि करूणामयको 
स्थापना गरिएका पाईन्छन्‌ । सकेसम्म ती यबै करूणामयहरू चिन्ने, 
भ्रमणगर्ने, पूजागर्नै र तत्सम्बन्धि इतिहास माहात्म्य तथा अन्य अवदान 
जातकादि वर्म श्रवणगर्ने पनि लोक प्रसिद्ध छ। 


3. योगितनी पूजा 


योगिनी अधात्‌ वञ्चयानका गृह्यदेवीहरू पनि नेपालमण्डलमा स्थापना 
भइराखेका छन्‌ । योगिनी देवीहरूको संख्या धरै छन्‌ । योगिनीहरू विभिन्न 
पमहमा बाँडिएका छन्‌ । (ती योगिनी देबीहरू मध्ये कम्तीमा कनै एक 
गगिनी प्रत्यक बिहारका आगम कोषप्ठमा स्थापना गरिएको हन्छ ॥) 
उदाहरणको लागि भन्नुपदा चतुयाँगिनी अर्थात्‌ चार योगिवी, पड्योगिनी 
प्वात्‌ ६ योगिनी, चतुर्पाप्द॒ योगिनी अर्थात्‌ चौसद्ढी योगिनी आदि । 

डाकिनी, लामा।रामा), खण्डाराहा, र रूपिणी यी चार योगिनीहरू हुन्‌ । 
जिवाराही, यामिनी, माहिनी, संचारिणी, संत्रासिनी र चण्डिका यी ६ योगिनी 
न्‌ । णर्वारतले चौसदढी योगिनीहरूको पनि नामहरू छन्‌ । उपरोक्त 
तु्यागिनी आदी समूहको अतिरिक्त पनि नेपालमण्डलमा अन्य 
गरयागिनीहरू प्रसिद्ध छन्‌ । ती हन्‌ नैरात्मा योगिनी, विद्याधरी योगिनी, 
।डगपोगिनी र बञ्चयोगिनी । 
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नेपालमण्डलको बञ्चयानी परम्परामा आभिपेक प्राप्त व्यक्तिहरू 
गुरुको नेतृत्वमा ती चार योगिनी स्थलहरू चिन्ने, भ्रमण गर्ने, त्यहाँ योग गर्ने 
आदि विभिन्न दृष्टिकोणले जान्छन्‌ । त्यहा प्राय: अभ्यन्तर पृजा गर्दछन्‌ र 
त्यस स्थलका माहात्म्य सुन्छन्‌ । 

नैरात्मा योगिनी वर्तमानमा “गृह्येश्वरी” नामले प्रसिद्ध छ । विद्याधरी 
योगिनी “वेसद्यो”" तथा विज्येश्वरी नामले चिनिन्छ । खडगयोागिनी सांखुमा 
विराजमान छिन्‌ भने वज्रचयोगिनी फपिंगमा विराजमान छिन्‌ । यी चार 
योगिनी मन्दिर तिव्वतिहरूका लागि पनि प्रसिद्ध स्थल हुन्‌ । 


८. मझहादीप प्रज्वलन प्‌जा 


महादीपको अर्थ ठूलो बत्ति हो । नेपालको बज्जचयानी समाजमा विशेष 
प्रकारको ठूला वत्ति बनाई देवताहरू सम्मुख गुरुद्वारा पूजा गर्ने लगाई वात्ने 
प्रचलन छ । सो वत्ति बाल्दा सुगन्धित पनि हुने हुन्छन्‌ । उक्त वात्त अहारात्र 
अर्थात्‌ एक दिन एक रात अखण्ड अथात्‌ अटुट रूपमा बालिन्छ । वात्त 
खण्डित नहोस्‌ भनेर मानिसहरू करूवा पनि वस्दछ । भोलिपल्ट विमर्जन 
पूजा सहितले उक्त महादीपपूजा समाप्त हुन्छ । बाँकि रहेको महादीपको 
ठूटोलाई तीर्थ अर्थात्‌ खोलामा प्रवाह गरिन्छ । ठूलो तथा लामो अवधिको 
पूजाको समाप्ति गर्ने उपलक्ष्यमा र रथारोहणपूजामा पनि महादीप प्रज्वलन 
पूजा गरिन्छ । 


६.२.२.८.१ अभ्यन्तरप्‌॒जा 


नेपालमण्डलको बज्जचयानी बौद्ध समाजमा प्रचतिल अभ्यन्तर पूजा गरेर 
दीक्षाप्राप्त व्यत्तिहरू मात्रै सम्मिलित भएर सम्पन्न गरिन्छ । यस प्रकारका 
पूजाहरू मध्ये कुनै कुनै अभ्यन्तर पूजामा बज्रयानका विशेष प्रकारका 
चयाँगीतिहरू गाइन्छन्‌ । कुनै कुनै अभ्यन्तर पूजामा “पोंगा” बाजा बजाएर 
चयाँ नृत्यहरू समेत गरिन्छ । पय्‌ता बाजा भन्नाले पाच प्रकारका बाजाहरू 
हुन्‌ । ति निम्नानुसारका छन्‌ । “खि” अथांत्‌ मृदंग, “कोता" अर्थात्‌ मूरज.. 
“ता:” अर्थात्‌ तालबजाउने बाजा, “बभूचा" अर्थात्‌ ताल बजाउने चेप्तो बाजा 
र “पय्‌ता” अर्थात्‌ फुकेर बजाउने बाजा हन्‌ । विशेष चयांगीतिमा बजाइने 
यो पञ्चताल बाजाको तालमा र रागमा चर्यानृत्य गरिन्छ । यस प्रकारको 
अभ्यन्तर पूजामा पूजागर्ने मूलगुरु, चयांगीत गाउने गुरूहरू, पञ्चताल 
बजाउने गुरुहरू, चर्यातृत्य गर्ने गुरुहरू जजमानहरू लग्गायत अन्य 
दशंकहरूको रूपमा दीक्षा प्राप्त स्त्रि र पुरुषहरू सहभागी हन्छन्‌ । 
यसप्रकारका अभ्यन्तरपूजामा गणचक्र भोजन (विशेष प्रकारको भोजन) 
गरिन्छ । यस्तो अभ्यन्तर पूजा विशेषत रातमा गरिन्छ । तापनि आजकल 
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दिनमा पनि गर्ने चलन बद्दै छ । यस्ता अभ्यन्तर पूजा बज्चयानी बौद्ध विहार, 
जजमानहरूको घर र बिभिन्न अनुकूल मन्दिर आदि स्थानमा पनि गर्दछ । 


६.३ पाठ 


बौद्ध ग्रन्थ पाठ गर्नु पनि एक प्रकारले बौद्ध अभ्यास हो । बौद्ध ग्रन्थ पाठ 
गनु भनेको बुद्धधचनलाई वाचन गर्नु हो । बुद्धबचनलाई पाठमात्रै गर्दापनि 
विपुल पृण्य प्राप्त हुन्छ भन्ने महायानको मान्यता छ । धर्मको यो मान्यता 
महायान बौद्ध समाजमा व्यापक छ । महायानबाट प्रभावित सबै देशहरूमा 
महायान सूत्रहरू मात्रै होईनन्‌ बच्चयानका तन्त्रहरू , तन्त्रपरक सूत्र एवं 
धारणी पनि पाठ गर्ने प्रचलन छ । विभिन्न उद्देश्यले सम्वन्धित बौद्ध ग्रत्थहरू 
।सूत्र धारणी एवं स्तोत्र र तन्त्र) पाठ गरिन्छ । विहारहरूमा पनि सांघिक 
नियमानुसार पाठ गर्न लगाईन्छ । पाठ गर्ने लगाउन इच्छित जजमानले गुरु ( 
बञ्चाचार्य। हरूलाई निमन्त्रणा गरि वहांहरूद्वारा सम्वन्धित वौद्ध ग्रन्थ पाठ गर्न 
लगाइन्छ । जजमानले आफूले चाहेको स्थान वा अनुकूल पर्ने स्थानमा पनि 
पाठ गर्न लगाइन्छ । बिभिन्न अवसर तथा उद्देश्यले पाठ गर्न लगाईन्छन्‌ । 
पाठ गर्ने गुरुहरूको संख्या ग्रन्थको आकार तथा संख्या एवं समयमा निर्भर 
रहन्छ । साना साना ग्रन्थ वा थोरै संख्या भए थोरै नै गुरुजुहरू र ठूला ग्रन्थ 
वा धेरै संख्या भए धेरै गुरुहरू निमन्त्रणा गरिन्छन्‌ । जजमानले सामान्यतया 
धारणीहरू र साना साना सूत्रहरू तथा तन्त्रहरू गुरुहरूद्वारा गुरु कै 
निवासस्थानमै पाठ गर्न लागाईन्छ । कुनै कुनै विहारहरूमा पाठ मात्रै गर्ने 
गुरुहरूको पनि व्यवस्था गरेको पाईन्छ । 

विहारहर्को आ आफ्नो सांघिक नियमानुसार प्रतिदिन वा विशेष 
तिथिहरूमा, प्रातः वा शायनकालमा आ आफ्नो विहारमा विभिन्न बौद्ध 
स्तोत्रहरू पाठ गरिन्छन्‌ । विशेष गरेर नामसंगीति, भद्रचरिप्रणिधान, पड वा 
दशपार्रामता स्तोत्र आदि पाठ गर्दछन्‌ ।' यसरी पाठ गर्नुलाई स्थानीय भाषामा 
"तत: व्वनेग्‌” अर्थात्‌ स्तोत्र गर्ने भनिन्छ । 

गहदशाभय, रोगभय, राजभय, चौरभय, अग्निभय, परचक्रभय, भूतप्रेत, 
अमनुप्य आदि भय लगायत प्राकृतिक प्रकोप भय आदि शान्तिको लागि 
पञ्चरक्षासत्र, प्रत्योगरासूत्र र महाकालतन्त्र, चण्डमहारोषणतन्त्र आदि ग्रन्थहरू 
पाठ गरिन्छन्‌ । दीघायु र आयु-आरोग्यताका लागि अपरिमितायुसूत्र, 
आयताराशतनामस्तोत्र आदि ग्रन्थहरू पाठ गरिन्छन्‌ । ती ग्रन्थहरूको पाठ 
जजमानहरूले आफ्नो जन्मदिनको अबसरहरूमा उहि दिन वा अनुकुल दिनमा 


" विशिन्न पाट्हरूका लागि द्रष्टव्य कनैर्पान बौद्ध स्तोत्र सग्रह । 
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वा विना कुनै अवसरमा पनि पाट गर्न नगाईन्छन्‌ । नर्वार्तामत गृहशान्तिका 
उद्देश्यले पनि उपरोक्त ग्रन्थहरू सो गृहमै पाट गर्न लगाईन्छन्‌ । 

चैत्य, विहार आदि निर्माणका बिभिन्न चरणमा प्रज्ञापामितादि, नवग्रन्य 
सत्रहरू वाचन गर्ने प्रचलन छ । गंलापर्व ।कप्णादिना श्रावण शक्ल प्रतिपदा 
देखि भाद्र शक्ल प्रतिपदा) भित्र बिहार, गह आदि म्थानमा प्रज्ञापार्गामरताद 
नवग्रन्थ' तथा अन्य ग्रन्थहरू पनि पाठ गर्ने लगाईन्छन्‌ । गुंला बाहेक अन्य 
दिनहरूमा पनि प्रज्ञापारमितादि नवग्रन्थ एवं अन्य ग्रन्थहरू पार गर्न 
लगाईन्छन्‌ । नवग्रन्थहरूमा प्रज्ञापारमिताग्रन्थ पाठ बढि प्रर्चालत छ । 


मध्यपुर (ठिमी)मा गुंलाभरि प्रतिदिन नामसंगीति आदि वौद्धस्तात्रहरू पाठ 
गर्दछन्‌ र अन्तिम दिनमा ती बौद्धस्तोत्र पाठ गर्दै नगर परिक्रमा गदछन । 


भक्तपरमा गंलागा: अधथात्‌ कष्णादिना भाद्र कष्ण प्रतिपदा वा द्वितीयाका 
दिन लस्कद्यो (लोकेश्वर) जात्रा गर्ने क्रममा नामसंगीति लगायत बौद्ध स्तोत्र 
आदि पाठ गर्दै नगर पक्रिमा गर्दछन्‌ । 


ललितपुरमा मच्छिन्द्रनाथको जात्रा अवधिभर नै मच्छिन्द्रनाथको सन्मख 
प्रत्तेक दिन विभिन्न जनसमदायले नामसंगीति र अन्य विभिन्न बौद्ध स्तोत्र 
पाठ गदछन्‌ । बिहारहरूमा, जन्मदिनमा र विभिन्न भयहरूको शान्ति गर्न 
अलावा विभिन्न बौद्ध देवताहरूको जात्रामा पनि स्तोत्र पाठ गरिन्छ । 


त्यस्तै कुनै व्यक्तिको मृत्यु हुँदा मृतकको सद्गतिका लागि शवयात्रामा र 
अन्य दिनहरूमा पनि दूर्गतिपरिशोधन धारणी पाठ गरिन्छ । मृतकको नाममा 
दूर्गेतिपरिशोधन तन्त्र पनि पाठ गर्दछन्‌ । 


कान्तिप्रमा “अंला" अर्थात भाद्र शक्ल द्वादशी तिथिका दिन मतकको 
सद्गतिका नाममा नामसंगीति लगायत बिभिन्न बौद्ध स्तोत्र पाठ गर्दै नगर 


परिक्रमा गरिन्छन्‌ । यसरी परिक्रमा गर्नेलाई स्थानयी भाषामा “उपाक उवने 
भनिन्छ । 


६.४ ब्रत 


नेपालमण्डलको बज्चयानी समाजमा प्रचलित बिभिन्न प्रकारका 
अभ्यासहरू मध्ये “ब्रत” एक लोक प्रसिद्ध तथा लोकप्रिय बौद्ध अभ्यास हो । 
व्रत धेरै प्रकारका छन्‌ । व्रत बस्ने तिथि र व्रतमा आराध्य देवता विशेषको 
नामले ती व्रतहरूको नामाकरण भएको पाईन्छ । शृक्लपक्षको प्रतिपदाको दिन 
श्री आर्यताराको ब्रत बस्ने भएकोले “प्रतिपदा ब्रत" तथा “आयतागरा ब्रत" दुबै 


१ दशभ्‌मिकसत्र, प्रज्ञापारमिता, सद्भमपुण्डरिकसूत, तातिर्तावस्तरस्‌त्र, सवर्णप्रभायसूत्र, 
गण्डव्यूहसूष, लकावतारसूष, तथागतग्ह्यकस्त्र र समाधिसाजसूत्र । 
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नामाकरण गरिएको छ । कष्णपक्ष तृतीयाका दिन श्री बसुन्धरा देवीको व्रत 
बस्ने भएकोले उक्त व्रत “ततीयाव्रत" तथा “बसुन्धराव्रत"को नामले प्रसिद्ध 
छ । शृक्लपक्ष पञ्चमीका दिन मञ्जुश्रीको व्रत बस्ने भएकाले उक्त व्रत 
"पञ्चमीब्रत”" तथा “मञ्जुश्रीब्वत”को नामले चिनिन्छ । शुक्लपक्ष अप्तमीका 
दिन करूणामय अर्थात्‌ अमोघपाश लोकेश्वरको व्रतमा बस्दछ) । त्यसर्थ 
उक्तव्रत "अष्टमीव्रत" तथा “करूणामयब्रत"का नामले प्रसिद्ध छ । अरू 
व्रतहरूको तुलनामा यो व्रत बढि प्रचलित छ । कृष्णपक्षको चतुर्देशीका दिन 
महाँकालको व्रत बस्ने चलन छ । त्यसर्थ उक्त व्रत “चतुर्दशीव्रत"ले परिचित 
छ । पूर्णिमाका दिन श्री धर्मधातु वागीश्वरमण्डल व्रत बस्ने भएकोले उक्त 
व्रत “पूणिमा व्रत” तथा “धर्मधातु व्रत"ले पनि चिनिन्छ । श्री स्वयम्भूलाई 
धमंधातु वागीश्वर पनि भनिएकाले धर्मधातु व्रतलाई “श्री स्वयम्भू धर्मधातु 
व्रत” पनि भनिन्छ । 


ती व्रतहरूमा अनिवार्यरूपमा देवताविशेष मण्डल, त्रिरत्न मण्डल, चैत्य 
तथा गुरुमण्डल पूजा हुन्छन्‌ । दश अकशल कर्महरू व्याख्या गरि ती 
अकशलकर्म नगर्ने निर्देशन दिई अष्टशील पालना गराइन्छन्‌ । त्यस्ता 
व्रतहरूमा सम्बन्धित व्रतमाहात्म्य तथा जातक-अवदान आदि धर्मश्चवण 
गराइन्छन्‌ । गुरुहरूलाई दान-प्रदान गरिन्छन्‌ । यस्ता ब्रतहरूमा एकपटक ( 
एकादन) मात्रै पनि व्रत बस्ने चलन छ । त्यस्तै प्रत्यक महिनामा एकपटक 
ब्रत वस्ने गरि वर्षदिन, दुईवर्ष, तीन वर्ष अर्थात्‌ स्वेच्छाले निश्चित अवधि 
सम्म व्रत वस्ने चलनपनि छ । कुनै एक निश्चित ठाउँ जस्तो कि घरमा, 
विहारमा, मन्दिरमा व्रत वस्न सकिन्छ भने विभिन्न ठाउँ जस्तो कि 
बिहारहरूमा, मन्दिरहरूमा, तीर्थहरूमा, वेतरागहरू आदिमा भ्रमण गर्दै पनि 
व्रत वस्ने चलन छ। 

उपराक्त व्रतहरू अतिरिक्त पञ्चरक्षाव्वत र वज्चधातृव्रत पनि ब्रतहरूको 
नामार्वालमा उल्लेख छन्‌ । 

महाकालका व्रतबाट भय-संकट निवारण तवा यक्ष-यक्षणी सिद्धिलाभ, 
धमंधातु तथा बजधातु वब्रतबाट शुविशुद्धधमधातु ज्ञानलाभ, पञ्चरक्षा व्रतवाट 
ग्रहदशा भय, महाभय आदि निबारण हने विश्वास छ । छोटकरीमा भन्नु पर्दा 
अर्थ, धर्म, काम र मोक्ष प्राप्ति नै व्रतको लक्ष्य हो । 

गुंला महनाभरिमा साँचोमा ढालेर कालामाटोको सवा लाख चेत्यहरू 
बनाउने, पूजागर्ने, चैत्य विसर्जन गर्ने पनि एक प्रकारको व्रत हो । यसलाई 
“लखचैत्य व्रत” बा “लक्ष्यचैत्य ब्रत” भनिन्छ । 

बतका एउटा मूल लक्ष्य अप्टशील पालन हो भने जीवनका आधारभूत 
आवश्यकता लौकिक तथा लोकोत्तरफल प्राप्ति गर्ने अर्को मूल लक्ष्य हो । 
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आर्यताराव्तवबाट आगोग्यता, भय मकट निवारण, बमुन्धराब्रतबाट 
अर्थशाधन, मञ्नश्रीव्वतबाट धीः, म्मृति, प्रज्ञा लाभ, अप्टमीव्रतबाट 
बोधिचित्तोत्पत्ति हुन्छ भन्ने विश्वास छ 


६.४ दान 


दान बुद्धधमको एक प्रमुख अभ्यास हा । दानबाट अर्काको उपकार हुनेर 
आफूलाई पुण्य सम्भार बुद्धिहने हुन्छ । बोधिचयाँका लागि दान अपरिहार्य कर्म 
हो । नेपालमण्डलको बज्चयानी समाजमा दानकार्यलाई मामानीकरण गरि 
दानकार्य नगरि नहुने बनाइदिएको छ । त्यमैले नेपालमण्डलमा दानगर्नु 
ऐच्छिकमात्रै होईन निभाउनु पर्ने एक संस्कृति पनि हो । देवस्थल आदि 
स्थानमा माग्न वसेका दीन, दु:खी, गरिव असहायहरूलाई दिर्नादनै दान 
गर्दछन्‌ । त्यस्तै पूजनीय गुरु (पुरोहित)हरूलाई दान गर्ने गर्दछन्‌ । त्यम्तै 
सवैलाई सार्वजनिक रूपमा दानगर्ने पनि गर्दछन्‌ । आजभोली भिश्नुहरूलाई 
पनि दान दिने क्रम वढ्दो छ । दानकार्य पछि गुरुहरूलाई भोजन पान 
गराउँदछन्‌ । 


दान दिवंगतहरूका नाममा पनि दिइन्छन्‌ । सतजीवहरूका नाममा पान 
दान दिइन्छन्‌ । देय वस्त्‌ दानको प्रकतिमा निर्भर रहन्छ । दीन,द:खी,असहाय 
तथा गरिवहरूलाई तीनीहरूका आवश्यकता अनसार वा दाताको इच्छा 
अनुसार जे पनि दान गर्दछन्‌ । उक्त दानार्थ कनै निश्चित तिर्थिर्मात हन्दैन । 
स्वेच्छाले कनैपनि वस्त तथा कनैपनि अवसरमा दान गर्दछन्‌ । गरु ।पर्राहत 
बञ्चाचाय तथा शाक्य)हरूलाइ आ-आफ्ना गच्छे अनसार दान दिने काय 


निश्चित पर्वहरूमा गर्दछन्‌ । त्यस्तै सबैलाई सार्वजनिकरूपमा केहि निश्चित 
पवहरूमा पनि दान दिईन्छन । 


गुरुहरूलाइ दिइने देयवस्त दानको प्रकतिमा निर्भर रहन्छ । 
तपालमण्डलमा चलेका दानका प्रकार वा प्रकतिको अध्ययन गर्दा कम्तिमा 
चार प्रकारका दानहरू छन्‌ । 


६.२.१ समान्यदान 


पिण्डपात्र अर्थात्‌ चामल, पैसा तथा अन्य सामान्य वस्तहरू वा दाताको 
एच्छिक कनैपनि वस्तहरू दान गर्ने प्रकतिको दानलाई सामान्यदान भन्न 
सकिन्छ । कुनैपनि दिन वा कुनैपनि अवसरमा जस्तै जन्मदिन आदिको 
अवसरमा यस्ता ऐच्छिक रूपमा दान गर्ने गर्दछन्‌ । 


६.५.२ पञ्जरां पञ्चदान 


ललितपुरमा प्रत्येक वर्ष श्रावनशुक्ल अप्टमीका दिन र अन्य सबै ठाउंमा 
श्रावनकष्ण त्रयोदशीका दिनमा दान दिने परम्परा छ । उक्त दान "“पञ्जरा” 
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नामले पशिद्ध छ । आजकल धेरै ले पञ्चदान भन्न थालेको छ । संस्कृत शव्द 
पत्चदानको अपभश “पञ्जरा" हो भन्नेहरू पनि छन्‌ । पञ्जरां भनेर चामल, 
गहँ, नून, पैसा, खीर आदि दान गर्दछन्‌ । 


ती दिनहरू अतिरिक्त स्वेच्छाले कुनै पनि अवसरमा निश्चित संख्यामा 
ग्रुहरूलाई पञ्जरां दिने चलन छ । कसै कसैले दान कार्य पछि गुरुहरूलाई 
भोजन पनि गराउंदछन्‌ । त्यसरि दान दिने देयवस्तुलाई परम्परागत रूपमा 
“पञ्जरा ज्वल' अधथात्‌ देय सामाग्री भनिन्छ । ती देय सामाग्रीहरू 
निम्नानुसारका हुन्छन्‌ । 


१. चामल १०. औषधी 

२. गहुँ ११. सियो 

३. धान १२. धागो 

४. नून १३. डोरी 

५. गेडागडि १४. सख्खरको झोल (पेय) 
६. खीर १५. खरि (कलम) 

७. पेसा १६. पानीको भाँडो 
८.पीठो १७. दन्तकाष्ट आदि 

९, सागसब्जी 


६.५.३ नरां पञ्जरां 


दाताको स्वइच्छाले दानपर्वकालमा वा अन्य कुनै दिनमा बिशेष प्रकारका 
मञ्च, दानशाला निर्माण गरि बिहानदेखि बेलुकीसम्म आएका गुरुहरू सबैलाई 
दिईने दानलाई “नरां पञ्जरां” भनिन्छ । माथि उल्लेखित पञ्जरां सामाग्रीका 
साथ साथै सबभन्दा पहिले दान लिन आउने गुरुलाई सके घर, खेत, नोकर 
चाकर, आदि समेत दान दिइन्छ भने, नसके प्रतीकात्मक रूपमा ईटा, माटो, 
समेत तथा अन्य सामाग्रीहरू दान दिईन्छन्‌ । 


६.५.४ सम्यक्‌ 


सम्यकको अर्थ राम्रो हो । तर दानको सन्दर्भमा सम्यकको अर्थ विशेष 
प्रकारको दान हो । देश भरिका सम्पूर्ण दीपंकर तथागतका प्रतीमाहरूलाई 
निमन्त्रणा गरि, देशभरिका विहारहरूका संघ अर्थात्‌ बज्राचार्य तथा शार्क्याभक्षु 
संघ सम्पूर्णलाई सार्वजनिक निमन्त्रणा गरि पञ्जरां सामाग्री सहितले भोजन 
समेत दान गर्ने गर्दछ । दानको प्रकृति हेदा यो “संघ भोजन दान” भन्न 
सकिन्छ । 
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यस प्रकारको सम्यक क्षत्रिय स्तरमा मात्रै पान गर्ने चलन छ । 
भक्तपुरमा भक्तपुरका सबै दी्पंकर तथागत तथा संघहर्लाई मात्रै, 
ललितपुरमा ललितपुरका सबै दीर्पकर तथा मघहरूलाई मात्रै निमन्त्रणा गरेर 
पनि सम्यक गर्न सकिन्छ । 


भक्तपुरमा एक गुठि अन्तरगत प्रत्येक वर्ष माघ संक्रान्तिका दिन क्षत्रिय 
स्तरमा सम्यक्‌ मनाउने परम्परा छ । ललितपुरमा प्रत्यक प्रि वर्षको एक 
चोटि फाल्गुन शुक्ल चौथिका दिन सम्यक मनाउने परम्परा छ । उक्त 
सम्यकलाई “इल्हने सम्यक” भनिन्छ । इल्हने सम्यकमा भक्तपुर र कीतिपुरका 
दी्पकर तथागतका प्रतिमाहरूलाई पति निमन्त्रण गरिन्छ । कान्तिपुरमा प्रत्येक 
बाहृवर्षको एकचोटी माघ संक्रान्तिका दिन स्वयम्भूको भुइंखलमा शक्षात्रय 
स्तरमा सम्यक्‌ मनाउने परम्परा छ । सम्यक्‌मा दीपकर तथागतका प्रतिमा 
अलावा केहि अन्य देव-देवीहरू पनि निमन्त्रणा गरिन्छन्‌ । प्र्वाजित भईयकंका 
सम्पूर्ण शाक्यभिक्ष्‌ तथा बज्ाचार्यहरू मात्रै उपरोक्त पञ्जराँ, नर्रा पञ्जय र 
सम्यकमा दान ग्रहण गर्ने योग्य मानिन्छन्‌ । 


६.६ सिवा/सेवा 


नेपालको बज्चयान समाजमा माथि उल्लेखित विहार, चैत्य, करूणामय, 
योगिनी-देवस्थल भ्रमण गर्ने अतिरिक्त अन्य स्थलहरू जस्तै तीथ, उपतीर्थ, 
पर्वत, गुफा, पीठ आदि पनि भ्रमण गर्ने चलन छ । यसरी तीर्थ आदि भ्रमण 
गर्ने जानुलाई पूजा शव्द जस्तो की तीर्थपूजा प्रयोग नगरिकन सिवा तथा 
सेवा प्रयोग गर्दछन्‌ । जस्तै तीर्थसिवा वा तीर्थसेवा, पीठसिवा वा पीठसेवा 
आदि । जनवोलिमा सिवा वा सेवा दुबै प्रचलित छन्‌ । दुई मध्ये कुन पूर्वरूप 
हो छुट्याउन गाह्रो छ । यहाँ उप्रान्त सिवा शव्द प्रयोग गरिन्छ । यहाँ 
प्रचलित केहि सिवाहरू निम्नानुसारका छन्‌ : 


६.६.१ द्वादश तीर्यसिवा 


नेपालमण्डलभित्रका नदी संगमस्थलहरू मध्ये बाह्ृवटालाई मूख्य 
ती्थस्थलहरूको रूपमा गणना गरिएका छन्‌ । ती बाहवटा तीर्थहरूको 
समूहलाई द्वादश तीर्थ भनिन्छ । ती तीर्थहरू चिन्ने, भ्रमण गर्ने, त्यहाँ पुष्प 
विशेषले स्नान गर्ने, विशेषवस्तु दानगर्ने, ती तीर्थमा निवासी विशेषमा 
नागलाई पूजा गर्ने, स्थान विशेष मातृका देवीलाई पूजा गर्ने, तीर्थको 
माहात्म्य तथा अवदान, जातक आदि बुद्धवचन कथा श्रवण गर्ने गर्दछन्‌ । 
त्यस्तै जलकुण्डहरूलाई पनि तीर्थको रूपमा नै मानिन्छन्‌ । द्वादश तीर्थ 
निम्तानुसारका छन्‌ । गोकर्णमा पूण्यती्ध, गुह्येश्वरीमा शान्ततीर्थ, त्यस्तै 
शंकरतीर्थ, राजती्थ, मनोरधतीर्थ, निर्मलतीथ, निधानतीथं, ज्ञानतीथं, 
चिन्तामणीतीर्थ, प्रमोदतीर्थ, शुलक्षणतीर्थ, जयतीर्थ र प्रमोदतीर्थ । 
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६६२ अष्टवैतराग तीर्थसिवा 


नेपालमण्डलभित्र तीषका अलावा आठवटा यस्ता स्थानहरू छन्‌ जसलाई 
वैतराग भनिन्छ । ती प्रत्यक वेतरागमा एक एकजना बोधिसत्वहरूले आ- 
आफ्ना चिन्ह ढुंगामा छोडेर गएको माहात्म्य पाइन्छन्‌ । उक्त स्थानमा वस्दा 
रागादि क्लेश, सत्कायदृष्टि आदि मिथ्यादृष्टि नाशभई सम्यकदृष्टि लाभगरि 
व्रीतराग अर्थात्‌ निक्लेश हने विश्वासले ती स्थानहरू वैतरागले प्रसिद्ध छन्‌ । 
ती वैतरागहरू चिन्ने, भ्रमणगर्ने, प्‌प्प विशेषले स्नान गर्ने, विशेष वस्तु दान 
गर्ने, सो स्थानमा निवासित नागलाई पूजा गर्ने, स्थान विशेषको माहात्म्य 
तथा अवदान-जातकादि श्रवण गर्ने गर्दछन्‌ । अष्ट वैतरागहरू निम्नानुसारका 
छन्‌ : 

गोकर्णश्वर, मणिलिब्गेश्वर, कीलेश्वर, कम्भेश्वर गर्तेश्वर, फणिकेश्वर, 
गन्धेश्वर र विकमेश्वर आदि । 
६.६.३ गृफासिवा 

नेपालमण्डलभित्र विभिन्न गुफाहरू पनि छन्‌ । योग-समाधिका लागि 
गफाहरू उपयक्त मानिन्छन्‌ । ती गफाहरूमा योग-समाधि गरेर सिद्धि 
लाभगरेका प्रसिद्ध आचार्यहरू इतिर्वात पनि सन्न पाइन्छन्‌ । अभिषेक प्राप्त 
व्यक्तिहरू गरुको नेतत्वमा ती गफाहरूमा गई प॒जा सहित योग-समाधिमा 
बस्दछन्‌ मन्त्रश्रवण गर्दछन्‌, सम्वन्धित गफाको माहात्म्य श्रवण गदछन्‌ । 
उक्त क्रियाकलापलाई गफासिवा भनिन्छ । ग॒फासिवा पनि नेपालमण्डलको 
वज्चयानी समाजमा प्रचलित महत्वपर्ण वौद्ध अभ्यास हन्‌ । गफासिवाका लागि 
जाने प्रचलित गफाहरू निम्तानसारका छन्‌ : ध्याकोपाक्त्र ।नागाजुन पवत) 
चर्खौत वर्खात ।चोभारमनि), सर्यगफा (माहामण्डप पर्वत) आदि । 
६.६.४ पीठसिवा 

नपालमण्डललाई बज्रचयानीहरूले देवता विशेप मण्डलका रूपमा कल्पना 
गरका छन । उनीहरू आफ्ना जीवन ।शरीर। लाई अध्यात्म पीठ र आफू 
बमको जगत ।देश। लाई वाह्यपीठ मान्दछन्‌ । बाह्यपीठादि गमन (भ्रमण) 
बाट देह ।शरीर) शाद्धि हने र योगाभ्यासबाट चित्तर्शद्धि हुनेमा विश्वास 
गम्द्रछन । त्यमैले व्यक्तिहरू गरुको नेतत्वमा अभिषेक प्राप्त मण्डलाकार ती 
पीटहरू चिन्ने, भ्रमणगर्ने, यागाभ्यास गर्ने, गरुबाट स्थान विशेष देवताका 
मन्त्र श्रवण गर्ने आदि कार्य गर्दछन्‌ । ती कार्यलाई पीर्ठासवा भनिन्छ । 
त्यसलाई बज्चयानी ग्रन्थमा पू्वसेवा भनि उल्लेख गरको छ । 
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६.६.५ पर्वतारोहण 

नेपालमण्डल पर्वत श्रृंखलाले घरिएका छन्‌ । केहि पर्वतहरू नेपालमण्डल 
निर्माण घटनासंग सम्बन्धित भएका विश्वास गरिन्छ । केटि पर्वत अतीतको 
बुद्ध-बोधिसत्व, भिश्षुहरूले पाईला टेकेको, त्यहा केहि समय तिवास गरेको 
विश्वास गरिन्छ । ती पर्वतहरूमा चिन्नु, बिशेष दिनेमा आराहण गर्नु, भ्रमण 
गर्नु आदि पनि एक प्रकारले लोकाप्रय धर्म अभ्यास हन्‌ । यर्गर ती 
पर्वतारोहण गर्नुलाई नेपालभापमा “जामाचो वबनेग/गयग” “यिफच्चा 
वनेग/ गयेग" आदि भनिन्छ । ती शब्दलाई संस्कतमा अनवाद गर्दा अ्रमक 
पर्वतारोहण हन आउँछ । अन्यत्र झैं सिवा वा सेवा प्रयाग हदैन । यर्यार 
पर्वतारोहणका लागि प्रचलित पर्वतहरू निम्नानुसारका छन्‌ :- जामाचो ! 
जातमात्रोच्च पर्वत), सिफचो (संखोदक पवत), फचो ।फल्लाच्च पर्वत] 
ध्यताचो (ध्यानोच्च पर्वत), नमरा (नमोवद्ध, गन्धमाण्डव प्वत-पनौटी: र 
मणिच्‌डपर्वत आदि । 


६.७ धर्म श्रवण 


बौद्ध धर्ममा संघको प्रमूख कार्य नै वहुजन हित र बहजन सुखका लागि 
घर-घर, गाउं-गाउँ र शहर-शहर आदि मानव बस्ती भएको स्थानमा गएर 
बुद्धका उपदेशहरू सुनाउनु हो । यसरी वुद्ध धर्मको उपदेश वा धम भन्ने 
ब्यत्तिलाई धर्मभाणक भनिन्छ । 


नेपालमण्डलको बज्जचयानी समाजमा संघको रूपमा बच्चाचायं तथा 
शार्क्याभक्रुहरूको समूहलाई मानिन्छ । ती बच्जाचार्य तथा शाक्यभिश्लु, संघका 
सदस्यहरूले गर्नुपर्ने विभिन्न कार्यहरू मध्ये धमंभाणक भइ बुद्धवचनहरू 
सुनाउनु पनि एक प्रमूखकार्य हो । त्यसैले बज्चयानी समाजमा यसरी धम 
भाणक भई धर्म श्रवण गर्नु र गराउनु पनि एक बौद्ध अभ्यास हो । धर्म श्रवण 
कार्य विभिन्न अवसरमा गर्दछन्‌ । व्रत, सिवाका अवसरमा कोहि दिवगत हँदा 
तथा पर्वंकाल तथा विशेष महिनाको अवसरमा धम श्रवणकायं गर्नु प्रचलन 
छ । बौद्ध धर्मको सबै किसिमको व्रतमा तत्सम्बन्धि धर्म श्रवण कार्य अनिवायं 
रूपमा गर्दछन्‌ । यस बाहेक सिवा र देवस्थल, तीर्थस्थलहरू चिन्नको लागि 
सो स्थलमा भ्रमण गर्दा त्यहाँ तत्ससम्वन्धि माहात्म्य वा बद्धवचन ।धम) 
श्रवण गर्ने कार्य गरिन्छ । यो धम श्रवण काय सो भ्रमणको अभिन्न अद्र नै 
हुन्छ । 
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धर्मश्रवषण कार्य गुंला अर्थात्‌ श्रावणशुक्ल देखि प्रतिपदा भाद्रशुक्ल 
प्रतिपदा सम्म एकमहिने पर्वकालमा लक्ष्यचैत्य ब्रतका आयोजना गरिन्छ । 
त्यस अवसरमा चैत्य, चैत्यपूजा र चैत्यपूजाको फल आदि सम्बन्धित लक्ष्य 
चैत्यको धर्म श्रवण कार्य गर्दछ । ब्रत सिवाका अतिरिक्त क्षयमास, अधिकमास 
आदि समयका साथै अन्य समयमा पनि धर्म श्रवण कार्य गर्दछ । बौद्ध 
समाजमा धर्मश्रवण कार्य कुनै विहार कुनै चोक लगायत कुनै दाता, संस्थाले 
महिना भरि, चतुरमास भरि वा निश्चित अवधिका सम्मका लागि आयोजना 
गर्ने चलन पनि छ । यस्तो समयमा धमंश्रवणको आयोजना गर्दा स्वयम्भू 
पूराण जस्ता स्थानीय बौद्धग्रन्य लगायत बुद्ध बचनका विभिन्न शुत्र, अवदान, 
जातक, र नवग्रन्थ आदि बिषय बारे धर्मश्रवषणको आयोजना गरिन्छ । यसरी 
धमंश्रवबणको आयोजना गरेर त्यसको पूर्ण गर्दा अन्तिम दिनमा गुरुद्वारा विशेष 
पूजा गराई धर्म ग्रन्थलाई खतमा राखेर जात्रा गरेर धर्मभाणकगुरुलाई 
श्रद्धासाथ दान प्रदान गरेर स-सम्मान घर सम्म पुस्याईन्छ । 


बज्चयानी समाजमा कुनै व्यक्तिको दिवंगत हुँदा पनि त्यस समयमा 
मृतकको घरमा दुगंतिपरिसोधन तन्त्रमा उल्लेखित दूर्गतिपरिशोधन सम्बन्धि 
धर्मश्रवण कार्य हुन्छ । 
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अध्याय सात 


नेपालमण्डलको बज्यानी समाजमा चाडपर्तहरू 
तथा अन्य कृयाकलाप 


नेपालमण्डलका बज्रयानी समाजमा विभिन्न चाडपर्वहरू मनाउदै 
आइराखेका छन्‌ । ती मध्ये कनै कने चोखै बौढ धमदर्शनको पप्टर्भाममा 
आधारित छन्‌ भने कनै कनै हिन्द धर्म दर्शनको प॒प्ठ्भाममा आधारित छन्‌ । 
कनै कुनै लोकधर्म, देशधम, क्रत परिवर्तन आदि पप्दर्भाममा आधारित छुन्‌ । 
महायान-बज्रयान उपायकौशल्य प्रधान धर्म हो, त्यमैल जन कनै दर्जन वा 
पृष्ठभूमिको आधारमा स्थापित भएको चाइपर्व होस, त्यसलाई वहसंख्यक 
जनताहरूले स्विकार गरि मनाउन्दै आइसकेको लाई यहांका बज्चयानी 
समाजले पनि स्विकार गरी मनाउन्दै आएका छन्‌ । ती चाडपर्वहरू बञ्जचयान 
दशन अनुरुप मनाइन्छन्‌ । उदाहरणको लागि दशैंलाई लिन सक्छौ । दशौं चाइ 
हिन्दू पृष्ठर्मामिको आधारमा स्थापित, नेपालको देशधम हन । उक्त दशै 
चाडलाइ नपालमण्डलको बज्जचयानी समाजले पनि मान्छन्‌ । हिन्द्र समाजमा 
दशै मान्न पश बालि दिन्छन्‌ भने बज्चयानी समाजमा बज्जचयान दर्शन अनरुप 
पञ्चइन्द्रियजन्य क्लेश- राग, द्वेष, मोह, मात्सयं लाई हिंसा अर्थात्‌ नाश गर्न 
पूजा गरिन्छ । यसरी नै लोकधमंको उदाहरणमा म्ह प॒जालाई लिन साकन्छ् । 
म्हपूजा मान्ने परम्परा कन दर्शन अनरूप हन्‌ भन्ने करा अहिले सम्म स्पप्ट 
भएको देखिन्दैन । नेपालमण्डलका सम्पर्ण नेवार जातिहरूले म्हपजालाई 
मनाउँदै आइरहेका छन्‌ । नेपालमण्डलका हिन्द अनयायीहरूले हिन्द दर्शनको 
आधारमा “यम पञ्चक”" को चौथो दिनको रूपमा म्हपूजा मानिन्छन्‌ भने बौढ 
अनुयायीहरूले “म्हपूजा” अर्थात्‌ शरीर पूजा गर्ने परम्परा छ । नेपालमण्डलको 
बज्चयानी समाजमा म्हपूजा गदाँ काय्‌ ।शरीर।, वाक्‌ ।बचन र चित्त ।मन। 
शद्धि गर्ने उद्देश्य राखी पूजा गरिएको हुन्छ । म्हपूजा गदा काय, वाक, चित्तको 
प्रतिकको रूपमा मन्द: अर्थात्‌ मण्डल बनाई पूजा गरिन्छ । 
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७.१ बैशाख महिना 


७.१.१ खाई सन्ह 

बैशाख महिनाको १ गतेलाई नेपालमण्डलको स्थानीय भाषमा 
“खाई खायु सन्ह” भनिन्छ । याहाँका बासिन्दाहरूले उक्त दिन “खायु क्वाति” 
(एक प्रकारको तीतो क्वाति) खाने चलन छ । खायु क्वातिले गर्मीलाई पचाउँछ 
भन्ने विश्वास रहेको छु । यसरी खाई क्वाति खाने दिन भएकोले उक्त 
दिनलाई खायु सन्हृू भनिएको हो । 

यसै दिन याहाँका बासिन्दाहरू याहाँ रहेको चारवटा पर्वतहरू जामाच्व ( 
नागाजुन पर्वत), सिफुच्व (शिवपुरी पर्वत), फुच्च (फुलचोकी पर्वत) र 
ध्यानच्व (चन्द्रागिरी पर्वत) मा गई पूजा आजा गर्छन्‌ । स्वयम्भू पुराणमा 
उल्लेख भए अनुसार पौराणिक कालमा बन्धुमती नगरबाट विपश्वि तथागत 
याहाँ आउनुभई चैत्र पूर्णिमाको दिन जामाच्चबाट नागवासदहमा कलम बीउ 
रोप्नु भएको थियो । यसरी नै क्षेमावती नगरबाट ककुछन्द तथागत याहाँ 
आउनुभई सिफुच्वमा चार वर्णका मानिसहरूलाई प्रवज्या संवर प्रदान 
गर्नुभएको थियो । महाचीनबाट महामञ्जुश्री गुरु आफ्नो श्रीमतीद्वय बरदा र 
मोक्षदा साथ याहाँ आउनुभई, उनीहरूलाई फुच्च र ध्यानच्वमा राखी, 
चन्दहास खडगद्वारा वर्तमानको दक्षिणकाली पछाडि पर्ने कांपोतल (कोदुवाल) 
पर्वत छेदनगरी, दहको रूपमा रहेको नेपालमण्डललाई बस्तीयोग्य बनाउनु 
भएको थियो । स्वयम्भू पुराणमा उल्लेखित यी घटनाहरूको वर्णनको कारणले 
गर्दा नेपालमण्डलमा रहेका बासिन्दाहरूले ती चार पर्वतहरू तीर्थस्थलको 
रूपमा मानीआएका हन्‌ । उक्त दिन बिक्रम संवत्को नव वर्ष पनि मनाइन्छ । 


७.१-२ बुंगद्यो न्हवं 

बैशाख कृष्ण पक्ष प्रतिपदाको दिन “बुंगद्यो न्हवं” अर्थात्‌ बुङ्गमलोकेश्वर 
महास्नान पर्व पर्दछ । नेपालमण्डलको चार प्रसिद्ध करूणामयहरू मध्ये 
बुष्गमलोकेश्वर एक हुन्‌ । याहाँको स्थानीय भाषामा उक्त लोकेश्वरलाई 
“बुंगद्यो” भनिन्छ । यस लोकेश्वरको अनुहार रातो वर्णको भएकोले, 
रक्तावलोकितेश्वर तथा रातोमच्छेन्द्रनाथ नामले पनि प्रशिद्ध छ । 

ललितपुरको तःबाहामा बैशाख कृष्णपक्ष प्रतिपदाको दिन बच्चाचार्य र 
पांजहरूले बुंगमतीबाट ल्याएको जल स्थापना गरी कलशपूजा गर्दछ । 
त्यसर्पाछ बष्रमलोकेशबरको मूर्तिलाई त: बाहाबाट खतमा राखी लगनखेलसम्म 
जात्रा गरी लगिन्छ । लगनखेलमा बुष्रमलोकेश्वरको विधिवत रूपमा महास्नान 
कार्य गरिन्छ । उक्त महास्तान कार्य हेर्नको लागि बिभिन्न स्थानबाट श्रदढाल 
भक्तजनहरू यहाँ भेला हन्छन्‌ । उक्त दिनलाई एक ठूलो पर्वको रूपमा नै 
मनाउन्छन्‌ । 
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बुच्चमलोकेशवरलाई मझहास्नान गरेको दुई हप्ता पछि वैशाख शुक्लपक्ष 
प्रतिपदाको दिन ललितपुरका त:बाहा देखि पल्चोकसम्म खतमा राखी जात्रा 
गरी लगिन्छ । त्यसपछि पुल्चोकमा नर्या बनाइ राखेको रथमा लोकेश्वरलाई 
विराजमान गराइन्छ । 


७.१.३ मांयागु ख्वाः स्वयेगु (आमाको मुख हेर्ने) 


बैशाख कृष्णपक्ष औंसीको दिनलाई नेपाली समाजमा आमाको मुख हेर्ने 
पर्वको रूपमा मनाइन्छ । उक्त दिन शतजीवी आमालाई छोराछोरीहरूले पूजा 
गर्छन्‌ साथै सगुनका साथ मिठाई, फलफुल, लुगा आदि प्रदान गछन्‌ । आमाले 
पनि आफ्ना छोराछोरीहलाई आशिवाद दिन्छन्‌ । आफ्ना आमा दिवंगत भएका 
छाराछोरीहरूले आफ्नो श्रद्धा अनसार पारिवारिक परोहित गरु बज्राचार्य 
गरुलाई सिह्दा वा निसला दान गर्छन्‌ । त्यस्तै उक्त दिन मातातीमा ठूलो 
मेला लाग्छ । आमा दिवंगत भएका छोराछोरीहरूले मातावीर्थ गइ, स्नान गरी 
बज्राचार्य गुरुलाई आफ्ना दिवंगत आमाको नाममा दान प्रदान गरिन्छ । कोहि 
कोहिले तीर्थमा नै आफ्ना दिवंगत आमाको श्राद्ठ पनि गछन्‌ । 


७.१.४ अक्षय तृतीया 


बैशाख शुक्लपक्ष तृतीयालाई अक्षय तृतीया पनि भनिन्छ । उक्त दिन 
नेपाली समाजमा “साख:ति” अर्थात्‌ सखरको सवंत ख्वाउने परम्परा रहेको 
छ। साथै यो दिनलाई महान तिथिको रूपमा मानी सस्कार जन्य शुभ 
कार्यहरू - मचा जंको, इहि (बेलविवाह), प्रब्रज्या संवर, ब्रतबन्ध, पाणिण्रहण 
(शभ बिवाह), बढा जंको (भीमरथारोहण) आदि सम्पन्न गर्छन्‌ । यी शुभकाय 
सम्पन्न गर्न अन्य दिन भएमा ज्योतिष शास्त्र अनसार शभदिन र शुभ मूहत 
हेर्नु पर्ने हुन्छ । तर यस दिन यी शुभकार्यहरू सम्पन्न गन शुभ मूहत हनु 
नपर्ने सामाजिक मान्यता रहेको छ । 


उक्त दिन नेपालमण्डलका बज्जचयानी समाजका धरै जसो जातिका 
मानिसहरूले देवालि पूजा पनि गर्छन्‌ । मध्यपुरका बञ्चाचार्यहरूको देवालि यसै 
दिन मनाउने परम्परा रहेको छ । 


७.१.५ स्वायाँपुन्हि 


वैशाख शुक्लपक्ष पूर्णिमालाई नेपालमण्डलको स्थानीय भापामा 
स्वाँयापुन्हि पनि भनिन्छ । स्वाँयापुन्हि अधात्‌ बैशाख पूर्णमाको दिन भगवान 
बुद्धको जन्म, सम्बोधि प्राप्ती र महापरिनिवाण भएको पालि बौद्ध साहित्यमा 
उल्लेख छ । बुद्धको जीवनमा तीन सयोग जुडेको उक्त महान दिनलाई सम्पूण 
विश्वका बौद्ध अनुयायीहरूले आ-आफ्नो परम्परा अनुरूप बैशाख पृणिमा 
मनाउने गर्छन । यसरी नै नेपालमण्डलमा पानि यहांका बजञ्जचयानी समाजमा 
आफ्नै परम्परा अनुसार स्वाँयापृन्हि मान्छन्‌ । स्वायापुन्हिको दिन स्वयम्भू 

११३ 


महाचैत्यमा गई पूजा गर्ने परम्परा छ । यसरी नै कोहि कोहि अनुयायीहरूले 
आ-आफ्नै बिहारमा सत्वपूजा अर्थात्‌ सत्वविधानुत्तर पूजा पनि गरिन्छ । 


स्वाँयापुन्हिलाई बुद्ध जयन्तिको रूपमा बुद्धप्रतिमालाई नगर परिक्रमा गर्ने 
परम्पराको बिकास वि.सं २०१३ सालमा धर्मोदय सभाको आयोजनामा 
नेपालमा सम्पन्न भएको चतूर्थ विश्व बौद्ध सम्मेलन पश्चात भएको देखिन्छ । 
यसरी बि सं २०१३ साल पश्चात नेपालमा बुद्ध जयन्ति राष्ट्रिय पर्वको रूपमा 
नै मनाउने परम्पराको बिकास भएको देखिन्छ । उक्त दिन नेपाल अधिराज्यभर 
सावंजनिक विदा दिइयो र श्री ५ महाराजाधिराज सरकार स्वयम्भूको 
आनन्दकटी बिहारमा रहेको बुद्धको अस्थिधातु दर्शन गर्न सवारी हुने 
परम्पराको पनि थालनी भयो । 


७.२ जेष्ठ महिना 
७.२.१ थिमि करुणामय न्हवं 


जेष्ठ शक्लपक्षा प्रतिपदाको दिन मध्यपर (थिमि) मा अवस्थित पद्यपाणी 
लोकेश्वर (करुणामय)को न्हवं अर्थात्‌ महास्नान गर्छ । ललितपुरको परम्परा 
अनसार नेपालमण्डलमा महिनाको एक एक गरी बाह्र महिनाको बाह्व जना 
करूणामय भएको स्थानमा गई उपोसथ व्रत बस्ने परम्परा छ । यी बाह् 
करुणामयहरू मध्ये एक करुणामय मध्यप्रको पनि लिन्छ । 


मध्यपरमा रहेको करुणामयलाई महास्नान गदा यहाँका चार कवलका 
थकालिहरूको उपस्थितिमा जिस्वाँ बाहाका वज्चाचाय गुरुले पूजा सम्पन्न गछ 
र महास्नान पछि मर्तिलाई सेतो कपडाले छोपी, जिस्वां बाहामा लग्छ । त्याहाँ 
करुणामयको मर्तिलाई “लायपं छायग” अर्थात्‌ रङ्गरोगन गरिन्छ । जेष्ठ 
शाक्लपक्ष पञ्चमीका दिन करुणामय मर्तिलाई दशकर्म प्रतिस्था विधि सम्पन्त 
गरी भोलिपल्ट कमार पष्डठीको दिनभरी प्रदर्शन गरी, राती जात्रा गरी 
हिरण्यवर्ण महाविहारमा लगिन्छ । 


७.२.२ सिथि नख 


जेष्द्ठ शक्लपक्ष पप्ठीको दिनलाई नेपाली समाजमा “सिथी नख:ः” 
भनिन्छ । उक्त दिन कमारलाई प॒जा गरिन्छ । यो पर्वमा विशेष गरी व (बारा) 
सत बताउने चलन छ । यो दिन पछि वर्षा क्रतको प्रारम्भ हुन्छ । 
नेपालमण्डलमा खेतीपातीको शरुपनि यहि समय देखि हुन्छ । खेतीपातीमा 
ब्यस्त हने समयमा याहाँ कनै चाडपर्व मनाउन्दैन । लगभग दुई महिना पछि 
श्रावण कष्णपक्ष चतुर्दशी गथा:मुग:चर्है अर्थात्‌ घण्टाकर्ण देखि मात्र पव 
प्रारम्भ हन्छ । सिथि नख: पछि लामोसमय कनै पर्व नमनाउने भएकोले यस 
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पर्वलाई स्थानीय भाषामा “फु नख:” भन्ने पति चलन छ । उक्त दिन 
पानीको मुहान जस्तै इनार कुवा: पनि सफा गरिन्छ । 


७.३ असार महिना 
७.३.१ वर्षा दिशि 


नेपालमण्डलका बज्राचायं, शाक्य र उगय्‌ जातिमा आघाढ कृष्णपक्ष 
दशमीको दिन वर्षा दिशि मान्ने परम्परा रहेको छ । यो पर्वलाई नक्वा दिशि 
पनि भनिन्छ । यो पर्वमा हेवज्ज नैरात्मालाई पूजा गरिन्छ । यो पर्व वर्षा 
क्रतुमा परेकोले “वर्षा दिशि” पनि भनिएका हुन्‌ । 
७.३.२ गुरु पुन्हि 

आषाढ पूर्णिमालाई गुरु पूर्णिमा पनि भनिन्छ । उक्त दिनलाई नेपाल 
भाषामा गुरु पुन्हि भनिन्छ । यस दिन शिष्यहरूले आफ्ना अभिपेक गुरु, दीक्षा 
गुरु कहाँ गई गुरुलाई पूजा गर्दछन्‌ । गुरुले पनि आफ्ना शिष्यहरूलाई 
आशिर्वाद दिन्छन्‌ । 

पालि साहित्यमा भगवानबुद्धको जीवनमा आषाढ पुन्हिको दिन पाँचवटा ( 
गर्वप्रवेश, महाभिनिष्कमण, धर्मचक्रप्रवतन, यमकप्रातिहायं, अभिधमंदेशना) 
संजोग परेको उल्लेख छ । उक्त दिन देखि नै भिक्षुहरूको वर्षावास प्रारम्भ 
हुन्छ । वर्तमान नेपालमा स्थविरवादको अगमन भएपछि आषाढ पुन्हिको 
दिनमा धर्मचक्र प्रवर्तन दिवसको रूपमा मान्ने परम्पराको बिकास भयो । 


७.४ श्रावण महिना 
७.४.१ गयां मुग चहे (घण्टाकर्ण) 


श्रावण कृष्णपक्ष चतुर्दशी (चरहे)का दिन “गथांमुग:” अर्धात्‌ घण्टाकर्ण 
पर्व मनाइन्छ । नेपालमण्डलका बासिन्दाहरूले (विशेष गरेर नेवार समुदाय यो 
पर्वलाई “कायूमचा नख:” पनि भन्ने गरिन्छ । सिनाज्या (खेतीपतीको कार्य) 
पछि गथांमुग: आउँछ । गथांमुग: देखि नै नेपालमण्डलमा पुन: पर्वको आरम्भ 
हुन्छ । 

ग्थांमुग:को दिन घरघरमा शान्ति स्वास्तिको लागि बल्यार्चन पूजा गरी 
“बौवाय्‌” अर्थात्‌ भूतप्रेतादि पन्छयाउने कार्य गरिन्छन्‌ । उक्त दिन कोहि 
कोहिले संजोग परेमा नव निर्मित घरहरूमा पनि बलीपूजा गरि शान्ति स्वस्ति 
गरिन्छ । साथै उक्त दिन शान्ति स्वस्तिको लागि जन्त्र ठोक्न लगाउने र धूप 
बाल्ने पनि प्रचलन छ । उक्त दिन टोल टोलमा नरकटको गयथामुग: । 
घण्टाकर्ण) बनाई, खोलामा लगेर फाल्ने गरिन्छ । 
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७.४.२ गला 

श्रावण शृक्लपक्ष प्रतिपदाका दिन गुंला प्रारम्भ हुन्छ । यो गुंला पर्व एक 
महिना मनाउने गरिन्छ । गुंला महिना भित्र गर्ने धार्मिक कार्यलाई गुंलाधर्म 
पनि भनिन्छ । यो महिना प्रम्‌खरूपमा स्वयम्भू महाचैत्यमा मेला लाग्दछ । 
यस्तै नेपालमण्डल भित्र रहेका बिहार विहारमा पनि बिहान सबेरै नामसंगीति 
आदि स्ततः अथात बौद्ध स्तोत्रहरू पढ्ने, राती पनि स्तृत: पढ्ने, भजन गर्ने 
गरिन्छ । साथै बिहान गंला बाजा, न्यक्‌ बाजा अधथात्‌ श्रृक्गभेरी बजाइ देश 
परिक्रमा गरिन्छ । विशेषरूपमा यो महिनामा बजाउने वाजा भएकोले गुँला 
बाजा भनेको हो । यो समयमा स्वयम्भू महाचैत्यमा दिवंगत व्यक्तिहरूका 
नाममा परिवारका सदस्यहरूले न्यक्‌ बाजा बजाउन गाउने परम्परा पनि छ । 
गंला महिनामा “लख: चैत्य थायेगु” भनि चैत्यको साँचोबाट स-साना 
सवालाख चैत्य निर्माण गर्नै परम्परा पनि छ । यसरी एक महिना भित्र सवा 
लाख च्रैत्य निर्माण गरेकालाई गुंला पछि विसर्जन पूजा गरी, पाटनको 
हिरण्यवर्ण महाविहारमा गुंला एक महिना “माय्‌ अपसं" अधांत्‌ एक महिना 
उपोसथ बस्ने चलन पनि छ। 
७.४.३ नागपञ्चमी 


श्रावण शक्लपक्ष पञ्चमीको नागपञ्चमी पनि भनिन्छ । उक्त दिन 
नागको पजा गरी नागको छापा घरको मलढोकामाथि टाँस्ने चलन छ । 


बौद्ध साहित्यको अध्ययन गर्दा बौद्ध धर्ममा नागको ठूलो भूमिका रहेको 
ज्ञात हन्छ । सिद्धार्थ गौतमको जन्म हन्दा नन्द र उपनन्द नामक 
नागराजाहरूले उष्ण र शित्तल जलबाट नृहाई दिएका थिए । त्यस्तै बुद्धत्व 
प्राप्ती पछि ध्यानमा लीन भएको बेला भयानकरूपमा भएको वर्षाबाट 
बचाउन मुर्चालन्द्र नागराजाले छहारी दिएको थियो । 

यसरी नै नेपालमण्डलमा वस्ति स्थापना हुनु अगाडि ठूलो दह थियो। यो 

नागद्दद” दहको नामले प्रसिद्ध छु । यो स्थल नागहरू को बास मानिन्छ । 
नेपाली यमाजमा नागलाई पानीको देवता मानिन्छ । स्वयम्भ पराणमा उल्लेख 
भा अनसार गाजा गणकामदेवको शासनकालमा नेपालमण्डलमा अनावष्टी 
भई ठूलो हाहाकार मचिएको थिया । त्यतिबेला शान्तिकराचायं गुरुले 
नेपालमण्डलका प्रमख तवनागको साधना गरी, तिनीहरूको छात्तीको रगतले 
नागमण्डल लेख्न दशकर्म प्रतिप्ठा विधि सम्पन्त गरी उक्त नागमण्डललाइ 
शान्तिपरमा राखिएका थियो । यो कार्य पछि नेपालमण्डलमा वाष्टि भइ 
महकाल शरू भएका उल्लेख छ । यी कारणहरूले नेपाली बज्चयानी समाजमा 
नागको स्थान पूजनिय छन्‌ । वतंमान समयमा मुर्चलिन्द नागराजाले बुद्धलाई 
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छहारी दिइरहेको चित्र लेखिएको छापालाई मृल ढाका माथि टाँस्ने नयाँ 
परम्पराको थालनी भएको छ । 


७.४.४ यल पञ्चदान 


श्रावण शुक्लपक्ष अप्तमीका दिन लालतपुरमा पञ्चदात पे मनाइन्छ । 
ललितपुरमा मात्र यो दिन पञ्चचदान दानशाला बनाई गरु बञ्राचार्य र शाक्य 
भिक्षुहरूलाई दान दिइन्छन्‌ । कान्तिपुर, भक्तपुर र अन्य स्थानका बज्चाचायं र 
शाक्यभिक्मुहरू पनि उक्त दिन ललितपुरमा गई पञ्चदान लिन जान्छन्‌ । 


७.४.५ बहीद्यो ब्वय्‌गु 


श्रावण शुक्लपक्ष द्वादशीका दिन नेपालमण्डल भित्रका 
विहारहरूमा रहेका दीपंकर बुद्धको प्रतिमालाइ बाहाको दलान काठामा 
प्रदर्शनको लागि राखिन्छ । यसरी प्रदर्शन गर्नै कार्य भएकाले स्थानीय मापामा 
“बहीद्यो व्वयग” पनि भनिन्छ । याहाँ “वहिद्यो”को अर्थ विहारका देवता र 
“व्वयगु"को अर्थ प्रदर्शन गर्नु हो । साधारणतया दीपंकर बुद्धको प्रतिमा नौ 
दिनसम्म प्रदर्शन गरिन्छ । तर अहिले पूरा अवधि प्रदर्शन गरेको देखिन्दैन । 
७.४.६ बहिद्यो स्ववनेगु 


गुपुन्हिका दिन नेपालमण्डलको कान्तिपुर, ललितपुर, भक्तपुर, मध्यपुर 
आदि स्थानका बौद्धविहारमा स्थानीय व्यक्तिहरू “वहीद्यो स्ववनेगु” भनि 
विहारमा परिक्रमा गर्न जान्छन । त्यो दिन नौ प्रकारका गेडागुडीको क्वातीमा 
पानी राटी पकाई खाने चलन छु । क्वाति खाने भएकोले यो पर्वलाई “क्वाति 
पुन्हि” पनि भन्ने गरिन्छ । यसरी नै साँखुको मणिचुड पर्वतमा पनि मेला 
लाग्दछ । 


७.५ भाद्र महिना 
७.५.१ मतःया 


भाद्र कृष्ण पक्ष द्वितीयाको दिन मत:या पर्व मनाइन्छ । मतःयाको अर्थ 
नेपाली भाषामा दीप यात्रा हुन्‌ । यो पर्व ललितपुरमा मात्र मनाइन्छ । 


मत:या पर्व वौद्ध दर्शनको आधारमा स्थापना भएको पर्व हुन्‌ । यस 
पर्वमा ललितपुरको लगभग पुरा क्षेत्र भित्रको बिहार, चैत्य, स्तृप, धमंघातु र 
अन्य बौद्ध देवताहरूलाई पूजा गरिन्छ । यसरी पूजा गर्ने देवताहरूको सख्या 
हजार भन्दा बढी रहेको छ । यो पर्व सञ्चालन गर्ने ललितपुरको दश टोलका 
वासिन्दाहरूले पालो पालो लिई सञ्चालन गर्दै आएको छ। 
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मतयाको दिन पालो परेको टोलका आफ्नो बज्राचार्य गुरुलाई पुजा गराई 
मतयाको पारम्भ हन्छ । यस यात्रामा हजारौं नरनारीहरूले भाग लिएका 
हुन्छन्‌ । टोलटोलबाट एकै प्रकारको भेषभूषामा सहभागी भई आफ्नो इच्छा 
अनसार दीप, धुप, पैसा, खाद्य सामान, किताब आदि चढाउन्छन्‌ । यो पर्व 
पालो लिइएको टोलमा एक विशेष प्रकारको बाजा सिकाइन्छ जसलाई “नव 
बाजा" वा “दमोखिं” भनिन्छ । मतयाको दिन दमोखिँ मंगलबजार कष्ण 
मन्दिर अगाडि बजाइन्छ । गुंला महिना भरीमा चार विशेष स्थानहरूमा यो 
बाजा बजाइन्छ । 


आमाबाबु दिवंगत भई एक वर्ष भित्र पनि आफ्नो दिवंगत आमाबाबुको 
नाममा मतयामा भाग लिने गर्दछ । यो पर्व ललितपुरमा मात्र आयोजना गर्ने 
भएता पनि नेपालमण्डल वरिपरिका बासिन्दाहरू सहभागी भएको पाइन्छ । 
मतया नेपालको एक प्रशिद्द यात्राको रूपमा स्थापित भइसकेको छ । 


७.५.२ पञ्चदान 


भाद्र कृष्णपक्ष त्रयोदसिको दिन नेपालमण्डलको कान्तिपुर, भक्तपुर, 
मध्यपुर, बन्देपुर (भोँत ८ बनेपा), पनौति आदि स्थानमा (ललितपुर बाहेक) 
पञ्चदान पर्व मनाउन्छन्‌ । यो पर्वको दिन गुरु बज्राचार्य र शाक्य 
भिक्षुहरूलाई दी्पंकर बुद्धको सर्वसंघको रूपमा दान प्रदान गरिन्छ । बौद्ध 
अवदानमा श्रावण कृष्ण पक्ष त्रयोदशीको दिन सत्ययुगको उदय भएको 
उल्लेख छ । तसर्थ उक्त दिन दान गरेमा सत्ययुगमा दान गरेको फल प्राप्त 
हुन्छ भनि वर्णन गरिएको छ । यो पर्वमा विशेषगरी पाँच प्रकारको वस्तुहरू 
पूजा सामागी, भोजन, पान, औषधी र दैनिक जीवनमा उपयोगी सामाग्रीहरू 
दान दिने गरिन्छन्‌ । यसरी पांच प्रकारको वस्तुहरू दान दिने भएकोले यो 
पर्वलाई “पञ्चदान” भनिएका हुन्‌ भन्नेहरू छन्‌ । यो पर्वमा खीर भोजन पनि 
गराइन्छ । 


यो पर्वमा दान दिने दानपतिले आफ्नो निवास स्थानमा वा 
सामुहिकरूपमा बिहार, चोकमा दानशाला बनाइ बौद्ध पौभा चित्र, दीपंकर बुद्ध 
वा बद्धको मृतिंहरू समेत प्रदर्शित गरी, आफ्नो पुरोहित बज्रचाचायबाट दान 
दिने वस्तुहरू सबै संकल्प गराई, सर्वप्रथम दीपंकर बुद्ध स्वयम्भु महाचैत्य, 
क्वापाद्या आदिलाई पुजागरी भाग समेत राखिन्छ । त्यसपछि गुरु 
बज्जाचार्यलाई दान दिन्छन्‌ अनि मात्र अरु बज्राचार्य गुरु र शाक्य 
भिक्षहरूलाई दान दिन्छन्‌ । 

नेपालमण्डलको अन्य स्थानहरूमा बज्चाचार्य गुरु र शाक्य भिक्षुहरू एक्लै 
एक्लै पानि वा सामुहिक रूपमा पनि दानपतिको घरमा पञ्चदान लिन 
जान्छन्‌ । तर भक्तपुरमा त्यहांभएका पाच जना दीपंकर बुद्धको प्रतिमा अगाडि 
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राखी सबै बञ्जाचार्य गुरुहरू र शाक्य भिक्वृहरू पछि पाछि लस्कर लागेर 
पञ्चदान लिन जान्छन्‌ । 
७.५.३ बाबुको मुख हेर्ने 


भाद्र कृष्णपद औंशीको दिनलाई नेपाली समाजमा बाबुको मख हेर्ने 
पर्वको रूपमा मानिन्छ । यो दिन शतजीवी बाबुलाई पुजा गर्छन्‌ साथै मिठाई, 
फलफुल आदि प्रदान गर्छन्‌ । बाबुले पनि आफ्ना छाराछेरीहरूलाई आर्शिवाद 
दिन्छन्‌ । आफ्ना पिता दिवंगत भएका सन्तानहरूले आफ्नो श्रद्धा अनुसार कल 
बज्चाचार्य गरुलाई सिह्दा वा निसला दान गर्छन्‌ । त्यस्तै यो दिन गोकर्ण 
तीर्थमा ठूलो मेला लाग्छ । बाबु दिवंगत भएका छोराछोरीहरू गोकर्ण तीर्थमा 
गई, स्नान गरी बज्जाचायं गुरुलाई आफ्ना दिवंगत पिताको नाममा दान प्रदान 
गरिन्छ । कोहि कोहिले तीर्थमा नै आफ्ना बाबुको श्राद्ध पनि गर्छन्‌ । 


७.५.४ गुँला धर्म क्वचाइगु 


श्रावण शक्लपक्ष प्रतिप्रदाको दिन प्रारम्भ भएको “गला धर्म” भाद्र 
शक्लपक्ष प्रतिपदाको दिन मात्र समाप्ति हुन्छ । गुंला एक महिना भित्र गरको 
धार्मिक कार्यलाई यस दिन समापन गरी, यहि उपलक्ष्यमा भोजको व्यवस्था 
गर्ने परम्परा छ । कान्तिपरमा रहेका बौद्ध अनयायीहरूले स्वयम्भ महाचेत्य 
गई स्तानमा समापन कार्य गरिन्छन्‌ । यस दिन स्वयम्भ महाचैत्य परिसर 
दिननभरी नै गुंला बाजा बजाई रहेका समूहहरूको भिड हुन्छन्‌ । यसरी नै 
मध्यप्रमा गुंला एक महिना गुंला बाजा बजाइ नगर परिक्रमा गरेको र 
बिहारमा नामसंगति पाठ गरेको समापन गर्न बाहा पूजा गरी समापन 
गरिन्छ । बाहा पूजामा सहभागी भएका सम्पूर्ण महानुभावहरूलाई पालुज्वल । 
प्रसाद) बाजं खल: ले दिने परम्परा छ। 
७.५.५ चयाः 


भाद्र शुक्लपक्ष चौथीको दिन नेपाली समाजमा चथाः पर्व मनाउन्छ । 
चथा: पर्वमा राती चन्द्रमाको प्रकाशमा भएको ठाउँ कौसी वा बार्दलीमा 
लिटपोट गरी त्याहाँ सुकुन्दा राखी पूजा गरिन्छ । पूजामा काको र वस्पति । 
आरूको वीर्या भित्रको बस्तु।को साथै भुटेको गेडागुडी चढाउन्छ । स- 
परिवारले पनि भुटेको गेडागुडी, काको र बस्पतिको भोजन गर्छन्‌ । यो पर्व 
रातीको समय मनाइन्छ । नेपाली समाजमा यो पव मनाउन्दा “सुचक्यगु" 
अर्थात्‌ लुक्ने भनि चन्द्रमाको प्रकाश नै नदेख्ने गरी झयाल ढोका बन्द गरी 
कोही कोही लकेर बस्छ । यसरी लकेर बसेकाहरू टोलमा रहेको गणश 
मन्दिरको घण्टा बजाएपछि मात्र निस्कन्छन्‌ । यस दिनको चन्द्रमाको दशन 
गर्नाले चोरीको अपवाद लाग्छ भन्ने विश्वास गर्नेहरू लुक्ने गर्छन्‌ । 
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७.५६ उपाक उवनेगु 

भाद शृक्लतपक्ष द्वादशीको दिन यो पर्व मनाइन्छ । यो पर्व कान्तिपुरका 
बडयानी समाजले मात्र मनाइन्छन्‌ । आफ्नो परिवारका कोहि सदस्य दिवंगत 
भएमा, उनको स्मतिमा कान्तिपुरको थंने (माथिल्लो क्षेत्रको थंहिटि देखि । 
तल्लो क्षेत्रको क्वहिटि सम्म सांझपख स्तुत: नामसंगीति अर्थात्‌ बौद स्तोत्र 
पढेर परिक्रमा गरिन्छ । बच्चाचार्य, शाक्य र उराय्‌ जातिले स्तुतः वा 
नामसंगीति पढेर परिक्रमा गर्छन्‌ भने ज्यापु र सार्याम जातिले “दाफा खि” 
बजाई परिक्रमा गर्छन्‌ । अन्य जातिका मानिसहरूले पाल्चा 
(एक प्रकारको दियो) बाटो भरि दीप, धूप बाली पनि परिक्रमा गर्छन्‌ । 
७.५.७ क्वने कमारी सालिगु/ डागिं वनिगु 

भाद्र शुक्लपक्ष चतुदसिंको दिन यो पर्व मनाइन्छ । कान्तिपुरमा मात्र 
मनाइने यो पर्वमा जिउँदो देवी कुमारीको रथ जात्रा गरी मनाइन्छ । मल्ल 
राजा जय प्रकाश मल्लले बौद्ध गुरु बज्जाचार्य वा शाक्य भिक्षुका पुत्रीलाई 
कमारीका रूपमा स्थापना गरी यो जात्रा चलाएका हुन्‌ । यो क्वने (वसन्तपुर 
देखि तल्लो क्षेत्र) क्षेत्रमा कुमारीको रथ तान्ने जात्रा हुन्छन्‌ । 

यहि दिन दिबंगत भएका आफ्ना परिवारको नाममा कान्तिपुरका 
बासिन्दाहरू “डाँगि बनेगु" भनि कुमारी रथ जात्रा गर्ने सम्पूर्ण क्षेत्रको 
परिक्रमा गर्छन्‌ । कुमारीको रथ तान्न सकेपछि “डागि” (इन्द्रको मुकृण्डो 
लगाएका व्यक्ति जसलाई स्थानीय भाषामा डागिं भनिन्छ)को पछि पछि 
मरुको भृत्तिसत्तलबाट प्रारम्भ गरी सोहि स्थानमा नै समापन गर्ने आउन्छन्‌ । 
यसरी डागिं जानेवेलामा व्रीद्दि शतवबीज) छर्ने गरिन्छन्‌ । 


७.६ आश्विन महिना 


७.६.१ सोह भाद्ध प्रारम्भ 

आश्विन कृष्ण पक्ष प्रतिपदा देखि आश्विन कृष्णपक्ष औंसीसम्म सो 
थ्राद्ध गरिन्छ । यो पर्व हिन्दू दर्शनको आधारमा स्थापित परम्परा हो । तर 
नेपालमण्डलमा हिन्दू र वौद्ध दुवैले आफ्नै लोकधर्म सम्झी पितृको नाम सोह 
थ्राद्ठ गर्दै आएकाछन्‌ । सोड्ट श्राद्ध गर्दा दिवंगत माता, पिता, पितामहको नाम 
मात्र होइन, चिने जानेका सम्पूर्ण ज्ञाती बन्धुको नाममा पिण्ड दान गरिन्छ । 
बरू “तिर्दै तिथि" अर्थात द्वितीय वर्ष श्राद्ध नसकेको दिवंगत व्यक्तिको नाममा 
पिण्ड दान गरिन्दैन । साह श्राद्ध तीबमा गई वा घरमा पनि गरिन्छ । 
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७.६.२ गातीला ब्रत दनेगु (बसुन्धरा व्रत) 


आश्विन कण पक्ष ततीयाकी दिन गातिला व्रत पर्व मनाउन्छ । या 
पर्वमा बसन्धरा देवीको ब्रत बमिन्छ । वसन्धरा पृ्ष्वीको अनेक नाम मध्य एक 
नाम हो । भुमि, धरती, मही, धरणी, बधा, वसर्मात, बयन्धर आदि शब्द पृष्बी 
कै पर्यायवाचि शब्दहरू हन्‌ । पथ्वी कै प्रतिकात्मक स्वर्षपकी बसुन्धरालाइ 
पथ्वीमाता, वसन्धरादेवीको रूपमा लिइन्छ । बसन्धराको व्रत भाट्रक्ण पश्च 
ततीयाको दिन प्रारम्भ गरी प्रत्यक महिनाकी कण्ण पक्ष ततीयाकी दिनमा पनि 
व्रत बसी श्रावण कष्ण पक्ष ततीयाको दिन समापन गर्नै परम्परा छ। यसरी 
ततीयाको दिन वाह्वी महिना व्रत बस्ने भएकोले यसलाई द्वादशमास बसन्धरा 
व्रत पनि भनिन्छ । तर बढिजसो ब्रतालुहरूले भाद्रक्प्ण पक्ष ततीयाका 
दिनलाई नै महत्वपूर्ण दिन मानि उक्त दिन बसुन्धराका व्रत लिने गरिन्छ । 


७.६.३ मोहनि (दशैँ)न:ख 


आश्विन शक्लपक्ष प्रतिपदा देखि दशमीको दिनसम्म नेपाली वज्जचयानी 
समाजमा मोहनी न:ःख मनाइन्छ । आश्विन शक्लपक्ष प्रतिपदाको टिन “नःला 
स्वनेग" अर्थात जमरा राख्ने गरिन्छ । यो पर्व हिन्दू दर्शनको आधारमा मान्दै 
आएको पर्व हो । यो दिन दशैंको प्रारम्भ दिनको रूपमा लिइन्छ । दुगा 
भवानीले महिषासर दैत्यलाई दमन गरेको, रामले रावणलाइ विजय गरका 
उपलक्ष्यमा विजया दशमी मानेको हिन्द शास्त्रमा उल्लेख छ । यस्तै हिन्दू 
धर्मका एक दशमहाविधा नामक सम्प्रदायको दर्शन अनुसार नवरात्री मान्न 
परम्परा चलेका हन । तर नेपालमण्डलमा बज्चयानी समाजमा पनि यो 
परम्परालाई मान्ने चलन छ । नेपाली बज्जयानी समाजमा यस पवलाइ 
“मोहनि न:ख" मानिन्छ । हिन्द धर्म अनसार मान्ने “दशैं” र “मोहनि न'ख 
एकै होइनन्‌ । बज्जचयानी समाजमा पनि आगम कोठामा “न:लास्वनगु" भनर 
यस दिन जमरा राखिन्छ । 


आश्विन शक्लपक्ष अष्टमीको दिन हिन्द्र समाजमा महाअप्टमी मनाइन्छ 
भने नेपालमण्डलमा “कछिभ्वय्‌” अर्थात्‌ दुईमाना ।एक कुरुवा) चिउरा राखी 
भोज खाने चलन छ । कछि भ्वय्‌मा बिभिन्न परिकारका साथ मानाल एक 
करुवा चिउरा, केराको पातमा राखी भोज खान परम्परा छ। 


आश्विन शक्लपक्ष नवमीको दिन हिन्दसमाजमा महानवमी मनाइन्छ भन 
त्यही दिनलाई नेपालमण्डलमा “स्याको त्याको" भनि प्राणीलाई बलि दिइ यो 
पर्व मनाइन्छ । तर नेपालमण्डलको बज्जयानी समाजमा स्याका त्याकाका 
दिनमा बज्जयान दर्शन अनरूप हिंसाको रूपमा पञ्च इन्द्रिय-जन्य क्लश, राज 
ढेष मोह मात्सर्य आदिलाई नासगरन आगममा अभ्यन्तर पूजा गरिन्छ । क्नै 
कनै विहारमा त महाबल्यार्चन अभ्यन्तर पूजा पनि गरिन्छ । 
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अशिबन शुक्ल पक्ष दशमीका दिन हिन्दू समाजमा बिजयको प्रतिक 
बिजया दशमी मनाइन्छन्‌ भने नेपालमण्डलका बज्चयानी समाजमा 
आगमकोख्रमा स्थापना गरेको पूजा सामाग्रीहरू "स्वा क्वकायगु” अर्थात्‌ 
बिसजन गरिन्छन्‌ । स्वां क्वकायेगु किया गरिसके पछि घरको धकालिबाट 
टीका लगाइ जमरा दिने चलन पनि छ। 


नेपालको बञ्चयानी समाजमा मोहनी नःख मान्नेमा एक रूपता भएको 
देखिन्दैन । 


७.६.४ कतिपृन्हि 


आश्विन शुक्लपक्ष पूर्णिमाका दिनलाई नेपालमण्डलमा कतिपून्हि पनि 
भनिन्छ । कान्तिपुरको न:घः टोलमा रहेको श्रीघः चैत्य (शान्तिघट चैत्य)मा 
रहेका बुद्धको प्रतिमालाई राती बाजा-गाजाका साथ उक्त दिन जात्रा गरिन्छ । 
उक्त दिन श्रीघ: पून्हि नामले पनि प्रख्यात छ । उक्त दिन भक्तपुर मध्यपुरमा 
रहेको बदुसंख्यक चैत्यहरूको बुसाःध अर्थात्‌ बार्षिक पूजा गरिन्छन्‌ । उक्त 
दिन स्थविरबादी बिहारहरूमा वर्षबासको समापन गरिन्छन्‌ । 


७.७ कार्तिक महिना 


७.७.१ स्वन्ति नख: 


कार्तिक कूष्ण औशीका दिन लक्ष्मी पूजा मनाइन्छ । यस दिन घरमा 
लितपोत गरी साँझ लक्ष्मी पूजा गरिन्छ । लक्ष्मी पूजा गर्नु अघि घरको 
मूलढोका बाहिर रहको "पिखालखु"बाट लक्ष्मी देवी रहेको स्थान ढुकुटीसम्म 
रातोमाटोले पोतिन्छ । यसलाई नेपालमण्डलको स्थानीय भाषामा “लक्ष्मी द्या 
दुकाय्गु” भनिन्छ । 

नेपालमण्डतको बज्रयानी समाजमा लक्ष्मीपूजा गर्दा बसुन्धरादेवीलाई 
घनलक्ष्मीको रूपमा मानिन्छ । साथै यस पूजामा धनपती कुबेर पनि पृजिन्छ । 
लक्ष्मी पूजा गर्दा लक्ष्मीको रूपमा स्थापित मूर्ति वा छापाको अगाडि मण्डल 
बनाई फलफूल, मिठाई र विभिन्न ब्यञ्जन राखी भोज समेत चढाउन्छ। यो 
दिन घरभरी मूलढोका देखि झयाल र ढोकाहरूमा पालामा तेल राखी बत्ती 
बाल्छन्‌ । अहिले आएर पाला बत्तीको सत्तामा मैनबत्ती तथा बिजुलि बत्ति पनि 
बालिन्छ । 


कार्तिक शुक्लपक्ष प्रतिप्दाको दिन नेपालमण्डलका बासीहरूले “म्हपूजा” 

अर्थात्‌ शरीर पूजा गर्ने परम्परा छ । नेपालमण्डलको बच्चयानी समाजमा 

म्हपूजा गर्दा काय्‌ (शरीर), वाक्‌ (बचन र चित्त (मन) शुद्धि गर्ने उद्देश्य राखी 

प्जा गरिएको हन्छ । म्हपूजा गर्दा काय्‌, वाक, चित्तको प्रतीकको रूपमा मन्द: 

अथात्‌ मण्डल बनाई पूजा गरिन्छ । पूजा गर्दा गुरुमण्डलाचंन गरी पूजा 
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गरिन्छ । म्हपूजा गदाँ आफूलाई मात्र पृजा नगरी, दैनिक जीवनमा प्रयोग 
भइरहेका बस्तुहरू जस्तै :- पानी राख्ने घैँटो, नाइलो, कचो आदिलाई पनि 
मन्द: बनाई पूजा गर्छन्‌ । म्हपूजा गर्नु अर्गाड “द्योयात घल दंक्यगु” भनि 
आगम कोठा, बिहारको क्वापाद्यो, चैत्य आदिलाई पनि मन्द: बनाई पूजा 
गरिन्छ । म्हपूजा गदाँ मण्ड:पूजा सकेपछि "खे" २ “न्या” अर्थात्‌ अण्डा र 
माछाको सगुन लिन्छ । 


शंखधर साख्वाल नामक व्यक्तिले ई.सं.८७९ अक्टुवर २०मा राजा 
राघवदेवले शासन गरिरहेको बेला सम्पूर्ण नेपालीहरूलाई भ्रण मुक्त गरि 
देशको नाममा “नेपाल संवत्‌” चलाए । उक्त संवत्‌को संवत्सर म्ह पूजाको 
दिनमानै हुन्छ । वर्तमान समयमा नेपालमण्डलका वासिन्दाहरूले नेपाल 
संवत्‌को नयाँ वर्ष विभिन्न कार्यकम गरि हर्ष उल्लासका साथ मनाउछन्‌ । 


कार्तिक शुक्लपक्ष दुतियाको दिन “किजा पूजा" अधात्‌ भाइ टीका 
गरिन्छ । नेपालमण्डलको बज्जचयानी समाजमा दिदीले भाइलाई पूजा गरिन्छ । 
यसरी पूजा गर्दा म्ह:पूजामा जस्तै मण्डल बनाई पूजा गर्छन्‌ । किजा पूजामा 
दिदीले भाईलाई पूजा सकेपछि अण्डामाछा दिई सघं दिइन्छ । त्यसपछि भाइले 
पनि आफ्नो गच्छे अनुसार दिदीलाई लुगा दिन्छ । 


७.७.२ मुख: अष्टमी 


कार्तिक शुक्लपक्ष अष्टमीको दिन नेपालमण्डलमा मुखअष्टमी भनिन्छ । 
यो दिनमा करुणामयको उपोसध व्रत बसिन्छ नेपालमण्डलको प्रसिद्ध चार 
करुणामयहरू बुंग द्यो (बुप्नम लोकेश्वर।, जनबाःदो (आयावलोकितेश्वर), 
चोभा करुणामय ।आनन्दादिलोकेश्वर)। र नाला करुणामय !श्रष्टिकान्ता 
लोकेश्वर) जाने गरिन्छ । वर्षभरी उपोसथ व्रतको आयोजना गर्नेहरू वा 
अष्टमीव्रत बस्नेहरूले यहि दिन देखि ब्रतको शुभारम्भ गरिन्छ । 


७.७.३ सकिमिला पुन्हि 


कार्तिक शुक्लपक्ष पूर्णिमाको दिन सकिमिला पुन्हि पर्व मनाउन्छ । यो 
दिन पिडालु र सखरखण्ड उसिनेर खाने चलन छ । राती बिहार, चैत्य 
स्थानमा स्तुत: (बौद्ध स्तोत्र, दाफा भजन गरी “हलिमलि ब्वय्‌गु" गरिन्छ । 
भजन वा स्तुतः बाचन गरेको स्थानमा वा चैत्यको अगाडि भुटेको गेडागुडी, 
पिडालु, सखरखण्ड, मूला, रोटी आदि प्रदशन गर्छन । यो प्रदशनमा 
गेडागुडीका विभिन्न बौद्ध चिन्हहरू जस्तै कलश, आदि बनाइन्छ । यसरी 
प्रदर्शन गर्नेलाई नै हलिमलि ब्वय्‌गु भनिन्छ । 
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७.८ माग महिना 
७८१ योमरीपन्हि 

मार्ग शक्लपक्ष पणिमाको दिन यो पव मनाइन्छ । पवमा नयाँ बालीवाट 
आएको धानको पिठोबाट “योमरी” बनाइन्छ । योमरी एक विशेष प्रकारको 
परिकार हो । चामलको पिठोको एकतिर टुप्पो बनाइ भित्र चाकु र तिल 
मिसाएको झोल राखि वाफमा पकाइन्छ । योमरीको साथ साथ चामलको 
मिठाको, कुवेर, लक्ष्मी र गणेशको मूरति पनि बनाइ कुथि 
थानको भण्डार। मा स्वनेगु भनेर योमरीका साथ यी मूतिंहरू समेत ढकी ( 
बांसको चोयाबवट वनेको बाटा जस्तो भाडो) मा राखी चार दिन सम्म दिन 
सम्म राखिन्छ । 


७.९ षौष महिना 


७.९.१ दिशिपजा 


पोप कष्ण पक्ष दणामीका दिन नेपालमण्डलका बज्चयानी समाजमा विशप 
गरेर बज्चाचायं, शाक्य र उराय जातिहरूले दिशीपजा पव मनाइन्छ । यो पर्व 
बौद्ध दर्शनको आधारमा मनाउने पर्व हुन्‌ । खयम्भू पुराण अनुवार 
पौराणिककालमा नेपालमण्डल दह भइराखको समयमा महाचीनबाट बोधिसत्व 
यहाँ आउनभई वस्ति बसालेको थियो । त्यसपछि मञ्जुश्री र उहांका दुई 
श्रीमती वरदा र मोक्षदा समतले पौप कष्णपक्ष नवर्मीका दिन शान्त तीर्थमा 
स्नान गरी रहस्यमय गृह्यादि गुह्य पूजा गरेका थिए । पूजा गरको भालि पल्ट 
पौष कणपक्ष दशमीका दिन मञ्जश्ची गरुलाई हेवज्ज संवर र नेरात्मा देवीले 
दर्शणान दिएका थिए । यहि घटनाको फलस्वरूप नेपालमण्डलमा दिशि प॒जाको 
परम्परा चलेका हन्‌ । दिशि पूजाको दिन दीक्षा प्राप्त व्यक्तिहरू मात्र बसी 
रहस्यमय अध्यन्तर पूजा गरिन्छ । यस्तो पूजामा सिन्दुरात्मक पूजा प्रसिद्ध छ । 


७.९.२ जनवाद्यो न्हवं 

नेपालमण्डलमा विशेष रूपमा चार करुणामयलाई मान्ने परम्परा छ । 
यी चार करुणामय मध्ये जनवाद्यो (सेतो मत्स्येन्द्रनाथ) पनि एक हन्‌ । यहांको 
करुणामयलाई आयाँवलोकितेश्वर बा जमल लोकेश्वर पनि भनिन्छ । यो 
करूणामयको नहव अर्थात्‌ महास्नान पौष शुक्लपक्ष प्रतिप्रदाको दिन गरिन्छ । 
७.१० माघ महिना 
७.१०.१ घ्यो चाक्‌ सन्हु 

यो पर्व सौर मासको आधारमा मनाइन्छ । माघ एक गतेलाई 
नेपालमण्डलको स्थानीय भाषाबाट घ्यो चाकसन्ह भनिन्छ । विशेष रूपमा 
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माघ एक गते घ्यू र चाक, तरुल, पालुद्रीको साग खाइन्छ । यो दिन 
आफ्नो पारिवारिक पुरोहित गुरु वञ्चाचार्यलाई यिद्दा दान पनि गरिन्छ । 
आमाले आफ्नो सन्तानहरूलाई मासको गढा राखी पकाएका तेल टाउकोमा 
लगाई दिने चलन पनि छ। 


यहि दिन कान्तिपुरमा स्वयम्भुका भृइखेलमा प्रत्यक वाहवर्षको एक चाटि 
सम्यक महादान हुन्छ भने भक्तपुरको जयकीति महाविहार (वथुवही)को 
परिसर भक्तपुरको पांचवटा बिहारको प्रमूख दीपंकर सहित बज्राचायँ गुरु र 
शाक्य भिश्ुहरूलाई वर्षेनि सम्यक दान दिन्छन्‌ । नेपालमण्डलमा वर्षै पिच्छे 
हुने सम्यक दान भक्तपुरमा मात्र हुन्छन्‌ । ललितपुरको नागब्राहालमा प्रत्येक 
पाँच वर्षमा सम्यक दान माघ एक गते नभई फागुन शुक्लपक्ष चौवीका दिन 
गरिन्छ भने कान्तिपुरमा प्रत्येक बाह्र बर्षको एक पटक हन्छ । 
७.१०.२ श्रीपञ्चमी 


माघ शुक्लपक्ष पञ्चमीका दिनलाई श्रीपञ्चमी भनिन्छ । श्रीपञ्चमीको 
दिनलाई नेपाली समाजमा महान तिथिको रूपमा लिइन्छ । कुनै पनि साइत 
हेरेर गर्नुपर्ने संस्कार जन्य शुभ कर्महरू श्रीपञ्चमीको दिनमा गरेमा साइतै 
हेर्ने नपर्ने सामाजिक मान्यता छ । 


यस दिन नेपालमण्डलका वज्रयानी समाजमा महामञ्जश्री गुरुलाई पजा 
गर्ने परम्परा छ । स्वयम्भू महाचैत्यको पश्चिम तिर रहेको पर्वतलाई 
महामञ्जुश्री पर्वत पनि भनिन्छ । श्रीपञ्चमीको दिन यस पर्वतमा रहेको 
मञ्जुश्वी मन्दिरमा मेला नै लाग्छ । यो दिन महामञ्जुश्रीको व्रत पनि वस्ने 
परम्परा छ । पहिला पहिला बज्चयानी समाजमा आफ्नो कलपृत्र 
कलपुत्रीहरूलाई अक्षराम्भ यहि दिन देखि गराउने चलन छ। 


उक्त दिनमा भक्तप्र तथा मध्यपरका स्थानीय बासिन्दाहरू महामण्डप 
पवत अथात्‌ ल्हासा पाक्वमा महामञ्जश्ची गरुको पजा गर्न जान्छन्‌ । स्थानीय 
लोकोक्ति अनुसार महाचीनबाट महामञ्जुश्री स्वयम्भू ज्योति रूपको दर्शन गर्न 
नपालमण्डल आउँदा सो महामण्डप पर्वतमा बास वसेको विश्वास रहेको छ । 


७.१०.३ ख्वप दे आचार्य गयि 


माघ शुक्लपक्ष पूर्णिमा अधात्‌ सिपून्हिको दिन भक्तपुरका।ख्वप। 
बज्जाचायहरूले आचागु मनाइन्छ । भक्तपुरमा रहेका प्रब्रजित सम्पूर्ण बज्जाचायं 
यार्हा रहेका आच:गुथिका सदस्यहरू हुन्‌ । याहा नव प्रवेशीहरूले दश 
नायकहरूलाइ ग्बँयूदा राखी आचाःग॒थिको सदस्यता प्राप्त गछन्‌ । हाल आएर 
धेरै जसो भक्तपुरका बज्राचार्यहरूले आचार्य गुथि छोड्दै गएको देखिन्छ । 
त्यसो भएता पनि अद्यपिसम्म निरन्तररूपमा आचा:गुथि मनाइ रहेको छ । 
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७.११ फागुन महिना 
७.१११ कान्तिप्रको दथप्वी आचायं गुथि 

चैत्र शुक्लपक्ष पूर्णिमाको दिन कान्तिपुरको दथुप्वी आचार्य गुथि मनाउने 
परम्परा छ । कान्तिपुरको अठारवटा बिहारलाई चारवटा “प्वी” अर्थात्‌ चार 
बटा सम्हमा बिभाजित रहेको वर्णन माथि भैसकेको छ । दे आचाएगुथि 
मनाउन अघि चारवटा समूह भित्र क्षेत्रीय भेला जस्तै आ-आफ्नो समूहका 
सदस्यहरू भेला भइन्छन्‌ । यसरी क्षेत्रिय भेलाको रूपमा कान्तिपुरका 
धपुप्वीको आचार्य गुथि फाल्गुण शुक्ल पक्ष द्वादशीको दिन मनाइन्छ । दथुप्वी 
आचार्य गुथिमा तक्षे बाहा:, जन बाहा:, इट बाहाः, मु बाहा:, सवल बाहा,, 
मखं बाहा: र ते वाहा: का सदस्यहरू भेला भइन्छन्‌ । 


७.१२ चेत्र महिना 
७.१२.१ नाला करुमामय न्हवं/ चक द्यो जात्रा 


नेपालमण्डलको चार करुणामय मध्ये नाला । काभ्रे जिल्ला)को 
करूणामय पनि एक हुन्‌ । चैत्र कृष्णपक्ष प्रतिपदाका दिन नाला करुणामयको 
महास्तान हुन्छ । नाला करुणामयको महास्तानको दिन नेपालमण्डलका प्रमूख 
शहर कान्तिपुर, ललितपुर तथा भक्तपुरका भक्तजहरूको घूईँचो लाग्दछ । 
श्रष्तिकान्त लोकेश्वरको नामले पनि नाला करुणामय प्रसिद्ध छ । 

नेपालमण्डलको अधिकांश महाबिहारमा दीपंकर वृद्धको प्रतिमाहरू छन्‌ । 
यो दीपंकर बढको प्रतिमामा भित्र मान्छे बसी चत्रमण गर्न हुने गरी 
बनाइएको हन्छ । भित्र मान्छे वसी दीपंकरवुद्धको प्रतिमालाई नगरभित्र 
चक्रमण गर्ने भएकोले उक्त प्रतिमालाई “चक द्यो" अर्थात्‌ चंक्रमण देवतापनि 
भनिन्छ । चैत्र कष्णपक्ष प्रतिपदाका दिन कान्तिपुरको “वं बहिल" अथात्‌ 
विक्रमशील महाबिहारमा रहेको दीपंकर बुद्ध (चंक द्यो) लाई कान्तिपुरको नगर 
भित्र जात्रा गरिन्छ । यसरी विक्रमशील महाविहारको दीपकर बुद्ध अथात्‌ चक 
द्योलाई छत्र ओढ्याई बाजागाजाका साथ ज्याथा, असन, इन्द्रचोक, बसन्तपुर 
कमारीघर, प्याफल, नरदेवी, त्यंग, बांगेमुढा, थंहिति हुन्दै गल्को पाखासम्म 
जात्रा गरी यंवहिमा नै ल्याई जात्राको विसर्जन हुन्छ । कान्तिपुरको बौद्ध जात्रा 
मध्ये चक द्योको जात्रा पनि एक प्रसिद्द जात्रा हुन्‌ । 


७.१२.२ द्विदिवसिपे दे आचार्य गथि 


चैत्र कण्णपक्ष अप्टमीको दिन स्वयम्भूमा “दे आचाःगुथि” देश आचार्य 
गुधि मनाइन्छ । धेरै समय पहिले नेपालमण्डलका वञ्चाचायहरू सबै 
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स्वयम्भूमा भला भइ आचार्य गृथि मनाउथ्य । " पाछ विभिन्न कारणले 
गर्दा ललितपुर, भक्तपुरका बच्चाचार्यहरू यहाँ सहभागी नभर्डु आ-आफ्नै 
स्थानमा आचा:ः गुथि मनाएका देखिन्छ । यसरी कान्लिपरका अग्रार 
महाबिहारका बज्चाचार्यहरू मात्र सहभागि भई स्वयम्भमा आचाः गथ मनाउने 
परम्परा आजसम्म निरन्तर छ । 


दे आचाय गुथिको दिन कान्तिपरका अदारवटा मर्हावहारका प्रत्राजत 
भइसकका सम्पृण वञ्रजाचायंहरू स्वयम्भमा भेला हन्छन्‌ । यय्र टिन सर्वप्रथम 
स्वयम्भू महाचैत्यको पश्चिमाभिम॒ख आमताभ तथागतलाई मलम्तपमा मर्गत 
कलश पूजा गरिन्छ । यस पूजामा नव प्रवेशी संघका सदस्यहरूले गरूमण्डल 
पूजा गरि, अमिताभ तथागल, मल चक्रेश्वर सहित नौजनालाई गर्वयदा राखी 
दे आचाः गुथिमा प्रवेश गर्छन्‌ । याहाँ कलश प॒जा सरके्पाष्ठ स्वयम्भ 
महाचैत्यको फेदमा रहेको “भइख्य:” मा गणचक्र पजा गरिन्छ । यसरी उक्त 
दिन देआचाः गथि मनाइन्छ । 


चैत्र कष्णपक्ष अष्टमीका दिन दे आचाः गथिया छे याय अर्थात देश 
आचार्य गुथिको घरमा पजा गरी स्वयम्भ महाचैत्यमा नगई घरमा नै पजञा 
गरिन्छ । पूजालाई दे आचार्य गृ॒थिको समापन पजा भनेर मान्न सकिन्छ । 
उक्त दिनमा पनि कलश पजा अर्थात्‌ कलशार्चन प॒जा गरिन्छ । 


७.१२.३ थिमि दे आचार्य गथि 


चैत्र कृष्ण पक्ष चर्तदशी।पाँहा चरहे) को दिन मध्यपर र्थाम।का 
वजञ्जाचायहरूले आचाग मनाइन्छ । मध्यपरमा रहेका प्रबजित सम्पर्ण बञ्चाचायं 
याहाँ रहका आचः:ग॒थिका सदस्यहरू हन्‌ । याहां नव प्रवेशीहरूले दश 
नायकहरूलाइ गर्वयूदा राखी आचाःगुथिको सदस्यता प्राप्त गर्छन्‌ । हाल आएर 
धेरै जसो मध्यपरका बञज्जाचार्यहरूले आचार्य गथि छोड्दै गएको देखिन्छ । 
त्यसा भएता पनि अद्यपिसम्म निरन्तररूपमा आचा:गथि मनाइ रहेको छ । 
याहाँ आचा: गुथि मनाउन्दा कनै देवस्थलमा नगई पालाको घरमा नै 
कलशपूजा, गुह्यपूजा गरी मनाइन्छ । 


७.१२.४ चौबाहा करुणामय न्हवं 


चैत्र शुक्ल पक्ष प्रतिप्रदाको दिन नेपालमण्डलको चार करुणामय मध्ये 
एक चौबाहा करुणामयको महास्नान गरिन्छ । चोभारमा रहेका करुणामय 
भएकोले स्थानीय बोलिचालिमा उक्त करुणामयलाई आनन्दादीलोकेशवरको 
नामबाट पनि उक्त करुणामय प्रसिद्ध छ । 


। मदनसेन बज्जाचार्य, देआचार्य गुधि, परम्परा व आवश्यकता, यै राजेन्द्मान बडाचार्य 


ने स १११९), पृ । 
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७.१२५ ल्हुतिपन्हि 

चैतशुक्लपक्ष पूर्णिमाका दिनलाई नेपालमण्डलमा ल्हृति पून्हि पनि 
भनिन्छ । नेपालभाषामा अहिलेको बालाजु स्थानलाई “ल्हुति" भनिन्छ । ल्हति 
स्थान विशेषमा लाग्ने दिन भएको ले नै उक्त पूर्णिमालाई स्थानीय भाषामा 
ल्हाति पुन्हि भनिएको हो । स्वयम्भू पुराणमा विपश्वी तथागतले चैत्य 
पाणिमाको दिन जामाचो पर्वत ।नागाजुन डाँडा) कमलको वीउ छर्नु भएको 
उल्लेख छ । यहि घटनाको आधारमा उक्त दिन जामाचो पर्वतमा ठूलो मेला 
लाग्दछ । जामाचो पर्वत जांदा त्यहाँ रहेको नार्गाजुन गुफामा पनि दशत गर्ने 
परम्परा छ । उक्त दिन बाईस धारा मेलाको नामले पनि प्रसिद्ध छ । 


न्हाति पन्हिको दिन भगवान बद्धले धान्यकटक पर्वतमा बजपाणीलाई 
नामसंगीति सत्रको देशना भर्नमभएको थियो । यश देशनाको आधारमा चैत्र 
पणिमाको दिनलाई २०६२ साल देखि नेपाल परम्परागत बौद्ध धर्म संघ नामक 
संस्थाले “नामसंगीति पर्व” मनाउने कार्यको थालनी गरिसकेको छ । 


७.१३ दशमी, चहे, औंशी, पृन्हि पूजा वा आगं पूजा (आगम पूजा) 


नेपालमण्डलको बज्जचयानी बिहारहरूमा प्रत्येक कृष्णपक्ष चतुदंशी 

चर्े।को दिन विहारको आगममा चरहे प॒जा भनि गह्य पृजा अथात्‌ अभ्यन्तर 
पजा गर्ने परम्परा रहेको छ । वर्तमान समयमा कान्तिप्र, भक्तपुर र 
मध्यपरमा निर्यामत रूपमा चञ्हे प॒जा भइरहेको देखिन्दैन । ललितपुरको 
वञ्चयानी बिहारहरूमा भने नियमित रूपमा आगं प॒जा भइरहका छन्‌ । तर 
सबै विहारमा आरगं प॒जा एकै दिन भएको देखिन्दैन । कुनै कुनै बिहारमा 
कण्णपक्ष चतर्देशी (चस्े)को दिन गरिन्छ भने कनै बिहारमा दशमी, औंशी वा 
्पाणमाको दिन गरिन्छ । ललितपरको न्या:चकको आगममा दश स्थविरहरूको 
उर्पास्थतीमा प्रत्यक कप्णपक्ष चतर्देशी दिन, हिरण्यवर्ण महाबिहार 
क्वाबाहा।को आगममा दशपारमता आजहरूको उपस्थितिमा प्रत्यक औशी र 
्पाणमाको दिन र यशोधर महाबिहार ।(व बाहा)मा प्रत्येक कृष्णपक्ष दशमीको 
दिन द्वादश पार्रामताहरूको उपस्थितीमा गह्यप॒जा, गीतार्चन पूजा गरी आगं 
पजा सम्पन्न गरिन्छ । नेपालमण्डलका बज्जचयानी विहारहरूमा हुने आगं पूजा 
साघिक नियम अनसार मान्ने पवहरू हन्‌ । 
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उपर्सहार 


अतीतका बुद्धहरूका आगमन भएको विश्वास गरिने नपालमण्डलमा 
स्वयम्भू ज्योतिलाई “आदिबुद्ध”को रूपमा पारिचत गराई बौद्धधर्म भित्रका 
बिभिन्न दार्शनिक अवधारणाहरू मध्ये आदिब्ुद्धका अवधारणालाई 
नेपालमण्डलको बज्चयानमा सर्वोकष्ट मान्यता तथा स्थान दिएको छ । 


ऐतिहासिक महापुरुष शाक्यमुनि वुद्धकै जीवनकालमा वृद्धधमंको जग 
बसेको नेपालमण्डलमा लिच्छविकालमा महासांघिक भिक्षुसंघ, महायान मिल्नु 
तथा भिक्षृणीसंघ र बज्जयानको पनि अस्तित्व रहेको थियो भने इशाको ठैद्रौं 
शताब्दि देखि बज्जचयान परंपराको व्यापकता अटुटरूपले निरन्तरता अद्यापि छ । 


नेपालमण्डल सम्बन्धि नेपालमण्डलको बञ्जयानको आफ्नै परिकल्पना छ 
जुन उल्लेखनीय छ । नेपालमण्डलको बज्जचयानको धामिक क्षेत्र तथा सिमानाको 
मानचित्र “नेपालमण्डल” हो । उक्त मानचित्र वमोजिम नेपालमण्डलका 
बञ्चयानीहरू उक्त क्षेत्र तथा सिमानासम्म परम्परागत रूपमा अद्याप धर्म 
अभ्यासका लागि गईराखेका छन्‌ । 


मल्लकालमा बज्चयानको भौतिकपक्षमा चरमोत्कृष्ट बिकाश भए भने 
दार्शनिक मूल्य र मान्यतामा फितलो आए । गृहस्थ भिक्षु एवं गृहस्थ आचार्य 
एक परम्परा मात्रै जीवित रहन सफल भएको नेपालमण्डलमा कालान्तरमा 
सांघिक कयाकलाप गौण हुँदै गए भने, पारिवारिक धर्मगुरु पुरोहित) 
परम्पराको पराकाष्ठासम्म विकाश भए । उक्त पारिवारिक धमंगुरु परम्परा 
नेपालको बज्चयानी समाजको संस्कृतिको रूपमा स्थापित भै राखेको छ । 


बज्चयानमा “प्रवज्या” तथा “अभिषेक” एक प्रमूख विषय हो जुन 
नेपालमण्डलको बञ्चयानी समाजमा अद्यापि प्रमूख बिषय कै रूपमा जीवितै 
छ। उक्त प्रवज्या र अभिषेकको परम्परा एक संस्कृतिको रूपमा रूपान्तरित 
भइ प्रमूख संस्कृतिको रूपमा स्थापित छ । 

नेपालमण्डलको बज्जयानी समाज गुरु र शिष्य (पुरोहित र जजमान। को 
एक संयुक्त संरचना हो । ती दुई वर्गहरू बौद्ध समाजका परिपूरकका रूपमा 
छन्‌ । 

नेपालमण्डलको बञ्चयानी समाजमा बिहार देखि घर घरसम्म, दैनिक 
देखि लिएर वार्षिक, विभिन्न पर्व तथा अवसरमा बाह्य तथा गुह्य पूजा, पाठ, 
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बत दानादि काय हुन्छन्‌ । ती सबै नेपालमण्डलको बज्चयानी समाजमा 
पचलित बौद्ध अभ्यासका स्वरूपहरू हुन्‌ । क्नै कनै बाह्य तथा गुह्य पूजामा 
अनिवाय रूपमा केहि वाद्यवादन, गीत-संगीत, मुकुण्डो सहित वा मुकण्डो 
विना नत्य पनि हन्छन्‌ । पूजा तथा नृत्यमा पूजा विशेष तथा देवता विशेष 
मृकण्डो वस्त्र, आभूषण तथा आयुध आदि पनि प्रयोग हुन्छन्‌ । जीवनका हरेक 
स्वाभाविक परिवर्तनका चरणहरू बौद्ध दर्शनको आधारमा संपादन गर्ने 
दशकमाँदि पनि नेपालमण्डलका उल्लेखनीय संस्कति हन्‌ । 


नेपालमण्डलमा बिहार स्थापना तथा बास्तुकलाको विकाशमा बज्रयानको 
योगदान अद्वितीय छ । मैत्री, करुणा, मुदिता र उपेक्षामुखी देखि लिएर 
आनन्द, परमानन्द, वीरमानन्द र सहजानन्दमुखी, सौम्य देखि कोध, रौद्र 
भयानक, अद्भूतमुखी, दिव्यवस्त्र अलंकार देखि नग्न एवं युगनद्धमा रहेका 
बज्जचयानका बाह्य तथा गुह्य आराध्यदेव-देवीहरूको मूर्ति र ती मूर्तिले 
स्‌शोभित विहार तथा मन्दिरहरू नेपालको सांस्कृतिक सम्पदाका रूपमा 
स्थापित छन्‌ । 

उपरोक्त बौद्ध पूजा, पाठ व्रत, दानादि, गीत, संगीत, मुकण्डो, वस्त्र, 
आभूषण, नृत्य, कला, वास्तुकला, जीवन पद्धति आदि नेपालमण्डलको 
बज्जयान संस्कृतिका विविध पक्षहरू हन्‌ । 


नेपालमण्डलको बज्चयान समाजले स्वधर्म संस्कृति मात्र होइन, 
समयसापेक्ष सिद्धान्त, चतृव्रहमविहार अर्थात्‌ मैत्री, करूणा, मुदिता र उपेक्षा 
सिद्धान्त, सर्वप्रकार जगतो हिताय सिद्धान्त र सह-अस्तित्वको सिद्धान्त 
अनुसार केहि लोकधर्म तथा देशधर्मलाई पति अंगिकार गर्दै आएका छन्‌ । 

मानव सभ्यता र पर्यटकीय दृष्टिकोणले पनि महत्वपूर्ण नेपालमण्डलको 
बजयानी संस्कृति नेपाल राष्ट्र पहिचान [प्9॥०191 1९1४ 01 ८०] को एक 
प्रमुख विपय हो । त्यसर्थ उक्त संस्कृतिका मूर्त तथा अमूर्त पक्ष सबैलाई 
समयमै अभिलेखीकरण [00८0016119101] गर्नु उचित हुनेछ । 

बौद्धदर्शन तथा आचरण विपरित केहि बिकृति, बिसंगतिले युक्त 
नेपालमण्डलको वर्तमानको बज्चयानी संस्कृतिलाई परिशुद्ध गर्ने सकेमा र 
समयसापेक्ष केहि परिवर्तन गर्न सकेमा बज्जयानको एकमात्र मूल परम्परा 
“नेपालमण्डलको बज्चयान संस्कृति" विश्वको एक प्रमूख सम्पदाको रूपमा 
चीरस्थायी रहिरहने छ । 
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